
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
pro základní vzdělávání 

 

 

ŠKOLA PRO KAŽDÉHO 
 

 

 

 

 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, TŘEMOŠNICE, OKRES CHRUDIM 

 

 

 
 

 

 

 

 

zpracováno podle RVP ZV 

 



 

2 

 
 
 
 
 
 
Motto: 
 

Sebedůvěra je prvním tajemstvím úspěchu. 
 

Ralph Waldo Emerson 

 



3 

Obsah 
 

1 Identifikační údaje……………………………………………………………….. .......................... 5 

2 Charakteristika školy ............................................................................................................. 6 

2.1 Úplnost a velikost školy ............................................................................................................ 6 
2.2 Charakteristika pedagogického sboru ...................................................................................... 6 
2.3 Dlouhodobé projekty ................................................................................................................. 6 
2.4 Umístění školy, charakteristika žáků, podmínky školy, mezinárodní spolupráce, 
     formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery....................................6 
2.5 Vlastní hodnocení školy ............................................................................................................ 7 

3 Zaměření školy ....................................................................................................................... 12 
 

ŠVP pro základní vzdělávání – pro žáky základní školy ..................................................... 13 

4 Charakteristika ŠVP .............................................................................................................. 14 

4.1 Výchovné a vzdělávací strategie ............................................................................................ 14 
4.2 Zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ................................. 16 
    4.2.1 Pedagogická intervence .................................................................................................. 16 
    4.2.2 Plán pedagogické podpory .............................................................................................. 16 

4.2.3 Individulální vzdělávací plán …………………………………………………………………. 17 

4.3 Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných ......................................... 18 
     4.3.1 Plán pedagogické podpory .............................................................................................. 18 
    4.3.2 Individuální vzdělávací plán ............................................................................................. 18 
4.4 Průřezová témata.................................................................................................................... 20 
    4.4.1 Realizace tematických okruhů průřezových témat formou integrace .............................. 21 
    4.4.2 Realizace tematických okruhů průřezových témat formou projektů ................................ 25 

5 Učební plány ............................................................................................................................ 27 

5.1 Učební plán pro 1. stupeň ....................................................................................................... 27 
5.2 Učební plán pro 2. stupeň ....................................................................................................... 28 

6 Učební osnovy ........................................................................................................................ 30 

6.1 Jazyk a jazyková komunikace ................................................................................................ 30 
    6.1.1 Český jazyk ...................................................................................................................... 30 
    6.1.2 Anglický jazyk......... ........................................................................................................  76 
    6.1.3 Německý jazyk.................................................... .......................................................... 105 
6.2 Matematika a její aplikace .................................................................................................... 118 
    6.2.1 Matematika .................................................................................................................... 118 
6.3 Informatika ............................................................................................................................ 145 
    6.3.1 Informatika ..................................................................................................................... 145 
6.4 Člověk a jeho svět................................................................................................................. 172 
    6.4.1 Prvouka .......................................................................................................................... 172 
    6.4.2 Přírodověda ................................................................................................................... 185 
    6.4.3 Vlastivěda ...................................................................................................................... 193 
6.5 Člověk a společnost .............................................................................................................. 200 
    6.5.1 Dějepis ........................................................................................................................... 200 
    6.5.2 Výchova k občanství ...................................................................................................... 213 
6.6 Člověk a příroda .................................................................................................................... 222 
    6.6.1 Fyzika ............................................................................................................................. 222 
    6.6.2 Chemie ........................................................................................................................... 233 
    6.6.3 Přírodopis ....................................................................................................................... 240 
    6.6.4 Zeměpis ......................................................................................................................... 250 
6.7 Umění a kultura ..................................................................................................................... 268 
    6.7.1 Hudební výchova ........................................................................................................... 268 
    6.7.2 Výtvarná výchova .......................................................................................................... 292 
6.8 Člověk a zdraví ..................................................................................................................... 313 
    6.8.1 Tělesná výchova ............................................................................................................ 313 
    6.8.2 Výchova ke zdraví ......................................................................................................... 341 
6.9 Člověk a svět práce .............................................................................................................. 356 
    6.9.1 Pracovní výchova .......................................................................................................... 356 
    6.9.2 Práce s technickými materiály ....................................................................................... 365 



4 

    6.9.3 Příprava pokrmů ............................................................................................................ 371 
    6.9.4 Svět práce ...................................................................................................................... 374 
6.10 Přehled volitelných předmětů ............................................................................................. 377 
    6.10.1 Práce s počítačem ....................................................................................................... 377 
    6.10.2 Technické činnosti ....................................................................................................... 382 
    6.10.3 Sportovní hry................................................................................................................ 387 
    6.10.4 Cvičení z českého jazyka ............................................................................................ 395 
    6.10.5 Cvičení z matematiky ................................................................................................... 398 
6.11 Nepovinné předměty ........................................................................................................... 401 
    6.11.1 Římskokatolické náboženství ...................................................................................... 401 

7 Hodnocení  žáků .................................................................................................................. 403 

Příloha – projekty ......................................................................................................................... 414 

   



5 

1 Identifikační údaje 
 
Název ŠVP:  ŠVP ZV 
 
Motivační název ŠVP: Škola pro každého 
 
Název školy: Základní škola, Třemošnice, okres Chrudim 
 
Adresa školy:  Základní škola Třemošnice 
 Internátní 217 
 538 43 TŘEMOŠNICE 
 
IČO: 70989176  
IZO: 600090639 
RED-IZO: 102142700 
 
Ředitel školy: Mgr. Lubomír Marek 
 
Zástupce ředitele: František Kučera 
 
Kontakty:  telefon: 469 661 719 
 web:     www.zs-tremosnice.cz 
 e-mail: zskola@tremosnice.cz 
 
Koordinátoři ŠVP: Mgr. Ivana Šebelová (pro 1. stupeň) 
 Mgr. Andrea Šmídlová (pro 2. stupeň) 
 
Kontakty: ivana.sebelova@zs-tremosnice.cz  
 andrea.smidlova@zs-tremosnice.cz 
 
Zřizovatel: Město Třemošnice 
 náměstí Míru 451 
 538 43 TŘEMOŠNICE 
 
 IČO:        00271071 
 telefon:    469 611 113 
 web:        www.tremosnice.cz 
 
RVP ZV: 79–01-C/01 Základní škola 
ŠVP ZV:  477/2007-01 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání,   
  Škola pro každého, dodatek č.12 
 
                                                                            
                                                   
 
 
Platnost dokumentu: od 1. září 2007 
 
Platnost dodatku:                        od 1. září 2022 
 
 
 
 

………………………………. 
                                                                                                                       Mgr. Lubomír Marek 

                                                                                                                                   ředitel školy 

http://www.zs-tremosnice.cz/
mailto:zskola@tremosnice.cz
mailto:ivana.sebelova@zs.tremosnice.indos.cz
mailto:andrea.smidlova@zs.tremosnice.indos.cz
http://www.tremosnice.cz/


6 

 

 2 Charakteristika školy 
 

2.1 Úplnost a velikost školy 
Jsme plně organizovaná škola s 1. – 9. postupným ročníkem. Výuka probíhá ve dvou budovách  

(kromě tělesné výchovy, která je vyučována ve sportovní hale – součásti sportovního areálu),  

v případě pěkného počasí probíhá alternativní výuka i na Zahradě smyslů v areálu školy. 

 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru   

Ve škole pracují tito pedagogičtí pracovníci - učitelé, vychovatelé školní družiny, asistenti pedagoga 

(dle potřeby), výchovní poradci, metodik prevence, dále i psycholog (elokované pracoviště PPP), 

koordinátor nadaných a mimořádně nadaných žáků, koordinátor environmentální výchovy, ICT 

koordinátor, koordinátoři ŠVP, koordinátor multikulturní výchovy, dyslektické asistentky a logopedické 

asistentky. 

Jednou z priorit je i systémové DVPP (množství vzdělávacích akcí operativně zaměřených).  

Množství úspěšně podaných grantů je také další silnou stránkou pedagogického kolektivu.  

 

2.3 Dlouhodobé projekty 

Škola se účastní různých dlouhodobých projektů. Ať už jde o partnerskou spolupráci s různými 

školami či dalšími institucemi nebo o další vzdělávání pedagogických pracovníků (individuální i 

skupinové) nebo ročníkové projekty apod. 

 

2.4 Umístění školy, charakteristika žáků, 

podmínky školy, mezinárodní spolupráce, 

formy spolupráce se zákonnými zástupci a 

dalšími sociálními partnery 

Budovy naší školy jsou umístěny na jižním okraji města v centru sportovního areálu nedaleko lesa 

v blízkosti přírodního parku Doubrava, CHKO Železné hory a NPR Lichnice.  

Základní vzdělávání probíhá v Základní škole Třemošnice. Jedná se o děti z Třemošnice a blízkého 

okolí, odkud dojíždí do školy autobusem (začátek výuky je přizpůsoben příjezdu autobusů). Do naší 

školy mají možnost docházet i děti cizích státních příslušníků.  

 

Každoročně pořádáme plaveckou výuku žáků 3. a 4. ročníku, lyžařský výcvik žáků 7. až 9. ročníku a 

sbližovací kurz pro žáky 6. ročníku.  Velmi dobrou činnost vykonáváme i v oblasti integrace žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami. 



7 

 

 Dalšími činnostmi pro žáky naší školy jsou např. environmentální výchova, dopravní výchova (vlastní 

dopravní hřiště), sportovní soutěže (účast i organizování), zájmová výtvarná výchova, dramatická 

výchova, sportovní kroužky apod. Množství projektů, exkurzí a výletů jen doplňuje pestrou škálu 

působnosti našich žáků.  

 

V oblasti mezinárodní spolupráce se jedná o oblast e-Twinning a Erasmus plus, dále programy 

celoživotního učení, navazování nových kontaktů (partnerské školy v Evropě). 

 

Spolupráce školy a zákonných zástupců se stále rozvíjí. Zákonní zástupci mohou školu navštívit 

kdykoliv. Orgánem zákonných zástupců je SRPDŠ s radou rodičů. Naplnění zákonné normy 

představuje školská rada. K dalším subjektům, se kterými spolupracujeme, patří samozřejmě 

zřizovatel Město Třemošnice, knihovna v Třemošnici, MŠ Třemošnice, dále CEMEX Prachovice, MěÚ 

Chrudim, KrÚ Pardubice, spolupráce s ÚAMK ČR - BESIP, Paleta Pardubice, PPP Pardubice, CHKO 

Nasavrky, Obora Žleby, Policie ČR, Albatros – Klub čtenářů, DPS Třemošnice, Britské centrum 

Pardubice, NIDV Pardubice, CCV Pardubice atd.     

 

2.5 Vlastní hodnocení školy   

jako nástroj hodnocení kvality školy a nástroj marketingového řízení školy 

 

NÁVRH STRUKTURY VLASTNÍHO HODNOCENÍ ŠKOLY 

 

Cíle, kritéria (ukazatelé), oblasti, časové rozvržení evaluačních 
činností a nástroje sebeevaluace 
 
Cíle 
Jedná se o pozitivní představu výsledné kvality (výsledku) ve všech zmíněných (v textu označených *) 

faktorech. 

Obecně vzato – hlavním cílem autoevaluace školy je zkvalitnění a zefektivnění procesů 

probíhajících ve škole, tedy kvalitnější škola. 

Dále nám jde o všestranný rozvoj osobnosti žáka. Chceme vychovávat a formovat osobnost 

s širokou orientací a přehledem, kde získávat další vědomosti a informace. Budeme vycházet 

z klíčových kompetencí RVP ZV, z výchovně-vzdělávacích potřeb žáků, kvalifikovanosti  

pedagogického sboru, z tradic obce a školy. Naší prioritou bude i nadále rozvíjet silné stránky  

školy, maximálně eliminovat a napravovat to, co považujeme za nedostatky. 

Další cíle vycházející z našeho ŠVP jsou:  

• věnovat se vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

• práci a jednotlivé činnosti zaměřit na ekologické aktivity a environmentální výchovu, 
pokračovat v tradici ekoprojektů 

• zaměřit se na využívání PC techniky a rozšířit znalosti v oblasti informatiky 

• prohloubit výuku cizích jazyků se zaměřením na schopnost komunikovat v cizím jazyce 

• podporovat zdravý životní styl v tělovýchovných a zdravovědných aktivitách 

• systematicky rozvíjet dopravní výchovu s využitím vlastního dopravního hřiště 
 

Hodnocení jednotlivých oblastí vyplyne ze závěrů hodnocení rodičovskou veřejností, žáky a 

pedagogy. 



8 

 

Kritéria 
Stav školy (současný – cílový), kvalita školy (nedostatek, standard, nadstandard), tendence 

(zlepšení, zhoršení, stagnace). Tato výše zmíněná obecná kritéria jsou zapracována vždy ve vlastním 

hodnocení školy v jednotlivých oblastech. 

 

Oblasti: 
 

1. Podmínky ke vzdělání – průběžně, event. každoročně   

1.1 Vnější podmínky (nutno brát v úvahu faktory místní, popřípadě regionální), vlivy vnějšího 

prostředí – mimo školu, škola je nemůže ovlivnit, škola na ně musí reagovat: 

 

• *Demografické  - porodnost 
 - rodinné faktory (rozvodovost, neúplné rodiny) 

 - migrace obyvatelstva 

     - dopravní obslužnost 

• *Ekonomicko-technologické  
 - zaměstnanost 

     - trh práce  

     - školský rozpočet 

• *Přírodní podmínky  

 - stav životního prostředí  

 - ochrana životního prostředí 

• *Politické podmínky  
     - školská legislativa 

     - autonomie 

     - financování 

     - politická situace v obci 

• *Kulturní podmínky 

- úroveň vzdělání a vzdělanosti (v regionu zůstávají jen  

  někteří, ostatní odcházejí) 

- rekreace (podmínky) 

- volný čas 

• *Konkurenční prostředí školy 
- struktura školství v regionu 

    - spádová oblast školy 

    - úspěšnost absolventů 

    - vztahy mezi školami v regionu 

•  *Veřejnost - zákonní zástupci 

    - sponzoři 

  

1.2       Vnitřní podmínky 
 

•  *personální  - složení pedagogického sboru (stáří, kvalifikace, potřebné  

                                        množství, pohlaví učitelů) 

  - kvalita pedagogického sboru (otázka komunikativnosti, vůle 

     ke změnám, motivace lidí) 

  - další vzdělávání pedagogických pracovníků (ne výčet, ale 

     tendence) 

  - kvalita nepedagogických pracovníků  

  - existence personální strategie školy 



9 

 

                          - kvalita managementu 

• *Finanční problematika 
- množství finančních prostředků 

- autonomie (jakým způsobem jsme schopni hospodařit  

  s přidělenými finančními prostředky) 

- efektivita 

- rezervy (např. naplňování fondů) 

- mimorozpočtové zdroje (SRPDŠ, granty, další partneři,  

  sponzoring, …) 

• *Zařízení a technologie (např. PC) 

    - kvalita (tendence) 

    - kvantita (tendence) 

    - využitelnost 

    - dostupnost 

• *Informační systémy - formy 
- osobní kontakt 

- písemný kontakt 

- intranet 

- efektivita využívání informačních systémů 

• *Systémy hodnocení kvality 
- škola – žáci -  vztahy 

- vedení školy – učitelé - vztahy 

•  *Řízení školy - struktura řízení (funkčnost) 

    - manažerské činnosti (např. kontrolní činnost, rezervy) 

    - odborné řízení (předmětové týmy a podobně) 

    - pedagogické řízení (pedagogická rada) 

    - poradní orgány - učitelů (výchovní poradci, koordinátoři) 

        - žáků (žákovská samospráva) 

        - školská rada 

• *Koncepční záměry školy 
- existence koncepce rozvoje školy (poslání školy, strategické 

  cíle) 

• *Nehmotné faktory 
- image (vnímání žáky, učiteli, zřizovatelem, veřejností) 

 - charakter a tradice  

    - domácí kontakty (se zastupiteli MěÚ, se členy Policie ČR,…) 

    - mezinárodní kontakty 

    - schopnost provést změny 

  



10 

 

 

 

2. Průběh vzdělávání – každoročně  

• *Realizace vzdělávacího programu: 

- používané učební dokumenty 

- priority 

- soulad ŠVP a RVP ZV  

- nabídka volitelných předmětů 

- možnosti získávání profesních osvědčení a licencí 

- problematika ICT 

- environmentální výchova 

- práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

• *Organizace, metody a formy práce: 

- organizace školního roku 

- formy výuky  

- školní řád 

- metody výuky 

- prevence sociálně patologických jevů 

 

3. Vnitřní a vnější vztahy – průběžně, každoročně 

• *Podpora školy žákům: 

    - poradenství pro žáky (psycholog) 

    - nabídka mimoškolních aktivit 

    - stravování žáků 

    - služby žákům (bufet, přístup k ICT apod.) 

    - přístup k informacím (knihovna, internet)  

• *Spolupráce se zákonnými zástupci: 

    - formy spolupráce (komunikace) se zákonnými zástupci 

    - třídní schůzky a konzultace 

    - SRPDŠ 

    - školská rada 

    - účast zákonných zástupců na akcích školy (akademie, výstavy) 

    - problémy ve spolupráci se zákonnými zástupci 

    - řešení připomínek 

    - hodnocení práce školy zákonnými zástupci 

• *Vliv vzájemných vztahů školy, žáků, zákonných zástupců a dalších osob na  

                            vzdělávání: 

    - účast žáků na řízení školy a posouzení jejich návrhů 

    - účast zákonných zástupců na řízení školy  

    - řešení připomínek, stížností 

    - vztahy k představitelům obce, firem, institucí 

    - vliv představitelů obce, firem, institucí 

 

4. Výsledky a vzdělávání žáků – pololetně, každoročně 

• *přehled výsledků prospěchu žáků 

•       *komisionální a opravné zkoušky  

•       *uplatnění absolventů (úspěšnost při přijímacím řízení) 

•       *výsledky žáků v soutěžích, olympiádách 
 

 



11 

 

5. Řízení školy, kvalita personální práce, kvalita DVPP – průběžně 

• *struktura řízení (manažerské činnosti, odborné řízení, pedagogické řízení, 
  poradní orgány) 

• *složení pedagogického sboru (stáří, kvalifikace, množství učitelů) a 
  kvalita pedagogického sboru (vůle ke změnám, motivace lidí) 

• *kvalita DVPP (tendence) 
 
 

 
6. Úroveň výsledků práce školy (zejména vzhledem k podmínkám vzdělávání a  

            ekonomickým zdrojům) – každoročně 

 

Pozn. – *formulace slabých a silných stránek školy, příležitostí a hrozeb 

  

 

Nástroje sebeevaluace 
V jednotlivých oblastech sebeevaluace v závislosti na cílech a kritériích autoevaluace školy 

budou použity vždy ty nejvhodnější (dle našeho mínění – tzn. mínění pedagogického sboru) 

nástroje autoevaluace. 

Bude se jednat o panelové diskuze, řízené rozhovory, studium dokumentů (vedení přehledů, 

revizní zprávy, výroční zpráva apod.), studium žákovských prací, dotazníková šetření, testy 

apod.  

 

Náš ŠVP ZV navazuje na ŠVP PV MŠ Třemošnice.  

 

 

 

 



12 

 

3 Zaměření školy 
 
ŠVP vychází z klíčových kompetencí RVP ZV, z výchovně-vzdělávacích potřeb žáků, kvalifikovanosti 
pedagogického sboru, z tradic obce a školy. 
 
Jde nám o všestranný rozvoj osobnosti žáka. Chceme vychovávat a formovat osobnost s širokou 
orientací a přehledem, kde získávat další vědomosti a informace. 
 
Naši prioritou bude i nadále rozvíjet silné stránky školy, maximálně eliminovat a napravovat to, co 
považujeme za nedostatky. 

 
 

Zaměření školy 
 
• věnovat se vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
• práci a jednotlivé činnosti zaměřit na ekologické aktivity a environmentální výchovu, 

pokračovat v tradici ekoprojektů    
              

• zaměřit se na využívání PC techniky a rozšířit znalosti v oblasti informatiky 
 

• prohloubit výuku cizích jazyků se zaměřením na schopnost komunikovat v cizím jazyce 
 

• podporovat zdravý životní styl v tělovýchovných a zdravovědných aktivitách 
 

• systematicky rozvíjet dopravní výchovu s využitím vlastního dopravního hřiště 
 
 
 

 



13 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

ŠVP pro základní vzdělávání  
- pro žáky základní školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

4 Charakteristika ŠVP 
 
 

4.1 Výchovné a vzdělávací strategie 
 
 
 
Kompetence k učení 
 

• pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků 
zvídavost 

 

• zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů  
 

• vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
 

• diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci 
 

• učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 

 
Kompetence k řešení problémů 
 

• směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
 

• nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 

 
 
Kompetence komunikativní 
 

• učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a 
kultivovaně v různých sociálních prostředích 

 

• učíme naslouchat promluvám druhých 
 

• podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 

 
 
Kompetence sociální a personální 
 

• rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
 

• vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
 

• rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci 
jiných 

 
• vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, ale i 

vztahy mezi žáky a pedagogy 
 

• zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje  
 



15 

 

Kompetence občanské 
 

• vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
 

• vysvětlujeme žákům základní společenské normy 
 

• pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
 

• rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
 

• podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 

 
 
Kompetence pracovní 
 

• usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
na změněné nebo nové pracovní podmínky 

 

• pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i 
z hlediska 

• ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
 

• učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získaných ve škole v zájmu vlastního rozvoje  
 

• snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
 

Kompetence digitální 
 

• rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit 
vhodnou technologii pro danou činnost 

 

• vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
 

• směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků  
 

• nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané 
pracovní postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  

 

• snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; 
vnímali možné pozitivní i negativní dopady jejich používání  

 

• pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a    
ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví  

 

• učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí  

 
 
 
 
 



16 

 

4.2 Zabezpečení vzdělávání žáků se     
 speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností 
nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 
podpůrných opatření. 
 
Pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami škola zajišťuje nezbytné úpravy ve 
vzdělávání a školských službách odpovídající zdravotnímu stavu a kulturnímu prostředí žáka. Pro 
žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně škola může zpracovat plán pedagogické 
podpory (PLPP) a pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními od druhého stupně zpracovává škola 
na základě doporučení PPP nebo SPC individuální vzdělávací plán (IVP). Při vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami spolupracuje škola s PPP Chrudim, SPC Pardubice a SVP 
Pardubice. Výchovný poradce je pedagogickým pracovníkem ve škole, který je pověřen spoluprací se 
školským poradenským zařízením. Pedagogičtí pracovníci školy se vzdělávají v dané oblasti v rámci 
DVPP. 
 
Na doporučení PPP škola zajišťuje předmět speciálně pedagogické péče, který má formu další péče o 
žáka, nemá povahu povinné vyučovací hodiny ve smyslu § 26 odst. 2 školského zákona a 
nezapočítává se do maximálního týdenního počtu povinných vyučovacích hodin stanoveného pro 
jednotlivé ročníky příslušným RVP. 

 
 
 

4.2.1 Pedagogická intervence 
 
Pedagogická intervence slouží zejména k podpoře vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími 
potřebami ve vyučovacích předmětech, kde je třeba posílit jeho vzdělávání, ke kompenzaci 
nedostatečné domácí přípravy na výuku a k rozvoji učebního stylu žáka.   
  
Pedagogickou intervenci poskytuje škola jako podpůrné opatření prvního stupně, které průběžně 
vyhodnocuje. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření škola 
vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Není-li tomu tak, doporučí škola 
zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za účelem 
posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb. 
 
 
 
 
 

4.2.2 Plán pedagogické podpory 
 
Škola může zpracovat PLPP, který zahrnuje zejména popis obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb 
žáka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení cílů podpory a způsobu vyhodnocování 
naplňování plánu, zejména v situaci, kdy pro poskytování podpůrných opatření prvního stupně 
nepostačuje samotné zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb žáka při vzdělávání. Pokud by 
k naplnění vzdělávacích potřeb žáka nepostačovalo poskytování podpůrných opatření prvního stupně 
vymezených PLPP, doporučí škola zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského 
poradenského zařízení k posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb.  

 
 
 



17 

 

4.2.3 Individuální vzdělávací plán 
 
IVP zpracovává škola na základě doporučení školského poradenského zařízení a žádosti zákonného 
zástupce žáka. IVP vychází ze ŠVP, v průběhu školního roku může být doplňován a upravován podle 
potřeb žáka. IVP obsahuje identifikační údaje žáka, údaje o pedagogických pracovnících podílejících 
se na vzdělávání žáka a jméno pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým škola 
spolupracuje.  V IVP jsou uvedeny informace o úpravách obsahu vzdělávání žáka, metod a forem 
výuky a hodnocení žáka, časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání. Poskytování vzdělávání podle 
IVP lze pouze na základě písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka. 

 
V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od 

třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



18 

 

4.3 Zabezpečení vzdělávání žáků  
nadaných a mimořádně nadaných  

 
Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní stimulaci vykazuje ve srovnání s vrstevníky 
vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, intelektových činností nebo 
v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 
 
Mimořádně nadaným žákem se rozumí žák, jehož nadání dosahuje mimořádné úrovně. 
Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou. 
Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech pohybových, manuálních nebo uměleckých dovedností, 
vyjadřuje se školské poradenské zařízení zejména ke specifikům žákovy osobnosti, která mohou mít 
vliv na průběh jeho vzdělávání.  Míru žákova nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru, jehož 
odborný posudek žák nebo zákonný zástupce žáka školskému poradenskému zařízení poskytne. 
Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně škola může zpracovat plán pedagogické 
podpory (PLPP) a pro žáky s přiznanými opatřeními od druhého stupně zpracovává škola na základě 
doporučení PPP individuální vzdělávací plán (IVP). 
Škola stanovila koordinátora nadaných a mimořádně nadaných žáků. 
Škola zajišťuje pravidelnou komunikaci se zákonným zástupcem žáka, se školskými poradenskými 
zařízeními, která zajišťují návrhy podpůrných opatření.  
 Specifikace provádění možných podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 
mimořádně nadaných žáků: 
 

- předčasný nástup dítěte ke školní docházce 

- účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

- rozšíření obsahu vzdělávání nad rámec stanovený příslušným vzdělávacím programem 

- zadávání specifických úkolů a projektů 

- příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

Pedagogičtí pracovníci školy se vzdělávají v dané oblasti v rámci DVPP. 

 
 

4.3.1 Plán pedagogické podpory 
 
PLPP žáka sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního předmětu za pomoci koordinátora nadaných 
a mimořádně nadaných žáků. Při vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků vychází způsob 
jejich vzdělávání důsledně z principu nejlepšího zájmu žáka. 
PLPP má písemnou podobu. PLPP vymezuje podpůrná opatření prvního stupně týkající se úpravy 
metod a organizace výuky, úpravy obsahu vzdělávání, hodnocení a intervence školy. 

 

4.3.2 Individuální vzdělávací plán 
 
IVP mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve 
kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s rodiči mimořádně nadaného žáka, s koordinátorem 
nadaných a mimořádně nadaných žáků a školským poradenským zařízením.  
IVP má písemnou podobu a je součástí dokumentace žáka. 
IVP mimořádně nadaného žáka vychází ze školního vzdělávacího programu, závěrů psychologického 
a speciálně pedagogického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce žáka. 
 
IVP obsahuje: 
 

• závěry doporučení školského poradenského zařízení 



19 

 

• závěry psychologického a speciálně pedagogického vyšetření a pedagogické diagnostiky, 

které blíže popisují oblast, typ a rozsah nadání a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného 

žáka, případně vyjádření registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost 

• údaje o způsobu poskytování individuální péče 

• seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů 

• údaje o potřebě úprav v obsahu vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, volbu 

pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob hodnocení a úpravu 

zkoušek 

IVP mimořádně nadaného žáka je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení 
školského poradenského zařízení. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. 
Škola seznámí s IVP všechny vyučující žáka a současně žáka a zákonného zástupce žáka, který tuto 
skutečnost potvrdí svým podpisem. Poskytování vzdělávání podle IVP lze pouze na základě 
písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

4.4 Průřezová témata 
 
Průřezová témata jsou významnou součástí základního vzdělávání. Reprezentují aktuální problém 
světa. Prostřednictvím průřezových témat se budeme snažit vytvořit příležitosti pro individuální 
uplatnění žáků, budeme rozvíjet jejich osobnost, povedeme je k vzájemné spolupráci a k utváření 
postojů a hodnot. Průřezová témata se tak stanou součástí vzdělávacího procesu a uplatníme je ve 
výuce i mimo ni. Chceme tak dosáhnout komplexnosti ve vzdělávání a dáme možnost žákům aktivně 
se zapojit do vzdělávacího procesu, utvořit si vlastní a celkový pohled na řešení některých problémů. 
Zároveň tak umožníme využití co nejširšího spektra dovedností žáků. 

 
Obsah průřezových témat je rozpracován do tematických okruhů a každý okruh obsahuje nabídku 
témat. 

 
 
V procesu základního vzdělávání realizujeme tato průřezová témata: 
 
1. Osobnostní a sociální výchova – OSV 
2. Výchova demokratického občana – VDO 
3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – VMEGS 
4. Multikulturní výchova – MUV 
5. Environmentální výchova – EV 
6. Mediální výchova – MEV 

 
 
Tematické okruhy průřezových témat využijeme jako integrativní součást vzdělávacích obsahů 
vyučovacích předmětů a v podobě projektů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 4.4.1 Realizace tematických okruhů průřezových témat formou integrace 
 
 

1. Osobnostní a sociální výchova 

Tematické 
okruhy 

1. stupeň  2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností 
poznávání 

ČJ 
M 

ČJ 
PRV 

ČJ 
PRV 

PŘ 
PŘ  
VL 

ČJ    

Sebepoznání a 
sebepojetí 

 PRV 
AJ 

PRV 
AJ AJ 

AJ  
PŘ  

VZ TV 

VZ  
PP 

VZ ČJ 

Seberegulace a 
sebeorganizace 

PRV  PRV PRV    VZ VZ  

Psychohygiena TV TV TV TV TV TV 
TV 
VZ 
PP 

TV  
VZ     

TV 

Kreativita VV VV 
VV  
PV 

VV  
PV 

VV VV VV VV VV 

Sociální rozvoj 

Poznávání lidí PRV  PRV   VZ VZ   

Mezilidské vztahy PRV PRV PRV   VZ VZ VZ  

Komunikace 
ČJ  
HV 

ČJ  
HV 

ČJ  
 AJ 

AJ 
INF 

ČJ   
AJ  
INF 

ČJ   
VO 

AJ AJ AJ 

Kooperace a 
kompetice 

TV TV TV TV TV 
Z   

TV 
TV TV TV 

Morální rozvoj 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 

  INF INF  
VZ 
INF 

   

Hodnoty, postoje, 
praktická etika 

   ČJ ČJ VO    

 



22 

 

 
 

2. Výchova demokratického občana 

Tematické okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Občanská společnost 
a škola 

   VL  VO    

Občan, občanská 
společnost a stát 

    VL D  

 
         

D 
   
 

 
D 

 CH 
VO 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě 

     VO    

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování 

     D   VO 

 
 
 
 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Tematické 
okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 
5. 

roč. 
6. roč. 7. roč. 8. roč. 

9. 
roč. 

Evropa a svět 
nás zajímá 

   
ČJ 
AJ 
VV 

 
AJ 
INF 

 

 
AJ 
PŘ 
INF 

 

 
AJ 
PŘ 
INF 

 

AJ 
CH 
PŘ 
INF 

Z, NJ 

AJ 
NJ 
INF 

Objevujeme 
Evropu a svět 

  AJ  VL 

 
AJ 
VO 

 

 
Z 
 

VO 

Jsme Evropané      
HV 
VV 
TV 

D 
HV 
VV 
TV 

D, Z 
HV 
VV 
TV 

ČJ, 
D VO 
 HV 
VV, 
TV 

Digitální 
propojení Evropy 
a světa 

  PRV  
VL 
VV 
HV 

VZ 
HV 

VV 
PŘ 
HV 
VZ 

VV 
TV 
HV 
PŘ 
VZ 

 

 
 
 



23 

 

4. Multikulturní výchova 

Tematické 
okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Kulturní diference        
HV  
VV 

HV 

Lidské vztahy 
PRV 
TV 

TV TV TV 
VL 
TV 

TV TV TV 
VO  
TV 

Etnický původ    PŘ  
D 
Z 

VO 
Z 

 
D 

PŘ 
Z 

D 
 

Multikulturalita a 
digitální 
technologie 

 HV 
AJ 
VV 

AJ 
ČJ 
AJ 
VV 

AJ 
D, ČJ 
Z, VV 
VO 

VV 
HV 

AJ, Z 

NJ, Z 
ČJ 
HV 

AJ PV 

INF 
NJ AJ 

HV 

Princip sociálního 
smíru a solidarity 

     INF INF 
CH 
INF 

CH 

 
 
 

5. Environmentální výchova 

Tematické 
okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Ekosystémy PRV PRV PRV 
PŘ  
VL 

PŘ  
VL 

VO 
PŘ  

PŘ Z PŘ 

Základní podmínky 
života 

PV PV PRV PŘ 
PŘ  
VL 

PŘ 
PŘ 
PP 

CH 
F 

CH 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 

PRV 
TV 

PRV 
TV 

PRV 
TV 
PV         

PŘ 
VL  
TV 
PV 

INF 
PŘ  
VL  
TV 

Z  
ČJ 
F    

CH   

VO 
 Z     

Vztah člověka       
k prostředí 

PRV 
VV  

PRV PRV PŘ 
PŘ 
PV  

Z  
VV     

VV VV 
VO, CH  

 Z 
 VV      

Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 

       VV VV 

 



24 

 

6. Mediální výchova 

Tematické 
okruhy 

1. stupeň 2. stupeň 

1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 9. roč. 

Receptivní činnosti 

Kritické čtení a 
vnímání 
mediálních sdělení 

   ČJ ČJ   PŘ 
 

ČJ 
 

Interpretace 
vztahu mediálních 
sdělení a reality 

        ČJ 

Stavba mediálních 
sdělení 

    INF    ČJ 

Vnímání autora 
mediálních sdělení 

    HV    ČJ 

Fungování a vliv 
médií ve 
společnosti 

   INF 
ČJ  
VV 

   ČJ 

Produktivní činnosti 

Tvorba mediálního 
sdělení 

  AJ AJ 
ČJ   
AJ 

AJ  
VV   

AJ  
VV   

AJ 
 VV   

ČJ   AJ 

Práce 
v realizačním týmu 

     VV  VV VV 
ČJ 
 VV 

Bezpečnost 
digitální 
komunikace 

  
AJ 
HV 

ČJ 
AJ 

AJ 

VV 
ČJ 
HV 
VO 

   
ČJ 
AJ 
HV 

 

AJ 
NJ 
HV 

 
ČJ 
AJ 

NJ, VO 
VV, HV 

 

 
 
Vysvětlivky: 1. stupeň                                                     2. stupeň 
                                                                    
                     ČJ     Český jazyk                                       ČJ     Český jazyk 
                     AJ     Anglický jazyk                                    AJ     Anglický jazyk 
 M      Matematika NJ Německý jazyk   
                     INF    Informatika                                        INF    Informatika 
                     PRV  Prvouka                                         D       Dějepis 
                     PŘ    Přírodověda                                      VO    Výchova k občanství 
                     VL     Vlastivěda                                       F       Fyzika 
                     HV    Hudební výchova                              CH     Chemie 
                     VV    Výtvarná výchova                              PŘ     Přírodopis 
                     TV    Tělesná výchova                                Z       Zeměpis                               
                     PV    Pracovní výchova                              HV     Hudební výchova 
                     PV    Pracovní výchova                              VV     Výtvarná výchova 
                                                                                         TV     Tělesná výchova 
                                                                                         VZ     Výchova ke zdraví 

  PP     Příprava pokrmů                  
                                                                       

                    



25 

 

4.4.2 Realizace tematických okruhů průřezových témat formou projektů 
 

 
1. stupeň 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Název projektu Název PT a tematického okruhu Ročník 
Délka 

projektu 
Termín 

Zdravé zuby  
OSV/Osobnostní rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí 

1. – 5. celoroční září–červen  

Naše město – 
minulost a 
přítomnost 

OSV/Osobnostní rozvoj – kreativita 
MEV/Tvorba mediálního sdělení 

3. celoroční září–červen  

Poklady lesa EV/Ekosystémy 1. jednodenní září 

Život v půdě EV/Ekosystémy 2. jednodenní září 

Voda – základ 
života 

EV/Základní podmínky života 4. jednodenní září 

Kvalita ovzduší 
EV/Základní podmínky života 
EV/Enviromentální výchova a digitální    
technologie 

5. jednodenní září 

Bruslení je 
zábava 

OSV/ Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopností poznávání 

1. – 5. jednodenní 
prosinec -  

 březen 

Barevné dny   

Děti v dopravě 
OSV/Morální rozvoj – řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 
MEV/Bezpečnost digitální komunikace 

1. – 5. jednodenní září 

Den zdraví OSV/Sociální rozvoj – komunikace 1. – 5. jednodenní říjen 

Den Země 
EV/Lidské aktivity a problémy životního 
prostředí 

1. – 5. jednodenní duben 

Já a moji 
kamarádi 

OSV/Sociální rozvoj – mezilidské vztahy 
MUV/Multikulturalita a digitální 
technologie 

1. – 5. jednodenní květen 

Sportovní den 

OSV/Sociální rozvoj – kooperace a 
kompetice 
VMEGS/Digitální propojení Evropy a 
světa 

1. – 5. jednodenní červen 



26 

 

2. stupeň 
 

Název projektu Název PT a tematického okruhu Ročník 
Délka 

projektu 
Termín 

Umíme se správně 
chovat v silničním 
provozu? 

OSV/Osobnostní rozvoj – 
sebepoznání a sebepojetí 

6. jednodenní září–říjen 

Naše třída 

 
OSV/Osobnostní rozvoj – 
sebepoznání a sebepojetí 
OSV/Sociální rozvoj – kooperace a 
kompetice 
MV/Multikulturní výchova – Kulturní 
diference, Lidské vztahy, Etnický 
původ, Multikulturalita a digitální 
technologie 
 

7. jednodenní září–říjen 

Zdravý životní styl 
OSV/Osobnostní rozvoj – 
sebepoznání a sebepojetí 

8. jednodenní září–říjen 

Lichnice 
EV/Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

9. jednodenní září–říjen 

Bruslení je zábava 
OSV/Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopností poznávání 

6. – 9. jednodenní 
prosinec- 

 březen 

Naše město 

OSV/Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopností poznávání, kreativita 
EV/Vztah člověka k prostředí 
MEV/Tvorba mediálního sdělení 
VMEGS/Evropa a svět nás zajímá 

6. – 9. jednodenní 
duben –  
květen 

Ekohlídky 
EV/Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

6. – 9. jednodenní květen 

 
 
Obsahy projektů jsou rozpracovány v příloze. 
 



27 

5 Učební plány 

* DČD – disponibilní časová dotace 

5.1 UČEBNÍ PLÁN PRO 1. STUPEŇ 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 
Vyučovací 
předmět 

Ročník 
Časová 
dotace 

Z toho 
DČD * 

1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura Český jazyk 7+2 7+2 6+2 6+1 7 40 7 

Cizí jazyk Anglický jazyk - - 3 3 3 9 - 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 24 4 

Informatika Informatika - - 0+1 1 1 3 1 

Člověk a jeho svět 

Prvouka 2 2 1+1 - - 6 1 

Přírodověda - - - 1+1 2 4 1 

Vlastivěda - - - 2 1+1 4 1 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 - 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 2 2 1 1 7 - 

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 2+1 11 1 

Člověk a svět práce Pracovní výchova 1 1 1 1 1 5 - 

Celková povinná časová dotace 20 22 25 25 26 118 16 



28 

* DČD – disponibilní časová dotace 

5.2 UČEBNÍ PLÁN PRO 2. STUPEŇ 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyučovací předmět 
Ročník Časová 

dotace 
Z toho 
DČD * 6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura Český jazyk 4+1 3+1 4 4+1 18 3 

Cizí jazyk Anglický jazyk 3 3 3 3 12 - 

 Další cizí jazyk Německý jazyk - - 3 3 6 - 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 3+1 4 17 2 

Informatika Informatika 1 1 1 1 4 - 

Člověk a 
společnost 

Dějepis Dějepis 2 2 2 2 8 - 

Výchova k občanství Výchova k občanství 1 - - 1 2 - 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 2 2 1+1 1+1 8 2 

Chemie Chemie - - 1+1 1 3 1 

Přírodopis Přírodopis 1+1 1+1 2 2 8 2 

Zeměpis Zeměpis 2 2 1+1 1 7 1 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 4 - 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 2 1 1 1 5 - 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví 1 1 0+1 - 3 1 

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 8 - 

Člověk a svět práce 

Práce s technickými 
materiály 

1 0+1 - - 2 1 

Příprava pokrmů - 1 - - 1 - 

Svět práce - - - 1 1 - 

 Volitelné předměty - 0+1 0+2 0+2 5 5 

Celková povinná časová dotace 29 30 31 32 122 18 



 

29 

Volitelné předměty Ročník Časová dotace 

A  Práce s počítačem 7., 8., 9. 1 

B  Technické činnosti  7., 8., 9. 1 

C  Sportovní hry      8., 9. 1 

D  Cvičení z českého jazyka           8. 1 

E  Cvičení z matematiky           9. 1 

 
Poznámka k tabulce volitelných předmětů. 
 

Ročník Vyučovací předměty Počet hodin 

7. A nebo B  1 

8. A nebo C B nebo D  1 + 1 

9. A nebo C B nebo E 1 + 1 

Celkem od 7. – 9. ročníku 5 

Volitelné vyučovací předměty si mohou žáci volit dle zájmu každý rok. 

 

 
Poznámky k učebnímu plánu a učebním osnovám 
 
Na 1. a 2. stupni je počet všech disponibilních hodin využit k navýšení časové dotace povinných 
předmětů nebo nabídnutí volitelných předmětů zejména tam, kde je obsah učiva zaměřen na priority 
školy anebo nabízí vhodnou možnost začlenění průřezových témat. 
 
Pozn.:  zařazení průřezových témat do vyučovacích předmětů – viz tabulky str. 21–24  
            zařazení průřezových témat do projektů – viz tabulky str. 25–26 
 podtržené výstupy v tabulkách učebních osnov považujeme za splněné 
 MU – mimořádné události 

 
 
Nepovinný předmět pro 1. a 2. stupeň  
Římskokatolické náboženství – časová dotace předmětu je 1 hodina týdně. 
V případě nižšího počtu žáků (než 7) nepůjde o nepovinný předmět, ale o zájmový útvar 
(dle školského zákona). Při zřízení tohoto nepovinného předmětu vycházíme každoročně ze zájmu 
žáků a z podmínek školy. 

 
 
 

Zájmové útvary pro 1. a 2. stupeň 
Při vytváření zájmových útvarů vycházíme každoročně ze zájmu žáků a z podmínek školy. 

 
  



30 

 

6 Učební osnovy 
 
 

6.1 Jazyk a jazyková komunikace 
 
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
 
Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 
Vyučovací předmět: Český jazyk 
 
Vzdělávací obor: Cizí jazyk 
Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
 
Vzdělávací obor: Další cizí jazyk 
Vyučovací předmět: Německý jazyk 
 
 

6.1.1 Český jazyk 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk má komplexní charakter. Je rozdělen do tří složek – 
Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se vzdělávací 
obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. 
      Žáci se učí zvládnout techniku čtení a psaní, postupně zvládat základy pravopisu a gramatiky, 
vnímat literární díla a účinně se dorozumívat. Cílem je osvojování a rozvoj komunikačních činností, 
dovedností, návyků a čtenářské gramotnosti. 
      Do vzdělávacího obsahu Českého jazyka jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a 
sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova a                     
Multikulturní výchova. 

Časová dotace je v 5. ročníku 7 hodin týdně. V 1., 2., 3. a 4. ročníku jsme využili posílení 
disponibilní časové dotace a zvýšili jsme počet vyučovacích hodin v 1. a 2. ročníku na 9 hodin týdně, 
ve 3. ročníku na 8 hodin týdně a ve 4. ročníku na 7 hodin týdně. 
      Výuka probíhá převážně v kmenových třídách, třídě vybavené digitální technikou a připojením 
k internetu a občas v terénu nebo Zahradě smyslů. Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina. 
Součástí výuky je využívání audiovizuální techniky, spolupráce s místní veřejnou knihovnou, účelné 
využívání školní knihovny, návštěvy divadelních představení, výstav a dalších kulturních akcí. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost  
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 



31 

 

 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
- vedeme žáky k pochopení jazyka jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 
 
  
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně  
  v různých sociálních prostředích 
- učíme naslouchat promluvám druhých a vhodně na ně reagovat 
- vybízíme žáky, aby kladli otázky  
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, která vedou k ochotě si 
  vzájemně pomáhat 
- zařazujeme skupinovou práci 
 
  
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy  
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování a svým chováním jsme žákům příkladem 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
- umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se na 
  změněné nebo nové pracovní podmínky 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme schopnosti žáků etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 
- vedeme žáky k nabytí dovedností vyhledávat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
 
 

 
 
 
 
 



32 

 

2. stupeň 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
 Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk má komplexní charakter. Pro přehlednost je rozdělen 
do tří složek: Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. Vzdělávací 
obsah těchto tří složek na II. stupni plynule navazuje na vzdělávací obsah těchto složek na prvním 
stupni. Ve výuce se vzdělávací obsah jednotlivých složek vzájemně prolíná. Ve všech je kladen důraz 
na rozvoj čtenářské gramotnosti. 
 V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, 
kultivovaně psát, mluvit, na základě přečteného nebo slyšeného textu jej kriticky posoudit.  
 V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné 
podoby českého jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jsou vedeni k jasnému, 
přehlednému a srozumitelnému vyjadřování. Český jazyk je nejen nástrojem komunikace, ale i 
předmětem poznávání. 
 V Literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat 
jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora, formulovat vlastní názor o přečteném díle. 
Učí se rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Literární výchova rozvíjí osobnost žáka, jeho prožitky a 
poznatky. Má za cíl rozvoj estetického cítění, obohacuje jeho duchovní život a ovlivňuje jeho životní 
hodnotové orientace. Pozornost je věnována využívání moderních technologií a spolupráci 
s knihovnou. 
 Do vyučovacího předmětu Český jazyk jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova, 
Mediální výchova a Multikulturní výchova. 
 Časová dotace v 8. ročníku jsou 4 hodiny týdně. V 6., 7. a 9. ročníku jsme využili posílení 
disponibilní časové dotace a zvýšili jsme počet vyučovacích hodin v 6. a 9. ročníku na 5 hodin týdně a 
v 7. ročníku na 4 hodiny týdně.  
 Výuka probíhá většinou v kmenových třídách, někdy ve třídě vybavené digitální technikou a 
připojením k internetu. 
 Nejčastější forma realizace výuky je formou vyučovacích hodin. 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost  
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák  
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, 
  souvisle a kultivovaně v různých sociálních prostředích  
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
 



33 

 

 
Kompetence sociální a personální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčování druhých lidí 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
  
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 

 

Kompetence digitální 
 
-  nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní           
   postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali       
  možné pozitivní i negativní dopady jejich používán 
- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a  
  ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 
 
 
 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

34 

 

Předmět: Český jazyk Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ plynule čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti 
 
 
 
 
➢ porozumí písemným nebo mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 
 
 
 
➢ respektuje základní komunikační pravidla        

v rozhovoru 
 
➢ v krátkých mluvených projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči 
 
 
 
➢ zvládá základní hygienické návyky spojené   

se psaním 
 
 
➢ píše správné tvary písmen a číslic, správně 

spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní 
písemný projev 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
• čte písmena, slabiky, slova, slovní skupiny a kratší 

větné celky 
• upevňuje si správnou výslovnost a techniku    

čtení 
 
 
• používá pozdrav, oslovení, omluvu, prosbu, 

poděkování 
• odmítá nabídku a sděluje krátké vzkazy 
 
 
• uplatňuje pravidla rozhovoru 
 
 
• dodržuje přiměřené tempo řeči a správně dýchá 

při mluveném projevu 
• vypravuje podle obrázkové osnovy 
 
 
• dbá na správné sezení, držení psacího náčiní, 

hygienu zraku a zacházení s grafickým 
materiálem 

 
• zvládá přípravné a kresebné cviky 
• píše jednotlivé prvky písmen a číslic 
• píše číslice, písmena, slabiky, slova 
• opisuje a přepisuje jednoduchá slova a věty 
• nacvičuje psaní diktátu 
• kontroluje vlastní písemný projev 
• má úhledný a čitelný písemný projev 
 
 

 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Praktické čtení 
 
 
 
 
Mluvený projev 
komunikační žánry 
 
 
 
 
komunikační situace 
 
 
technika dýchání, tempo 
řeči 
vypravování 
 
Písemný projev 
základní hygienické návyky 
 
 
 
psaní 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

35 

 

 

 

 
 
 
 
➢ rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 

a tempu literární texty přiměřené věku 
 
 
 
➢ pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 
 
 

 
 
 
 
• rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky a písmena      

z hlediska potřeb čtení a psaní 
• dbá na výslovnost délky hlásek 
• dodržuje správné tempo, intonaci a přízvuk 
• pozná začátek a konec věty včetně interpunkčních 

znamének 
• rozlišuje velká, malá, psací a tiskací písmena 
 
 
 
 
• čte a přednáší zpaměti krátké básně, říkadla a 

rozpočítadla 
 
 
 
• volně reprodukuje krátké texty 
• dramatizuje jednoduchou pohádku nebo báseň         

s dějem 
• kreslí obrázek k přečtenému nebo slyšenému 

textu 
 
 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Zvuková a grafická stránka 
jazyka 
věta, slovo, slabika, hláska, 
písmeno 
 
 
 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Zážitkové čtení a 
naslouchání  
přednes 
 
 
Tvořivé činnosti s literárním 
textem 
volná reprodukce textu              
dramatizace    
 
ilustrace 
 
 

 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 36 

Předmět: Český jazyk Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ plynule čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti 
 
 
 
➢ porozumí písemným nebo mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 
 
➢ respektuje základní komunikační pravidla        

v rozhovoru 
 
➢ v krátkých mluvených projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči 
 
➢ volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 

řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

 
➢ na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 
 
 
 
➢ zvládá základní hygienické návyky spojené   

se psaním 
 
➢ píše správné tvary písmen a číslic, správně 

spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní 
písemný projev 

 
 
 

 
 
 
• čte plynule a s porozuměním kratší větné celky    

s uplatněním přirozené intonace 
• orientuje se v textu 
 
 
• dokáže požádat, poblahopřát 
• přijímá a vyřizuje vzkazy 
 
• vhodně klade otázky a tvoří odpovědi 
• používá oslovení, zahájení a ukončení rozhovoru 
 
• uplatňuje správné dýchání a tempo řeči  
 
 
• vybírá vhodné jazykové i mimojazykové 

prostředky řeči v běžných situacích 
 
 
• vytváří krátký mluvený projev na základě vlastních 

zážitků 
• společně vytváří popis 
 
 
• uplatňuje hygienické návyky správného psaní 
 
 
• opakuje a docvičuje tvary malých a velkých 

psacích písmen 
• píše opis, přepis a diktát slov a vět 
• seznamuje se s méně frekventovanými písmeny 
• píše velká tiskací písmena 
• kontroluje a hodnotí vlastní písemný projev 

 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Praktické čtení 
 
orientace v textu 
 
Mluvený projev 
komunikační žánry 
 
 
základní komunikační 
pravidla 
 
technika mluveného 
projevu 
 
prostředky řeči 
 
 
 
vypravování 
 
popis 
 
Písemný projev                             
hygienické návyky 
 
 
psaní 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 37 

 
 
➢ seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 
 
 
 
➢ rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá    
v textu slova příbuzná 

 
➢ porovnává a třídí slova podle zobecněného 

významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 
 
➢ rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 
 
 
 
➢ užívá v mluveném projevu správné gramatické 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen a 
sloves 

 
➢ spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
výrazy 

 
 

 
 
• vypráví podle obrázkové osnovy 
 
 
 
 
• rozlišuje slovo, slabiku, hlásku, písmeno 
• dělí jednoduchá slova na slabiky 
• člení slova na hlásky 
• vyslovuje a píše dlouhé a krátké samohlásky            
• roztřídí hlásky na samohlásky, souhlásky a 

dvojhlásky 
• zdůvodňuje a píše souhlásky na konci slov 
• používá slovní přízvuk 
• vyjmenuje abecedu 
 
 
• porovnává významy slov 
• vyhledává slova opačného významu 
• rozlišuje nadřazenost a podřazenost slov 
 
 
• porovnává a třídí slova podle významu – děj, věc, 

okolnost, vlastnost 
 
• vyjmenuje názvy slovních druhů 
• vyhledává podstatná jména, slovesa a předložky  

v základním tvaru 
 
• užívá správné tvary podstatných jmen, přídavných 

jmen a sloves v mluveném projevu 
 
 
• spojuje věty do jednoduchých souvětí 
• užívá spojky a, i, ani, nebo 
• vyhledává spojky v textu 
 
 

 
Mluvený projev 
vypravování 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Zvuková a grafická stránka 
jazyka                             
slovo, slabika, hláska, 
písmeno                                    
 
 
rozdělení hlásek 
 
znělé a neznělé souhlásky 
slovní přízvuk 
abeceda 
 
Význam slov  
slova opačného významu, 
slova nadřazená, 
podřazená a souřadná 
 
 
Třídění slov 
 
Tvarosloví 
slovní druhy  
 
 
 
gramatické tvary slov 
 
 
Skladba 
věta a souvětí 
spojky a jejich funkce 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 38 

 

 
 
➢ rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 

mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 
jazykové i zvukové prostředky 

 
 
 
 
 
➢ odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách i po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech; dě, 
tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický 
šev; velká písmena na začátku věty a              
v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování 

 
 
 
 
 
 
 
➢ čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 

a tempu literární texty přiměřené věku 
 
 
➢ rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 
 
 
 
➢ pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 
 
 
 

 
 
• rozlišuje v textu věty oznamovací, tázací, 

rozkazovací a přací   
• volí vhodné jazykové a zvukové prostředky              

k vytvoření různých druhů vět 
• sestavuje slova do vět 
• řadí věty podle obsahu 
 
 
• odůvodňuje a píše i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách 
• vyslovuje a píše slova s hláskovými skupinami 

mimo morfologický šev 
• odůvodňuje a píše ú/ů v jednoduchých              

tvarech slov 
• píše velká písmena na začátku vět a správná         

znaménka na konci vět 
• píše velká písmena v typických případech 

vlastních jmen osob, zvířat, měst a vesnic 
 
 
 
 
• čte a přednáší zpaměti báseň se správným 

slovním přízvukem a frázováním, naslouchá 
čtenému projevu 

 
• rozlišuje pojmy - báseň, rým, verš, sloka, básník, 

ilustrace, ilustrátor, próza, spisovatel 
 
 
 
• recituje a volně reprodukuje vhodný literární text 
 
• výtvarně ztvární literární text 
• dramatizuje pohádku 
 

 
Druhy vět 
věty podle postoje mluvčího 
                               
jazykové a zvukové 
prostředky 
pořádek slov ve větě 
pořadí vět 
 
Pravopis 
tvrdé a měkké souhlásky 
 
skupiny dě, tě, ně, bě, pě, 
vě, mě 
pravopis ú/ů 
 
věta 
 
vlastní jména 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Zážitkové čtení a 
naslouchání 
recitace 
 
 
 
Základní literární pojmy 
 
 
Tvořivé činnosti s literárním 
textem 
přednes a volná reprodukce 
textu 
vlastní výtvarný doprovod 
dramatizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 39 

Předmět: Český jazyk Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ plynule čte s porozuměním texty přiměřeného 

rozsahu a náročnosti 
 
 
 
 
➢ porozumí písemným nebo mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 
 
➢ respektuje základní komunikační pravidla        

v rozhovoru 
 
➢ pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou 

nebo nedbalou výslovnost 
 
 
 
➢ v krátkých mluvených projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči 
 
➢ volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 

řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

 
➢ na základě vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev 
 
 
 
➢ zvládá základní hygienické návyky spojené   

se psaním 
 

 
 
 
• čte plynule a s porozuměním přiměřeně náročné 

texty 
• orientuje se v textu 
• využívá četbu jako zdroj informací 
 
 
• požádá o informaci a podá stručnou informaci 
• sdělí zprávu 
 
• uplatňuje v rozhovoru vhodné komunikační výrazy 
• zdvořile vystupuje 
 
• používá správně slovní přízvuk a vhodnou 

intonaci 
• opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou 

výslovnost 
 
• dodržuje správné dýchání, tvoření hlasu, tempo 

řeči 
 
• používá vhodné jazykové i mimojazykové 

prostředky řeči v běžných situacích 
 
 
• vytvoří souvislý mluvený projev  
• společně sestavuje a využívá osnovu 
 
 
 
• dodržuje hygienické návyky spojené se psaním 
 
 

 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Praktické a věcné čtení 
 
 
 
 
Mluvený projev 
komunikační žánry 
 
 
základní komunikační 
pravidla, rozhovor 
 
přízvuk, intonace 
 
výslovnost 
 
 
technika mluveného 
projevu 
 
prostředky řeči 
 
 
 
vypravování, popis 
jednoduchých předmětů a 
činností, osnova textu 
 
Písemný projev 
hygienické návyky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 40 

 
➢ píše správné tvary písmen a číslic, správně 

spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní 
písemný projev 

 
➢ píše věcně i formálně správně jednoduchá 

sdělení 
 
 
 
➢ seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 

vypráví podle nich jednoduchý příběh 
 
 
 
 
➢ rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 

člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

 
 
 
 
➢ porovnává významy slov, zvláště slova 

opačného významu a slova významem 
souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá    
v textu slova příbuzná 

 
 
 
 
➢ rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 
 
 
➢ užívá v mluveném projevu správné gramatické 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen a 
sloves 

 
 

 
• má úhledný, čitelný a přehledný písemný projev 
• píše opis, přepis, diktát slov a vět 
• kontroluje a hodnotí správnost písemného projevu 
 
• píše pozdrav, adresu, blahopřání, jednoduchý 

popis a vypravování 
• podílí se na vytváření dopisu 
 
 
• seřadí obrázkovou osnovu podle dějové 

posloupnosti, vypráví jednoduchý příběh 
 
 
 
 
• rozlišuje slabiky a hlásky 
• dělí slova po slabikách na konci řádku 
• odůvodňuje a píše souhlásky uvnitř a na konci 

slov 
• řadí slova podle abecedy 
 
 
• třídí slova podle významu 
 
 
 
 
• vyhledává v textu slova příbuzná 
 
 
• určuje slovní druhy v základním tvaru 
 
 
• určí rod mužský, ženský a střední 
• určí číslo jednotné a množné 
• určí osobu, číslo a čas  
• časuje slovesa v čase přítomném, budoucím a 

minulém 

 
psaní 
 
 
 
žánry písemného projevu 
 
dopis 
 
Mluvený projev 
práce s osnovou 
 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Zvuková a grafická stránka 
jazyka 
stavba slov 
 
znělé a neznělé souhlásky 
 
abeceda 
 
Význam slov 
slova opačného významu, 
slova nadřazená, 
podřazená a souřadná, 
slova stejného nebo 
podobného významu 
slova příbuzná 
 
Tvarosloví 
slovní druhy 
 
 
podstatná jména – 
mluvnické kategorie  
slovesa – mluvnické 
kategorie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 41 

 

 

 
 
➢ spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
výrazy 

 
 
➢ odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách i po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech; dě, 
tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický 
šev; velká písmena na začátku věty a v 
typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování 

 
 
➢ čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 

a tempu literární texty přiměřené věku 
 
 
➢ vyjadřuje své pocity z přečteného textu 
 
 
 
➢ rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 

odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 
 
 
 
➢ pracuje tvořivě s literárním textem podle 

pokynů učitele a podle svých schopností 
 
 
 

 
 
• určuje počet vět v souvětí 
• spojuje věty do souvětí 
• volí vhodné spojky a spojovací výrazy 
 
 
• zvládne pamětně přehled vyjmenovaných slov 
• odůvodňuje a píše i/y po obojetných souhláskách 

ve vyjmenovaných slovech 
• píše velká písmena v typických případech 

vlastních jmen osob, zvířat a místních 
pojmenování 

 
 
 
• čte a přednáší zpaměti vhodné literární texty      

ve správném frázování a tempu 
 
 
• vlastními slovy vyjadřuje své pocity z přečteného 

textu 
 
 
• rozlišuje prózu a poezii  
• odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 
 
 
 
• reprodukuje přečtený nebo slyšený text 
• domýšlí děj neukončeného textu 
• dramatizuje pohádku, příběh a báseň s dějem 
• všímá si spojitosti textu s ilustrací 
• vytváří ilustraci k textu 
 

 
Skladba 
věta jednoduchá a souvětí 
 
spojovací výrazy 
 
Pravopis 
vyjmenovaná slova 
 
 
vlastní jména 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Zážitkové čtení a 
naslouchání 
 
 
 
vyjadřování pocitů 
 
 
Základní literární pojmy 
pohádka, báseň, vyprávění 
 
 
Tvořivé činnosti s literárním 
textem 
volná reprodukce textu 
domýšlení děje 
dramatizace 
ilustrace textu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 42 

Předmět: Český jazyk Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
 
➢ čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 
 
 
 
➢ rozlišuje podstatné a okrajové informace         

v textu vhodném pro daný věk, podstatné 
informace zaznamenává 

 
➢ posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 

sdělení 
 
 
➢ reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení 

a zapamatuje si z něj podstatná fakta 
 
➢ vede správně dialog, telefonický rozhovor, 

zanechá vzkaz na záznamníku 
 
 
➢ rozpoznává manipulativní komunikaci              

v reklamě 
 
➢ volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru 
 
 
 
➢ rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost 

a vhodně ji užívá podle komunikační situace 
 

 
 
 
 
• čte plynule a s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas 
• provede charakteristiku hlavních postav 
 
 
• vybírá a třídí informace na podstatné a okrajové 
 
 
 
• orientuje se v textu a posuzuje úplnost či 

neúplnost jednoduchého sdělení 
 
 
• vypravuje obsah textu a zvažuje podstatná fakta 
 
 
• uplatňuje pravidla dialogu, střídání rolí mluvčího a 

posluchače, zdvořilé vystupování 
 
 
• seznamuje se s manipulativní komunikací             

v reklamě 
 
• používá správné frázování, kladení důrazu 
• volí přiměřenou sílu a barvu hlasu 
 
 
 
• užívá spisovnou a nespisovnou výslovnost podle 

komunikační situace 
 

 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Čtení 
praktické čtení 
 
charakteristika postav 
 
 
věcné čtení 
 
 
 
pozvánka, oznámení 
SMS zpráva 
 
Mluvený projev 
reprodukce textu 
 
 
základní komunikační 
pravidla, rozhovor, 
telefonický rozhovor 
 
reklama 
 
 
technika mluveného 
projevu 
vypravování, popis – osoby, 
věci, činnosti 
 
vyjadřování závislé na 
komunikační situaci 
 

 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
MEV: Kritické čtení 
a vnímání 
mediálních sdělení 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Morální rozvoj 
– hodnoty, postoje, 
praktická etika 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 43 

 
 
➢ píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry 
 
➢ sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev    
s dodržením časové posloupnosti 

 
 
 
➢ porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

 
 
➢ rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 

předponovou a koncovku 
 
 
 
➢ určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky správných tvarech    
ve svém mluveném projevu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 

tvary 
 
 
 
 

 
 
• píše blahopřání, pozvánku, omluvenku, oznámení, 

vypravování, popis a dopis s adresou 
 
• sestavuje společně jednoduchou osnovu 

vypravování a na jejím základě vytváří vlastní 
projev 

• tvoří nadpis 
 
 
• vyhledává slova stejného nebo podobného 

významu 
• vyhledává slova opačného významu 
• tvoří věty s danými mnohoznačnými slovy 
 
• rozlišuje předpony a předložky 
• vyznačí v jednoduchých slovech kořen, část 

předponovou, příponovou, koncovku 
 
 
• určuje slovní druhy slov ohebných a neohebných 
• určí u sloves osobu, číslo, čas 
 
• časuje slovesa v čase přítomném, minulém a 

budoucím 
• vyhledá zvratná slovesa, neurčitek, jednoduchý a 

složený slovesný tvar 
• určí u podstatných jmen rod, číslo, pád, vzor 
 
• skloňuje podstatná jména podle vzorů 
 
 
• vyhledává slova spisovná a nespisovná, slova      

s citovým zabarvením 
• nahrazuje nespisovné tvary slov vhodnými 

spisovnými výrazy 
 
 

 
Písemný projev 
žánry písemného projevu 
 
 
práce s osnovou 
 
 
tvorba nadpisu 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Význam slov 
 
 
 
 
Stavba slov 
 
 
 
Tvarosloví 
slovní druhy 
slovesa – mluvnické 
kategorie 
časování sloves 
 
slovesné tvary 
 
podstatná jména – 
mluvnické kategorie 
skloňování 
 
 
slova spisovná, 
nespisovná, citově 
zabarvená 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 44 

 

 
➢ vyhledává základní skladební dvojici a             

v neúplné základní skladební dvojici označuje 
základ věty 

 
➢ odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 

změní větu jednoduchou v souvětí 
 
 
➢ užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby projevu je obměňuje 
 
 
 
➢ píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách 
 
 
 
➢ zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu 
 
 
➢ vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 
 
 
➢ volně reprodukuje text podle svých schopností, 

tvoří vlastní literární text na dané téma 
 
 
 
 
➢ rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 
 
➢ při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy 
 

 
• vyhledává holý podmět a přísudek 
 
 
 
• odlišuje větu jednoduchou a souvětí  
• spojuje věty jednoduché v souvětí 
 
 
• užívá vhodné spojovací výrazy 
• obměňuje spojky a jiné spojovací výrazy         

podle potřeby projevu 
 
 
• odůvodňuje a píše i/y po obojetných souhláskách       

ve vyjmenovaných slovech a slovech příbuzných 
• odůvodňuje a píše i/y v koncovkách podstatných 

jmen 
 
• odůvodňuje a píše i/y v příčestí minulém 
 
  
 
• vyjadřuje vhodnými slovy dojmy z četby 
 
 
• reprodukuje volně text podle svých schopností 
• dramatizuje text 
• vytváří ilustraci k přečtenému textu 
• domýšlí děj neukončeného textu 
• tvoří vlastní literární text na dané téma 
 
• poznává pověst, povídku 
 
 
• používá pojmy – režisér, divadlo, divadelní 

scénář, představení, herec, hlavní a vedlejší 
postavy 

Skladba 
základní skladební dvojice 
 
 
 
věta jednoduchá a souvětí 
 
 
 
spojky a spojovací výrazy 
 
 
 
Pravopis 
slova vyjmenovaná a 
příbuzná 
koncovky podstatných jmen 
 
 
shoda přísudku a 
vyjádřeného podmětu  
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Zážitkové čtení a 
naslouchání 
 
Tvořivé činnosti s literárním 
textem 
 
 
 
 
Druhy literárních textů 
 
 
Základní literární pojmy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

 45 

Předmět: Český jazyk Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 
 
 
 
 
➢ rozlišuje podstatné a okrajové informace         

v textu vhodném pro daný věk, podstatné 
informace zaznamenává 

 
➢ posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 

sdělení 
 
➢ reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení 

a zapamatuje si z něj podstatná fakta 
 
➢ vede správně dialog, telefonický rozhovor, 

zanechá vzkaz na záznamníku 
 
 
 
➢ rozpoznává manipulativní komunikaci              

v reklamě 
 
➢ volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru 
 
 
 
 
➢ píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry 

 
 
 
• čte plynule, intonačně správně a s porozuměním 

různé texty 
• zvládá tiché čtení s porozuměním 
• provede charakteristiku postav a děje 
• vyjadřuje vlastní postoj k textu 
 
• využívá čtení jako zdroj informací 
• vyhledává klíčová slova 
• vyhledává a zaznamenává základní informace 
 
• orientuje se v obsahu jednoduchého sdělení a 

jeho obsah posuzuje, sestaví sdělení 
 
• reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení    

s podstatnými fakty 
  
• vede správně dialog a telefonický rozhovor 
• zanechá vzkaz na záznamníku 
• volí vhodné komunikační prostředky, výrazy a 

obraty 
 
• rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 
 
 
• užívá členění vět, správné frázování, kladení 

důrazu 
• volí přiměřenou sílu a barvu hlasu 
 
 
 
• zvládá formální úpravu a přehlednost textu 
• píše dopis, oznámení, zprávu, vypravování, 

 
KOMUNIKAČNÍ A  
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Čtení 
praktické čtení 
 
charakteristika postav a 
děje, hodnocení textu 
 
věcné čtení 
 
 
 
oznámení, zpráva, vzkaz,  
pozvánka, adresa 
 
Mluvený projev 
reprodukce textu 
 
základní komunikační 
pravidla, rozhovor, vzkaz 
 
 
 
reklama 
 
 
technika mluveného 
projevu, různá sdělení 
 
 
 
Písemný projev 
technika psaní 
žánry písemného projevu 

 
 
 
OSV: Morální rozvoj 
– hodnoty, postoje, 
praktická etika 
 
 
 
MEV: Kritické čtení 
a vnímání 
mediálních sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
MEV: Fungování a 
vliv médií ve 
společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

 46 

 
 
 
 
➢ sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytváří krátký mluvený nebo písemný projev    
s dodržením časové posloupnosti 

 
 
➢ porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

 
 
 
 
➢ rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 

předponovou a koncovku 
 
 
 
➢ určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky správných tvarech     
ve svém mluveném projevu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledává základní skladební dvojici a             

v neúplné základní skladební dvojici označuje 
základ věty 

popis předmětu a pracovního postupu, příspěvek 
do časopisu 

• vyplňuje jednoduché tiskopisy 
 
• sestavuje a používá jednoduchou osnovu  
• člení text na odstavce 
• dodržuje časovou posloupnost  
 
 
• vyhledává a porovnává slova stejného nebo 

podobného významu 
• vyhledává a nahrazuje slova s citovým 

zabarvením, slova opačného významu, slova 
nespisovná slovy spisovnými 

• rozlišuje slova jednoznačná a mnohoznačná 
 
• osvojuje si základní význam předpon 
• procvičuje učivo skupin bě/bje, vě/vje, pě                   
• rozlišuje ve slově kořen, část předponovou, 

příponovou, koncovku 
 
• určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
• pracuje se slovními druhy a užívá gramaticky 

správné tvary v mluveném projevu 
• používá předložky s a z 
• určuje u sloves osobu, číslo a čas      
• časuje slovesa                              
• orientuje se v určování slovesného způsobu 

oznamovacího, rozkazovacího a podmiňovacího          
• určuje u podstatných jmen pád, číslo, rod a vzor  
• skloňuje podstatná jména podle vzorů 
• rozlišuje druhy přídavných jmen, skloňuje 

přídavná jména tvrdá a měkká podle vzorů 
• vyhledává číslovky a zájmena v textu a určuje 

jejich druh  
 
• vyhledává základní a určovací skladební dvojice 
• vyhledává podmět holý, rozvitý, několikanásobný 

a nevyjádřený 

 
 
 
 
práce s osnovou                     
členění projevu 
vyprávění, popis 
 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Význam slov 
 
 
 
 
 
Stavba slov 
zdvojené souhlásky 
předpona ob- a v- 
slova příbuzná 
 
Tvarosloví 
slovní druhy 
 
 
předložky 
mluvnické kategorie sloves 
 
slovesný způsob 
 
mluvnické kategorie 
podstatných jmen 
přídavná jména – druhy, 
vzory, skloňování  
druhy zájmen a číslovek 
 
Skladba 
skladební dvojice 
podmět  
 

MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

 47 

 

 
➢ odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 

změní větu jednoduchou v souvětí 
 
 
 
 
➢ píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách 
 
 
 
 
 
 
➢ zvládá základní příklady syntaktického 

pravopisu 
 
 
 
➢ vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 
 
 
➢ volně reprodukuje text podle svých schopností, 

tvoří vlastní literární text na dané téma 
 
 
 
➢ rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 
 
➢ při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy 
 
 
 
 

 
• odlišuje větu jednoduchou a souvětí 
• spojuje věty jednoduché v souvětí 
• užívá vhodné spojovací výrazy 
• rozpozná řeč přímou a větu uvozovací 
 
 
• odůvodňuje a píše i/y po obojetných souhláskách                     

ve vyjmenovaných slovech a slovech příbuzných 
• odůvodňuje a píše i/y v koncovkách podstatných 

jmen 
• orientuje se v psaní koncovek přídavných jmen 

tvrdých a měkkých 
• pracuje s Pravidly českého pravopisu 
 
• odůvodňuje a píše i/y v příčestí minulém 

 
• doplňuje čárky u několikanásobných větných 

členů 
 
• vyjádří a zaznamená své pocity z přečteného 

textu, z poslechu 
 
• volně reprodukuje a dramatizuje text 
• vytváří vlastní literární text na dané téma 
• vytváří ilustraci k textu 
• domýšlí děj neukončeného textu 
 
• rozlišuje pohádku, pověst, bajku, dobrodružnou 

literaturu, komiks a naučný text 
 
• používá při rozboru literárního textu známé 

literární pojmy – próza, poezie, spisovatel, básník, 
verš, rým, sloka, ilustrace, ilustrátor, režisér, 
divadlo, divadelní scénář, představení, herec, 
hlavní a vedlejší postavy 

 
 

 
věta jednoduchá a souvětí 
větné vzorce 
 
řeč přímá a věta uvozovací 
 
Pravopis 
slova vyjmenovaná a 
příbuzná 
koncovky podstatných jmen 
 
koncovky přídavných jmen 
 
 
 
shoda přísudku s holým,          
několikanásobným a 
nevyjádřeným podmětem      
                       
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
Zážitkové čtení a 
naslouchání 
 
Tvořivé činnosti s literárním 
textem 
 
 
 
Druhy literárních textů 
 
 
Základní literární pojmy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 48 

Předmět: Český jazyk Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 
 

➢ samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a příručkami 

 
 

➢ spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 
slova 

 
 
 
 
 
 

➢ rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech 

 
 

 
➢ v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 
 
 
 
 

 
 
 
• rozliší spisovný a nespisovný jazyk, definuje 

pojem nářečí, spisovný jazyk 
 

• používá jazykové příručky 
 
 
 
 

• třídí hlásky, vyjmenuje samohlásky, rozděluje 
souhlásky podle znělosti 

• čte zdvojené souhlásky, používá pravidla spodoby 
znělosti 

• vysvětluje pravidla slovního přízvuku 
• používá důraz, tempo, pauzy, větnou melodii 

 
 

• určuje slovotvorný základ, příponu, předponu 
 
• vyhledává kořen slova 
• vybírá slova příbuzná 
• označuje střídání hlásek při odvozování 
 
• rozliší souhláskové skupiny vzhledem ke 

správnému čtení a pravopisu 
• píše a vysvětluje pravopis odvozených slov 
• píše a vysvětluje pravopis 
 

 
• píše a zdůvodňuje pravopis 

 
 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
  
Jazyk a jeho útvary 
 
 
Seznámení s jazykovými 
příručkami 
 
 
Zvuková stránka jazyka 
hláskosloví 
 
spisovná výslovnost 
 
slovní přízvuk 
zvuková stránka věty 
 
Stavba slova a pravopis 
slovotvorný základ, 
přípona, předpona 
slova příbuzná 
stavba slova 
střídání hlásek při 
odvozování 
skupiny hlásek při 
odvozování 
zdvojené souhlásky 
bě-bje, vě-vje, pě, mě-mně 
předpony s-/se, z-/ze-, vz-
/vze-, předložky s, z 
i/y po obojetných 
souhláskách 
 
 

 
 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu, 
Slovník spisovné 
češtiny, Stručná 
mluvnice česká, 
Slovník cizích slov  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 49 

 
 

➢ správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 
slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• rozlišuje slova ohebná, neohebná, určuje druhy 

slov 
 

• roztřídí podstatná jména konkrétní, abstraktní, 
pomnožná, hromadná a látková, označí podstatná 
jména obecná a vlastní 

• určuje mluvnické kategorie podstatných jmen, 
doplňuje koncovky podstatných jmen, zdůvodňuje 
jejich pravopis 

• doplňuje koncovky podstatných jmen, zdůvodňuje 
jejich pravopis 

 
 

• určuje druh a mluvnické kategorie přídavných 
jmen 

• doplňuje koncovky přídavných jmen, zdůvodňuje 
jejich pravopis 

 
• doplňuje koncovky, zdůvodňuje jejich pravopis 
 
• tvoří tvary 2. a 3. stupně 
 
• vyhledává a určuje druhy zájmen 
 
 
 
• skloňuje uvedená zájmena, zdůvodňuje pravopis 

tvarů 
 
 
 
 

• vyhledává a určuje druh číslovek 
 
 
 
 

 
Tvarosloví 
Druhy slov 
 
Podstatná jména 
druhy podstatných jmen 
 
 
procvičování tvarů a 
pravopisů podstatných 
jmen podle vzorů 
skloňování vlastních jmen 
osobních a místních 
 
Přídavná jména 
druhy přídavných jmen 
skloňování přídavných jmen 
tvrdých a měkkých 
skloňování přídavných jmen 
přivlastňovacích  
stupňování přídavných 
jmen 
 
 
Zájmena 
 
 
 
tvary zájmena já 
tvary zájmen ten, náš 
tvary zájmen on, ona, ono 
tvary zájmen můj, tvůj, svůj  
 
Číslovky 
druhy číslovek 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• užívá správné tvary číslovek, zdůvodňuje pravopis 

tvarů 
 
 

• vyhledává slovesa, určuje osobu, číslo, způsob, 
čas 

 
 

• tvoří a píše spisovné tvary podmiňovacího 
způsobu 

 
 
 
• vyhledává Po a Př, rozlišuje Př slovesný a jmenný 

se sponou, vyhledává nevyjádřený Po, určuje 
několikanásobný Po, zdůvodňuje interpunkci 

• zdůvodňuje pravopis i/y v koncovkách sloves 
 
 

• používá pravidla pro pravopis i/y v koncovkách 
sloves 

 
 
 
• určuje rozvíjející větné členy, rozlišuje přívlastek 

shodný a neshodný, vyhledává několikanásobný 
rozvíjející větný člen 

 
 
• rozlišuje větu jednoduchou a souvětí, vyhledává 

spojovací výrazy, zdůvodňuje psaní čárky 
v jednoduchém souvětí 

 
• rozlišuje uvozovací větu a přímou řeč, doplňuje 

správná znaménka 

 
užívání číslovek a jejich 
skloňování 
 
Slovesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skladba 
Základní větné členy 
 
 
shoda přísudku 
s podmětem 
 
shoda přísudku 
s několikanásobným 
podmětem 
 
Rozvíjející větné členy 
předmět 
příslovečné určení  
přívlastek 
 
 
Věta jednoduchá a souvětí 
 
 
 
Přímá řeč 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 51 

 
 
 
 
 
➢ uspořádá informace v textu s ohledem na jeho 

účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování  

 
 
 
➢ dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ v mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

 
➢ využívá základy studijního čtení – vyhledává 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, 
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu; samostatně 
připraví a s oporou o text přednese referát 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
• sestaví osnovu, dodržuje zvolený postup  
• vypracuje jednoduchý popis, volí vhodná 

podstatná a přídavná jména 
• popíše osobu, volí výstižná slovesa a přídavná 

jména, doplňuje text přirovnáními 
 

• vypracuje jednoduchý popis děje, vybírá výstižná 
pojmenování 

 
 

• dodržuje pořadí jednotlivých činností, volí výstižná 
pojmenování, slovesa 

• vypracuje jednoduchý popis pracovního postupu 
 
 
 
 
• rozliší oznámení a zprávu, sestaví je ústně i 

písemně 
 
 
 
 
 
• vyhledává nejdůležitější myšlenky, klíčová slova, 

zpracuje osnovu, podle ní shrne hlavní myšlenky 
textu  

 
 
 

• vysvětlí rozdíl mezi výpisky a výtahem, písemně 
oba útvary zpracuje 

 
 

 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
Popis 
popis předmětu 
 
 
popis osoby 
 
 
popis děje  
 
 
 
popis pracovního postupu 
 
 
 
 
 
 
Zpráva a oznámení 
 
 
 
 
 
 
Jak se učíme 
 
 
 
 
 
výpisky 
výtah 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
OSV : Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopnosti 
poznáváním 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 52 

 
 
➢ využívá poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů 

➢ rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 
 
 
 

➢ odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky 
vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

 
 
 
 
 
 
 

 
➢ rozlišuje základní literární druhy a žánry, 

porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele  

 
 

 
 
 
 
 
➢ uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla  

 
 
 

 
 

• rozliší osobní a úřední dopis, stylizuje soukromý 
dopis s jeho náležitostmi 

 
 
 
 
 

 
• sestaví osnovu a) heslovitě b) pomocí vět, 

dodržuje časovou posloupnost, užívá dějová 
slovesa, přímou řeč, tvoří vlastní kratší 
vypravování s osnovou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
• jasně a srozumitelně čte text, dramatizuje a 

reprodukuje přečtený text,  
• vysvětlí literární žánr bajka, vytváří vlastní 

výtvarný doprovod k literárnímu textu 
 
 

• orientuje se v knihovně  
 
 
 
• volně reprodukuje přečtený text,  
• vysvětlí literární žánr: pohádka,    
• charakterizuje hlavního hrdinu 

 
 
 

 
 
Dopis 
 
 
 
 
 
 
 
Vypravování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
 
Na počátku prý stálo slovo 
Bajky: 
Ezop,  
J. de La Fontaine 
I. A. Krylov 
K. Čapek 
 
Návštěva knihovny 
 
 
Pohádky 
lidová a umělá pohádka: 
J. Werich 
V. Hulpach 
I. Olbracht 
J. Drda 
J. Hiršal 

 
 
OSV :  
Sociální rozvoj - 
komunikace 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slovník cizích slov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí 
základů literární teorie 

 
➢ vyhledává informace v různých typech 

katalogů, v knihovně i v dalších informačních 
zdrojích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• orientuje se v textu, snaží se vyjádřit vlastními 

slovy svůj názor, vysvětlí literární žánry: balada, 
romance, bylina 

 
 
 

 
 
• reprodukuje obsah příběhu, u některých přiřadí 

jméno autora 
• vysvětlí literární žánry: kronika, legenda, pověst 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

• reprodukuje text, vytváří ilustraci 
• hledá v encyklopedii nebo na počítači heslo 
• vymýšlí veršovánky 
• vytváří obrázek k přečtenému textu 
• dopíše konec příběhu, vytváří slova do pohádky  

 
 
 

• seznámí se s českým jazykem 10. století 
• zarecituje zpaměti báseň 
• vysvětlí pojmy: epická báseň, lyrická báseň, 

lyricko-epická báseň 
• přiřadí k textu dříve naučené informace 
• nakreslí obrázek k textu 

 
 

 
 
Balady a romance 
K. J. Erben 
J. W. Goethe 
F.L. Čelakovský 
J. Neruda 
 
 
 
Příběhy z dávných dob 
V. Zamarovský 
E. Petiška 
H. Doskočilová 
Kosmas  
A. Jirásek 
O. Sirovátka 
E. Frynta 
M. V. Kratochvíl 
J. Š. Baar 
F. Kožík 
 
Svět fantazie 
J. Swift 
M. Macourek 
I. Vyskočil 
J. R. R. Tolkien 
P. Šrut 
 
 
Čemu se báseň říká 
Staročeské písně 
F. Halas 
J. Neruda 
J. Čarek 
V. Nezval 
J. Seifert 
F. Hrubín 
J. Skácel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
encyklopedie, 
počítač 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 54 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• vyhledává v textu, porovnává chování, myšlení a 

mluvu člověka a zvířete, napíše charakteristiku 
zvířete, vysvětlí pojem personifikace  

 
 
 
 
 
 
 
 
• vyhledává v textu, vyslovuje svůj názor, 

charakterizuje hrdinu, pokouší se napsat 
básničku, zpracovává osnovu 

 
 
 
 
 
 
• přednáší literární text, dramatizuje text, vyhledává 

v textu, vysvětlí pojmy: divadlo, drama, dějství, 
monolog, dialog, inscenace, komedie, tragedie, 
animovaný film 

 
 
Ať žije život 
příroda, životní prostředí, 
zvířata 
K. Čapek 
G. Durrel 
K. Nový 
O. Pavel 
 
 
 
 
Příběhy o dětech a pro děti 
M. Twain 
K. May 
M. Zinnerová 
L. Aškenazy 
O. Hofman 
I. Procházková 
 
 
Divadlo a film 
K. Čapek 
O. Hofman 
technický scénář: Dívka na 
                                koštěti 
J. Suchý 

 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 55 

Předmět: Český jazyk Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 
 
 
 

 
 
➢ v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• vyhledává podstatná jména, určuje mluvnické 

kategorie, řadí podstatná jména ke vzorům, 
doplňuje i/y v koncovkách 

• doplňuje koncovky podstatných jmen označujících 
části těla 

 
 
• vyhledává přídavná jména, určuje jejich druh, 

mluvnické kategorie, stupňuje je, doplňuje 
spisovné tvary koncovek a odůvodňuje jejich 
pravopis 

 
 
 

• vyhledává zájmena, určuje jejich druh, doplňuje 
tvary různých druhů zájmen, doplňuje i/y, i/í 
v zakončení, doplňuje sebou a s sebou 

 
 
 
 

• vyhledává číslovky, určuje jejich druh, užívá 
náležitých tvarů číslovek, píše číslovky řadové, 
vysvětluje význam rčení v číslovkách 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
Tvarosloví 
Podstatná jména 
procvičování probraného 
učiva 
odchylné tvary některých 
podstatných jmen 
označujících části těla 
 
Přídavná jména 
 
 
 
 
 
 
Zájmena 
procvičování probraného 
učiva 
skloňování a užívání 
vztažných zájmen 
 
 
Číslovky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 56 

 
 

➢ samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a 
s dalšími slovníky a příručkami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě 
vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• seznamuje se s obtížnějšími tvary sloves, užívá je 

ve větách 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• tvoří tvary trpného rodu, pojmenovává je, mění ve 
větě druh slovesného rodu, dosazuje vhodnou 
formu do věty 

 
• vyhledává příslovce, určuje jejich druh, vyhledává 

příslovečné spřežky, píše a odůvodňuje správné 
tvary příslovcí, stupňuje příslovce 

 
 
 
 

• vyhledává předložky, určuje, s jakým pádem se 
pojí, doplňuje náležité předložky do vět 

 
 

• určuje spojky, rozlišuje spojky souřadicí, 
podřadicí, spojuje věty vhodnými spojkami 

 
 

• vyhledává ve větách částice 
 
 

 
Slovesa 
některé obtížnější slovesné 
tvary:  
přítomné tvary sloves typu: 
krýt, kupovat, psát, mazat, 
plakat, řezat, klusat 
přítomné tvary 3.osoby 
množného čísla sloves 
typu: prosit, trpět, sázet a 
tvary rozkazovacího 
způsobu 
příčestí minulé sloves typu: 
minout, tisknout, začít 
infinitiv sloves typu: péci, 
moci 
 
slovesný rod činný a trpný 
 
 
 
Příslovce 
 
 
 
 
 
 
Předložky 
 
 
 
Spojky 
 
 
 
Částice 
 
 

 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• vyhledává citoslovce, užívá je v přísudku, 

vysvětluje význam rčení s citoslovcem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• rozhoduje a ověřuje správné psaní velkých 
písmen 

 
 
 
 
 

• doplňuje a odůvodňuje i/í, y/ý 
 
 
 
 
 
 

• vysvětluje a vyhledává významy slov, rozlišuje 
sousloví, jednoslovná pojmenování, odlišuje 
spisovná a nespisovná slova, vysvětluje význam 
rčení 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Citoslovce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pravopis 
psaní velkých písmen ve 
jménech vlastních 
 
 
 
 
 
procvičování pravopisu i/í a 
y/ý 
 
 
 
 
Význam slov 
slovo, věcný význam slov; 
sousloví a rčení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
spisovné češtiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
➢ rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
• vyhledává slova jednoznačná a mnohoznačná, 

vysvětluje význam 
 
 
 
 
 
 
 

• užívá ve větách synonyma, antonyma, homonyma 
 
 
 
 
 
 
 
 

• vyhledává termíny a řadí je do oboru  
 
 
 
 
 
 
 
 

• rozlišuje různé způsoby obohacování slovní 
zásoby, dokládá příklady v textu, vysvětluje 
významy slov, zkratkových slov, zkratek, tvoří 
odvozená a složená slova 

 
 
 
 
 
 
 

 
slova jednoznačná a 
mnohoznačná 
 
 
 
 
 
 
 
synonyma 
 
 
 
 
 
 
 
 
odborné názvy 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slovní zásoba a tvoření 
slov 
slovní zásoba a způsoby 
jejího obohacování 
odvozování  
skládání slov a zkracování 
zkratky a zkratková slova  
 
 
 
 

 
pomůcky: Slovník 
spisovné češtiny 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
synonym 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
spisovné češtiny, 
Slovník cizích slov 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
spisovné češtiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 59 

 
 

 
➢ rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• rozlišuje věty jednočlenné a dvojčlenné, věty 
dvojčlenné s vyjádřeným a nevyjádřeným 
podmětem, nahrazuje věty jednočlenné 
dvojčlennými a obráceně, určí větný ekvivalent, 
vyjádří se pomocí rčení 

 
• určuje ve větách přísudek, rozlišuje přísudek 

slovesný, jmenný se sponou, beze spony, 
přísudek slovesný složený, tvoří větu přísudkovou 

 
 
 
 

• určuje ve větách podmět, rozlišuje podmět 
nevyjádřený a všeobecný, nahrazuje podmět 
vedlejší větou podmětnou 

 
 
 

• doplňuje a odůvodňuje koncovky v příčestí  
 
 
 
 
 

• určuje rozvíjející větné členy, různé typy 
přívlastků, rozlišuje věty hlavní a vedlejší, určuje 
druhy vedlejších vět, vyhledává spojovací výrazy, 
nahrazuje větný člen vedlejšími větami 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Skladba 
Stavba větná 
věty dvojčlenné a 
jednočlenné 
větné ekvivalenty 
 
Přísudek 
přísudek slovesný, přísudek 
jmenný se sponou, beze 
spony 
přísudek slovesný složený 
vedlejší věta přísudková 
 
Podmět 
podmět vyjádřený a 
nevyjádřený 
podmět všeobecný 
vedlejší věta podmětná 
 
Shoda přísudku 
s podmětem 
 
 
 
 
Předmět 
Vedlejší věta předmětná 
Příslovečné určení 
příslovečné určení místa a 
času 
Vedlejší věty místní a 
časové 
příslovečné určení způsobu 
a míry 
Vedlejší věty způsobové a 
měrové 
příslovečné určení příčiny, 
účelu, podmínky a 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 60 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
➢ využívá poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů 

➢ odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky 
vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• vyhledává a určuje větné členy několikanásobné, 
doplňuje čárku v několikanásobných větných 
členech 

 
 
 
 

 
• rozčlení předložený text na jednotlivé dějové části, 

vyhledává ve vypravování dějová slovesa, přímou 
řeč, zvolací věty, krátké věty, tvoří vlastní 
vypravování s osnovou 

 
 
 
 

 
• promýšlí stavbu popisu, vypracuje osnovu, volí 

vhodné jazykové prostředky, zpracuje popis 
uměleckého předmětu 

 
 
 

přípustky 
Vedlejší věty příčinné, 
účelové, podmínkové a 
přípustkové 
Přívlastek 
přívlastek shodný a 
neshodný 
přívlastek postupně 
rozvíjející a 
několikanásobný 
Vedlejší věta přívlastková 
přívlastek těsný a volný 
Doplněk 
Vedlejší věta doplňková 
 
Větné členy 
několikanásobné 
 
 
 
 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
 
Vypravování 
 
 
 
 
 
 
 
Popis 
popis uměleckých děl 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ využívá základy studijního čtení – vyhledává 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, 
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu; samostatně 
připraví a s oporou o text přednese referát 

 
➢ uspořádá informace v textu s ohledem na jeho 

účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• sleduje obsah textu, jeho uspořádání, vyhledává a 

pojmenovává vhodné jazykové prostředky, vylíčí 
své pocity za určité situace 

 
 
 

• seřadí složky činnosti, užívá dějová slovesa, 
časová příslovce, předložková spojení, časové 
spojky, popíše postup při vlastní činnosti 

 
 
 

• vyhledává odborné názvy v textu, vysvětluje jejich 
význam 

 
 
 

 
• vyhledává v textu popis vzhledu, vlastností, 

jednání, vyhledává v textu charakteristiku přímou 
a nepřímou, doplňuje do textu vhodné jazykové 
prostředky, charakterizuje svého kamaráda 

 
 
 
 

 
• určuje údaje patřící do životopisu, napíše vlastní 

životopis, životopis rodinného příslušníka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
líčení 
 
 
 
 
 
popis výrobků a pracovních 
postupů 
 
 
 
 
užití odborných názvů 
v popisu  
 
 
 
 
Charakteristika  
 
 
 
 
 
 
 
 
Životopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
cizích slov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 62 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

➢ rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 
 
 
 
 
 
 

 
• pojmenovává podstatné části žádosti, napíše 

vlastní žádost 
 
 
 
 
 
 

 
• pojmenuje jednotlivé údaje pozvánky, napíše 

pozvánku 
 
 
 
 
 

 
 

• odliší osnovu, výpisky, výtah, zpracuje osnovu a 
výtah z ukázky, zpracuje výtah ze samostatně 
zvoleného textu v časopise 

 
 
 
 
 
• vyhledává hlavní myšlenky textu, vysvětlí pojmy: 

epika, lyrika, epos, epizoda, uvědomí si význam 
Bible pro dnešek, vypráví obsah některých epizod 
Bible 

 
 
 
• vysvětlí anonymitu autorů středověké literatury, 

vyjmenuje jazyky našich nejstarších literárních 
památek, charakterizuje středověkého literárního 
hrdinu, reprodukuje text, vysvětlí literární žánr: 
kronika, uvede jména 2 nejvýznamnějších 

 
Žádost 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozvánka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výtah 
 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
 
Starověká literatura 
Epos o Gilgamešovi 
Homér: Odyssea 
Bible 
 
 
 
Středověká literatura 
Život sv. Václava 
Dalimilova kronika 
Kosmas: Kronika česká 
Svatý Václave 
O ženě zlobivé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: odborný 
časopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 63 

 
➢ uvádí základní literární směry a jejich 

významné představitele v české a světové 
literatuře 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 
návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

 
➢ rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 

názor doloží argumenty 
 

 
 
 

českých kronik 
 
 
 
 
• reprodukuje text, vyhledává hlavní myšlenky, 

uvádí základní znalosti o historických postavách 
(Karel IV., J. Hus) a o historických událostech 

 
 
 
 
 
 
 
• vysvětlí podmínky vzniku humanismu a 

renesance, hlavní rysy, uvede významné 
představitele, jejich díla, reprodukuje text, 
charakterizuje hlavního hrdinu 

 
 
 
• reprodukuje text, vyhledává prvky situačního 

humoru, charakterizuje postavu dona Quijota, 
bratra Palečka, Enšpígla, vysvětlí pojem: cestopis 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
• vysvětlí podmínky vzniku baroka, charakterizuje 

umělecký směr, reprodukuje přečtený text, vyjádří 
svými slovy hlavní myšlenku ukázek, uvede 

Satiry o řemeslnících a 
                           konšelích 
 
 
Karel IV. (vlastní životopis) 
Jan Hus 
Čtyři pražské artikule 
Vavřinec z Březové: 
                  Husitská kronika 
P. Chelčický: Postila 
 
 
Humanismus a renesance 
William Shakespeare 
Giovanni Boccacio 
 
 
 
 
 
Miguel de Cervantes y 
Saavedra 
cestopisy: Kryštof Harant 
Václav Šašek z Bířkova 
Enšpígl  
Historie o bratru Palečkovi 
 
beseda o četbě 
 
 
 
 
 
Baroko 
Jan Amos Komenský 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
dějepis – doba  
Karla IV., husitství 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: nástěnná 
mapka – renesanční 
sloh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: nástěnná 
mapka – barokní 
sloh 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 64 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí 
základů literární teorie 

 
 
 
 

odlišnosti jazyka 17. století od současného, uvede 
zákl. představitele a jeho dílo 

 
 
• reprodukuje přečtený text, charakterizuje hlavní 

postavu, uvede představitele literárního žánru 
bajka, vysvětlí tento pojem 

 
 
 
 
 
 
 
 
• domýšlí autorovy nápady, ilustruje text, zamýšlí se 

nad základními hodnotami lidského života, uvede 
zákl. představitele a jeho dílo 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Klasicismus, osvícenství 
Moliére: Lakomec 

I. A. Krylov 
Daniel Defoe 
 
 
 
 
 
 
 
 
J. Swift: Gulliverovy cesty 
J. J. Rousseau 
                       
J. W. Goethe 
 
 
 
 
 
 
beseda o četbě 

 
 
 
 
pomůcky: nástěnná 
mapka - klasicismus 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 65 

Předmět: Český jazyk Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
 
 
➢ rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech 

➢ spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 
slova  

➢ samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a příručkami 

 
 
➢ správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
• rozlišuje spisovný jazyk, nářečí, obecnou češtinu, 

převádí text z nespisovné podoby do spisovné a 
naopak 

 
• seznamuje se s ukázkami slovanských jazyků 
 
 
• procvičuje různé způsoby tvoření slov, vysvětluje 

významy slova 
 
 
 
• vyhledává slova cizího původu, nahrazuje přejatá 

slova slovy domácími, píše a vyslovuje 
frekventovaná přejatá slova 

 
 
 
 
• určuje slovní druhy, mluvnické kategorie sloves, 

podstatných jmen a přídavných jmen, určuje druh 
zájmen, číslovek, sloves, doplňuje správné tvary 
slov a koncovek 

• seznamuje se s nepravidelnostmi ve skloňování 
podstatných jmen vzoru píseň a kost, s krácením 
kmenové samohlásky 

• doplňuje tvary podstatných jmen 
 
• doplňuje cizí jména v náležitých tvarech 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 
Obecné výklady o českém 
jazyce 
útvary českého jazyka a 
jazyková kultura  
čeština jako jeden ze 
slovanských jazyků 
 
 
Nauka o slovní zásobě 
slovní zásoba a tvoření slov 
 
 
 
 
slova přejatá, jejich 
výslovnost a pravopis 
 
 
 
 
Tvarosloví 
procvičování probraného 
učiva 
 
 
některé nepravidelnosti ve 
skloňování podstatných 
jmen 
skloňování obecných jmen 
přejatých 
skloňování cizích vlastních 
jmen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Slovník 
synonym a 
frazeologismů 
 
 
pomůcky: Slovník 
spisovné češtiny, 
Slovník cizích slov 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 
 
 
➢ rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• doplňuje zájmeno v náležitém tvaru 
 
• určuje slovesný vid, doplňuje vidové dvojice, 

vysvětluje rozdíl v jejich významu 
• tvoří slovesné tvary z uvedených kmenů 
 
 
• řadí slovesa do tříd a ke vzorům, doplňuje 

správné tvary sloves do vět 
 
 
• odůvodňuje a doplňuje i/y (í/ý), doplňuje čárky 
 
 
 
 
 
• rozlišuje věty jednočlenné, dvojčlenné, větné 

ekvivalenty 
• vysvětluje význam věty se záporem, ve větách 

užívá různé formy záporu 
• určuje přísudek slovesný jednoduchý, slovesný 

složený, jmenný se sponou, jmenný beze spony, 
přísudek vyjádřený citoslovcem, vyhledává 
podmět a říká, jakým slovním druhem je vyjádřen 

• určuje rozvíjející větné členy, přívlastek shodný a 
neshodný, rozlišuje přívlastek těsný a volný, 
přívlastek postupně rozvíjející a několikanásobný 
a doplňuje čárky 

 
 
• vyhledává několikanásobný větný člen, určuje 

poměr mezi jeho složkami, doplňuje čárky a 
odůvodňuje 

 
 
 
• vyhledává členy v přístavkovém vztahu, doplňuje 

čárky, vytváří přístavkové konstrukce 

skloňování zájmena týž, 
tentýž 
slovesný vid, slovesa 
dokonavá a nedokonavá 
tvoření slovesných tvarů 
z kmene přítomného a 
minulého  
přehled slovesných vzorů a 
výcvik v užívání spisovných 
tvarů 
 
pravopis koncovek jmen a 
sloves 
 
 
Skladba 
stavba větná: 
věta dvojčlenná, věta 
jednočlenná, větný 
ekvivalent 
zápor 
základní větné členy 
 
 
 
rozvíjející větné členy 
 
 
 
 
 
několikanásobné větné 
členy 
významový poměr mezi 
jednotlivými složkami 
v několikanásobném 
větném členu 
větné členy v přístavkovém 
vztahu 

 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu, 
Slovník spisovné 
češtiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uspořádá informace v textu s ohledem na jeho 

účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navozování 
 
 
 
 
 
 

➢ využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

• graficky znázorňuje stavbu jednoduchých vět 
 
 
• definuje pojem souvětí podřadné, rozlišuje věty 

hlavní a vedlejší, určuje druhy vedlejších vět, 
určuje významový poměr mezi souřadně 
spojenými vedlejšími větami, doplňuje do souvětí 
čárky 

• definuje pojem souvětí souřadné, spojuje věty 
v různém významovém poměru, určuje 
významový poměr mezi větami hlavními, doplňuje 
do souvětí čárky 

 
 
 
 
• na slohových cvičeních procvičuje tvoření 

charakteristiky vnější a vnitřní, přímé i nepřímé, 
charakterizuje oblíbeného literárního hrdinu 

 
 
 
 
 

 
• vyhledává znaky subjektivně zabarveného popisu, 

přednese ukázky líčení v krásné literatuře, 
vypracuje subjektivně zabarvený popis (např. Mé 
oblíbené místo) 

 
 
 
 
 
 
• vysvětlí pojem výklad, jeho základní vlastnosti a 

užití slohových prostředků, vypracuje výklad na 
vybrané téma 

 

znázornění stavby věty 
jednoduché 
 
souvětí podřadné: 
druhy vět vedlejších 
souřadně spojené věty 
vedlejší 
 
souvětí souřadné 
významový poměr mezi 
větami hlavními 
 
 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
 
Charakteristika literárních 
postav 
 
 
 
 
 
 
 
Subjektivně zabarvený 
popis (líčení) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výklad 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí      
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 68 

 
➢ využívá základy studijního čtení – vyhledává 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, 
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu; samostatně 
připraví a s oporou o text přednese referát 

 
➢ dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

 
 
 
➢ uvádí základní literární směry a jejich 

významné představitele v české a světové 
literatuře 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

➢ rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• objasní účel pořizování výtahu, odlišnost od 

osnovy a výpisků, zpracuje osnovu a výtah 
z uvedeného textu 

 
 

 
• vysvětlí pojem úvaha, objasní volbu jazykových 

prostředků, přednese ústní úvahu, vypracuje 
písemnou úvahu na zvolené téma 

 
 
 
• vysvětlí podmínky vzniku romantismu, 

společenské problémy, obecně charakterizuje 
rysy romantického hrdiny a prostředí, popisuje a 
nakreslí přírodní scenérii, uvede hlavní autory 
romantismu a jejich dílo 

 
 
 
• na textu vyhledává znaky romantismu, vybranou 

část recituje zpaměti  
 
 
• vysvětluje podněty vzniku národního obrození, 

rozvoj společenského života a znovuobnovení 
spisovné češtiny, jmenuje hlavní představitele a 
jejich jazykové snahy, seznamuje se s významem 
lidové tvorby, s významem divadla pro národní 
obrození 

 
• zamýšlí se nad postavením autora k církvi, 

k absolutismu v Rakousko – Uhersku, vysvětlí 
pojem satira, epigram 

 
 
 
 

 
Výtah 
 
 
 
 
 
Úvaha 
 
 
 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
 
Romantismus 
M. J. Lermontov 
A. S. Puškin 
V. Hugo 
W. Scott 
A. Dumas 
 
 
K. H. Mácha 
 
K. J. Erben 
 
Národní obrození 
J. Jungmann 
F. L. Čelakovský 
Fr. Palacký 
J. K. Tyl 
 
 
K. H. Borovský: Král Lávra 
             Křest sv. Vladimíra 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 69 

 

 
➢ uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém 
zpracování 

 
➢ rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora 
 

 

 
• charakterizuje hlavní postavy, vztah autorky k nim 
 

 
• uvádí do souvislostí vnější a vnitřní charakteristiku 

postavy 
 

 
• vysvětlí znaky kritického realismu, žánr román, 

pojem literární typ, charakterizuje hlavní postavy, 
porovná znaky romantismu a realismu, uvede 
hlavní autory literárního směru a jejich dílo 

 
 
 
 
 
 
 
• vypráví děj ukázky, charakterizuje J. Nerudu jako 

dítě 
• dává do souvislostí text básně s historickými 

událostmi, výrazně přednáší 
• porovnává se sci-fi, vysvětluje obrazná vyjádření 
• rozebírá texty básní po stránce myšlenkové i 

básnické, učí se zpaměti básnický text 
• srovnává literární předlohu s filmovým, příp. 

muzikálovým zpracováním 
• zamýšlí se nad vztahem obyvatel města k Židům, 

seznamuje se s historickými díly A. Jiráska, s jeho 
jazykem 

• vysvětluje obraz života na venkově v 19. stol. 
 
 
• uvažuje nad vztahem student – profesor 
 
 

 
B. Němcová: Babička 
                     Pan učitel 
 
K. Světlá: Černý Petříček 
 
 
 
Kritický realismus ve 
světové literatuře 
H. de Balzac 
N. V. Gogol 
Ch. Dickens 
F. M. Dostojevskij 
A. P. Čechov 
M. Twain 
 
Česká literatura v 2. 
polovině 19. století 
J. Neruda: Povídky 
malostranské 
           Romance o Karlu IV. 
 
Sv. Čech: Pravý výlet pana 
             Broučka do Měsíce 
J. Vrchlický: básně  
             
                Noc na Karlštejně 
 
A. Jirásek 
 
 
K. V. Rais 
L. Stroupežnický:  
                         Naši furianti 
V. Mrštík 

 
vybrané povídky 
Boženy Němcové 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
domácí četba: 
Povídky 
malostranské 
 
 
 
 
vybrané básnické 
texty k recitaci 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 70 

Předmět: Český jazyk Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova 
➢ samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a 
s dalšími slovníky a příručkami 

 
➢ rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov, 
rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště 
ve frazémech 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
• začlení evropské a slovanské jazyky do 

základních skupin 
• charakterizuje jednotlivá období vývoje českého 

jazyka  
• rozliší útvary českého jazyka 
 
 
• rozdělí české hlásky, rozliší souhlásky podle 

znělosti, vysvětlí princip spodoby znělosti, 
charakterizuje přízvuk a zvukovou stránku věty, 
používá vhodně větnou melodii, tempo, pauzy 

• správně vyslovuje a píše nejfrekventovanější 
přejatá slova 

 
 
 
 
• určuje kořen slova, předponu, příponu, základové 

slovo, slovotvorný základ 
 
• doplňuje a odůvodňuje pravopis souvisící se 

stavbou slova a s tvořením slov 
 
 
 
 
 
 
 

 
JAZYKOVÁ VÝCHOVA 
 
Jazyky slovanské 
Obecné výklady o českém 
jazyce 
jazyky slovanské 
 
vývoj českého jazyka 
 
útvary českého jazyka 
 
Zvuková stránka jazyka 
hláskosloví 
spisovná výslovnost 
zvuková stránka věty 
 
psaní a výslovnost slov 
přejatých 
 
 
 
Tvoření slov 
stavba slova a tvoření slov 
 
 
pravopis souvisící se 
stavbou slova a s tvořením 
slov 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pomůcky: Pravidla 
českého pravopisu, 
Slovník spisovné 
češtiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 71 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

 
 
 
 
➢ rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí 
 
 

 
 

. 
 
 
 

 
 
• rozlišuje slova jednoznačná a mnohoznačná na 

základě metafory a metonymie 
• uvádí synonyma a antonyma k uvedeným slovům, 

vysvětluje významy homonym 
• vyhledává odborné názvy, rozděluje je na cizí – 

domácí, jednoslovné – sousloví 
 
 
• určuje ve větách slovní druhy  
• určuje mluvnické kategorie některých slovních 

druhů, rozlišuje jejich druhy, doplňuje správné 
tvary 

• doplňuje tvary obecných jmen přejatých a cizích 
vlastních jmen 

 
 
• řadí slovesa do tříd a ke vzorům, určuje a mění 

slovesný rod, rozlišuje dokonavá a nedokonavá 
slovesa, tvoří vidové dvojice 

• vyhledává přechodníky, tvoří jejich tvary 
• doplňuje i/y a odůvodňuje  
 
• doplňuje a odůvodňuje psaní velkých písmen 
 
 
 
 
• vyhledává různé způsoby vyjádření přísudku, 

určuje jeho druh, vzájemně ho mění, vyhledává 
podmět – určuje, jakým slovním druhem je 
vyjádřen, rozliší podmět nevyjádřený a 
všeobecný, určuje rozvíjející větné členy 

• rozlišuje uvedené typy větných členů, významový 
poměr  

• vyhledává přístavkové konstrukce, určuje, jakým 
jsou větným členem, doplní čárky ve větě  

 

 
Význam slova 
slova jednoznačná a 
mnohoznačná 
synonyma, antonyma, 
homonyma 
odborné názvy 
 
 
Tvarosloví 
slovní druhy 
jména, jejich druhy a tvary  
 
 
skloňování obecných jmen 
přejatých  
skloňování cizích vlastních 
jmen 
slovesa a jejich tvary  
 
 
přechodníky 
pravopis koncovek jmen a 
sloves  
psaní velkých písmen ve 
vlastních jménech a 
názvech 
 
Skladba 
věta jednoduchá  
 
 
 
 
větné členy holé, rozvité, 
souřadně spojené 
vztah přístavkový 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ v mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

 
➢ uspořádá informace v textu s ohledem na jeho 

účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

 
 
 
 
➢ využívá poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky a věcně správnému písemnému 
projevu a k tvořivé práci s textem nebo i 
k vlastnímu tvořivému psaní na základě svých 
dispozic a osobních zájmů 

 
 
 
 
• rozlišuje uvedené věty a větný ekvivalent  
 
 
 
• rozliší samostatný větný člen (doplní čárky 

v textu), elipsu 
 
• rozliší větu jednoduchou a souvětí 
• definuje pojem souvětí podřadné, určuje druhy 

vedlejších vět, doplňuje čárku do souvětí, stavbu 
souvětí znázorňuje graficky 

• definuje pojem souvětí souřadné, určuje 
významový poměr mezi větami, doplňuje čárky, 
stavbu souvětí znázorňuje graficky 

• rozliší vsuvku, odůvodní pravopis 
 
 
 
 
• uvede všechny vlastnosti vypravování, vypráví 

ústně i písemně zážitky 
 
 
• rozliší různé druhy popisů a uvede jeho 

charakteristické znaky, píše popis a 
charakteristiku na uvedené téma 

 
• vyplní základní druhy tiskopisů  
 
• zformuluje svůj životopis 
 
• uvede hlavní znaky výkladu, vypracuje výklad na 

vlastní téma 
 
 

 
 
 
 
věta dvojčlenná, 
jednočlenná, větný 
ekvivalent 
 
samostatný větný člen, 
elipsa 
 
Věta a souvětí 
souvětí podřadné 
 
 
souvětí souřadné 
 
 
vsuvka 
 
KOMUNIKAČNÍ A 
SLOHOVÁ VÝCHOVA 
 
Vypravování 
 
 
Popis a charakteristika  
popis předmětu 
popis děje 
popis pracovního postupu 
 
Tiskopisy 
 
Životopis 
 
Výklad 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV:  
Osobnostní rozvoj  
– sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 73 

 
 
➢ využívá základy studijního čtení – vyhledá 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, 
vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 
nebo výtah z přečteného textu; samostatně 
připraví a s oporou o text přednese referát 

 
➢ dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 

jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

 
 
 
 
 
 
 
➢ odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 

od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

 
➢ rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 

komunikační záměr partnera v hovoru 
 

 
➢ rozpoznává manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 
➢ zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 

komunikace a pravidel dialogu 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
• pořídí výtah z uvedeného textu 
 
 
 
 

 
• osvětlí charakter úvahy a její slohové prostředky, 

píše úvahu na zvolené téma  
 
 
• vysvětlí znaky proslovu, napíše a přednese 

proslov na blízké téma   
 
 
• připraví ve skupině diskusi na blízké téma 
 
• uvede základní znaky publicistických útvarů, jejich 

úkol, přečte příklad z novin, napíše podle zájmu 
různé typy sdělení, uvede rozdíl mezi zprávou a 
reklamou, uvede principy sestavování 
zpravodajství, identifikuje postoj a názory autora 
v mediovaném sdělení, vysvětlí roli medií 
v každodenním životě jednotlivce, tvoří mediální 
sdělení pro školní časopis, zapojí se do práce 
redakce školního časopisu a videozpravodajství 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Výtah 
 
 
 
 
 
Úvaha 
 
 
 
Proslov 
 
 
 
Diskuse 
 
Publicistické útvary 
zpráva 
úvodník 
komentář 
reportáž 
fejeton 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV:  
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení  
 
Interpretace vztahů 
mediálních sdělení 
a reality 
 
Stavba mediálních 
sdělení 
 
Vnímání autora 
mediálních sdělení 
 
Fungování a vliv 
medií na společnost 
 
Tvorba mediálních 
sdělení 
 
Práce v realizačním 
týmu 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 74 

 
 
 
 
➢ uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
➢ rozlišuje základní literární druhy a žánry, 

porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

 
 
 
 
 
 
➢ rozpoznává základní rysy výrazného 

individuálního stylu autora 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 

literárním, dramatickém i filmovém zpracování 
 

 
 

 
 
 

 
• charakterizuje období 1.světové války, náměty a 

hl. myšlenky jednotlivých děl, charakterizuje 
postavy a příčiny jejich jednání 

 
 
 
• charakterizuje období 2. světové války, hlavní 

myšlenky jednotlivých děl, vyjádří se 
k uměleckému jazyku v básni Jobova noc a uvede 
hlavní znaky jazyka V. Vančury 

 
 
• rozčlení námětově tvorbu, vysvětlí pojem sociální 

balada 
• vysvětlí přínos tvorby V + W, vysvětlí pojem 

forbína, na základě ukázek objasní náměty děl, 
začlení do doby a událostí ČR 

• vysvětlí postavení Židů v nacistickém Německu 
 
 
 
• vysvětlí slovní komiku jazyka, porovná ztvárnění 

části knihy s filmovou adaptací 
 
 
 
• seznámí se s náměty básní a uměleckými 

prostředky autorů 
 
 
• odůvodní působivost autorových próz, porovná 

ztvárnění úryvků díla s filmovou adaptací 
 
• vyhledává znaky literatury faktu, porovnává text 

se současností 

 
LITERÁRNÍ VÝCHOVA 
 
Dvacáté století 
1. světová válka 
J. Hašek 
Fr. Šrámek 
E. M. Remarque 
E. Hemingway 
 
2. světová válka 
K. Čapek 
J. Drda 
F. Hrubín 
V. Vančura 
 
J. Wolker 
 
Voskovec + Werich 
 
 
J. Škvorecký 
J. Orten 
 
 
K. Poláček 
 
 
 
 
V. Nezval 
J. Seifert 
K. Biebl 
 
B. Hrabal 
 
 
E. E. Kisch 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 75 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uvádí základní literární směry a jejich 

významné představitele v české a světové 
literatuře 

 
 
 
 
 

 
• vysvětluje na příkladu ze života hloubku 

autorových myšlenek 
 
• vysvětlí na příkladech v textu dokumentární 

přesnost autorova stylu 
• přiblíží prostředí a zvyky zlatokopů, charakterizuje 

hlavní ženskou postavu 
• objasní čtivost autorových povídek 
 
• seznámí se s básněmi autorů, porovná 

s hudebním zpracováním 
 
 
• objasní, jak člověk může vychutnat darů všedního 

života 
 
• charakterizuje dobu a hlavní postavy ukázek 
 
 
• ke jménům autorům 20. století přiřadí názvy děl 

 
 

• vysvětlí základní literární druhy a žánry a uvede 
příklad 

 

 
A. de Saint-Exupéry 
 
 
E. Bass 
 
J. London 
 
Fr. Nepil 
 
J. Žáček 
J. Suchý 
K. Kryl 
 
O. Pavel 
 
 
M. Kundera 
L. Vaculík 
 
souhrnné opakování 
literatury 
 
 
 



 

76 

6.1.2 Anglický jazyk 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Anglický jazyk je obsahově, časově i organizačně určen především 
požadavky současnosti na znalosti a schopnosti moderního člověka komunikovat v cizím jazyce. 
Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility 
jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak i v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. Výuka 
Anglického jazyka vychází z požadavků na vzdělávání v cizích jazycích. Tyto požadavky jsou 
formulovány ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky. Anglický jazyk na 1. stupni tvoří 
úvod do vzdělávání v tomto předmětu. Na konci 1. stupně se předpokládá dosažení úrovně A1. 
Výuka je založena na modelu britské angličtiny. 

Realizace obsahu klade důraz na dovednost vlastního využití získaných jazykových znalostí.  
Do předmětu Anglický jazyk jsou integrovaně zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a 

sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova, 
Multikulturní výchova. 

Anglický jazyk se vyučuje na 1. stupni v 3. až 5. ročníku. V každém ročníku činí časová dotace 3 
vyučovací hodiny týdně. 

Předmět je převážně realizován v kmenových třídách a ve třídě vybavené digitální technikou a 
připojením k internetu.  

Nejčastější formou realizace předmětu je vyučovací hodina. 
Obsah výuky tvoří cyklicky se rozvíjející témata poskytující dobrý rámcový základ k postupnému 

rozšiřování slovní zásoby, nácviku gramatické stavby vět, konverzační funkčnosti učebního materiálu.  
Metody a formy práce – individuální práce, frontální práce, práce párová a skupinová, variabilita typů 
textů – dialogy, dopisy, e-maily, faktografické popisy, práce s diagramy, mapami, kreslenými příběhy; 
variabilita písemných cvičení – práce s chybou, výběr řešení, pořadí slov, vět a odstavců, další typy 
nácviku písemného projevu; kognitivní i výkladový přístup ke gramatice, poslechy a čtení 
s porozuměním, dramatizace. Metody a formy práce jsou vhodně doplňované relaxačními a 
zábavnými aktivitami – hry, pohyb, říkanky, básničky, tajenky, křížovky, písně, dramatizace textů. 

Obsah výuky každé kapitoly může být obohacen o „Culture page“ a „English Across the 
Curriculum“. 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření  
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují zvídavost žáků 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení činnosti 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení (práce s texty) 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- vyvoláváme diskusi k daným tématům 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace v písemném i ústním projevu 
- učíme naslouchat promluvám druhých  
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí  
 



 

77 

Kompetence sociální a personální 
 
- zařazujeme do výuky skupinovou práci a tím u žáků rozvíjíme schopnost spolupracovat a 

respektovat práci vlastní i druhých 
- usilujeme o vzájemnou ohleduplnost, respekt a ochotu si pomáhat 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k porozumění mezi národy, k vzájemné toleranci, respektu, k úctě ke kulturním 
  hodnotám jiných národů 
- podporujeme kladný vztah žáků k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
 
- při utváření uceleného písemného a ústního projevu učíme žáky využívat znalosti a dovednosti 

získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali vymezená pravidla, plnili povinnosti, závazky 
- podporujeme vlastní tvořivost žáků 
 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou  
  technologii pro danou činnost 
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné  

  pozitivní i negativní dopady jejich používání 

- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a  

  ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 

- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 

 
 
 

2. stupeň 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Anglický jazyk je obsahově, časově i organizačně určen především požadavky 
současnosti na znalosti a schopnosti moderního člověka komunikovat v cizím jazyce. Navazuje na 
výstupy dovedností získaných na 1. stupni a systematicky je rozvíjí, a to v rozsahu, který odpovídá 
požadavkům Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Vzdělávání v anglickém jazyce 
na 2. stupni předpokládá dosažení úrovně A2. Výuka je založena na modelu britské angličtiny.  

Do předmětu Anglický jazyk jsou integrovaně zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a 
sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Mediální výchova, 
Multikulturní výchova. 

V každém ročníku činí časová dotace 3 vyučovací hodiny. 
Předmět je převážně realizován v kmenových třídách a ve třídě vybavené digitální technikou a 

připojením k internetu.  
Nejčastější formou realizace předmětu je vyučovací hodina. 
Obsah výuky tvoří cyklicky se rozvíjející témata poskytující dobrý rámcový základ k postupnému 

rozšiřování slovní zásoby, nácviku gramatické stavby vět, konverzační funkčnosti učebního materiálu.  
Metody a formy práce – individuální práce, frontální práce, práce párová a skupinová, variabilita typů 
textů – dialogy, dopisy, e-maily, faktografické popisy, práce s diagramy, mapami, kreslenými příběhy; 
variabilita písemných cvičení – práce s chybou, výběr řešení, pořadí slov, vět a odstavců, další typy 



 

78 

nácviku písemného projevu; kognitivní i výkladový přístup ke gramatice, poslechy a čtení 
s porozuměním, dramatizace. Metody a formy práce jsou vhodně doplňované relaxačními a 
zábavnými aktivitami – hry, pohyb, říkanky, básničky, tajenky, křížovky, písně, dramatizace textů. 

Obsah výuky každé kapitoly může být obohacen o „Culture page“ a „English Across the 
Curriculum“. 

 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření  
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují zvídavost žáků 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení činnosti 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení (práce s texty) 
- zadáváme vhodná témata k samostatnému zpracování s využitím různých informačních zdrojů 
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání v současném, rychle měnícím se světě 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- vyvoláváme diskusi k daným tématům 
- předkládáme žákům náměty k samostatnému uvažování a řešení problémů 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace v písemném i ústním projevu 
- učíme naslouchat promluvám druhých  
- dramatizací, dialogy vedeme žáky ke komunikaci v různých sociálních prostředích  
- při uplatňování řečových dovedností učíme žáky vést konstruktivní dialog, zformulovat své 
  argumenty, reagovat na argumenty druhých, věnovat jim patřičnou pozornost v rozsahu běžných 
  hovorových obratů daných tematickými okruhy a ročníkovými výstupy 
- vedeme žáky k porozumění různých druhů formálních i neformálních textů 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí  
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- zařazujeme do výuky skupinovou práci a tím u žáků rozvíjíme schopnost spolupracovat a 

respektovat práci vlastní i druhých 
- usilujeme o vzájemnou ohleduplnost, respekt a ochotu si pomáhat 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k porozumění mezi národy, k vzájemné toleranci, respektu, k úctě ke kulturním 
  hodnotám jiných národů 
- podporujeme kladný vztah žáků k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
 
- při utváření uceleného písemného a ústního projevu učíme žáky využívat znalosti a dovednosti 

získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali vymezená pravidla, plnili povinnosti, závazky 
- podporujeme vlastní tvořivost žáků 
 
 



 

79 

Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou  
  technologii pro danou činnost 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 

- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků 

- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní  

  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 

- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné  

  pozitivní i negativní dopady jejich používání 

- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a  

  ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 

- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 

 
 
 
 

 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 80 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 3. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
verbálně i neverbálně 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zopakuje a použije slova a slovní spojení, 

se kterými se v průběhu výuky setkal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

psaného textu, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

 

 
 
• vhodně pozdraví 
• odpoví na pozdrav 
• představí sebe i jiné 
• používá ustálené obraty k zjištění, odkud lidé jsou 
• aplikuje čísla 0-100 v běžných situacích, v hrách 

s čísly, při počítání, sčítání, odečítání   
• zeptá se na telefonní číslo a informuje o svém 
• reaguje na pokyny ve třídě a také je formuluje 

 
 
 
• váže slova v osvojovaných větách a frázích  
• osvojuje si správnou intonaci pomocí cvičení 

určených k nácviku výslovnosti    
• vyslovuje a čte foneticky správně pozdravy a fráze 

při představování, čísla od 0–100, základní slovní 
zásobu pro užití neurčitého členu – a/an, určitého 
členu – the, přídavná jména vhodná k popisu, 
pokyny ve třídě, anglickou abecedu, otázky a 
odpovědi vyjadřující vlastnictví, některé předložky, 
věty a obraty potřebné k zjištění, kde se nacházejí 
věci, rodina 

• popíše barvu věcí 
• hláskuje své jméno a příjmení 
• zeptá se na pravopis jmen spolužáků 
• ptá se a odpovídá, kdo je kdo a komu patří věci 

 
 

 
• čte velmi krátké texty 
• aplikuje stupeň pochopení získaných informací  

při doplňování tabulek, při práci s obrazovým 
materiálem, při testech s výběrem správné 

  
 
INTRODUCTION  
HELLO 
pozdravy formální i  
neformální, představování, 
přivlastňovací přídavná  
jména a zájmena 
v obratech – Jak se máš? 
Jak se jmenuješ? Kdo jsi? 
Odkud jsi? Kolik ti je let? 
 
IN THE CLASSROOM 
Instrukce ve třídě, 
rozkazovací způsob, 
„some useful words“, 
„identifying objects“, 
neurčitý člen a/an, 
obraty – „co je to? To je…“ 

 
 
NUMBERS 0 – 100 
základní číslovky, počítání, 
telefonní čísla, plus, mínus 
 
HOW DO YOU SPELL 
THAT? 
Abeceda, hláskování, 
pravopis 
Předložky, 
„Kde jsou věci?“, 
„There is/are“, 
popis obrázku, množné 
číslo 
pravidelné/nepravidelné 

 
 
OSV: Osobnostní  
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
OSV: Sociální rozvoj 
– komunikace 
 
 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 81 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ rozumí obsahu jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je pronášen pomalu, 
zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova 

či slovního spojení 
 
 
 
 
 
 
 

➢ píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

odpovědi 
• osvojená slova, osvojené věty nebo fráze čte a 

zařazuje do dialogu 
• v textu vyhledá odpověď na otázku, která 

kontroluje porozumění textu 
 
 
 
 
• poslouchá projevy rodilých mluvčích   
• analyzuje osvojené výrazy v textu  
• zaznamenává do obrázků, dotazníků, tabulek 

potřebné podstatné informace  
• přiřazuje informace k obrázkům 
• na základě poslechu označuje správnou odpověď 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• při záznamu slov, vět a frází rozlišuje transliteraci 

a pravopisný záznam slov 
• získanou slovní zásobu, věty a obraty čte 
• rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova 
• vyslovuje správně anglické fonémy 
 
 
 
 
• vyplní formulář 
• doplňuje do vět osobní údaje 
• napíše základní informace o své rodině a 

kamarádovi 

 
 
FRIENDS AND FAMILY  
WHERE ARE YOU FROM?  
MY FAMILY 
MICKEY, MILLIE AND 
MUT 
 
slovní zásoba     
a výslovnost: rodina, 
osobní informace, věk, 
oblíbené věci, přídavná 
jména, barvy 
 
 
Gramatika: 
sloveso “to be“, 
osobní a přivlastňovací 
zájmena, přivlastňování 
 
komunikace a rozvoj  
dovedností: 
emaily a doplňování  
dialogů, 
otázky a odpovědi o  
rodině 
 
poslech s porozuměním 
a psaní: 
poskytování osobních  
informací, čísla  
 
 
SONGS AND GAMES 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 82 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 4. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností 
 
 
 
 

➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 

 
➢ rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 
➢ se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 
 
 

 
 
 

 
• formou hry názorně předvádí činnosti, o kterých 

slyší 
• činnosti, které slyší, ukazuje na obrázcích 
 
 
 
 
• vhodnými reakcemi a odpověďmi prokazuje, že 

rozumí známým slovům, často opakovaným 
frázím a nejběžnější slovní zásobě 

• zaznamenává do obrázků, dotazníků, tabulek 
potřebné podstatné informace 

• přiřazuje informace k obrázkům 
• na základě poslechu označuje správnou odpověď 
 
 
 
 
• zaznamenává do tabulek navazujících na poslech 

odpovědi 
• vybírá správnou odpověď 
 
 
 
 
 
 
• tvoří krátké rozhovory v tematickém okruhu 

vyjádření schopností a dovedností 
• využívá získané obraty v dramatizaci krátkých 

příběhů 
• tvoří rozhovory za podpory obrazového materiálu 
 
 

  
 
WHAT DAY IS IT TODAY? 
 
MY WORLD 
I’VE GOT A COMPUTER 
MUT’S PRESENT 
HAVE YOU GOT A PET? 
MY SCHOOL 
 
 
slovní zásoba  
a výslovnost: 
dny v týdnu, zvířata, 
domácí miláčci, škola, 
přídavná jména vhodná 
k popisu, části těla 
 
 
gramatika:  
otázky „ano-ne“, otázky 
s tázacími zájmeny, 
sloveso „have got“, 
postavení přídavných jmen 
ve větě, zájmena „this, 
these, that, those“ 
 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: 
popis zvířat a předmětů, 
otázky a odpovědi  
k poskytování osobních  
informací, 
otázky a odpovědi o  

 
 
OSV: Osobnostní  
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 83 

 
 
➢ sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

 
 
 
 
 
 
➢ odpovídá na jednoduché otázky týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém 

textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

 
 
 
 
➢ rozumí jednoduchým krátkým textům 

z běžného života, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 

 
 
• ústně sdělí základní údaje o sobě, o svém příteli, 

rodičích, sourozencích 
• popíše věci, vyjádří svůj postoj nim (hezký, dobrý) 
• výchozí texty učebnice uplatní v dramatizaci 

sestaví svůj denní program a samostatně o něm 
vypravuje 

 
 
 
 
• představí sebe, své přátele, rodiče  
• tvoří rozhovory 
• využívá obratů získaných v daných okruzích při 

dramatizaci krátkých příběhů 
• odpovídá na otázky o své osobě 
• ptá se na osobní údaje do formulářů a dotazníků 
• ptá se svých přátel na jejich zájmy a informuje o 

svých 
• ptá se na čas, mluví o tom, co dělá a kdy 
• ptá se na program ostatních účastníků 

konverzace 
 
 
 
 
• vyhledá požadovanou informaci a následně ji 

využije v cvičení typu comprehension check 
• neznámá slova najde ve slovníku                                                                             
• nová slova aplikuje při řešení úkolů 
 
 
 
• porozumí významu slov, slovních spojení, frází a 

jednoduchých vět 
• porozumí tématu krátkého textu 
• v jednoduchém textu v tematických okruzích -   

rodina, vlastnictví věcí a zvířat, školní předměty 

školním rozvrhu, 
vlastní rozvrh hodin 
 
 
poslech: dialog – osobní 
informace, vlastnictví věcí a 
zvířat, rozvrh hodin 
 
 
 
 
 
 
TIME 
WHAT’S THE TIME, 
PLEASE? 
MY DAY 
FREE TIME 
MICKEY, MILLIE AND MUT 
slovní zásoba  
a výslovnost: 
čas, denní program, 
aktivity ve volném čase 
 
 
 
gramatika:  
struktura věty při  
formulaci odpovědi na  
otázku“Kolik je hodin?“, 
časové předložky 
přítomný čas prostý 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 84 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ napíše krátký text s použitím jednoduchých vět 

a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a 
každodenního života 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní osobní údaje do formuláře 
 
 
 

vyhledá požadovanou informaci, následně ji 
použije při tvorbě odpovědi na otázku 

• s oporou obrazového materiálu stručně 
reprodukuje svými slovy obsah jednoduchého 
textu  

• vhodně používá jednotné i množné číslo 
ukazovacích zájmen 
 
 

 
 
 
 
• napíše jednoduchý email 
• napíše dopis, ve kterém se představí, uvede svůj 

věk, sdělí, kde bydlí, co vlastní  
• představí členy své rodiny a kamarády, uvede 

jejich věk, sdělí, odkud jsou, co vlastní 
• sdělí konkrétní informaci nebo se na ni zeptá 
• použije základní zdvořilostní obraty (oslovení, 

pozdrav, rozloučení, poděkování) 
• napíše krátký vzkaz 

 
 

 
• doplní základní osobní informace o sobě a své 

rodině do formuláře, dotazníku (jméno, věk, odkud 
jsou, jména ostatních členů rodiny, jejich věk, 
oblíbené barvy, čísla, oblíbené školní předměty, 
dny, domácí mazlíčci) 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: 
otázky a odpovědi – čas,  
denní program 
psaní a mluvení - 
denní program, osobní 
informace, průzkum na  
téma denní program a  
aktivity ve volném čase 
 
 
 
poslech: 
časové údaje, dny a 
aktivity v průběhu  
pracovních dnů i  
o víkendech 
 
 
 
 
 
 
SONG AND GAMES 
jazykové hry a soutěže 
písně na podporu učebního  
materiálu a pro relaxaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 85 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 5. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou sdělovány pomalu a 
s pečlivou výslovností 
 
 
 
 
 
 

➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má 
k dispozici vizuální oporu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• formou hry názorně předvádí činnosti, o kterých 

slyší 
• činnosti, které slyší, ukazuje na obrázcích 
• vykoná pokyn dle promluvy učitele 
• adekvátně reaguje na otázku  
 
 
 
 
• vhodnými reakcemi a odpověďmi prokazuje, že 

rozumí známým slovům, často opakovaným 
frázím a nejběžnější slovní zásobě týkající se   
tematických okruhů – město, dům, byt, zařízení 
bytu, fyzický popis osob, nakupování, činnosti ve 
volném čase 

• identifikací lidí a míst na obrazovém materiálu        
prokazuje stupeň porozumění 

• v probíraných okruzích slova a věty, kterým 
rozumí, aplikuje v cvičeních typu „comprehension“ 
 
 

 
• na základě poslechu vybírá správné odpovědi 

(obrázek, slovo, slovní spojení, krátké věty)  
• na základě poslechu doplňuje text danými slovy 

nebo obrázky 
• na základě poslechu opravuje informace              
• na základě poslechu seřadí obrázky týkající se 

textu do správného pořadí  
 
 
 
 

  
 
PLACES 
MY ROOM 
OUR HOUSE 
OUR TOWN 
MICKEY, MILLIE AND MUT 
 
 
slovní zásoba a výslovnost: 
vybavení dětského pokoje a 
vnitřní zařízení domu a 
bytu, nábytek, místa a 
budovy ve městě/ obci  
 
 
gramatika: 
„Where is/are?“, 
předložky místa,  
konstrukce 
„there is / there are“, 
sloveso „can“ a „can‘t“ 
 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: otázky a 
odpovědi o lidských  
schopnostech a 
dovednostech, popis a 
lokalizace věcí, popis částí 
domu, nábytku, 
popis a lokalizace míst a 
věcí, 
vydávání pokynů 
 

 
 
OSV: Osobnostní  
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 86 

 
➢ se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 
 
 
 
 
 
 
 

➢ odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 
 
 
 
 

➢ vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém 
textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 
 
 
 
 
 
 

 
• vybere vhodný pozdrav při setkání i 

rozloučení/formální s dospělým a neformální s 
přítelem/  

• tvoří rozhovory využívajíc slovní zásoby a obratů 
získaných v daných okruzích 

• formuluje otázky k zjištění faktů pro identifikaci 
objektů a lidí na obrázcích  

 
 
 
• popíše svou vesnici/město, dům, byt, zařízení 

domu, bytu a pokoje 
• popíše pokoj podle obrázku 
• popíše dům podle plánku     
• popíše fyzický vzhled osob 
• používá přídavná jména k popisu věcí a osob 
• představí sebe, své přátele, rodiče  
• informuje o běžných činnostech 
• souvisle vypráví o sobě, o své rodině a přátelích 

 
                                                   

• ptá se a odpovídá na otázky týkající se jeho 
denního režimu a zálib, své rodiny a přátel 

• zeptá se na cenu v obchodě a dokáže na takovou 
otázku odpovědět 

• odpovídá a ptá se na otázky týkajících se 
vlastnictví  
 
 

• v jednoduchém textu vybraném podle probíraných   
tematických okruhů vyhledá požadovanou 
informaci a následně ji použije při tvorbě odpovědi 
na otázku s využitím cvičení typu 
„comprehension“   

• dovednost vyhledat potřebnou informaci využívá 
v řízených rozhovorech, konverzaci, práci na 
vlastním projektu 

• zaznamenává do tabulek požadované informace 

označení budov na mapě, 
poslechy s porozuměním 
hra „Mickey, Millie and 
Mut’s day out“ 
 
 
 
 
PEOPLE 
MY FRIENDS 
SATURDAY MORNING 
ARE WE GOING TO THE 
SHOPS? 
CLOTHES 
 
 
slovní zásoba  
a výslovnost: fyzický popis 
lidí, přídavná jména, 
popis činností, slovesa, 
nakupování, činnosti ve 
volném čase, oblečení 
 
 
  
 
gramatika: upevňování 
konstrukce s „have/has got“ 
včetně otázky i záporu, 
přítomný čas prostý i 
průběhový, 
upevňování užití času 
průběhového a prostého, 
upevňování zájmen „this, 
these“, 
„How much is/are“, britská 
měna 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 87 

 

 
 
 
 
 

➢ rozumí jednoduchým krátkým textům 
z běžného života, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ napíše krátký text s použitím jednoduchých vět 
a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a 
každodenního života 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ vyplní osobní údaje do formuláře 
 
 
 

 
 

• neznámá slova najde ve slovníku 
• nová slova aplikuje při řešení úkolů 
 
 
 
• stručně shrne obsah textu 
• odpovídá na otázky k textu, tvoří otázky k textu 
• čte krátké texty a nalézá v nich konkrétní 

informace 
• čte jednoduché věty a texty v přiměřeném rozsahu 

související s probíranou slovní zásobou 
• aplikuje stupeň pochopení získaných informací při 

řešení úkolů, které na tematický okruh přímo 
navazují formou obrazového materiálu, testů 
s výběrem odpovědí 

• doplňuje texty danými slovy 
• na základě textu namaluje plánek domu, bytu, 

zakreslí zařízení pokoje, namaluje osobu 
 

 
• poskytuje informace, co lidé dělají, vyprávění o 

věcech, které se stávají pravidelně, texty o 
zálibách a zájmech a o tom, co lidé mají a nemají 
rádi, texty o životě v rodině, přátelích  

• sestaví krátké sdělení o svém denním programu 
ve všední dny a o víkendu 

• dokáže popsat fyzický vzhled lidí včetně použití 
přídavných jmen a oblečení 

• popíše svůj pokoj či jinou místnost v bytě/domě 
 

 
 
• podle vyplněného dotazníku napíše text o osobě 

(popis vzezření, věk, odkud je, rodina, 
zaměstnání, zájmy, vlastnictví, fyzický vzhled) 

 
 

 
 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností 
 
 
 
SONGS AND GAMES 

 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 88 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 6. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se 
týká osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
• rozumí základním informacím v krátkých 

nahrávkách 
• zaznamenává informace do tabulky nebo 

vlastního obrázku  
• přiřazuje k sobě patřící informace  
• rozezná v poslechu známé obraty 
• srovná obrázky do správného pořadí dle 

vyprávění  
• vybírá správnou možnost v aktivitě „multiple 

choice“ 
 

 
 
 
 
• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 
• plní pokyny nebo odpovídá na podněty 
• najde popsanou osobu nebo zvíře 
• z promluvy určí, kde lidé, věci nebo zvířata jsou a 

co dělají, kdy aktivita probíhá 
• rozumí informacím o datech v roce 
• rozumí obsahu promluvy s obrazovým materiálem 

podporujícím slovní zásobu a známé fráze v 
okruzích kalendářní data, zvířata, prázdniny  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
INTRODUCTION 2 
Introductions 
At the sports centre 
What can you do? 
In the street  
What has he got? 
 
opakování a rozšíření 
slovní zásoby související 
s poskytováním  
osobních údajů, další 
sportovní aktivity 
 
komunikace a rozvoj  
dovedností: zdvořilostní 
obraty, popis lidí, věcí a 
aktivit 
upevňování dovedností    
plynulého vyjadřování  
při tvoření otázky, přítomný 
čas prostý a přítomný čas 
průběhový 
 
 
MY LIFE 
MY DAILY LIFE 
BIRTHDAYS 
MICKEY, MILLIE AND MUT 
AT HOME 
 
 
povídání o rodině, přátelích 
a důležitých datech v roce, 

 
 
OSV: Osobnostní  
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
 
 
VMEGS:  
Evropa a svět nás 
zajímá 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 89 

 
➢ zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 
situacích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života 
 
 

 

 
• formou dialogů tvoří tázací věty a používá fráze 

vedoucí k získání personálních informací i 
informací, které vedou k fyzickému popisu   

• zeptá se na informace o rodině, narozeninách a 
na zájmy kamarádů 

• odpovídá na otázky o sobě a své rodině 
• zeptá se kamaráda na prázdniny a informuje o 

svých zážitcích  
 
 
 
 
 

 
• ptá se kamaráda na jeho oblíbené zvíře nebo 

mazlíčka 
• na základě poslechu svých kamarádů vypráví o 

oblíbeném zvířeti nebo mazlíčkovi v rozsahu 
dosud probrané slovní zásoby 

• reaguje na otázky týkající se zvířete 
• rozlišuje tvary zájmen v postavení podmětu a 

předmětu 
• informuje o svých narozeninách  
• povídá o svých zážitcích z volného času 
• informuje o svých zálibách ve volném čase 
• krátce pohovoří o přečteném textu 
 
 

 
 
 
 
• jednoduchými větami a osvojenými frázemi 

vypráví, co se dovídá v úvodním materiálu každé 
kapitoly 

• reprodukuje svůj zážitek z prázdnin 
• používá přítomný prostý čas při popisu denní 

rutiny 

popisy, co lidé dělají, 
jak zjistit a napsat datum, 
věci a záliby, které máme a 
nemáme rádi, 
nácvik výslovnosti,  
reálie o osobních svátcích  
a o tradičních oslavách 
narozenin v Británii  
 
 
 
gramatika: 
upevňování přítomného 
času prostého, řadové 
číslovky, měsíce, 
frekvenční příslovce, 
postavení frekvenčních 
příslovcí ve větě, 
„wh-questions“ 
 
 
slovní zásoba: základní a  
řadové číslovky od 0-100 
svátky osobní i tradiční, 
zájmy a záliby, frekvenční 
příslovce, práce v domě a 
bytě, činnosti ve volném 
čase, měsíce 
 
 
 
rozvoj komunikace a 
dovedností: záznam 
datumu, významné dny 
v roce, co lidé mají a 
nemají rádi, koníčky 
příběh z časopisu nebo 
knihy pro začátečníky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 90 

 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 
 
 
 
 

• používá přítomný průběhový čas při popisu 
aktuální činnosti či popisu obrázku 

• vypráví o událostech, které se v kalendářním roce 
opakují 
 

 
 
• v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi 

na otázky   
• pracuje s články pro vyhledávání a zpracování 

nových informací 
 
 
 
 
 
 
 
• rozumí obsahu krátkých jednoduchých textů 

s využitím vizuální opory   
• rozezná v textech známé obraty 
• při samostatné práci pracuje podle potřeby 

s dvojjazyčnými slovníky nebo slovníky na 
internetu 

• dle textu doplní do obrázku požadované 
informace 

• odpoví na otázky týkající se psaného textu 
• rozliší pravdivé či nepravdivé tvrzení dle 

přečteného textu 
 
 
 
 
• vyplní běžné formuláře (jméno, věk, bydliště, 

narozeniny, informace o rodině a o své postavě), 
vyplní formulář do sportovního centra 

 
 
 

 
reálie anglicky mluvících 
zemí: narozeninová oslava 
v Británii 
 
ANIMALS 
OUR SCHOOL TRIP 
MICKEY’S MODEL 
DINOSAUR 
MY FAVOURITE ANIMALS 
THE STORY OF CHICKEN 
LICKEN 
 
povídání o zvířatech a 
domácích mazlíčcích, 
části lidského těla, 
popis obrázků,  
vedení rozhovoru o 
způsobu života zvířat – kde 
žijí, jak vypadají, čím se živí 
 
gramatika:  
sloveso „have got“,  
přítomný čas prostý, 
přítomný čas průběhový, 
přídavná jména a jejich 
postavení ve větě, 
zájmena v pozici podmětu a 
předmětu, sloveso „must“  
 

slovní zásoba: tradiční 
svátky a prázdniny v roce, 
zvířata, části lidského těla a 
těla zvířat, reálie anglicky 
mluvících zemí 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 91 

 

 
 
 

➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ reaguje na jednoduché písemné sdělení 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
• popíše svůj a kamaráda denní režim 
• doplní dny, měsíce a datumy do kalendáře 
• napíše dopis nebo email, ve kterém informuje o 

prázdninách nebo dovolené    
• ve sděleních aplikuje výrazy, gramatiku a ustálená  
   spojení právě probíraných témat  
 
 
 
 
 
 
• popíše sebe a členy své rodiny v rozsahu dosud 

probrané slovní zásoby  
• napíše jednoduchý text o svém oblíbeném zvířeti 

(popis, kde žije, čím se živí, co umí a co neumí) 
• aplikuje vlastní řešení problému s významem slov 

v překladech a cvičeních určených k prověření 
stupně pochopení nového nebo rozšiřujícího 
učebního materiálu v tematických okruzích  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

HOLIDAYS 
WHERE WERE YOU LAST 
WEEKEND? 
OUR HOLIDAY 
HOLIDAY PROBLEMS 
MUT’S HOLIDAY 
 
 
ústní a písemný projev   
o prázdninách a dovolené 
 
gramatika 
minulý čas prostý u slovesa 
„be“ a u významových 
sloves, pravidelná a 
nepravidelná slovesa, 
oznamovací, tázací a  
záporné věty v minulém 
čase, „wh-questions“, 
„phrases with at, in, on“, 
konstrukce s „ago“ 
 
slovní zásoba: prázdniny a 
dovolená, cestování, 
zdraví, 
nehody, nemoci  
 
          
LANGUAGE GAMES AND 
SONGS 
Hry, písničky a soutěže na 
podporu  
gramatických jevů, slovní  
zásoby a pro relaxaci v 
procesu učení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 92 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 7. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 
týká osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 

 
 
• přiřadí k sobě patřící informace jako způsob  
   pochopení a identifikace slyšených informací 
• s vizuální oporou na základě poslechu doplní text 

danými slovy  
• přiřadí k otázce správnou odpověď 
• zaznamenává stupeň porozumění  
   poslechového materiálu do ankety nebo 
   vlastního obrázku 
• rozumí jednoduchým textům s často 

frekventovanou slovní zásobou – jídlo, stravování, 
objednání v restauraci, nakupování, reálie Británie 
a České republiky, počasí, zábava 
 

• rozumí krátkým příběhům 
 
• rozumí textům o důležitých skutečnostech při 

poznávání anglicky mluvící země  
 
• doplňuje do vět chybějící informace 
 
• srovná obrázky do správného pořadí dle 

vyprávění  
 

 
• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• rozumí obsahu promluvy s obrazovým materiálem 

podporujícím slovní zásobu a známé fráze v 
okruzích jídlo, stravování, nakupování, zábava, 
reálie Británie a České republiky, počasí 

 
 
 
 

 
 
FOOD 
FOOD AND DRINK 
STONE SOUP 
MUT GOES SHOPPING 
EMMA’S APPLE 
CRUMBLE 
 
 
 
objednávání jídel, recepty 
povídání o tom, co máme a 
nemáme rádi 
 
 
 
instrukce a jejich plnění – 
recepty,  
stravovací návyky a 
zvyklosti v obchodech, 
intonace anglické věty, 
důraz a rytmus 
 
 
 
gramatika: členy, 
vyjadřování kvantity 
konstrukce – how much/  
how many, some/any, 
počitatelná a nepočitatelná 
podstatná jména 
 
 
 

 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 
situacích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných tématech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• plní pokyny nebo odpovídá na podněty 
• stupeň porozumění zaznamenává do  
   tabulek navazujících na poslechový materiál 
  
 
 
 
 
 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 
• zeptá se a odpovídá na cenu produktu 
• vhodnou reakcí projevuje stupeň porozumění tj.  
   požádá o jídelní lístek, jídlo, nápoj  
• odpovídá na podněty a pokyny v prostředí   
   restaurace, supermarketu 
• rozlišuje otázky vyjadřující kvantitu a využívá je 
   při nákupech 
• zeptá se na plány do budoucnosti a popovídá o 

svých 
• podává návrhy na způsob trávení volného času 
 
 
 
 
• povídá o jídle, co má a nemá rád 
• povídá o svém jídelníčku 
• popisuje a porovnává regiony s využitím 
   stupňování přídavných jmen a ustálených  
   porovnávacích frází 
• sděluje své plány na způsob trávení volného času 
• povídá si s partnery o oblíbených formách zábavy  
   v okruzích – kniha, film, televize, divadlo 
• informuje se o formách zábavy  
 
 
 
 
 

 
slovní zásoba: potraviny a 
nápoje, ovoce a zelenina, 
výrazy z prostředí obchodu,  
restaurace a výrazy 
z okruhu vaření, 
reálie anglicky mluvících 
zemí 
 
THE WORLD 
MY COUNTRY 
NORTH AND SOUTH 
RECORD BREAKERS 
MICKEY AND MILLIE GO 
CAMPING 
 
zeměpis – Velká Británie, 
porovnávání věcí, 
popis a porovnávání  
regionů, 
fráze a ustálená spojení  
využívaná při porovnávání 
a stupňování přídavných 
jmen, 
stupňování jednoslabičných 
a víceslabičných 
přídavných jmen, 
užití porovnávacích frází, 
konstrukce – as … as 
 
 
slovní zásoba: zeměpisné 
pojmy a výrazy, počasí 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 94 

 
 
➢ vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života 

 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• stručně interpretuje informace z textu 
• sestaví krátký obsah přiměřeně obtížného textu 

nebo promluvy 
• popíše názvy potravin, počasí a typy televizního 

pořadu dle obrázků 
• stručně převypráví recept svého zvoleného jídla 
• převypráví krátký děj filmu, divadelního 

představení či knihy 
 
 
 
• v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi 

na otázky   
• vyhledává pravdivé a nepravdivé výpovědi v textu 
• přiřazuje názvy odstavců 
• pracuje s články pro vyhledávání a zpracování 

nových informací 
 
 
 
• rozumí stručným textům o Britských    

ostrovech, USA, zemích a kontinentech, 
   podobnostech a odlišnostech, textům, které  
   popisují a porovnávají regiony, počasí 
• rozumí textům v učebnici – zeměpisné pojmy 
• rozeznává v textu známé fráze 
• v každé nové kapitole třídí materiál na známé a  
   neznámé výrazy pomocí dříve zvládnuté slovní 
   zásoby  
• odvodí pravděpodobný význam nových slov 

z kontextu textu   
• vyvozená slova aplikuje v překladech a cvičeních  
   určených k prověření stupně pochopení  
   nového nebo rozšiřujícího učebního 
   materiálu v tematických okruzích zeměpis  
• na základě porozumění textu vyhledává pravdivé 

a nepravdivé výpovědi  
 

 
ENTERTAINMENT 
TV PROGRAMMES 
AT THE MOVIES 
LIGHTS, CAMERAS, 
ACTION 
THE LOST PENGUIN 
 
 
povídání o zábavě a 
formách trávení volného 
času, 
vyjádření návrhu aktivity, 
písemný projev na téma 
zábava 
 
 
 
gramatika: sloveso „be 
going to, have to“, 
příslovce s koncovkou – ly, 
konstrukce „shall  we…?, 
Why don‘t we/you …?, 
Let’s …“ 
 
 
 
 
 
slovní zásoba: svět zábavy, 
příslovce a přídavná jména 
důležitá k popisům pro 
tvoření vět v tematickém 
okruhu formy zábavy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
 
 
 
 
 
 
 
➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• zaznamenává požadované informace do tabulek 
• vyhledává neznámá slova a ustálená spojení v   

dvojjazyčných slovnících s využitím klasických  
   slovníků, ICT programů 
• rozumí textům v učebnici, slovní zásobě a 

známým frázím v okruzích jídlo, stravování, 
objednání v restauraci, nakupování, reálie Británie 
a České republiky, počasí, zábava 

• přiřazuje správné odpovědi s výběrem 
 
 
 

 
 

• doplní základní osobní informace týkající se 
trávení volného času a oblíbenosti jídel do 
formuláře a dotazníku 
 
 
 
 

 
• popisuje a porovnává regiony s využitím 
   stupňování přídavných jmen a ustálených  
   porovnávacích frází 
• popíše názvy potravin, počasí a typy televizního 

pořadu dle obrázků 
• napíše stručný recept, výsledek analýzy, ankety a 
   dotazníku jako formu stupně porozumění 
• používá dvojjazyčné a internetové slovníky pro 

zefektivnění práce na projektech a pracích na 
analogických textech 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SONGS AND GAMES 
písně podporující učební 
materiál, 
hry na podporu 
gramatických jevů a slovní 
zásoby, 
hry pro relaxaci v procesu 
učení  
 
    
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 96 

 

 
➢ reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 
• sestaví jednoduchý dopis s informacemi o svém 

městě a zemi 
• ptá se na zajímavá místa, města a země svého 

kamaráda 
• napíše o svém oblíbeném filmu  
• napíše o svém oblíbeném herci nebo herečce 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 97 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 8. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 
týká osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• vhodnou reakcí projevuje stupeň porozumění 
• určuje věci a skutečnosti, které obsahují nahrávky 

na podpůrném obrazovém materiálu   
• nachází důležité informace   
• přiřadí k sobě patřící informace jako způsob  

pochopení a identifikace slyšených informací 
• rozezná v poslechu známé obraty 
• srovná obrázky do správného pořadí dle 

vyprávění  
• vybírá správnou možnost v aktivitě „multiple 

choice“ 
• doplňuje do vět chybějící informace 
• rozumí jednoduchým textům s často 

frekventovanou slovní zásobou – rodina, 
významné životní události, koníčky, volnočasové 
aktivity, vesmír, cestování, plány pro budoucnost, 
každodenní aktivity, přírodní katastrofy, vybavení 
domu, běžné hovorové obraty 
 

 
• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• rozumí obsahu promluvy s často frekventovanou 

slovní zásobou a známými frázemi v okruzích 
rodina, významné životní události, koníčky, 
volnočasové aktivity, vesmír, cestování, plány pro 
budoucnost, každodenní aktivity, přírodní 
katastrofy, vybavení domu, běžné hovorové 
obraty 

• plní pokyny nebo odpovídá na podněty 
• stupeň porozumění zaznamenává do  
   tabulek navazujících na poslechový materiál 
• vhodnou reakcí projevuje stupeň porozumění 

v probíraných tématech 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 

 
REVISION 
INTRODUCTION 
 
MY LIFE 
A NEW HOME 
A SURPRISE FOR SMART 
ALEC! 
MY FAMILY 
KIDS 
 
gramatika: 
upevňování přítomného 
času prostého a 
průběhového,  
upevňování času minulého 
prostého,  
sloveso like + ing 
 
slovní zásoba: 
významné životní události, 
rozšiřující slovní zásoba 
k tématu rodina, 
volnočasové aktivity, běžné 
hovorové obraty 
 
 
 
THE FUTURE 
JOURNEY INTO SPACE 
DETECTIVE OF THE 
YEAR 
YOUR FUTURE 
KIDS 
 

 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 98 

 
➢ zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 
situacích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 

čase a dalších osvojovaných tématech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života 

 
 
 
 
 
 

 
• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 
• zeptá se na významné životní události a popovídá 

o svých 
• zeptá se spolužáka na uplynulý víkend, povypráví 

o svém a zhodnotí ho 
• zeptá se na plány do budoucnosti a popovídá o 

svých 
• zeptá se spolužáka na to, co si myslí o 

budoucnosti a sdělí své představy 
• reaguje na žádosti a vytváří náhlá rozhodnutí 
• zeptá se a odpovídá na hodnocení, zeptá se, zda 

se aktivita líbila, ohodnotí ji   
• rozlišuje otázky na momentální a každodenní 

aktivity a vhodně na ně odpovídá 
 
 

• povídá o svém životě, o důležitých událostech, 
kde bydlí, kdy se narodil, co dělá ve svém volném 
čase, co má a nemá rád a na podobné otázky se 
dokáže zeptat 

• povídá o budoucnosti o které nemá důkazy, říká, 
co by se mohlo nebo nemohlo stát  

• povídá o svých plánech do budoucnosti 
• mluví o svém způsobu trávení volného času 
• povídá si s partnery o oblíbených formách zábavy 

 
 
 

• stručně interpretuje informace z textu 
• sestaví krátký obsah přiměřeně obtížného textu 

nebo promluvy 
• popíše svého nejlepšího kamaráda, sdělí důležité 

informace z jeho života  
• stručně převypráví o svém uplynulém víkendu 
• povypráví o svých představách do budoucnosti 
• jednoduchými větami a naučenými frázemi 

vyjadřuje, co se dovídá v úvodním učebním 

 
gramatika: 
budoucí čas 
pomocné sloveso „will“, 
sloveso „be going to“, 
konstrukce vyjadřující 
naděje, předpovědi, plány, 
záměry, návrhy, nabídky 
předložky,  
číslovky 100 – 1 000 000, 
vyjádření desetinných čísel 
 
 
slovní zásoba: 
upevňování a rozšíření 
slovní zásoby v jednotlivých 
tematických okruzích 
(doprava, dopravní 
prostředky, domácí práce, 
běžné činnosti, místa, kde 
lidé žijí a kde pracují, 
předložky) včetně 
hovorových obratů, 
cestování do vesmíru, 
slovíčka týkající se 
budoucnosti 
 
 
 
 
 
TIMES AND PLACES 
WHAT WAS HAPPENING? 
A DANGEROUS 
SITUATION 
MURDER IN THE 
LIBRARY 
KIDS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 99 

 
 
 
 
 
➢ vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech 

 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

materiálu každé nové kapitoly nebo jiného textu 
určeného k reprodukování – příběh, nahrávka, 
rozhovor 
 
 

• v textech vyhledá známé výrazy, fráze a odpovědi 
na otázky   

• vyhledává pravdivé a nepravdivé výpovědi v textu 
• přiřazuje názvy odstavců 
• pracuje s články pro vyhledávání a zpracování 

nových informací 
 
 
 

• rozeznává v textu známé fráze 
• v každé nové kapitole třídí materiál na známé a  
   neznámé výrazy pomocí dříve zvládnuté slovní 
   zásoby  
• odvodí pravděpodobný význam nových slov 

z kontextu textu  
• na základě porozumění textu vyhledává pravdivé 

a nepravdivé výpovědi  
• vyvozená slova aplikuje v překladech a cvičeních  
   určených k prověření stupně pochopení 
• zaznamenává požadované informace do tabulek 
• vyhledává neznámá slova a ustálená spojení v   

dvojjazyčných slovnících s využitím klasických  
   slovníků, ICT programů 
• rozumí textům v učebnici, slovní zásobě a 

známým frázím v okruzích rodina, významné 
životní události, koníčky, volnočasové aktivity, 
vesmír, cestování, plány pro budoucnost, 
každodenní aktivity, přírodní katastrofy, vybavení 
domu, běžné hovorové obraty 

• rozumí stručným textům o životopise, rodokmenu, 
vesmíru 

• přiřazuje správné odpovědi s výběrem 
 
 

 
gramatika: 
minulý čas průběhový, 
minulý čas prostý, 
předložky používané ve 
spojení s časem, 
vyprávění o mezilidských 
vztazích, 
vyjádření zájmu a nadšení, 
rozvoj čtenářských 
dovedností,  
rozvoj poslechových 
dovedností s porozuměním, 
rozvoj dovedností vyprávět  
příběh 
 
 
 
slovní zásoba: výrazy pro 
vyjádření času, přírodní 
katastrofy, vybavení 
domu/bytu,  
pozitivní a negativní výrazy 
k vyjádření postoje a 
charakteristiky osob 
 
 
výrazy odvozené od „have, 
make, take, get“ 
 
 
 
SONGS AND GAMES, 
hry na podporu slovní 
zásoby 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 100 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
 
 
 
 
 
 
 
➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ reaguje na jednoduché písemné sdělení 
 

 
• doplňuje chybějící informace do textu  
• doplňuje chybějící věty do textu 
• řadí obrázky do správného pořadí 
• přiřadí vhodný obrázek k textu 
• řadí věty do správného pořadí 

 
 
 
 

• vyplní dotazník o svém životě a důležitých 
životních událostech 

• doplní základní osobní informace týkající se 
rodiny 

 
 
 
 

• napíše e-mail kamarádovi o svém uplynulém 
víkendu 

• stručně napíše o svých členech rodiny 
• napíše fakta o svých rodičích 
• napíše o svém nejlepším kamarádovi, sdělí 

důležité informace z jeho života  
• napíše os svých plánech na příští školní prázdniny 
• sestaví krátký text o sobě a svých aktivitách 

s využitím minulého času prostého a průběhového 
• napíše e-mail svému kamarádovi o své oblíbené 

počítačové hře 
• používá dvojjazyčné a internetové slovníky pro 

zefektivnění práce na projektech a pracích na 
analogických textech 
 

 
• sestaví jednoduchý dopis s informacemi o své 

rodině a nejlepším kamarádovi 
• napíše jednoduchý e-mail s pozvánkou na oslavu 
• napíše kladnou i zápornou odpověď na pozvání 

 
 
  
   



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 101 

Předmět: Anglický jazyk Ročník: 9. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 
pomalu a zřetelně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 
týká osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vhodnou reakcí projevuje stupeň porozumění 
• určuje věci a skutečnosti, které obsahují nahrávky 

na podpůrném obrazovém materiálu   
• nachází důležité informace ve zvukových 

záznamech 
• přiřadí k sobě patřící informace jako způsob  

pochopení a identifikace slyšených informací 
• rozezná v poslechu známé obraty 
• srovná obrázky do správného pořadí dle vyprávění  
• vybírá správnou možnost v aktivitě „multiple 

choice“ 
• doplňuje do vět chybějící informace 
• na základě poslechu odpovídá na otázky, rozumí 

jednoduchým textům s často frekventovanou 
slovní zásobou – město, památky, budovy, 
doprava, zkušenosti, zážitky, znečištění životního 
prostředí, nemoci, zdravotní problémy  
 
 

• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• rozumí obsahu promluvy s často frekventovanou 

slovní zásobou a známými frázemi v okruzích 
město, památky, budovy, doprava, zkušenosti, 
zážitky, znečištění životního prostředí, nemoci, 
zdravotní problémy 

• plní pokyny nebo odpovídá na podněty 
• stupeň porozumění zaznamenává do  
   tabulek navazujících na poslechový materiál 
• vhodnou reakcí projevuje stupeň porozumění 

v probíraných tématech 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 

 
 

 
 
CITIES 
OUR TRIP TO LONDON 
SWEET SUE AND THE 
BANK ROBBERS 
THE TAILOR OF 
SWAFFHAM  
KIDS 
 
 
 
gramatika: 
členy, přítomný čas 
průběhový pro 
plány do budoucna, 
rozkazovací způsob a 
poskytování rad k orientaci, 
přídavná jména, stupňování 
přídavných jmen, pořadí 
rozvíjejících přídavných 
jmen, druhy a používání 
zájmen, 
 
 
slovní zásoba: běžné 
hovorové obraty, přídavná 
jména, slova vyjadřující 
směr a lokalizaci, slovní 
zásoba pro okruhy -   
město, památky, budovy, 
doprava 
reálie – Velká Británie, 
Londýn 
 

 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 102 

 
➢ zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 
situacích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 

čase a dalších osvojovaných tématech 
 
 
 
 
 
 
➢ vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 

osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života 

 
 
 
 
 
 
 

 
• pozdraví, ptá se, krátce rozvíjí konverzaci 
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 
• sdělí konkrétní informaci nebo se na ni zeptá  
• zeptá se na cestu a sám dokáže druhému cestu 

popsat  
• dokáže poskytnout radu druhému v nepříjemné 

situaci  
• vhodně reaguje v běžných hovorových situacích 

formálně i neformálně   
• tvoří otázky a využívá modelových vět a frází 

k získání informací o životních zkušenostech a 
zážitcích 

• formuluje otázky k zjištění osobních údajů o 
slavných nebo populárních osobnostech 

• odmítne podaný návrh a poskytne vysvětlení 
• požádá o radu v nepříjemné situaci 
• zeptá se kamaráda na jeho problém a nabídne mu 

radu 
 

 
• mluví o městě/vesnici, ve které žije 
• na základě získaných informací vypráví o 

dovednostech, povinnostech a zákazech svých a 
svého kamaráda 

• mluví o svých zážitcích a zkušenostech 
 
 
 
• vypráví obsah přiměřeně obtížného textu, 

promluvy či konverzace s využitím otázek, které 
jsou na pochopení připraveny – comprehension 
check 

• vypráví příběh jako sled jednotlivých událostí 
• stručně interpretuje informace z textu 
• popíše svou cestu z domova do školy  
• povypráví o svém snu 
• k reprodukci využívá i podpůrného obrazového  

materiálu 

EXPERIENCES 
THEY’VE BEEN 
SUCCESSFUL 
HAVE YOU EVER 
CLIMBED A MOUNTAIN? 
MAKING PEOPLE AWARE 
KIDS 
 
gramatika: 
předpřítomný čas, 
„ever/never/just“, 
příčestí minulé, 
nepravidelná slovesa  
a jejich slovesné tvary, 
rozhodnutí a změna  
názoru 
 
slovní zásoba: zkušenosti, 
zážitky, znečištění životního 
prostředí 
 
songs 
  
 
 
WHAT’S UP 
WHAT’S THE MATTER? 
A HAPPY ENDING? 
ASHLEY’S CAMERA 
KIDS 
 
 
gramatika: 
slovesa „must, mustn’t, 
have to, don’t have to, 
should, shloudn’t, can, can‘t 
could, couldn’t“, 
věty oznamovací, tázací a 
záporné s použitím 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 103 

 
 
➢ vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních autentických 
materiálech  

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 
 
 
 
 
 

 
 
• pracuje s encyklopediemi nebo na internetu při 

zpracování tematického okruhu světové rekordy  
• seznámí se s některými památkami v Londýně a 

dokáže je podle obrázku pojmenovat 
• na mapě Londýna vyhledá památky o kterých se 

v učebnici dozvídá 
• podle instrukcí najde na mapě požadovanou trasu 

 
 
 
 
• odpovídá na otázky  
• doplňuje věty, výrazy a rozhovory vhodnými slovy 
• vyhledává pravdivé a nepravdivé výroky v cvičení 

typu – comprehension check 
• tvoří text písně řazením vět do správného pořadí 
• vyhledá neznámá slova a ustálená spojení ve 

slovníku 
• s pomocí podpůrného obrazového materiálu 

odvodí pravděpodobný význam nových slov 
• pro porozumění vyhledává neznámá slova a 

ustálená spojení ve dvojjazyčných slovnících 
• doplňuje text vhodnými výrazy a odpovídá na 

otázky 
• vyhledává pravdivé a nepravdivé informace 
• řadí odstavce do správného pořadí 

 
 
 

 
 
• tvoří otázky k formuláři 
• vyplní dotazník o svých zkušenostech 
• vyplní dotazník o své osobě 

 
 
 

modálních sloves, 
vyjádření povinností, práv, 
zákazů, poskytnutí rady, 
reakce na radu, 
upevňování předložek 
 
slovní zásoba: nemoci, 
zdravotní problémy, frázová 
slovesa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
            
 
  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 104 

 

 
 
➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ reaguje na jednoduché písemné sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• sestaví plán jednodenního výletu v Londýně 
• napíše základní informace o městě/vesnici, ve 

které žije 
• sestaví své plány na následující týden 
• napíše krátké vyprávění o svém snu podle zadané 

osnovy 
• sepíše návrhy, které by jeho život mohly zlepšit 
• sepíše určitá pravidla dle daného obrázku 

s použitím sloves „must, mustn’t“ 
• napíše krátký příběh podobnému článku z 

učebnice s vybranými slovy 
• v rámci projektu příslušné kapitoly zhotoví koláž a 

zakomponuje do ní vhodný doprovodný text 
 
 
 

• napíše krátký příběh, osobní zážitek, zkušenost  
• napíše referát o slavné nebo populární osobnosti 

nebo o svém idolu 
• sestaví odpověď na e-mail, kde uvede své 

prázdninové zážitky 
• poskytne písemnou radu jako odpověď na e-mail 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
  



 

105 

6.1.3 Německý jazyk 
 
2. stupeň 
   
Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Německý jazyk vychází ze současných potřeb moderního člověka žijícího 
v integrované Evropě, který potřebuje získat základní pravidla komunikace v běžných každodenních 
situacích. Pomáhá mu orientovat se v základních tématických okruzích běžného života a zároveň 
reagovat na jednoduchá sdělení všedního dne. Osvojování základů tohoto jazyka přispívá ke zvýšení 
mobility jednotlivců v jejich osobním životě. Umožňuje poznávat způsob života lidí jiných zemí a jejich 
kulturní tradice. Prohlubuje vědomí důležitosti vzájemného mezinárodního porozumění. 

Do vyučovacího předmětu Německý jazyk jsou zařazena tato průřezová témata: Výchova 
k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a Mediální výchova.  

Předmět Německý jazyk je vyučován v 8. a 9. ročníku vždy 3 hodiny týdně. Předmět je realizován 
v kmenové třídě, případně ve třídě vybavené digitální technikou a připojením k internetu.  

Nejčastější formou realizace předmětu je vyučovací hodina. 
Mezi metody práce patří tradiční způsob individuální práce, konverzace, práce ve dvojicích nebo 

skupinách. Je využívána technika a nahrávky rodilých mluvčích. Žáci využívají mapy a dostupných 
reálií. Výuka je zpestřována jazykolamy, soutěžemi apod. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci  
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně  
  v různých sociálních prostředích 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
 



 

106 

 
- vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, ale i vztahy mezi  
  žáky a pedagogy 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí  
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se na 

změněné nebo nové pracovní podmínky 
- učíme je využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje   
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou   

technologii pro danou činnost 
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní   

postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné  

pozitivní i negativní dopady jejich používání 
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 
 

 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 107 

Předmět: Německý jazyk Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou pronášeny pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 

 
 
 
 

 

• rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvě  

• rozumí jednoduchým pokynům učitele a reaguje 
na ně 

• porozumí jednoduchým otázkám souvisejícím s 
osvojovanými tématy, jsou-li mu pokládány 
pomalu a s pečlivou výslovností 

• čte nahlas a foneticky správně slova, slovní 
spojení a jednoduché texty 

• používá německou abecedu, hláskuje slova 
 
 

 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 
v pomalém a zřetelném projevu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům 

• porozumí významu slov a slovních spojení 
vztahujících se k osvojovaným tématům, která 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně, zejména má-
li k dispozici vizuální oporu 

• porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících 
se k osvojovaným tématům v projevu, který je 
pronášen pomalu a zřetelně, zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu 

 
 

• zachytí konkrétní informace v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje ke každodenním tématům  

• rozumí základním informacím v krátkých 
nahrávkách 

 
 

 
Erste Schritte 
slovní zásoba: pozdravy, 
dny v týdnu, čísla, barvy 
 
reálie: pozdravy v německy 
mluvících zemích,  
německá města, osobnosti,  
německá dívčí, chlapecká a 
zvířecí jména, 
internacionalismy 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: fonetické znaky 
(pasivně), základní 
výslovnostní návyky, vztah 
mezi zvukovou a grafickou 
podobou slov, abeceda, 
hláskování, jazykolamy, 
práce se slovníkem, 
pozdrav a rozloučení, 
zjištění telefonního čísla, 
emailové adresy a oblíbené 
barvy 
 
Ich heiβe, ich wohne in … 
slovní zásoba: osobní 
informace, domov 
 
gramatika a reálie: 
slovosled věty oznamovací, 
slovosled W – otázek, 
zjišťovací otázky, časování 
pravidelných sloves, 
slovesa „sein“ a „mögen“ – 

 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 108 

 
➢ rozumí jednoduchým informačním nápisům a 

orientačním pokynům 
 
 
 
➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, které 

se vztahují k běžným tématům 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkému jednoduchému textu, 

zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, 
a vyhledá v něm požadovanou informaci 

 
 
 
 
 
 
 
➢ se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

 

• porozumí jednoduchým nápisům, popisům a 
pokynům, s nimiž se setkává v každodenním 
životě 

 
 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 
v krátkém textu z běžného života 

• porozumí významu slov, slovních spojení a 
jednoduchých vět, které se vztahují k tématům 
z běžného života, má-li k dispozici vizuální 
oporu 

 
 

• porozumí obsahu krátkého jednoduchého textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

• najde konkrétní informace v krátkém 
jednoduchém textu, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 

• použije základní zdvořilostní obraty  

• používá ustálené obraty k zjištění základních 
informací  

• sdělí základní údaje o sobě i jiných osobách 

• účastní se jednoduchých a pomalu vedených 
rozhovorů 

• jednoduchým způsobem telefonuje 
 

 
 

• představí se, sdělí svůj věk a další základní 
informace týkající se osvojovaných témat, za 
použití jednoduchých slovních spojení a vět 

• sdělí informace o členech své rodiny, 

jednotné číslo, 3. osoba 
mn. čísla, zápor „nicht“, 
německy mluvící země 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: 
představení se, tykání, 
vykání, poděkování, otázky 
a odpovědi, vyplnění 
jednoduchého formuláře, 
doplnění rozhovoru, prosba 
o opakovaní sdělení, 
sdělení základních údajů o 
sobě, získávání informací, 
vyprávění o sobě, poslech 
a čtení s porozuměním 
 
Meine Familie 
slovní zásoba: rodina 
 
gramatika: přivlastňovací 
zájmena „mein, dein“, 
přídavné jméno v přísudku, 
přivlastňování 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: čtení a poslech 
s porozuměním, 
představení členů rodiny, 
popis rodinné fotografie, 
vyprávění obrázkového 
příběhu, získávání 
základních informací 
 
Meine Freunde 
slovní zásoba: zájmy, volný 
čas  
 
gramatika: předložka „um“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 109 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

➢ odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a podobné otázky pokládá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  

 
 
 
 
 
 

➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

 
 
 
 
 

kamarádech a spolužácích 

• popíše skutečnosti, se kterými se běžně 
setkává, za použití jednoduchých slovních 
spojení a vět 

• jednoduchým způsobem vypráví na uvedená 
témata, stručně popisuje fotografii nebo 
obrázkový příběh 

 
 
 
 

• reaguje za pomocí slov, jednoduchých slovních 
spojení a vět na otázky týkající se osvojovaných 
témat 

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní 
informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům  

• jednoduchým způsobem komunikuje na 
uvedená témata 

• pokládá jednoduchou otázku 

• zeptá se na konkrétní informace 
 
 
 

• vyplní jednoduchý formulář 

• vyplní údaje týkající se jeho osoby, rodiny, 
volného času 

 
 
 
 

• píše jednoduché texty, napíše stručnou 
pozvánku, jednoduchý dopis, e-mail, pozdrav 
z dovolené 

• píše jednoduché texty, ve kterých sdělí základní 
informace o sobě a jiných osobách 

• sestaví jednoduchý text, ve kterém sdělí 
konkrétní informaci nebo se na ni zeptá 

v časových údajích, použití 
výrazů „gern – am liebsten“, 
nepřímý pořádek slov 
v oznamovací větě 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: časové údaje, 
otázky a odpovědi o 
časových údajích, popis 
osoby, vyprávění o 
zájmech, vyprávění o 
kamarádovi, poslech a 
čtení s porozuměním, 
jazyková hra, práce se 
slovníkem 
 
Schule, Schule 
slovní zásoba: škola, 
předměty, zeměpisné 
názvy 
 
gramatika a reálie: určité a 
neurčité členy, zápor „kein“, 
rozkazovací způsob, reálie 
Německa 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: pojmenování 
předmětů, školních potřeb, 
otázky na předměty, 
jednoduchý popis věcí, 
osob, zvířat, příkaz, 
posouzení správnosti, 
poslech a čtení 
s porozuměním 
 
Mein Hobby 
slovní zásoba: volný čas, 
zájmy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 110 

 
 
➢ stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení  

 
 

• s použitím jednoduchých vět odpoví na krátké 
sdělení týkajících se probíraných tematických 
okruhů 

• vyjadřuje souhlas a nesouhlas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
gramatika: časování 
pravidelných sloves 
v přítomném čase, 
časování slovesa „sein“, 
předložka „am“ v časových 
údajích 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: vyprávění o 
koníčcích, popis činností 
během týdne, telefonování, 
domluva, odmítnutí, psaní 
e-mailu, chatování, poslech 
a čtení s porozuměním 
 
Ich habe einen Computer 
slovní zásoba: domov, 
zvířata, volný čas 
 
gramatika a reálie: 
časování pravidelných 
sloves a slovesa „haben“, 
4. pád podstatných jmen 
s neurčitým členem, zápor 
„kein“ ve 4. pádě, reálie – 
Vídeň 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: popis činností 
na počítači, sdělení 
základních informací, 
telefonování, popis zvířat, 
psaní dopisů, popření věty, 
poslech a čtení 
s porozuměním 
 
Wo und wann? 
slovní zásoba: roční 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 111 

 

období, měsíce, hodiny, 
svátky, čísla do 100 
 
gramatika: předložka „in“ ve 
3. pádě, množné číslo 
některých podstatných 
jmen, předložky „im, um“ 
v časových údajích 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: poslech a čtení 
s porozuměním, psaní 
pozvánky na oslavu, užití 
čísel do 100, základní 
matematické úkony, 
poskytnutí informací o 
časových údajích, určování 
času, popis místa, sdělení 
věku a času 
 
In den Ferien 
slovní zásoba: cestování, 
názvy zemí 
 
gramatika a reálie: 
vazba „ich möchte“, 
časování slovesa „fahren“, 
předložky „nach, in“, EU, 
země  
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: vyjádření cíle 
cesty, koupení jízdenky, 
objednání ubytování, psaní 
pozdravu z dovolené, 
sdělení údajů o sobě, 
vyplnění dotazníku, poslech 
a čtení s porozuměním 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 112 

Předmět: Německý jazyk Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma - učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou pronášeny pomalu a 
s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 

 

• rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvě  

• rozumí jednoduchým pokynům a reaguje na 
ně 

• porozumí jednoduchým otázkám 
souvisejícím s osvojovanými tématy, jsou-li 
mu pokládány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

• čte nahlas a foneticky správně slova, slovní 
spojení a jednoduché texty 

• používá německou abecedu, hláskuje slova 
 
 
 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 
v pomalém a zřetelném projevu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům 

• porozumí významu slov a slovních spojení 
vztahujících se k osvojovaným tématům, 
která jsou pronášeny pomalu a zřetelně, 
zejména má-li k dispozici vizuální oporu 

• porozumí smyslu jednoduchých vět 
vztahujících se k osvojovaným tématům 
v projevu, který je pronášen pomalu a 
zřetelně, zejména má-li k dispozici vizuální 
oporu 

 
 
 
 

• zachytí konkrétní informace v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se 
vztahuje ke každodenním tématům  

 
Max ist wieder da 
slovní zásoba: opakování 
8. ročníku, cestování 
 
gramatika a reálie: vazba 
„es gibt“, reálie Německa, 
Rakouska a Švýcarska 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: jazykolamy, 
abeceda, hláskování, čtení 
a poslech s porozuměním, 
práce se slovníkem, práce 
s informacemi a zdroji 
informací 
 
Bei uns  
slovní zásoba: domov, 
bydlení, volný čas 
 
gramatika: přivlastňovací 
zájmeno „unser“, časování 
nepravidelných sloves 
(přítomný čas), slovesa 
s odlučitelnou předponou, 
předložky se 3.pádem, 
předložka „in“ ve 3. pádě, 
4. pád podstatných jmen 
s určitým členem, 3. pád 
s přivlastňovacími zájmeny 
a zájmenem „kein“ 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: popis domu a 

 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 113 

 
 
 
 
 
➢ rozumí jednoduchým informačním nápisům a 

orientačním pokynům 
 
 
 
 
➢ rozumí slovům a jednoduchým větám, které 

se vztahují k běžným tématům 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozumí krátkému jednoduchému textu, 

zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, 
a vyhledá v něm požadovanou informaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ se zapojí do jednoduchých rozhovorů 
 
 
 
 
 
 
 

• rozumí základním informacím v krátkých 
nahrávkách 

 
 
 

• porozumí jednoduchým nápisům, popisům 
a pokynům, s nimiž se setkává 
v každodenním životě 

 
 
 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 
v krátkém textu z běžného života 

• porozumí významu slov, slovních spojení a 
jednoduchých vět, které se vztahují 
k tématům z běžného života, má-li 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 

• porozumí obsahu krátkého jednoduchého 
textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

• najde konkrétní informace v krátkém 
jednoduchém textu, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu 

 
 
 
 

• použije základní zdvořilostní obraty  

• používá ustálené obraty k zjištění 
základních informací  

• sdělí základní údaje o sobě i jiných osobách 

• účastní se jednoduchých a pomalu 
vedených rozhovorů 

• jednoduchým způsobem telefonuje 

pokoje, popis činností 
během roku, rozhovory ve 
škole, vyjádření představ, 
přání, popis vysněného 
pokoje, čtení a poslech 
s porozuměním, vyprávění 
a psaní o činnostech 
během roku, v jednotlivých 
ročních obdobích a 
měsících  
 
Wie komme ich..? 
slovní zásoba: město, 
obec, prázdniny, škola, 
nábytek 
 
gramatika a reálie: 
předložky se 4. pádem, 
předložka „in“ ve 4.pádě, 
slovosled ve větě 
oznamovací, nepřímý 
pořádek slov ve větě, 
tvoření otázek, předložka 
„für“ s podstatnými jmény a 
zájmeny, Salzburg, Mozart  
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: jednoduchá 
orientace ve městě, 
rozhovory - popis cesty, 
otázky na směr cesty, 
globální porozumění 
základním nápisům ve 
městě, podání informace, 
poděkování, smluvení 
schůzky, pozvání, přijetí a 
odmítnutí pozvání, čtení a 
poslech s porozuměním 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 114 

 
➢ sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a podobné otázky pokládá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  
 
 
 
 
 
 

 

• představí se, sdělí svůj věk a další základní 
informace týkající se osvojovaných témat, 
za použití jednoduchých slovních spojení a 
vět 

• sdělí informace o členech své rodiny, 
kamarádech a spolužácích 

• popíše skutečnosti, se kterými se běžně 
setkává, za použití jednoduchých slovních 
spojení a vět 

• jednoduchým způsobem vypráví na 
uvedená témata, stručně popisuje fotografii  

 
 

 
 
 

• reaguje za pomocí slov, jednoduchých 
slovních spojení a vět na otázky týkající se 
osvojovaných témat 

• odpoví na otázky a poskytne konkrétní 
informace, které se vztahují k osvojovaným 
tématům  

• jednoduchým způsobem komunikuje na 
uvedená témata 

• pokládá jednoduchou otázku 

• zeptá se na konkrétní informace 
 
 
 
 

• vyplní údaje týkající se jeho osoby, rodiny, 
volného času 

• zapíše a doplní slova a slovní spojení 
vztahujících se k osvojovaným tématům 

 
 
 

 
Mein Tag 
slovní zásoba: režim dne, 
jídlo, nákupy 
 
gramatika: způsobové 
sloveso „müssen“, 
používání číslovek větších 
než 1000, množné číslo 
podstatných jmen, 
nepravidelná slovesa, 3. 
pád podstatných jmen 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: práce se 
slovníkem, vyjádření 
povinností, vyprávění o 
povinnostech, koníčcích, 
vyprávění, psaní a 
rozhovory o průběhu dne, 
rozhovory při nakupování, 
mluvení o jídelníčku, čtení 
a poslech s porozuměním, 
porozumění číslům a 
údajům 
 
Meine Woche 
slovní zásoba: škola, volný 
čas 
 
gramatika a reálie: 
způsobová slovesa „dürfen, 
können“, časové údaje, 
podmět „man“, řadové 
číslovky, Berlín 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: popis 
týdenního programu, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 115 

 
➢ napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení 

 

• píše jednoduché texty, napíše blahopřání, 
jednoduše popíše obrázek a událost, 
popíše plány na dovolenou 

• píše jednoduché texty, ve kterých sdělí 
základní informace o sobě a jiných osobách 

• sestaví jednoduchý text, ve kterém sdělí 
konkrétní informaci nebo se na ni zeptá 

 
 
 
 

• s použitím jednoduchých vět odpoví na 
krátké sdělení týkající se probíraných 
tematických okruhů 

• vyjadřuje souhlas a nesouhlas 

• sdělí, co se mu líbí a nelíbí 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

domlouvání schůzky, práce 
s rozvrhem hodin, 
rozhovory ve škole a o 
škole, poskytnutí informací 
o škole, sdělení, 
co se ve škole smí a nesmí, 
vyprávění o schopnostech, 
čtení a poslech 
s porozuměním 
 
Was tut dir weh? 
slovní zásoba: lidské tělo, 
zdraví 
 
gramatika a reálie: osobní 
zájmena ve 3. pádě, 
množné číslo některých 
podstatných jmen, sloveso 
„tun“ ve spojení „weh tun“, 
rozkazovací způsob, 
préteritum sloves „sein, 
haben“, německé pohádky 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: popis částí 
těla, vyjádření bolesti, popis 
problémů, rozhovor 
s lékařem, telefonování, 
pokyn, příkaz, vyprávění 
krátké příhody z minulosti, 
čtení a poslech 
s porozuměním 
 
In der Stadt, auf dem 
Lande 
slovní zásoba: město, 
obec, dopravní prostředky, 
země 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 116 

gramatika: předložky se 3. 
pádem „von, bis…zu, aus, 
mit, nach“, způsobové 
sloveso „wollen“, souvětí se 
spojkou „deshalb“ 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: situace a 
rozhovory ve městě, na 
ulici, požádání o informaci, 
orientace podle 
jednoduchého plánu města 
a popis cesty, sdělení, 
odkud lidé pochází, 
vyjádření, čím a kam rádi 
jezdíme, charakteristika 
místa, kde kdo žije, 
vyjádření, co chci udělat, 
čtení a poslech s 
porozuměním 
 
Das Wetter heute 
slovní zásoba: počasí, 
příroda, oblékání, svátky 
 
gramatika a reálie: 
přivlastňovací zájmena, 
množné číslo podstatných 
jmen, svátky, zvyky a 
obyčeje u nás a v německy 
mluvících zemích, 
nepravidelné sloveso 
„tragen“ v přítomném čase 
  
komunikace a rozvoj 
dovedností: mluvení o 
počasí, popis obrázku, 
popis oblečení,  
blahopřání v ústní i  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 117 

 

 

 
písemné formě, jednoduchý 
popis události, čtení a 
poslech s porozuměním 
 
Wieder Ferien 
slovní zásoba: povolání, 
cestování, zvířata 
 
gramatika a reálie: 
perfektum některých 
pravidelných a 
nepravidelných sloves, 
stupňování přídavných 
jmen a příslovcí, 
porovnávání pomocí „als“, 
cestování po Evropě a po 
světě 
 
komunikace a rozvoj 
dovedností: sdělení plánů 
na dovolenou, vyprávění o 
zážitcích z dovolené, popis 
událostí v minulém čase, 
popis osob a věcí, 
porovnávání, vyjádření, co 
se mi líbí 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

118 

6.2 Matematika a její aplikace 
 
Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 
 
Vzdělávací obor: Matematika a její aplikace 
Vyučovací předmět: Matematika 
 
 
 

6.2.1 Matematika 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 

 
      Vyučovací předmět Matematika probíhá celým základním vzděláváním. Je již svou podstatou 
založen na praktických činnostech, sleduje využití matematických dovedností v reálných situacích, 
posiluje schopnost logického myšlení a prostorové představivosti. Žáci si osvojují základní 
matematické pojmy a symboly, matematické postupy a způsoby jejich užití. Učí se v něm přesnosti a 
uplatňování matematických pravidel, osvojují si využívání matematických výukových programů a 
rozvíjí si finanční gramotnost.   

V 1. ročníku je zařazeno průřezové téma: Osobnostní a sociální výchova. 
V 1. až 5. ročníku je časová dotace 4 hodiny týdně. Ve 2. až 5. ročníku je posílena o jednu hodinu 

z disponibilní časové dotace a vyučuje se tedy 5 hodin týdně.  
      Vyučování probíhá většinou v kmenových třídách nebo ve třídě vybavené digitální technikou a 
připojením k internetu. Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina, do které bývají zařazeny metody 
práce zaměřené na práci ve skupinách, samostatnou práci žáků i didaktické hry s důrazem na 
činnostní charakter učení. 

     
     
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 

 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- pomáháme žákům vytvářet komplexní pohled na matematické jevy 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů a učíme je tyto informace využívat v procesu učení 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
- umožňujeme žákům diferencované výkony podle individuálních schopností 
 

 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- vedeme žáky k odpovědnosti za svá rozhodnutí a umožňujeme jim obhájit různá řešení 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 

 
 
 

 



 

119 

 
Kompetence komunikativní 
 
-učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, názory a informace srozumitelně a souvisle  
- učíme naslouchat promluvám druhých, uplatňujeme konstruktivní dialog 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě a mezi třídami 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování  
- podporujeme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- směřujeme žáky k zodpovědnému rozhodování 
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se na 
  změněné nebo nové pracovní podmínky 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 
technologii pro danou činnost 
- vedeme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní postupy 
a zkvalitnit si výsledky své činnosti 
 

 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

V tomto předmětu vedeme žáky k rozvíjení paměti při numerických výpočtech, vzorcích a 
algoritmech, k rozvíjení logického a abstraktního myšlení, k využívání získaných vědomostí při řešení 
úkolů ze života, k provádění rozboru, k odhadování a k plánování řešení, k dovednosti komunikovat o 
různých variantách řešení, k stručnému a přesnému vyjadřování pomocí symbolů, k zaznamenávání 
výsledků pomocí tabulek a grafů, k vytváření představy pomocí prostorových modelů, k rozvoji zdravé 
sebedůvěry, sebekontroly, k přesnosti a vytrvalosti. 

V 6., 7. a 9. ročníku je časová dotace 4 hodiny týdně. V 7. ročníku je posílena o jednu hodinu 
z disponibilní časové dotace a vyučuje se tedy 5 hodin týdně. V 8. ročníku je časová dotace 3 hodiny 
týdně a je posílena o jednu hodinu z disponibilní časové dotace a vyučuje se tedy 4 hodiny týdně.  

Vyučování probíhá většinou v kmenových třídách formou vyučovací hodiny. 
K dosažení cílů používáme samostatné práce žáků, řešení problémů, práce ve dvojicích a ve 

skupinách, sebekontroly, didaktických her a soutěží. 
 



 

120 

 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- používáme vhodné postupy pro aktivní učení, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost –   
  problémové úlohy 
- poskytujeme dostatek informačních zdrojů – aktualizace 
 
- učíme systematicky a efektivně využívat získané informace v procesu učení matematickým       
  algoritmům 
- pomáháme žákům vytvářet komplexní pohled na matematické jevy 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti – sebekontrola 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení úloh 
- diskutujeme o překážkách a problémech řešení slovních úloh 
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení problémů na základě kritického zhodnocení matematických informací,  
  vedeme je k odpovědnosti za svá rozhodnutí a umožňujeme jim obhájit různá řešení úloh 
- vedeme žáky k řešení zadaných problémů a ke spolupráci a respektu – práce ve skupinách 
- hledáme společně způsoby řešení matematických situací 
- umožňujeme řešení problému žák – žák, učitel – žák 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- podporujeme u žáků vyjadřování svých myšlenek, názorů a informací srozumitelně, souvisle a                               
  kultivovaně v písemném i ústním projevu, včetně matematických symbolů    
- učíme žáky interpretovat názory a myšlenky druhých 
- vedeme žáky k naslouchání promluvám druhých – vyslovování a obhajoba hypotéz 
- učíme žáky konstruktivnímu dialogu, formulování svých argumentů, reagování na argumenty druhých  
  při řešení problémových úloh 
- vedeme žáky k používání informačních technologií – vyhledávat, třídit a zpracovávat matematické  
  informace 
- rozvíjíme u žáků porozumění různým druhům matematických informací 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami i v celém školním okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- podporou individuálních schopností žáků rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatnosti, sebeúcty a           
  úcty k práci druhých 
 
 
Kompetence občanské 
 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- pomáháme jim přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska 
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých a ochrany životního prostředí 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali vymezená pravidla, plnili povinnosti, závazky, adaptovali se na  
  změněné nebo nové pracovní podmínky 



 

121 

- vedeme je k využívání znalostí a zkušeností získaných ve škole v zájmu vlastního rozvoje i své  
  přípravy na budoucnost 
- učíme je, aby uměli poskytnout pomoc, ale také o pomoc požádat 
 
Kompetence digitální  
 
-vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
-nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní     
 postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
-rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou    
 technologii pro danou činnost  

 
    

 



122 

 

 

Předmět: Matematika Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ používá přirozená čísla k modelování reálných 

situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

 
 
➢ čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla  

do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a    
     nerovnosti 
 
 
➢ užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 

číselné ose 
 
 
➢ provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 
 
 
 
 
 
➢ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 
 
 
➢ popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života 
 
➢ doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
 
 
➢ rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

 
• počítá předměty v daném souboru  
• vytváří soubory s daným počtem prvků 
• porovnává čísla a soubory prvků s počtem prvků 

do 20 
 

• čte a zapisuje čísla v daném oboru 
• porovnává čísla a píše matematické symboly 
• pracuje s výrazy méně, více, menší, větší, první, 

poslední, před a za číslem 
 

• orientuje se na číselné ose 
• vyznačí čísla 0–20 na číselné ose 
• seřadí čísla podle velikosti 

 
• rozkládá čísla na desítky a jednotky  
• sčítá a odčítá čísla v oboru 0–20 bez přechodu 

desítky 
• přečte a zapíše příklady 
• seznamuje se se sčítáním a odčítáním v oboru     

0–20 s přechodem desítky 
 

• řeší jednoduché slovní úlohy vedoucí ke sčítání, 
odčítání a porovnávání čísel v daném oboru 

 
 

• řeší úlohy z praktického života 
• pozná české mince a bankovky 

 
• doplňuje jednoduché tabulky 
 
 
• rozezná, pojmenuje a modeluje geometrické 

útvary – kruh, čtverec, trojúhelník a obdélník 
• vyhledává určené útvary v okolí 

Číslo a početní operace 
obor přirozených čísel 
0–20 
 
 
 
čtení a zápis čísel 
matematické symboly 
vztahy mezi čísly 
 
 
zápis čísla v desítkové 
soustavě, číselná osa            
číselná řada 
 
rozklad čísel            
pamětné početní operace 
 
 
 
 
 
slovní úlohy 
 
Závislosti, vztahy a práce 
s daty 
závislosti z praktického 
života 
 
tabulky 
 
Geometrie 
útvary v rovině 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 123 

Předmět: Matematika Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ používá přirozená čísla k modelování reálných 

situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

 
 
 
 
 
➢ čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla      

do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

 
 
 
 
 
➢ užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo         

na číselné ose 
 
 
 
➢ provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• počítá předměty v daném souboru  
• vytváří konkrétní soubory s daným počtem prvků  
• porovnává čísla a soubory prvků s počtem prvků 

do 100 
• seznamuje se s názorným zavedením násobení a 

dělení na souborech různých předmětů 
 
 

• čte a zapisuje čísla v daném oboru  
• porovnává čísla a vztahy mezi nimi zapisuje 

pomocí matematických symbolů 
• pracuje s významy méně – více, větší – menší, 

první – poslední, před a za číslem v daném oboru 
• řeší vztahy o x větší – menší, x krát větší – menší 

 
 

• orientuje se na číselné ose  
• vyznačí čísla na číselné ose  
• řadí čísla na číselnou osu podle zadaných kritérií 

 
 

• sčítá a odčítá čísla bez přechodu a s přechodem 
přes desítku do 100 

• sčítá a odčítá dvouciferná čísla do 100 
• postupuje správně při řešení příkladů se 

závorkami 
• seřadí vzestupně i sestupně čísla do 100 
• vyjmenuje řady násobků 
• násobí a dělí v oboru násobilky 
• používá pojmy činitel, součin, dělenec, dělitel, 

podíl 
 
 

 
Číslo a početní operace 
obor přirozených čísel  
0–100 
 
 
 
 
 
 
čtení a zápis čísel 
vztahy mezi čísly 
 
 
 
 
 
 
zápis čísla v desítkové 
soustavě, číselná osa 
 
 
 
pamětné početní operace 
 
 
 
 
 
násobilka 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 124 

 

 
➢ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 
 
 
 
 
➢ orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 
 
➢ popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života 
 
 
 
 
➢ doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
 
 
 
➢ rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 

délku úsečky 

 
• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke sčítání, 

odčítání, násobení a dělení 
• řeší slovní úlohy na vztahy x krát více – méně, 

o x více - méně 
 
 
• orientuje se v čase a provádí jednoduché převody  
• čte časové údaje 

 
• odděluje pojem hodina a vyučovací hodina 
• chápe vztahy mezi plus a mínus 
• popisuje jednoduché matematické závislosti 
• uvědomuje si vztahy mezi násobením a dělením 
• odhadne cenu nákupu 

 
• doplňuje jednoduché tabulky a posloupnosti    

čísel  
 
 

• kreslí rovné, křivé a lomené čáry 
• rozlišuje bod, přímku, polopřímku, úsečku 
• rozezná a pojmenuje kruh, čtverec, trojúhelník a 

obdélník 
• modeluje a popíše jednoduché geometrické útvary 

podle zadání 
• vyznačí bod 
• rýsuje přímé čáry 
• pojmenuje, modeluje a vyhledá krychli, kvádr, 

kouli a válec ve svém okolí 
 
• roztřídí útvary podle velikosti 
• orientuje se v jednotkách délky a provádí 

jednoduché převody 
• porovnává, měří a odhaduje délku úsečky 

 
 
 

 
slovní úlohy 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce 
s daty 
jednotky času – hodina,   
minuta 
 
závislosti z praktického 
života 
 
 
 
 
tabulky 
číselné řady 
 
Geometrie 
útvary v rovině 
 
 
 
 
 
bod 
přímka 
tělesa 
 
 
třídění útvarů 
jednotky délky – m, dm, cm 
 
úsečka 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 
 

125 

Předmět: Matematika Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla      

do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

 
 
 
 
 
 
➢ užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo         

na číselné ose 
 
 
 
➢ provádí zpaměti jednoduché početní operace 

s přirozenými čísly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní operace 
 
 
 
 
 
 

 
 

• čte a zapisuje čísla v daném oboru  
• porovnává a rozkládá čísla v daném oboru  
• zapisuje vztahy mezi čísly pomocí matematických 

symbolů 
• pracuje s významy méně – více, větší – menší, 

první – poslední, před a za číslem v daném oboru  
• řeší vztahy o x větší – menší, x krát větší – menší 
• rozlišuje sudá a lichá čísla 
 
• orientuje se na číselné ose  
• vyznačí daná čísla na číselné ose  
• řadí čísla na číselnou osu podle zadaných kritérií 

 
 

• sčítá a odčítá zpaměti v daném oboru 
• násobí a dělí v oboru násobilky 
• násobí a dělí mimo obor násobilky 
• dělí se zbytkem 
• zaokrouhluje čísla na desítky a stovky 
• řeší příklady se závorkami 
• sčítá a odčítá písemně dvojciferná a trojciferná 

čísla 
• písemně násobí jednociferným činitelem 

 
 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke sčítání, 
odčítání, porovnávání, násobení a dělení čísel  

• seznamuje se se slovními úlohami vedoucími ke 
dvěma početním výkonům s možností využití 
závorek 

• řeší slovní úlohy na vztahy x krát více – méně,     
o x více – méně 

 

 
Číslo a početní operace 
obor přirozených čísel 
0 - 1 000 
 
 
 
 
 
 
 
číselná osa 
 
 
 
 
pamětné početní operace 
násobilka 
 
dělení se zbytkem 
zaokrouhlování 
závorky 
písemné algoritmy 
početních operací 
 
 
 
slovní úlohy 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 
 

126 

 

 

 
 
 
➢ orientuje se v čase, provádí jednoduché 

převody jednotek času 
 
➢ popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života 
 
 
 
 
➢ doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 
 
 
 
 
 
➢ rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

 
 
➢ porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 

délku úsečky 
 
 
 
 
 
 
➢ rozezná a modeluje jednoduché souměrné 

útvary v rovině 
 
 

 
 
 

• pracuje s časovými údaji 
• provádí jednoduché převody jednotek času 

 
• řeší matematické vztahy 
• zpracovává úlohy z praktického života 
• respektuje jednoduché závislosti a jejich vlastnosti 
• zkontroluje vrácené peníze při placení    
• používá peníze v běžných situacích        
 
• seznamuje se s matematickými schématy 
• doplňuje tabulky na sčítání, odčítání, násobení a 

dělení 
• doplňuje posloupnosti čísel 

 
 

• rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa 

• nachází příklady rovinných útvarů a těles                
ve svém okolí 

 
• odhaduje a měří délku úsečky na cm a mm 
• porovnává délky úseček 
• užívá jednotky délky a provádí jednoduché 

převody 
• rozlišuje opačné polopřímky 

 
 
 

• modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině  

 
Závislosti, vztahy a práce 
s daty 
čas – sekunda, minuta, 
hodina 
 
matematické vtahy 
závislosti z praktického 
života, způsoby placení 
 
 
 
schémata 
tabulky 
 
posloupnost čísel 
 
Geometrie 
základní rovinné útvary          
tělesa – krychle, kvádr, 
koule, jehlan, kužel, válec 
 
 
délka úsečky 
 
jednotky délky – mm, cm, 
dm, m, km 
polopřímky 
 
 
 
souměrnost 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 127 

Předmět: Matematika Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

 
➢ využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení 

 
 
 

 
 

 
➢ provádí písemné početní operace 

v oboru přirozených čísel 
 
 
 
 
 
 

➢ zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

 
➢ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené                     

početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

 
 
 
 
  
➢ modeluje a určí část celku, používá zápis ve 

formě zlomku 
 
 

 
 

• orientuje se v daném číselném oboru  
• čte a porovnává čísla v daném oboru 
• pracuje s číselnou osou 
• sčítá a odčítá v daném oboru zpaměti  
• násobí a dělí jednociferným číslem zpaměti 
• dělí se zbytkem zpaměti 
• využívá při pamětných i písemných výpočtech 

komutativní a asociativní zákon 
 
• zapisuje čísla v daném oboru 
• rozkládá čísla v desítkové soustavě 
• sčítá a odčítá písemně 
• násobí jednociferným a dvojciferným činitelem 
• dělí jednociferným dělitelem 
• užívá závorky 
• řeší jednoduché rovnice a nerovnice 

 
• zaokrouhluje čísla s danou přesností 
• provádí odhad a kontroluje své výpočty pomocí 

zkoušky 
 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí k porovnávání 
čísel a provádění početních výkonů s čísly 
v daném oboru 

• řeší slovní úlohy na vztahy o x více – méně, x krát 
více – méně 

• využívá při řešení slovních úloh více početních 
úkonů 
 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí 
vyjádřenou zlomkem na příkladech z běžného 
života 

• využívá názorných obrázků k určování 1/2, 1/4, 

 
Číslo a početní operace 
obor přirozených čísel  
0 – 1 000 000 
číselná osa 
pamětné početní operace 
 
 
vlastnosti početních operací 
s přirozenými čísly 
 
zápis a znázornění čísel 
rozklad čísel 
písemné algoritmy 
početních operací 
 
závorky 
rovnice, nerovnice 
 
zaokrouhlování 
odhad, zkouška 
 
 
slovní úlohy 
 
 
 
 
 
 
 
celek, část, zlomek 
 
 
polovina, čtvrtina, třetina 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 128 

 
 
 
 
➢ porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 
 
 
 
➢ vyhledává, sbírá a třídí data 

 
 

 
➢ čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 
 
 
 

 
➢ narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); 
užívá jednoduché konstrukce 

 
 
 

➢ sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

 
 

 
 
➢ sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 
 
 
 
 
 

1/3, 1/5, 1/10 celku 
• vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny 
 

• porovná zlomky se stejným jmenovatelem 
(poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny) 

 
 
 

• vyhledává, sbírá a třídí data, používá je v úlohách 
 
 
 
• čte v jízdních řádech 
• orientuje se v jednoduchých diagramech  
• sestavuje jednoduché tabulky na základě přímé 

úměrnosti 
 
 
• rýsuje přímku a polopřímku 
• rýsuje úsečku dané délky 
• sestrojí čtverec, obdélník a kružnici 
• rozliší kruh a kružnici 
 
 
• provádí grafický součet a rozdíl úseček 
• převádí jednotky délky 
• určuje délku úsečky 
• vypočítá obvod obdélníku, čtverce a trojúhelníku 
• vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek 

jeho stran 
 

• určí vzájemnou polohu dvou přímek v rovině 
• sestrojí kolmice 
• narýsuje rovnoběžky a různoběžky 
• označí průsečík různoběžek 
 
 
 

pětina, desetina 
řešení a tvorba slovních 
úloh k určování 1/2, 1/4, 
1/3, 1/5, 1/10 z celku 
čitatel, jmenovatel, 
zlomková čára 
 
Závislosti, vztahy a práce 
s daty 
práce s daty 
hospodaření domácnosti 
 
 
jízdní řády 
diagramy 
tabulky 
 
 
Geometrie 
rýsování 
konstrukce  
 
 
 
 
graf. součet a rozdíl úseček 
převody jednotek délky 
délka úsečky 
obvod 
 
 
 
vzájemná poloha 2 přímek 
kolmice 
rovnoběžky, různoběžky 
průsečík 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 129 

 

 
 
➢ rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 
 

 
 

 
➢ řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 

problémy, jejichž řešení je do značné míry 
nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky 

 
 
 

 
 
• pozná a vyhledá souměrný útvar 
• určí osu souměrnosti překládáním papíru 
• nakreslí souměrný útvar ve čtvercové síti 
• vyznačí střed úsečky a narýsuje osu úsečky 
 

 
 

• řeší jednoduché nestandardní slovní úlohy 
• zdokonaluje si prostorovou představivost 

 

 
 
osová souměrnost 
 
 
osa úsečky 
 
Nestandardní aplikační 
úlohy a problémy 
slovní úlohy 
číselné a obrázkové řady, 
magické čtverce 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 130 

Předmět: Matematika Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

 
➢ využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
➢ provádí písemné početní operace 

v oboru přirozených čísel 
 
 
 
 
 

➢ zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

 
➢ řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 

početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

 

 

 

 

 

 
 

• orientuje se v daném číselném oboru  
• čte a zapisuje čísla v daném oboru 
• porovnává čísla a používá matematické symboly  
• vyznačí daná čísla na číselné ose 
• rozkládá čísla v desítkové soustavě                     
• čte a zapisuje římské číslice 
• sčítá a odčítá v daném oboru zpaměti  
• násobí a dělí jednociferným číslem a násobky 

deseti 
• dělí se zbytkem 
• využívá při pamětných i písemných výpočtech 

komutativní a asociativní zákon 
 

• sčítá a odčítá písemně 
• násobí dvojciferným a trojciferným činitelem 
• dělí jednociferným a dvojciferným dělitelem 
• užívá závorky 
• řeší jednoduché rovnice a nerovnice 

 
 

• zaokrouhluje čísla s danou přesností 
• provádí odhad a kontrolu svého výpočtu 
• používá ke kontrole výpočtu kalkulátor 

 
• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí k porovnávání 

čísel a provádění početních výkonů s čísly 
v daném oboru 

• řeší slovní úlohy na vztahy o x více – méně, x krát 
více – méně 

• využívá pří řešení úloh jednoduché rovnice i 
výpočet aritmetického průměru 

• používá při řešení více početních úkonů 
    

 
Číslo a početní operace 
obor přirozených čísel  
0 – miliarda 
 
číselná osa 
rozklad čísel 
římské číslice 
pamětné početní operace 
 
 
 
vlastnosti početních operací 
s přirozenými čísly 
 
písemné algoritmy 
početních operací 
 
závorky 
rovnice, nerovnice 
 
 
zaokrouhlování 
odhad 
práce s kalkulátorem 
 
slovní úlohy 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 131 

 
➢ modeluje a určí část celku, používá zápis ve 

formě zlomku 
 

➢ porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 
 

➢ přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

 
 

 
 
 

➢ porozumí významu znaku „-„ pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose 
 
 
 

 
➢ vyhledává, sbírá a třídí data 
 
 
➢ čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 
 

 
 
 
➢ narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); 
užívá jednoduché konstrukce 

 
 
 
 
 
 

 
• vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny 
 

• sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem a  
tyto početní operace zapisuje 
 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí 
vyjádřenou desetinným číslem na příkladech 
z běžného života 

• přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu 
desetin a setin na číselné ose, ve čtvercové síti 
nebo v kruhovém diagramu 
 

• znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a porovná 
celá čísla v rozmezí -100 až +100 

• nalezne reprezentaci záporných čísel v běžném 
životě 

 
 
 
• vyhledává data podle zadaných kritérií  
• sbírá a třídí vyhledaná data 
 
• čte a sestavuje jednoduché diagramy 
• čte v jízdních řádech a jednoduchých grafech 
• čte a sestavuje jednoduché tabulky  
• řeší úlohy s přímou úměrností 

 
 

• seznamuje se s trojúhelníkovou nerovností jako 
podmínkou sestrojitelnosti trojúhelníku 

• sestrojí obecný, rovnostranný, rovnoramenný a 
pravoúhlý trojúhelník 

• sestrojí obdélník, čtverec a kružnici 
• rozliší kruh a kružnici 
 
 
 

 
zlomky, slovní úlohy se 
zlomky 
 
čtvercová síť, kruhový 
diagram, číselná osa 
 
desetinné číslo 
 
 
 
 
 
 
kladná a záporná část 
číselné osy 
měření teploty, vyjádření 
dlužné částky 
 
Závislosti, vztahy a práce 
s daty 
práce s daty 
 
 
úspory, půjčky, banka 
jízdní řády, grafy 
tabulky 
přímá úměrnost 
 
Geometrie 
konstrukce  
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 132 

 

 

 
➢ sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 

lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

 
➢ sestrojí rovnoběžky a kolmice 
 
➢ určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 

užívá základní jednotky obsahu 
 
 
 
 
 

➢ řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry 
nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky 

 
• vypočítá obvod obdélníka, čtverce a trojúhelníku 
• převádí jednotky délky 
 
 
• sestrojí rovnoběžky a kolmice 
 
• určí pomocí čtvercové sítě obsah rovinného 

obrazce, který je tvořen čtverci, obdélníky a 
trojúhelníky a obsahy porovná 

• užívá základní jednotky obsahu 
 
 
 

• řeší jednoduché nestandardní slovní úlohy a 
problémy 

• cvičí si prostorovou představivost 
• řeší magické čtverce, číselné a obrázkové řady 

 
obvod 
jednotky délky 
 
 
rovnoběžník 
 
obsah 
 
 
jednotky obsahu 
 
Nestandardní aplikační 
úlohy a problémy 
slovní úlohy 
nárok na reklamaci 
prostorová představivost 
číselné a obrázkové řady, 
magické čtverce 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 133 

Předmět: Matematika Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

➢ zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

 
 
 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
 
 
➢ odhaduje a vypočítá obsah a obvod 

základních rovinných útvarů 
 
 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

 
➢ zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá kalkulátor 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
• zobrazuje přirozené číslo na ose 
• provádí početní operace zpaměti i písemně 
• zaokrouhluje s danou přesností 
• provádí odhady a kontrolu výpočtů 
 
 
 
• užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, 

úsečka 
• rýsuje kolmice, rovnoběžky, čtverec, obdélník, 

trojúhelník 
• rozlišuje jednotky délky a obsahu, převádí je 
• vypočítá obvod čtverce, obdélníku a trojúhelníku 
• vypočítá obsah čtverce a obdélníku 
• využívá znalostí obsahu a obvodu čtverce a 

obdélníku při výpočtech obsahu a obvodu 
složitějších útvarů 

• řeší slovní úlohy 
 
• čte a zapisuje desetinná čísla 
 
• zobrazuje des. číslo na číselné ose 
• porovnává a zaokrouhluje des. čísla 
 
• sčítá, odčítá, násobí a dělí des. čísla zpaměti i 

písemně 
• převádí jednotky 
• provádí odhady a kontrolu výpočtů 
• řeší jednoduché slovní úlohy z praxe na využití 

des. čísel 
 

 
Rozšířené opakování: 
Přirozená čísla 
čtení a zápis čísla 
v desítkové soustavě 
čísla a číslice 
zobrazení na číselné ose 
početní operace 
 
Geometrické útvary 
v rovině 
rovina, bod, úsečka, 
přímka, polopřímka, 
kružnice, kruh 
 
jednotky délky a obsahu 
obvod čtverce, obdélníku a  
trojúhelníku 
obsah čtverce a obdélníku 
obsah složitějších útvarů 
 
 
Desetinná čísla 
čtení a zápis v desítkové 
soustavě 
zobrazení na čís. ose 
porovnávání 
zaokrouhlování 
sčítání a odčítání 
násobení 
dělení 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
fyzika – měření 
délky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
fyzika – převody 
jednotek 
 
finanční vzdělávání 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 134 

 
 
 
➢ určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
➢ načrtne a sestrojí sítě základních těles 
➢ načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 

v rovině 
➢ odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 
 
 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
➢ určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 
 
 
➢ zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů; využívá potřebnou matematickou 
symboliku 

 
 
 
 
 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

 
➢ modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti 

v oboru přirozených čísel 
 

 

 
 
 
• pozná a popíše krychli a kvádr 
 
• načrtne a sestrojí síť krychle a kvádru 
• načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru 
 
• odhaduje a vypočítá povrch krychle a kvádru 
• rozlišuje jednotky objemu a převádí je 
• odhaduje a vypočítá objem krychle a kvádru 
• řeší úlohy z praxe na výpočet povrchu a objemu 

krychle a kvádru 
 
 
• pozná a popíše úhel 
• přenáší úhel a sestrojí jeho osu 
• odhaduje velikost a měří daný úhel 
 
• sestrojí úhel dané velikosti 
• rozlišuje a pojmenuje úhel ostrý, tupý, pravý, 

přímý, větší než přímý 
• graficky sčítá, odčítá, násobí a dělí úhly dvěma 
 
• provádí početní operace s velikostmi úhlů 
 
• pozná dvojice úhlů vedlejších a vrcholových, 

souhlasných a střídavých a využívá jejich 
vlastnosti 

 
 
• určuje násobky a dělitele daného čísla 
• používá znaky dělitelnosti 
• třídí prvočísla a čísla složená 
• rozkládá číslo na součin prvočísel 
• užívá pojem a určuje nejmenší společný násobek 

a největší společný dělitel 
• určuje čísla soudělná a nesoudělná 

 

 
Povrch a objem krychle a 
kvádru 
krychle, kvádr, sítě těles 
 
 
zobrazování těles 
 
povrch krychle a kvádru 
jednotky objemu 
objem krychle a kvádru 
 
 
 
Úhel a jeho velikost 
úhel a jeho osa 
přenášení úhlu 
jednotky velikosti úhlu 
měření velikosti úhlu 
rýsování úhlu dané velikosti 
druhy úhlů 
grafické sčítání, odčítání, 
násobení a dělení úhlů 
dvěma 
početní operace 
s velikostmi úhlů 
vrcholové a vedlejší úhly 
souhlasné a střídavé úhly 
 
Dělitelnost přirozených 
čísel 
násobek, dělitel, znaky 
dělitelnosti 
prvočíslo, číslo složené 
společný násobek, 
společný dělitel 
čísla soudělná a 
nesoudělná 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
fyzika – převody 
jednotek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 135 

 

 

 

 

 

 
 
➢ načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 

středové a osové souměrnosti, určí osově a 
středově souměrný útvar 

 
 

 
 
-určuje, zda jsou dva rovinné obrazce shodné 
-načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru 
v osové souměrnosti 
-určuje osu souměrnosti osově souměrného 
útvaru 

 
 
 

 
Osová souměrnost 
shodné útvary 
osová souměrnost 
osově souměrné útvary 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 136 

Předmět: Matematika Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
➢ zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů; využívá potřebnou matematickou 
symboliku 

 
 
➢ načrtne a sestrojí rovinné útvary 
 
 
 
 
➢ užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 
procentem) 

 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 
 

➢ analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a 
racionálních čísel 

 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
➢ užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 

shodnosti a podobnosti trojúhelníků 
 

 
 
• pojmenuje, znázorní a správně užívá pojmy vnitřní 

a vnější úhel 
 
• určuje velikost vnitřního úhlu trojúhelníku 
• určuje a črtá různé druhy trojúhelníků a popisuje 

jejich vlastnosti 
 
 
• sestrojuje výšky a těžnice trojúhelníku 
• sestrojuje kružnici opsanou a vepsanou 

trojúhelníku 
 
 
• zapisuje zlomkem část celku 
• zobrazuje daný zlomek na číselné ose 
• upravuje zlomek na základní tvar 
• porovnává zlomky 
• převádí zlomek na des. čísla a naopak 
• upravuje smíšené číslo na zlomek a naopak 
• sčítá, odčítá, násobí a dělí zlomky 
• upravuje složené zlomky 

 
 

• řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k základním 
operacím se zlomky 

 
 
 
• poznává shodné útvary 

 
• užívá věty sss, sus, usu o shodnosti trojúhelníků 
 
 

 
Trojúhelník  
úhly vnitřní a vnější 
součet vnitřních úhlů 
trojúhelníku 
výpočet úhlu 
trojúhelník ostroúhlý, 
pravoúhlý a tupoúhlý 
trojúhelník rovnoramenný a 
rovnostranný 
výšky trojúhelníku 
těžnice a těžiště  
kružnice opsaná a vepsaná  
 
Zlomky 
celek a jeho část 
zlomky na číselné ose 
rozšiřování a krácení  
porovnávání 
desetinné zlomky 
smíšená čísla 
sčítání a odčítání 
násobení a dělení 
složený zlomek 
 
slovní úlohy 
 
 
 
Shodnost 
shodné geometrické útvary 
shodnost trojúhelníků 
věta sss, sus, usu 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 137 

 
➢ načrtne a sestrojí rovinné útvary 
 
 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

 
 
 
 
 
➢ analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a 
racionálních čísel 

 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

 
 
➢ analyzuje a řeší jednoduché problémy, 

modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a 
racionálních čísel 

 
➢ načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 

středové a osové souměrnosti, určí osově a 
středově souměrný útvar 

 
 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
➢ načrtne a sestrojí rovinné útvary 
 
. 
 
 

 
• sestrojuje trojúhelník podle vět sss, sus, usu 
 
 
 
• rozlišuje kladná a záporná čísla a znázorňuje je 

na vodorovné i svislé číselné ose 
• určuje absolutní hodnotu čísla a chápe její 

geometrický význam 
• určuje k danému číslu číslo opačné 
• porovnává, sčítá, odčítá, násobí a dělí celá čísla 
 
 
• řeší slovní úlohy z praxe na užití celých čísel 
 
 
 
 
• rozlišuje kladná a záporná racionální čísla a 

znázorňuje je na číselné ose 
• porovnává, sčítá, odčítá, násobí a dělí racionální 

čísla 
 
• řeší slovní úlohy z praxe na užití racionálních čísel 
 
 
 
 
• načrtne a sestrojí obraz útvaru ve středové 

souměrnosti 
• určuje středově souměrný útvar 
 
 
• rozlišuje čtyřúhelníky a rovnoběžníky 
• sestrojí výšky a úhlopříčky rovnoběžníku 
 
• rozlišuje jednotlivé rovnoběžníky podle jejich 

vlastností 
• načrtne a sestrojí rovnoběžník z daných prvků 

 
konstrukce trojúhelníků 
 
 
Celá čísla 
čísla kladná a záporná a 
jejich znázornění na ose 
 
 
opačné číslo 
porovnávání 
sčítání a odčítání 
násobení a dělení 
slovní úlohy 
 
 
 
Racionální čísla 
záporná des. čísla a 
záporné zlomky 
porovnávání 
sčítání a odčítání 
násobení a dělení 
slovní úlohy 
 
 
 
Středová souměrnost 
středová souměrnost 
 
středově souměrné útvary 
 
Rovnoběžník 
čtyřúhelník a rovnoběžník 
výšky rovnoběžníku 
úhlopříčky rovnoběžníku 
rozdělení rovnoběžníků 
 
konstrukce rovnoběžníku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 138 

 
 
 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
➢ užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 
procentem) 

 
 
➢ řeší modelováním a výpočtem situace 

vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a 
plánů 
 

➢ analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a 
racionálních čísel 

 
 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 

➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
 
➢ načrtne a sestrojí rovinné útvary. 
 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparát 
 
 
➢ užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 
procentem) 

 

• odhaduje a počítá obvod a obsah rovnoběžníku 
 
 
• řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu 

obvodu a obsahu rovnoběžníku 
 
 
• porovnává dvě veličiny poměrem 
• upravuje poměr na základní tvar 
• zvětšuje a zmenšuje danou hodnotu v daném 

poměru 
• rozděluje celek na části v daném poměru 

 
• řeší slovní úlohy z praxe na užití poměru a 

postupného poměru 
• určuje měřítka map a plánů 
 
• určuje, zda daný vztah je či není přímá či nepřímá 

úměrnost 
• řeší slovní úlohy z praxe na užití přímé a nepřímé 

úměrnosti pomocí trojčlenky 
 
 
• odhaduje a počítá obvod a obsah trojúhelníku 
 
 
• rozlišuje jednotlivé lichoběžníky podle jejich 

vlastností 
• načrtne a sestrojí lichoběžník z daných prvků 
• odhaduje a počítá obvod a obsah lichoběžníku 
• řeší slovní úlohy z praxe vedoucí k výpočtu 

obvodu a obsahu trojúhelníku a lichoběžníku 
 
 
• užívá pojem 1 %, základ, procentová část, počet 

procent 
• odhaduje a počítá základ, procentovou část a 

počet procent 
 

obvod a obsah 
rovnoběžníku 
 
slovní úlohy 
 
Poměr.  Přímá a nepřímá 
úměrnost 
poměr a poměr převrácený 
rozšiřování a krácení 
poměru 
zvětšení a zmenšení 
v daném poměru 
rozdělení v daném poměru 
postupný poměr 
 
měřítko plánu a mapy 
 
přímá úměrnost 
nepřímá úměrnost 
trojčlenka 
 
 
Trojúhelník a lichoběžník 
obsah trojúhelníku  
 
 
lichoběžník 
 
konstrukce lichoběžníku 
obvod a obsah lichoběžníku 
 
slovní úlohy 
 
Procenta 
procento 
základ, procentová část, 
počet procent 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zeměpis – měřítko 
mapy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 139 

 

 
 
 
 
➢ řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 

že procentová část je větší než celek) 

 
• řeší jednoduché úlohy na výpočet úroků 
• užívá pojem promile ve slovních úlohách 

 
• řeší slovní úlohy pomocí přechodu přes 1 %, 

pomocí trojčlenky a pomocí desetinných čísel 
 
 
 
 
 
 

 
úroková míra a úrok 
promile 
 
slovní úlohy 
 

 
finanční vzdělávání 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 140 

Předmět: Matematika Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
➢ načrtne a sestrojí sítě základních těles 
➢ odhaduje a vypočítá objem a povrch těles  
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
➢ zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá kalkulátor 
 
 
 
➢ zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů; využívá potřebnou matematickou 
symboliku 

 
 
 
➢ provádí početní operace v oboru celých a 

racionálních čísel, užívá ve výpočtech druhou 
mocninu a odmocninu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• pozná a popíše hranol, pojmenuje ho 
 
• načrtne a sestrojí síť hranolu 
• odhaduje a vypočítá povrch a objem hranolu 
• řeší úlohy z praxe na výpočet povrchu a objemu 

hranolu 
 
 
• odhaduje a počítá druhou mocninu a druhou 

odmocninu zpaměti, pomocí tabulek a kalkulátoru 
 
 
 
• zná Pythagorovu větu a větu obrácenou 
 
• používá Pythagorovu větu v praxi 
• řeší slovní úlohy vedoucí k užití Pythagorovy věty 
 
 
 
 
• zapisuje součin pomocí mocnin 
• odhaduje a počítá mocniny zpaměti, pomocí 

tabulek a kalkulátoru 
• sčítá, odčítá, násobí, dělí, umocňuje mocniny, 

umocňuje součin a podíl 
 
• zapisuje číslo pomocí mocnin deseti 
 
 
 
 
 

 
Hranol 
rozdělení hranolů 
 
síť hranolu 
povrch a objem hranolu 
slovní úlohy 
 
Druhá mocnina a 
odmocnina 
druhá mocnina a 
odmocnina zpaměti, 
pomocí tabulek a 
kalkulátoru 
 
Pythagorova věta 
Pythagorova věta a věta 
obrácená 
Pythagorova věta v rovině 
Pythagorova věta 
v prostoru 
 
Mocniny s přirozeným 
mocnitelem 
třetí mocnina 
další mocniny s přirozeným 
mocnitelem 
početní operace s 
mocninami s přirozeným 
mocnitelem 
zápis čísla pomocí mocnin 
deseti 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
fyzika – zápis 
fyzikálních konstant 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 141 

 
 
➢ matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím proměnných; určí hodnotu 
výrazu,sčítá a násobí mnohočleny, provádí 
rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců 
a vytýkáním 

 
➢ charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
➢ načrtne a sestrojí rovinné útvary 
➢ zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných útvarů při 
řešení úloh a jednoduchých praktických 
problémů; využívá potřebnou matematickou 
symboliku 

➢ odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

 
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
➢ určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
➢ načrtne a sestrojí sítě základních těles 
➢ odhaduje a vypočítá objem a povrch těles  
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
 
 
 
 
 
➢ formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 

a jejich soustav 
➢ užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 

řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

 

 
 
• určuje hodnotu číselného výrazu 
• zapisuje pomocí výrazu s proměnnou slovní text 
• dosazuje do výrazu s proměnnou 
• sčítá, odčítá, násobí, vytýká, užívá vzorce 
 
 
• rozlišuje kružnici a kruh a jejich vlastnosti 
• sestrojí kruh a kružnici daného poloměru 
• určuje vzájemnou polohu přímky a kružnice 
• určuje vzájemnou polohu dvou kružnic 
• sestrojuje tečnu ke kružnici  
 
 
• počítá délku kružnice 
• počítá obvod a obsah kruhu 
 
• řeší slovní úlohy vedoucí k užití délky kružnice, 

obvodu kruhu a obsahu kruhu 
 
 
• pozná a popíše válec  
 
• načrtne a sestrojí jeho síť 
• odhaduje a vypočítá povrch a objem válce 
• řeší úlohy z praxe na výpočet povrchu a objemu 

válce 
 
 
• užívá vztah rovnosti 
• řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav 
• provádí zkoušku řešení 
• řeší slovní úlohy vedoucí k řešení lineární rovnice 
 
• řeší daný problém aplikací získaných 

matematických poznatků a dovedností 
• vyjadřuje neznámou ze vzorce a počítá její 

hodnotu 

 
 
Výrazy 
číselné výrazy 
výrazy s proměnnými 
mnohočleny 
úpravy výrazů 
 
Kružnice a kruh 
kružnice a kruh 
 
kružnice a přímka 
dvě kružnice 
Thaletova věta 
 
 
délka kružnice a obvod 
kruhu 
obsah kruhu 
slovní úlohy 
 
 
Válec 
válec  
 
síť válce 
povrch a objem válce 
slovní úlohy 
 
 
Lineární rovnice 
rovnost 
ekvivalentní úpravy rovnic 
 
slovní úlohy 
 
 
 
výpočet neznámé ze vzorce 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 142 

 

 

 
 
➢ vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 
➢ porovnává soubory dat  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• provádí jednoduchá statistická šetření 
• čte a sestavuje jednoduché tabulky, grafy a 

diagramy 
• počítá aritmetický průměr 
• určuje modus a medián 
 

 
 
Základy statistiky 
statistické šetření 
diagramy 
aritmetický průměr, modus 
a medián 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 143 

Předmět: Matematika Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ využívá pojem množina všech bodů dané 

vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních 
úloh 

 
 
➢ formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 

a jejich soustav 
 
 
 
 
 
➢ vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 
 
 
 
➢ určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 
 
 
➢ matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím funkčních vztahů 
 
 
 
 
➢ užívá k argumentaci a při výpočtech věty  

o shodnosti a podobnosti trojúhelníků 
 
 
 
 
 

 
 
• používá základní pravidla přesného rýsování 
• sestrojí jednoduché konstrukce 
• využívá poznatků při sestrojování trojúhelníků a 

čtyřúhelníků zadaných různými prvky 
 
 
• řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma 

neznámými metodou dosazovací a sčítací 
• provádí zkoušku řešení 
• řeší slovní úlohy pomocí soustav lineárních rovnic 
 
 
 
• čte a zakresluje grafy v pravoúhlé soustavě 

souřadnic 
• rozezná funkční vztah, určí definiční obor a obor 

hodnot,  
• sestaví tabulku a zakreslí graf lineární funkce a 

nepřímé úměrnosti 
 
• užívá probrané funkce při řešení úloh z praxe 
 
 
 
• rozlišuje shodné a podobné útvary 
• určuje a používá poměr podobnosti 
• rozeznává, ověřuje a sestrojuje podobné 

trojúhelníky 
• zvětšuje, zmenšuje a rozděluje úsečku v daném 

poměru 
• řeší slovní úlohy pomocí podobnosti 
 
 

 
Konstrukční úlohy 
množiny bodů v rovině 
 
konstrukce trojúhelníků 
konstrukce čtyřúhelníků 
 
Soustavy rovnic 
soustava dvou lineárních 
rovnic se dvěma 
neznámými 
slovní úlohy řešené pomocí  
soustav lineárních rovnic  
 
Funkce 
pravoúhlá soustava 
souřadnic, grafy 
pojem a vlastnosti funkce 
 
lineární funkce (přímá 
úměrnost) a její vlastnosti 
nepřímá úměrnost 
funkce v praxi 
 
 
Podobnost 
podobnost geometrických 
útvarů 
věty o podobnosti 
trojúhelníků 
podobnost trojúhelníků 
v konstrukcích 
podobnost v praxi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 144 

 

 
 
➢ určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 
➢ načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v 

rovině 
➢ načrtne a sestrojí sítě základních těles 
➢ odhaduje a vypočítá objem a povrch těles  
➢ analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 
➢ řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti 
z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

 
 
 
 
➢ řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 

že procentová část je větší než celek) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• pozná a popíše jehlan, kužel a kouli 
 
 
 
• načrtne a sestrojí síť jehlanu a kužele  
• odhaduje a vypočítá povrch a objem jehlanu, 

kužele a koule 
• řeší úlohy z praxe na výpočet povrchu a objemu 

válce 
• řeší daný problém aplikací získaných 

matematických poznatků a dovedností 

 

 
• charakterizuje pojmy dlužník, věřitel, kapitál, úrok, 

úroková míra, daň z úroku 
• vypočítá úrok za určité období při dané úrokové 

míře, účelně využívá kalkulátor 
• provádí jednoduché úrokování 
• vypočítá úrok z úroku 
 
 

 
Tělesa 
jehlan 
kužel 
koule 
 
síť jehlanu a kužele 
povrch a objem jehlanu, 
kužele a koule 
slovní úlohy 
 
 
 
Základy finanční 
matematiky 
dlužník, věřitel, kapitál, úrok 
úroková míra, daň z úroku 
doba splatnosti 
 
jednoduché úrokování 
složené úrokování, 
úrokovací období 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
finanční vzdělávání 
 
 
 
 



 

145 

6.3 Informatika 
 
Vzdělávací oblast: Informatika 
 
Vzdělávací obor: Informatika 
Vyučovací předmět: Informatika 
 
 
 

6.3.1 Informatika 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
       
      
Vyučovací předmět Informatika se zaměřuje na rozvoj informatického myšlení a na porozumění 
základním principům digitálních technologií. Připravuje žáky prostřednictvím her, experimentů, diskusí 
a dalších aktivit na zaznamenávání dat a informací s informatickými aspekty světa. Pokládá základy 
uživatelských dovedností a rozvíjí schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. 
Informatika klade důraz na bezpečné zacházení s technologiemi, vede k prevenci rizikového chování. 
Do vyučovacího předmětu jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova a Mediální 
výchova. 
Informatika se vyučuje ve 3. ročníku, a to hodinu týdně z disponibilní časové dotace. Ve 4. a 5. ročníku 
je časová dotace 1 hodina týdně. 
Výuka probíhá v počítačových učebnách nebo v kmenových třídách s digitální technikou a připojením 
k internetu. 
 

 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 

 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů a učíme je systematicky a efektivně získané  
  informace využívat 
  

 
Kompetence k řešení problémů 
      
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- vedeme žáky k uvědomování si zodpovědnosti za svá rozhodnutí a výsledky svých činů a k jejich 
  obhajobě 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- využíváme informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci 
  s okolním světem 
 



 

146 

Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- podporujeme individuální schopnosti žáků 

 
 

Kompetence občanské 
 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí za účasti vzdělávacích programů 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 

 
 

Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 

 
Digitální kompetence 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 
  technologii pro danou činnost 
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí  

 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
Předmět Informatika podněcuje žáky tvořit, experimentovat a prověřovat hypotézy, aktivně hledat, 
navrhovat a ověřovat různá řešení. Vede k porozumění fungování principů digitálních technologií. Volí 
vhodně zvolené postupy pro automatizaci a zpracování souborů dat. Seznamuje se základními 
principy kódování. 
Do vyučovacího předmětu byla zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova. 
Informatika se vyučuje v 6., 7., 8. a 9. ročníku a časová dotace je 1 hodinu týdně 
Výuka probíhá v počítačových učebnách nebo v kmenových třídách s digitální technikou a připojením 
k internetu. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých předmětech 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme žáky vnímat problém a hledat společně způsob řešení 
 
 
 



 

147 

 
 
Kompetence komunikativní 
 
- vedeme žáky k interpretaci názorů a myšlenek druhých 
- učíme žáky zformulovat své argumenty, reagovat na argumenty druhých 
- zařazujeme informační technologie 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- dbáme na vzájemnou pomoc a spolupráci tam, kde je to možné, využíváme skupinový charakter 

práce 
- vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování 
 
 
Kompetence občanské 
 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
 
Digitální kompetence 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou  
  technologii pro danou činnost 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 

 
   



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 148 

 

Předmět: Informatika Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 
 

➢ ověří správnost jím navrženého postupu či 

programu, najde a opraví v něm případnou 
chybu 

 
➢ v systémech, které ho obklopují, rozezná 

jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 
 
 
 
 
➢ najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu 
 
 
➢ dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci 

s digitálními technologiemi 

 
 
 
• sbírá a zaznamenává jednoduché informace 
• pozoruje vztahy mezi zaznamenanými daty 
 
• využívá značek a piktogramů 
• zaznamenává pomocí symbolů a kódů 
 
• využívá ke zkoumání jednoduché tabulky 

 
 
 
 

• pomocí jednotlivých kroků volí postup 
• zapisuje pomocí obrázků, značek, symbolů 
 
• porovnává postupy práce s ostatními 
• ověřuje správnost zvoleného postupu 
 
 
• zkoumá skupiny objektů a vztahy mezi nimi 
• pozoruje příklady systémů z blízkého okolí 
• nalézá shodné a odlišné vlastnosti objektů 
• seskupuje prvky do řad 
 

                                                                    
• rozumí pojmu hardware a software 
• orientuje se v digitálním prostředí 
• ovládá jednoduché aplikace, otevírá soubory 
 
• dodržuje pravidla bezpečné práce s digitálním 

zařízením 
 

 
Data, informace  
a modelování 
data, informace 
 
 
kódování a přenos dat 
 
 
modelování 
 
 
Algoritmizace  
a programování 
řešení problému 
krokováním 
 
kontrola řešení 
 
 
Informační systémy 
systémy 
 
práce se strukturovanými 
daty 
 
Digitální technologie 
hardware a software 
 
 
 
bezpečnost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Morální rozvoj 
– řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 149 

Předmět: Informatika Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma - učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat 

 
 
➢ popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví,  

a znázorní ji 
 
 
➢ vyčte informace z daného modelu 
 
 
 
 
 
➢ sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 
 
 
➢ popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 
 

➢ ověří správnost jím navrženého postupu či 

programu, najde a opraví v něm případnou 
chybu 

 
➢ v systémech, které ho obklopují, rozezná 

jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 
 
 

➢ pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i 
nečíselná data 

 
 
 
• sbírá a zaznamenává jednoduché informace 
• hodnotí a vyvozuje závěry ze získaných dat 
 
 
 
• zaznamenává pomocí symbolů a kódů 
• ovládá jednoduchý přenos dat 
 
 
• využívá obrazových dat ke zkoumání a porovnání 

jevů 
 
 
 
 
• využívá různé formy zápisu pomocí obrázků, 

značek, symbolů či textu 
 
• pomocí jednotlivých kroků volí postup 
• porovnává a diskutuje o postupu práce s ostatními 
 
• ověřuje správnost zvoleného postupu, nalezne 

chybu a opraví ji 
 
 
• zkoumá skupiny objektů a vztahy mezi nimi a 

jejich vzájemné působení 
• pozoruje příklady systémů z blízkého okolí 

 
• řadí prvky do řad 
• vytvoří číslovaný i nečíslovaný seznam 
• zaznamená a doplní data do tabulky 

 
Data, informace  
a modelování 
data, informace 
 
 
 
 
kódování a přenos dat 
 
 
 
modelování 
 
 
 
Algoritmizace  
a programování 
řešení problému 
krokováním 
 
kontrola řešení 
 
 
 
 
 
Informační systémy 
systémy 
 
 
 
práce se strukturovanými 
daty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Morální rozvoj 
– řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 150 

 

 
 
➢ najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu 
 

 
➢ propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 

která s takovým propojením souvisej 
 
 
➢ dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci 

s digitálními technologiemi 

 

                                                                    
• pojmenuje digitální zařízení a vysvětlí jejich účel 
• spustí, přepíná a ovládá aplikace 
• ukládá data a otevírá soubory 

 
• zvládá propojení technologií 
• ovládá internet 
 
• dodržuje pravidla bezpečné práce s digitálním 

zařízením 
• používá svůj uživatelský účet, heslo 
 
 

 
Digitální technologie 
hardware a software 
 
 
 
počítačové sítě 
 
 
bezpečnost 

 
 
 
 
 
 
MEV: Mediální 
výchova – 
fungování a vliv 
médií ve společnosti 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 151 

Předmět: Informatika Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ uvede příklady dat, která ho obklopují a která 

mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na základě dat 

 
 
➢ popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví,  

a znázorní ji 
 
 
➢ vyčte informace z daného modelu 
 
 
 
 
 
➢ sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 
 
 
 
 
➢ popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 

jednotlivé kroky jeho řešení 
 

 
 

➢ v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se 
vzory, používá opakování a připravené 
podprogramy 

 
 
 

 
 
 
• sbírá a zaznamenává data a informace 
• hodnotí a vyvozuje závěry ze získaných dat 
 
 
 
• zaznamenává pomocí symbolů a kódů 
• sdílí a přenáší informace 
 
 
• používá modelu jako zjednodušeného znázornění 

skutečnosti 
• využívá myšlenkové a pojmové mapy, schémata, 

tabulky, diagramy 
 
 
• využívá různé formy zápisu  
• sestavuje a testuje zvolené postupy řešící 

konkrétní situaci 
 
 
• porovnává a diskutuje o postupu práce s ostatními 
• posoudí funkčnost programu opakovaným 

spuštěním 
 

 
• experimentuje a objevuje v programovacím 

prostředí 
• sestavuje programy 
 
 
 
 

 
Data, informace  
a modelování 
data, informace 
 
 
 
 
kódování a přenos dat 
 
 
 
modelování 
 
 
 
Algoritmizace  
a programování 
řešení problému 
krokováním 
 
 
 
 
 
 
 
 
programování 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 152 

 

➢ ověří správnost jím navrženého postupu či 

programu, najde a opraví v něm případnou 
chybu 

 
➢ v systémech, které ho obklopují, rozezná 

jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 
 
 

➢ pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i 
nečíselná data 

 
 
➢ najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 

typu 
 
➢ propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 

která s takovým propojením souvisej 
 
 
➢ dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci 

s digitálními technologiemi 

• ověřuje správnost zvoleného postupu, nalezne 
chybu a opraví ji 

 
 
• zkoumá systémy a vztahy mezi nimi 
• pozoruje příklady systémů z blízkého okolí 

 
 

• vytvoří víceúrovňový seznam 
• zhotoví tabulku a její strukturu 
• doplňuje a upravuje záznamy 
 

                                                                    
• ovládá aplikace v uživatelském rozhraní 
• ukládá data  

 
• zvládá propojení technologií 
• ovládá bezpečnou práci na internetu 
• sdílí data a pracuje ve sdíleném prostředí 
 
• dodržuje pravidla bezpečné práce s digitálním 

zařízením 
• používá svůj uživatelský účet, heslo 
 
 

kontrola řešení 
 
 
Informační systémy 
systémy 
 
 
 
práce se strukturovanými 
daty 
 
 
Digitální technologie 
hardware a software 
 
 
počítačové sítě 
 
 
 
bezpečnost 

 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
MEV: Stavba 
mediálních sdělení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

153 

 

Předmět: Informatika Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 

➢ získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

 
 
 
 
 
 

➢ navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ vymezí problém a určí, jaké informace bude 

potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje 
pomocí grafů, případně obdobných schémat; 
porovná svůj navržený model s jinými modely 
k řešení stejného problému a vybere 
vhodnější, svou volbu zdůvodní 

 
 
 
 

 
 

 
 

● najde a opraví chyby u různých interpretací 
týchž dat (tabulka versus graf) 

 
 
 
 
 
 

● rozpozná zakódované informace kolem 
sebe 

● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 

● zašifruje a dešifruje text pomocí několika 
šifer 

● zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
● zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 
● ke kódování využívá i binární čísla 

 
● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

 
 
 
 
 
 
 

 
data, informace 
získávání, vyhledávání a 
ukládání dat obecně a v 
počítači; proces 
komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při 
interpretaci dat 
 
kódování a přenos dat 
různé možnosti kódování 
čísel, znaků, barev, 
obrázků, zvuků a jejich 
vlastnosti; standardizované 
kódy; bit; bajt, násobné 
jednotky; jednoduché šifry a 
jejich limity 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
MU: Požár a 
evakuace budovy 
při požáru 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
MU: Únik 
nebezpečné látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

154 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 

➢ po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

 
 
 
 
 

 
➢ rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 

navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
 

 
 

 
 
➢ vybere z více možností vhodný algoritmus pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví 
daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému 

 
 

➢ v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 
na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 
za ně; program vyzkouší a opraví v něm 
případné chyby; používá opakování, větvení 
programu, proměnné 

 
 

➢ ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

 
 
 
 
 

 

 
 

● v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost 

 
 
 
 
 
 

● řeší problémy sestavením algoritmu 
● v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 

 
 

● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být příkaz 
uvnitř nebo vně opakování, 

 
 

● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 

● diskutuje různé programy pro řešení 
problému 

● vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 
 

● ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 

 
 
 
 
 
 

 
tvorba digitálního obsahu 
tvorba programů (například 
příběhy, hry, simulace, 
roboti); potřeby uživatelů, 
uživatelské rozhraní 
programu; autorství a 
licence programu; etika 
programátora 

 
algoritmizace 
dekompozice úlohy, 
problému 
tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu 
 
programování 
nástroje programovacího 
prostředí,  
 
 
 
 
blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné 
 
 
 
 
kontrola 
ověření algoritmu, 
programu (například 
změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby 
(například krokováním); 
úprava algoritmu a 
programu 

 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

155 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
 

➢ vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a 
vztahy mezi nimi; zvažuje možná rizika při 
navrhování i užívání informačních systémů 

 

 
 
 
➢ vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na základě doporučeného 
i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci 
dat a nastaví pravidla a postupy pro práci se 
záznamy v evidenci dat 

 
 

➢ sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 
její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně 
pracují 

● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva 

 
 

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a 
relativní adresu buňky 

● používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 

 
 
 

● odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
● popíše pravidla uspořádání v existující 

tabulce 
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, 

záznamy 
● navrhne tabulku pro záznam dat 
● propojí data z více tabulek či grafů  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
informační systémy 
informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, 
struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních 
systémů a jejich role ve 
společnosti 
 
hromadné zpracování dat 
velké soubory dat; funkce a 
vzorce, práce s řetězci; 
řazení, filtrování, 
vizualizace dat; odhad 
závislostí 
 
návrh a tvorba evidence dat 
kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, 
nastavených pravidel; 
úprava požadavků, tabulky 
či pravidel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

156 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
 

➢ popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o 
fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě 
 
 
 
 
 
 
 

➢ ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či 
přenos 

 
 
 
 
 

➢ poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

 

 
 

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 

● vysvětlí rozdíl mezi programovým 
a technickým vybavením 

● diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z 
nich 

 
 
 

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci 
● uloží textové, grafické, zvukové 

a multimediální soubory 
 

 
 
 
 

● porovná různé metody zabezpečení účtů 
● spravuje sdílení souborů 

 

 
hardware a software 
pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy 
jejich společného 
fungování; operační 
systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a 
programové soubory a 
jejich asociace v operačním 
systému 

 
komprese a formáty 
souborů, správa souborů, 
instalace aplikací; 
fungování nových 
technologií kolem žáka 

 
řešení technických 
problémů 
postup při řešení problému 
s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez 
odezvy, špatné nastavení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

157 

 

Předmět: Informatika Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 

➢ získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

 
 
 
 
 
 

➢ navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ vymezí problém a určí, jaké informace bude 

potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje 
pomocí grafů, případně obdobných schémat; 
porovná svůj navržený model s jinými modely 
k řešení stejného problému a vybere 
vhodnější, svou volbu zdůvodní 

 
 
 
 

 

 
 

● najde a opraví chyby u různých interpretací 
týchž dat (tabulka versus graf) 

 
 
 
 
 
 

● rozpozná zakódované informace kolem 
sebe 

● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 

● zašifruje a dešifruje text pomocí několika 
šifer 

● zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
● zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 
● ke kódování využívá i binární čísla 

 
 

● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

 
 
 
 
 
 

 
data, informace 
získávání, vyhledávání a 
ukládání dat obecně a v 
počítači; proces 
komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při 
interpretaci dat 
 
kódování a přenos dat 
různé možnosti kódování 
čísel, znaků, barev, 
obrázků, zvuků a jejich 
vlastnosti; standardizované 
kódy; bit; bajt, násobné 
jednotky; jednoduché šifry a 
jejich limity 
 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
MU: Požár a 
evakuace budovy 
při požáru 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
MU: Únik 
nebezpečné látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

158 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 

➢ po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

 
 
 
 
 

 
➢ rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 

navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
 

 
 
 

 
➢ vybere z více možností vhodný algoritmus pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví 
daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému 

 
 

➢ v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 
na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 
za ně; program vyzkouší a opraví v něm 
případné chyby; používá opakování, větvení 
programu, proměnné 

 
 

➢ ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

 
 
 
 
 

 

 
 

● v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost 

 
 
 
 
 
 

● řeší problémy sestavením algoritmu 
● v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 

 
 

● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být příkaz 
uvnitř nebo vně opakování, 

 
 

● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 

● diskutuje různé programy pro řešení 
problému 

● vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 
 

● ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 

 
 
 
 
 
 

 
tvorba digitálního obsahu 
tvorba programů (například 
příběhy, hry, simulace, 
roboti); potřeby uživatelů, 
uživatelské rozhraní 
programu; autorství a 
licence programu; etika 
programátora 

 
algoritmizace 
dekompozice úlohy, 
problému 
tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu 
 
programování 
nástroje programovacího 
prostředí,  
 
 
blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné 
 
 
 
 
 
 
kontrola 
ověření algoritmu, 
programu (například 
změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby 
(například krokováním); 
úprava algoritmu a 
programu 

 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

159 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
 

➢ vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a 
vztahy mezi nimi; zvažuje možná rizika při 
navrhování i užívání informačních systémů 

 

 
 
 
➢ vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na základě doporučeného 
i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci 
dat a nastaví pravidla a postupy pro práci se 
záznamy v evidenci dat 

 
 

 
➢ sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 

její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně 
pracují 

● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva 

 
 

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a 
relativní adresu buňky 

● používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 

 
 
 

● odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
● popíše pravidla uspořádání v existující 

tabulce 
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, 

záznamy 
● navrhne tabulku pro záznam dat 
● propojí data z více tabulek či grafů  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

informační systémy 
informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, 
struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních 
systémů a jejich role ve 
společnosti 
 
hromadné zpracování dat 
velké soubory dat; funkce a 
vzorce, práce s řetězci; 
řazení, filtrování, 
vizualizace dat; odhad 
závislostí 
 
návrh a tvorba evidence dat 
kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, 
nastavených pravidel; 
úprava požadavků, tabulky 
či pravidel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

160 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
 

➢ popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o 
fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě 
 
 
 
 
 
 

➢ ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či 
přenos 

 
 
 
 

➢ vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede 
příklady sítí a popíše jejich charakteristické 
znaky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

 
 

 
 

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 

● vysvětlí rozdíl mezi programovým 
a technickým vybavením 

● diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z 
nich 

 
 
 

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci 
● uloží textové, grafické, zvukové 

a multimediální soubory 
 
 
 
 

● vybere vhodný formát pro uložení dat 
● vytvoří jednoduchý model domácí sítě; 

popíše, která zařízení jsou připojena do 
školní sítě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

● porovná různé metody zabezpečení účtů 
● spravuje sdílení souborů 

 
 

 
hardware a software 
pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy 
jejich společného 
fungování; operační 
systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a 
programové soubory a 
jejich asociace v operačním 
systému 

 
komprese a formáty 
souborů, správa souborů, 
instalace aplikací; 
fungování nových 
technologií kolem žáka 

 
počítačové sítě 
typy, služby a význam 
počítačových sítí, fungování 
sítě – klient, server, switch, 
IP adresa; struktura a 
principy internetu; web – 
fungování webu, webová 
stránka, webový server, 
prohlížeč, odkaz, URL, 
vyhledávač; princip 
cloudových aplikací; 
metody zabezpečení 
přístupu k datům, role a 
přístupová práva 

 
řešení technických 
problémů 
postup při řešení problému 
s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez 
odezvy, špatné nastavení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

161 

 

 

 

 
➢ dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 
popíše fungování a diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení 

 
 
 
 

 
● spravuje sdílení souborů 
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové 

zprávy 
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 

propojeny, nastavení systému či aplikace, 
ukončí program bez odezvy 

 
 

 

bezpečnost 
útoky – cíle a metody 
útočníků, nebezpečné 
aplikace a systémy; 
zabezpečení digitálních 
zařízení a dat – 
aktualizace, antivir, firewall, 
bezpečná práce s hesly a 
správce hesel, 
dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, 
zálohování a archivace dat 
digitální identita 
digitální stopa (obsah a 
metadata) – sledování 
polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po 
internetu, cookies, 
sledování komunikace, 
informace v souboru; 
sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat, 
fungování a algoritmy 
sociálních sítí 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

162 

 

Předmět: Informatika Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 

➢ získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

 
 
 
 
 
 

➢ navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ vymezí problém a určí, jaké informace bude 

potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje 
pomocí grafů, případně obdobných schémat; 
porovná svůj navržený model s jinými modely 
k řešení stejného problému a vybere 
vhodnější, svou volbu zdůvodní 
 
 
 

➢ zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v 
modelu a opraví ji 

 
 

● najde a opraví chyby u různých interpretací 
týchž dat (tabulka versus graf) 

 
 
 
 
 
 

● rozpozná zakódované informace kolem 
sebe 

● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 

● zašifruje a dešifruje text pomocí několika 
šifer 

● zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
● zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 
● ke kódování využívá i binární čísla 

 
● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

 
 
 
 

● vytvoří model, ve kterém znázorní více 
souběžných činností 

 

 
data, informace 
získávání, vyhledávání a 
ukládání dat obecně a v 
počítači; proces 
komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při 
interpretaci dat 
 
kódování a přenos dat 
různé možnosti kódování 
čísel, znaků, barev, 
obrázků, zvuků a jejich 
vlastnosti; standardizované 
kódy; bit; bajt, násobné 
jednotky; jednoduché šifry a 
jejich limity 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 

 
 
 
 
 
 
 
MU: Požár a 
evakuace budovy 
při požáru 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
MU: Únik 
nebezpečné látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

163 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 

➢ po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

 
 
 
 
 
 

 
➢ rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 

navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
 

 
 

 
➢ vybere z více možností vhodný algoritmus pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví 
daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému 

 
 

➢ v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 
na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 
za ně; program vyzkouší a opraví v něm 
případné chyby; používá opakování, větvení 
programu, proměnné 

 
 

➢ ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

 
 
 
 
 

 

 
 

● v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost 

 
 
 
 
 
 

● řeší problémy sestavením algoritmu 
● v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 

 
 

● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být příkaz 
uvnitř nebo vně opakování, 

 
 

● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 

● diskutuje různé programy pro řešení 
problému 

● vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 
 

● ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 

 
 
 
 
 
 

 
tvorba digitálního obsahu 
tvorba programů (například 
příběhy, hry, simulace, 
roboti); potřeby uživatelů, 
uživatelské rozhraní 
programu; autorství a 
licence programu; etika 
programátora 

 
algoritmizace 
dekompozice úlohy, 
problému 
tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu 
 
programování 
nástroje programovacího 
prostředí,  
 
 
 
 
blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné 
 
 
 
 
kontrola 
ověření algoritmu, 
programu (například 
změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby 
(například krokováním); 
úprava algoritmu a 
programu 

 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

164 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
 

➢ vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a 
vztahy mezi nimi; zvažuje možná rizika při 
navrhování i užívání informačních systémů 

 
 
 
 

➢ nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou 
otázku; využívá funkce pro automatizaci 
zpracování dat 
 

 
 
 
 
 
 
➢ vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na základě doporučeného 
i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci 
dat a nastaví pravidla a postupy pro práci se 
záznamy v evidenci dat 

 
 

 
➢ sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 

její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

● popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole aktivně 
pracují 

● pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich 
činnosti a s tím související práva 

 
 
 

● řeší problémy výpočtem s daty 
● připíše do tabulky dat nový záznam 
● seřadí tabulku dat podle daného kritéria 

(velikost, abecedně) 
● používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 

kritérium pro vyřešení úlohy 
● ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním 

nebo vizualizací velkého množství dat 
 
 

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a 
relativní adresu buňky 

● používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 

 
 
 

● odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
● popíše pravidla uspořádání v existující 

tabulce 
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, 

záznamy 
● navrhne tabulku pro záznam dat 
● propojí data z více tabulek či grafů  

 
 
 
 

 
informační systémy 
informační systém ve škole; 
uživatelé, činnosti, práva, 
struktura dat; ochrana dat a 
uživatelů, účel informačních 
systémů a jejich role ve 
společnosti 
 
návrh a tvorba evidence dat 
formulace požadavků; 
struktura tabulky, typy dat; 
práce se záznamy, pravidla 
a omezení 
 
 
 
 
 

hromadné zpracování dat 
velké soubory dat; funkce a 
vzorce, práce s řetězci; 
řazení, filtrování, 
vizualizace dat; odhad 
závislostí 
 
 
návrh a tvorba evidence dat 
kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, 
nastavených pravidel; 
úprava požadavků, tabulky 
či pravidel  
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

165 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
 

➢ popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o 
fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě 
 
 
 
 
 
 

➢ ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či 
přenos 

 
 
 
 
 

➢ poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

 
 
 
 
 

➢ dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 
popíše fungování a diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení 

 
 
 
 

 
 

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 

● vysvětlí rozdíl mezi programovým 
a technickým vybavením 

● diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z 
nich 

 
 
 

● nainstaluje a odinstaluje aplikaci 
● uloží textové, grafické, zvukové 

a multimediální soubory 
 

 
 
 
 

● porovná různé metody zabezpečení účtů 
● spravuje sdílení souborů 

 
 
 
 

● spravuje sdílení souborů 
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové 

zprávy 
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 

propojeny, nastavení systému či aplikace, 
ukončí program bez odezvy 

 
 
 
 
 
 
 

 
hardware a software 
pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy 
jejich společného 
fungování; operační 
systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a 
programové soubory a 
jejich asociace v operačním 
systému 

 
komprese a formáty 
souborů, správa souborů, 
instalace aplikací; 
fungování nových 
technologií kolem žáka 

 
řešení technických 
problémů 
postup při řešení problému 
s digitálním zařízením – 
nepropojení, program bez 
odezvy, špatné nastavení 
 
bezpečnost 
útoky – cíle a metody 
útočníků, nebezpečné 
aplikace a systémy; 
zabezpečení digitálních 
zařízení a dat – 
aktualizace, antivir, firewall, 
bezpečná práce s hesly a 
správce hesel, 
dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, 
zálohování a archivace dat 
digitální identita 
digitální stopa (obsah a 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

166 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

metadata) – sledování 
polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po 
internetu, cookies, 
sledování komunikace, 
informace v souboru; 
sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat, 
fungování a algoritmy 
sociálních sítí 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

167 

 

Předmět: Informatika Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ 

 

➢ získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

 
 
 
 
 
 

➢ navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
➢ vymezí problém a určí, jaké informace bude 

potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje 
pomocí grafů, případně obdobných schémat; 
porovná svůj navržený model s jinými modely 
k řešení stejného problému a vybere 
vhodnější, svou volbu zdůvodní 
 
 

➢ zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v 
modelu a opraví ji 

 
 

● najde a opraví chyby u různých interpretací 
týchž dat (tabulka versus graf) 

 
 
 
 
 
 

● rozpozná zakódované informace kolem 
sebe 

● zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 

● zašifruje a dešifruje text pomocí několika 
šifer 

● zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
● zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 
● zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 
● ke kódování využívá i binární čísla 

 
 

● vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
● v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 
● pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
● pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

 
 
 

● vytvoří model, ve kterém znázorní více 
souběžných činností 

 

 
data, informace 
získávání, vyhledávání a 
ukládání dat obecně a v 
počítači; proces 
komunikace, kompletnost 
dat, časté chyby při 
interpretaci dat 
 
kódování a přenos dat 
různé možnosti kódování 
čísel, znaků, barev, 
obrázků, zvuků a jejich 
vlastnosti; standardizované 
kódy; bit; bajt, násobné 
jednotky; jednoduché šifry a 
jejich limity 
 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 
 
 
 
 
modelování 
schéma, myšlenková mapa, 
vývojový diagram 
 

 
 
 
 
 
 
 
MU: Požár a 
evakuace budovy 
při požáru 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
MU: Únik 
nebezpečné látky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

168 

 

ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ 
 

➢ po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

 
 
 
 
 

 
➢ rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 

navrhne a popíše kroky k jejich řešení 
 

 
 

 
➢ vybere z více možností vhodný algoritmus pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví 
daný algoritmus pro jiné problémy, navrhne 
různé algoritmy pro řešení problému 

 
 
 

➢ v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem 
na jeho možné důsledky a svou odpovědnost 
za ně; program vyzkouší a opraví v něm 
případné chyby; používá opakování, větvení 
programu, proměnné 

 
 

➢ ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

 
 
 
 
 

 

 
 

● v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost 

 
 
 
 
 
 

● řeší problémy sestavením algoritmu 
● v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 

 
 

● po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
● používá cyklus s pevným počtem 

opakování, rozezná, zda má být příkaz 
uvnitř nebo vně opakování, 

 
 

● vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 
programech 

● diskutuje různé programy pro řešení 
problému 

● vybere z více možností vhodný program pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 
 

● ověří správnost programu, najde a opraví v 
něm chyby 

 
 
 
 
 
 

 
tvorba digitálního obsahu 
tvorba programů (například 
příběhy, hry, simulace, 
roboti); potřeby uživatelů, 
uživatelské rozhraní 
programu; autorství a 
licence programu; etika 
programátora 

 
algoritmizace 
dekompozice úlohy, 
problému 
tvorba, zápis a 
přizpůsobení algoritmu 
 
programování 
nástroje programovacího 
prostředí,  
 
 
blokově orientovaný 
programovací jazyk, cykly, 
větvení, proměnné 
 
 
 
 
 
 
kontrola 
ověření algoritmu, 
programu (například 
změnou vstupů, kontrolou 
výstupů, opakovaným 
spuštěním); nalezení chyby 
(například krokováním); 
úprava algoritmu a 
programu 

 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

169 

 

INFORMAČNÍ SYSTÉMY 
 

➢ nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou 
otázku; využívá funkce pro automatizaci 
zpracování dat 
 

 
 
 
 
 
 
➢ vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 

využije evidenci dat; na základě doporučeného 
i vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci 
dat a nastaví pravidla a postupy pro práci se 
záznamy v evidenci dat 

 
 

 
➢ sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 

její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

● řeší problémy výpočtem s daty 
● připíše do tabulky dat nový záznam 
● seřadí tabulku dat podle daného kritéria 

(velikost, abecedně) 
● používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 

kritérium pro vyřešení úlohy 
● ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním 

nebo vizualizací velkého množství dat 
 
 

● při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a 
relativní adresu buňky 

● používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 

 
 
 

● odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
● popíše pravidla uspořádání v existující 

tabulce 
● doplní podle pravidel do tabulky prvky, 

záznamy 
● navrhne tabulku pro záznam dat 
● propojí data z více tabulek či grafů  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
návrh a tvorba evidence dat 
formulace požadavků; 
struktura tabulky, typy dat; 
práce se záznamy, pravidla 
a omezení 
 
 
 
 
 

hromadné zpracování dat 
velké soubory dat; funkce a 
vzorce, práce s řetězci; 
řazení, filtrování, 
vizualizace dat; odhad 
závislostí 
 
 
návrh a tvorba evidence dat 
kontrola správnosti a 
použitelnosti struktury, 
nastavených pravidel; 
úprava požadavků, tabulky 
či pravidel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

170 

 

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE 
 

➢ popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o 
fungování digitálních technologií určujících 
trendy ve světě 
 
 
 
 
 
 
 

➢ vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede 
příklady sítí a popíše jejich charakteristické 
znaky 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
➢ dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; 
popíše fungování a diskutuje omezení 
zabezpečovacích řešení 

 
 
 
 

 
 

● pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 

● vysvětlí rozdíl mezi programovým 
a technickým vybavením 

● diskutuje o funkcích operačního systému a 
popíše stejné a odlišné prvky některých z 
nich 

 
 
 
 

● vybere vhodný formát pro uložení dat 
● vytvoří jednoduchý model domácí sítě; 

popíše, která zařízení jsou připojena do 
školní sítě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

● spravuje sdílení souborů 
● pomocí modelu znázorní cestu e-mailové 

zprávy 
● zkontroluje, zda jsou části počítače správně 

propojeny, nastavení systému či aplikace, 
ukončí program bez odezvy 

 
 
 
 
 

 
hardware a software 
pojmy hardware a software, 
součásti počítače a principy 
jejich společného 
fungování; operační 
systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a 
programové soubory a 
jejich asociace v operačním 
systému 

 
počítačové sítě 
typy, služby a význam 
počítačových sítí, fungování 
sítě – klient, server, switch, 
IP adresa; struktura a 
principy internetu; web – 
fungování webu, webová 
stránka, webový server, 
prohlížeč, odkaz, URL, 
vyhledávač; princip 
cloudových aplikací; 
metody zabezpečení 
přístupu k datům, role a 
přístupová práva 

 
bezpečnost 
útoky – cíle a metody 
útočníků, nebezpečné 
aplikace a systémy; 
zabezpečení digitálních 
zařízení a dat – 
aktualizace, antivir, firewall, 
bezpečná práce s hesly a 
správce hesel, 
dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, 
zálohování a archivace dat 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

171 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

digitální identita 
digitální stopa (obsah a 
metadata) – sledování 
polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po 
internetu, cookies, 
sledování komunikace, 
informace v souboru; 
sdílení a trvalost 
(nesmazatelnost) dat, 
fungování a algoritmy 
sociálních sítí 
 



 

172 

6.4 Člověk a jeho svět 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 
Vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 
Vyučovací předměty: Prvouka  
                                   Přírodověda  
                                   Vlastivěda 
 
 
 

6.4.1 Prvouka 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
     Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Prvouka se týká společnosti, přírody, kultury, techniky, 
člověka, zdraví, bezpečí a dopravní výchovy. Prvouka v 1. – 3. ročníku je členěna do 5 tematických 
okruhů. V jednotlivých tematických okruzích si žáci utváří prvotní ucelený obraz světa. Prakticky 
poznávají místní a regionální skutečnosti. Upevňují si základy slušného chování mezi lidmi, seznamují 
se se základními právy a povinnostmi, světem financí. Orientují se v ději i čase. Poznávají 
rozmanitosti živé a neživé přírody. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, první pomoci, 
zdravotní prevenci a osvojují si bezpečné chování a vzájemnou pomoc v různých situacích, včetně 
mimořádných událostí. Důraz je také kladen na dopravní výchovu v praktické i teoretické rovině. 
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Environmentální 
výchova. 
     Prvouka je vyučována na 1. stupni v 1. - 3. ročníku. Časová dotace v 1. a 2. ročníku je 2 hodiny 
týdně. Ve 3. ročníku je časová dotace jedna hodina, ale výuka byla posílena o 1 vyučovací hodinu 
z disponibilní časové dotace.  
      Výuka nejčastěji probíhá v běžných vyučovacích hodinách v kmenových třídách. Dále jsou 
v každém ročníku zařazovány projekty, vycházky a exkurze. Výuka se též může realizovat ve třídě 
vybavené digitální technikou a připojením k internetu, v Zahradě smyslů a v terénu. Žáci využívají 
prostředky digitální techniky, kde se učí prostřednictvím výukových programů.  
      Vyučovací metody umožňují vyučujícím aktivovat žáky pro práci, získávat a upevňovat jejich 
pracovní návyky a připravovat je na specializovanější výuku ve vyšších ročnících. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů  
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 
 
 
 



 

173 

 
Kompetence k řešení problémů 
 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák 
- učíme žáky orientovat se v problematice peněz a cen a vedeme je k odpovědnému spravování  
  osobního rozpočtu 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
- vybízíme žáky, aby kladli otázky 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých  
- vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, ale i vztahy mezi  
  žáky a pedagogy 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy 
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
- učíme odmítat útlak a hrubé násilí 
- vedeme žáky k poznávání podstaty zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a jejich   
  předcházení 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska 
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
- vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení 
 
 
 
Kompetence digitální 
 
- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a 
  ostatních, ale i tělesné či dušení zdraví 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

174 

 Předmět: Prvouka Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a 
rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí  

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 
popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

 

 
 
• popíše své bydliště a jeho nejbližší okolí 
• uvede bezpečná místa pro hry a odpočinek v okolí 

domova a školy 
• uvede svoji adresu 
• orientuje se v prostředí školy   
• popíše bezpečnou cestu do školy a zpět 
• vyhledává základní dopravní značky v okolí  
   školy 
• určí místa v okolí školy, kde může docházet 

k dopravním úrazům  
 

• vypráví o svém domově, škole a městě 
• přispívá přiměřeně svému věku ke zlepšení 

prostředí domova a školy 
• orientuje se ve městě 
• pojmenuje nejdůležitější části a místa města 
• uvede názvy nejbližších okolních obcí 
 
• poznává krajinu Železných hor a povodí řeky 

Doubravy 
• orientuje se ve středu města s městským úřadem, 

obchody a knihovnou 
• rozezná druhy odpadu 
• určí a třídí odpad  
• vybere z přírody věci, které do přírody nepatří  
 
• rozlišuje základní příbuzenské vztahy  
• vypráví o své rodině a domově 
• toleruje odlišnosti lidí 
• respektuje přednosti i nedostatky 
• chová se vhodně ve škole i mimo ni  
 

 
Místo, kde žijeme 
domov, škola 
 
 
 
 
dopravní výchova a 
základní dopravní situace 
 
 
  
 
naše město – obec 
 
 
 
 
 
 
naše město, region 
Železných hor a povodí 
řeky Doubravy 
 
třídění odpadu a ochrana 
životního prostředí 
 
Lidé kolem nás 
rodina 
chování lidí  
pravidla chování 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
MU: Dopravní 
nehoda  
 
 
 
 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy    
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – mezilidské 
vztahy 
OSV: Sociální 
rozvoj – poznávání 
lidí 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

175 

➢ odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

 
 
➢ orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne 
a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 

 
 
➢ využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

 
 
 
➢ uplatňuje elementární poznatky o sobě,           

o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na 
příkladech porovnává minulost a současnost 

 
➢ pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
 
 
 
 
➢ roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

 
 
 
 
 
 
 

• pojmenuje základní pracovní činnosti a povolání 
• vyjádří podíl jednotlivých členů rodiny na chodu 

domácnosti 
 

• pozná české mince a bankovky 
• uvede příklad využití platební karty 
• odhadne cenu základních potravin a celkovou 

cenu nákupu 
 
 
 
 
• vyjmenuje části dne 
• orientuje se v čase – rok, měsíc, týden, den, 

hodina 
• vyjmenuje dny v týdnu, měsíce v roce, roční 

období 
 
• objasní význam pojmů Vánoce, Velikonoce, 

tradiční lidové zvyky 
 
 
 
• pozoruje a popíše změny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích 
• porovnává počasí, vzhled okolní krajiny a chování 

lidí v ročních obdobích 
 
 

• určí nejběžnější druhy rostlin 
• rozlišuje základní části rostlin 
• pojmenuje domácí zvířata a jejich mláďata 
• uvede příklady volně žijících živočichů v lese,    

na louce, na poli 
• třídí živočichy na domácí a volně žijící 
• pojmenuje známá zvířata ze ZOO 
• dodržuje pravidla chování v přírodě 

 
 

lidské činnosti 
soužití lidí 
 
 
české mince a bankovky, 
platební karty 
 
 
 
 
 
Lidé a čas 
části dne 
orientace v čase 
 
dny, měsíce 
roční období 
 
lidové zvyky a tradice 
 
 
 
Rozmanitost přírody 
roční období 
 
 
 
 
 
rostliny na zahradě a        
na louce 
domácí zvířata a mláďata 
volně žijící zvířata 
 
 
zvířata v ZOO 
ochrana přírody 
 
 

MUV: Lidské vztahy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Bouřka a 
zásady chování při 
požáru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

176 

 

 
➢ uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; 
projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času; uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka silničního 
provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 
své a zdraví jiných 

 
 
 
 
➢ chová se obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá             
o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek  

 
 
➢ reaguje adekvátně na pokyny dospělých       

při mimořádných událostech 
 
 

 
• pojmenuje základní části lidského těla, které jsou 

vidět 
• pozoruje rozdíly mezi stavbou člověka a ostatních 

živočichů 
• uplatňuje základní hygienické návyky a pravidelně 

je řadí do denního režimu 
• osvojuje si zásady správné výživy, dodržuje pitný 

a pohybový režim 
• poznává mechanismy vzniku drobných úrazů a  

poranění 
• seznamuje se s prevencí úrazů a poranění 
 
 
• nacvičuje základní pravidla bezpečného chování 

ve škole i mimo ni 
• poznává nebezpečné rostliny a houby, nebezpečí 

požití léků, zacházení s nebezpečnými předměty, 
návykové látky 

• určí vhodná místa pro hru a trávení volného času 
• uplatňuje bezpečné chování chodce v silničním 

provozu   
 
 

• nacvičuje vhodné chování při snaze cizího 
člověka o navázání kontaktu 

• požádá o pomoc pro sebe i pro jiné  
• svěří se dospělým v případě pocitu ohrožení 
• používá čísla tísňového volání – 112, 150, 155 a 

158 v modelových situacích 
 

• reaguje vhodným chováním na pokyny dospělých 
v mimořádných situacích 

 
 
 

Člověk a jeho zdraví 
lidské tělo 
 
 
 
denní režim, správná výživa 
 
 
 
úrazy, prevence  
 
 
 
 
krizové situace 
návykové látky 
 
 
 
 
dopravní výchova 
 
 
 
osobní bezpečí 
 
 
tísňové linky 
 
 
 
situace hromadného 
ohrožení 

 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
seberegulace a 
sebeorganizace 
 
 
 
MU: Hygiena, 
infekce, prevence, 
poskytnutí první 
pomoci 
 
 
 
 
 
 
 
 
dopravní hřiště 
 
 
 
 
 
 
MU: Tísňové linky 
 
 
 
MU: Hromadné 
ohrožení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 177 

Předmět: Prvouka Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a 
rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

 
 
 
 
➢ začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 
popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům  

 
 
 
 

➢ odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

 
 
 
 

 
 
• kreslí náčrty okolí svého domova a školy 
• třídí dopravní prostředky a značky 
• předvede chování v dopravních prostředcích 
• vyznačí a popíše cestu na určené místo  
• rozliší možná nebezpečí v okolí školy, domova 
 
 
• rozlišuje nejdůležitější části města, ulice a 

významné budovy 
• pojmenuje obce v okolí 
• rozliší kulturní, sportovní, zdravotnická a 

administrativní zařízení ve městě 
• prohlubuje své znalosti o problematice ochrany 

ŽP našeho regionu  
 
 
 

• respektuje vztahy mezi členy rodiny a pravidla 
rodinného života 

• vysvětlí role členů rodiny 
• rozlišuje širší příbuzenské vztahy 
• respektuje odlišnosti a vlastnosti lidí 
• orientuje se v právech a povinnostech žáka školy 
• seznamuje se s lidskými právy a právy dítěte 
 
 
• zdůvodňuje význam činností v rodině a podíl členů 

rodiny na chodu domácnosti 
• pojmenuje obchody a služby ve svém okolí 
• popisuje základní lidská povolání 
• předvede a pojmenuje zaměstnání rodičů 
 

 
Místo, kde žijeme 
domov, škola 
dopravní prostředky 
dopravní značky 
 
riziková místa a situace 
 
 
jednoduché nákresy okolí 
 
naše město a okolí 
občanská vybavenost 
našeho města 
ochrana životního prostředí 
 
 
 
Lidé kolem nás 
rodina 
 
soužití a chování lidí 
 
principy demokracie 
 
 
 
 
lidské činnosti 
 
obchody a služby 
povolání 
 
 

 
 
 
dopravní hřiště 
 
MU: Používání linek 
tísňového volání 
 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – mezilidské 
vztahy 
 
 
 
 
 
 
MU: Úrazy               
v domácnosti  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 178 

 
➢ orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne 
a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 

 
➢ využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj 
v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

 
 
 
 
 
 
➢ pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události 
regionu, interpretuje některé pověsti nebo báje 
spjaté s místem, v němž žije 

 
 
➢ uplatňuje elementární poznatky o sobě,  

o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na 
příkladech porovnává minulost a současnost 

 
 
➢ pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
 
 
 
 
➢ roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

 

 
• pozná české mince a bankovky 
• uvede příklad využití platební karty 
• odhadne cenu základních potravin a celkovou 

cenu nákupu 
 
 
 

• rozlišuje minulost, přítomnost a budoucnost 
• užívá pojmy rok, měsíc, týden, den, hodina, 

minuta, vteřina 
• vysvětlí pojmy kalendářní rok, školní rok, víkend, 

pracovní týden 
• dodržuje denní režim – práce a odpočinek 
• provádí jednoduché převody jednotek času 
 
 
• pojmenuje historické památky místa školy 

 
 
 
 
 

• pojmenuje běžné výrobky a určí jejich využití 
• používá běžné vybavení domácnosti 

 
 
 
 

• pozoruje a popisuje proměny přírody 
v jednotlivých ročních obdobích 

• sleduje reakce organismů na střídání ročních 
období 

 
 

• přiřadí názvy běžným jehličnatým, listnatým a 
ovocným stromům 

• uvede příklady užitkových rostlin 
 

 
české mince a bankovky 
platební karty 
 
 
 
 
Lidé a čas 
orientace v čase 
 
 
kalendář 
 
denní režim 
jednotky času 
 
 
regionální památky 
 
 
 
 
 
předměty denní potřeby 
 
 
 
 
Rozmanitost přírody 
roční období 
 
 
 
 
 
jehličnaté, listnaté a ovocné 
stromy 
užitkové rostliny 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
seberegulace a 
sebeorganizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj - rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 179 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; 
projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

 
 
 
 
➢ rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času; uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka silničního 
provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 
své a zdraví jiných  

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ chová se obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o 
pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek 
 

 
• odvodí význam užitkových rostlin pro člověka  
• rozpozná některá užitková zvířata, jaký užitek 

nám přinášejí i jak o ně pečujeme 
• objasní nutnost ochrany životního prostředí 
• určí a třídí odpad 
• pojmenuje rizika spojená s ročními obdobími 

 
 
 

• popisuje viditelné části lidského těla a poznává 
jejich funkce 

• uplatňuje základní návyky osobní hygieny a 
pravidelně je řadí do denního režimu 

• vyjádří význam spánku, správné výživy a 
aktivního pohybu pro zdraví člověka 

• rozpoznává jednoduché příznaky nemoci 
 

 
• seznamuje se s nevhodným použitím léků a 

návykových látek 
• v modelových situacích ohrožení bezpečí 

(neznámá místa, setkání s neznámými lidmi, 
kontakt se zvířaty, práce s elektronickými médii 
atd.) označí možná nebezpečí a diskutuje             
o účinných způsobech ochrany 

• chová se bezpečně v silničním provozu  
• pojmenuje základní dopravní značky 
• uvede základní ochranné pomůcky pro chodce 

jako účastníka silničního provozu  
• dodržuje základní pravidla silničního provozu 

 
 

• osvojuje si v modelových situacích vnímání 
různých návrhů a lákání cizích osob 

• požádá v případě potřeby o pomoc pro sebe i   
pro jiné 

• používá čísla tísňového volání - 112, 150, 155, 
158 v modelových situacích 

 
 
užitková zvířata 
 
ochrana životního prostředí 
 
rizika v přírodě 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
lidské tělo 
 
péče o zdraví 
zdravý životní styl 
správná výživa 
 
nemoc 
 
 
osobní bezpečí 
návykové látky 
krizové situace 
 
 
 
 
dopravní výchova-
bezpečné chování, 
dopravní značky, 
předcházení rizikovým 
situacím v dopravě 
 
 
osobní bezpečí 
 
 
 
tísňové linky 
 

 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
MU: Bouřka, 
záplavy, oheň 
 
 
 
 
 
MU: Hygiena, 
infekce, prevence, 
poskytování první 
pomoci 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
dopravní hřiště 
 
 
 
 
 
 
MU: Činnost při 
nálezu 
nebezpečného 
předmětu 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 180 

 

 

 
➢ reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 

 
• reaguje vhodně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
mimořádné události a rizika 
ohrožení s nimi spojená 
 

 
MU: Hromadné 
ohrožení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

181 

Předmět: Prvouka Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo a 
rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí  

 
 
 
 
 
 
 
➢ začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 
popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností 
 
 
 
➢ rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

 

 
 
• pracuje s mapou a plánkem města 
• vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 

bydliště a školy, cestu na určené místo 
• čte základní údaje z turistické mapy 
• tvoří jednoduché plánky nejbližšího okolí a 

porovnává je se skutečností 
• určuje hlavní světové strany 
• rozliší možná nebezpečí osamoceného pohybu 

v krajině 
 
• orientuje se v nejbližším okolí 
• seznamuje se se správním zřízením našeho 

města, symboly, významnými osobami 
• začlení město do Pardubického regionu 
• zjišťuje informace o průmyslu, obchodu a dopravě 

ve městě 
• začlení obec do typu krajiny 
• sleduje vliv člověka na utváření rázu okolní krajiny 
• určí místa ve městě, kde se třídí odpad 
 
 
• rozlišuje fyzickou a duševní práci 
• předvede a pojmenuje různá povolání  
• odvodí význam a potřebu různých povolání   
 
 
• vytváří příznivou atmosféru ve třídě 
• respektuje práva a povinnosti žáka školy 
• orientuje se v základních lidských právech a 

právech dítěte 
• chápe postavení jednotlivých členů rodiny a 

generační rozdíly 

 
Místo, kde žijeme 
práce s mapou a orientace 
v krajině 
 
 
 
 
 
riziková místa a situace 
 
 
okolí obce 
městský úřad – jeho 
význam pro naše město a 
okolní obce 
průmysl, obchod a doprava 
ve městě  
okolní krajina a ochrana 
životního prostředí 
 
 
Lidé kolem nás 
povolání a pracovní činnosti 
 
 
 
 
chování 
práva a povinnosti 
tolerance a demokracie 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
návštěva městského 
úřadu 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
MU: Postup při 
likvidaci odpadu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

182 

 
➢ orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne 
a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 

 
 
➢ pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události regionu 
 
 
 
➢ uplatňuje elementární poznatky o sobě,  

o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na 
příkladech porovnává minulost a současnost 

 
 
➢ pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 
 
 
➢ roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• zkontroluje vrácení peněz při placení 
• vyjádří, co znamená banka – správce peněz  

 
 
 
 
 
  

• pojmenuje některé rodáky a památky v regionu 
• uvede některé významné události regionu 
• vyhledává potřebné informace v dostupných 

zdrojích  
 

• projevuje úctu k práci jiných lidí, ke zvykům a 
tradicím 

• porovnává život v současnosti a minulosti na 
příkladech 

 
 

• pozoruje a popíše změny v přírodě, porovnává 
počasí, měří teplotu, zaznamenává výsledky 
pozorování 

 
• poznává znaky života rostlin 
• popisuje stavbu těla některých druhů rostlin 

včetně hub a funkci částí rostlin 
• třídí základní užitkové a okrasné rostliny 
• rozlišuje znaky života živočichů, jejich potřeby, 

průběh a způsob života 
• popíše stavbu těla vybraných živočichů  

 
• aktivně se podílí na ochraně životního prostředí 

v obci a jejím okolí 
•  pojmenuje některé chráněné živočichy a rostliny 

ve známé lokalitě 
 
 

 

 
peníze jako oběživo  
banka 
 
 
 
 
 
Lidé a čas 
historické zdroje 
 
 
 
 
lidská práce 
 
současnost a minulost 
 
 
Rozmanitosti přírody 
roční období 
 
 
 
rostliny – znaky života a 
stavba těla 
 
 
živočichové – znaky života, 
stavba těla 
 
 
ochrana životního prostředí 
 
 
 
 
 
 

 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – mezilidské 
vztahy 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

183 

 
➢ provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a 
rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny 
pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; 
projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času; uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka silničního  

 
 
 
 
 
 

 
• zkoumá a popisuje základní vlastnosti látek (vody, 

vzduchu, přírodnin) 
• provádí jednoduché fyzikální a chemické pokusy 

s využitím základních měřících pomůcek 
• rozlišuje přírodniny živé a neživé 
• porovnává některé horniny a nerosty (žula, 

vápenec, pískovec, křemen atd.) 
• nakreslí koloběh vody v přírodě 
• vysvětlí význam vzduchu, vody, půdy 
• zjišťuje využívání přírodních zdrojů s ohledem     

na ochranu životního prostředí 
 
 

• popíše základní rozdíly mezi lidmi a ostatními 
živočichy 

• pojmenuje základní části lidského těla a některé 
vnitřní orgány  

• porovnává vývojové etapy člověka 
• dodržuje základní hygienické a stravovací návyky 
• rozpoznává jednoduché příznaky některých 

onemocnění 
• poskytuje pomoc při jednoduchých poraněních 
• zdůvodňuje zásady správné výživy 
• dokáže použít krizovou linku a nezneužívá ji 
 
 
 
 
• vyhledává nejznámější jedovaté houby a rostliny       

v atlasech 
• vysvětluje rizika používání léků bez dospělých, pití 

alkoholu a jiných návykových látek 
 
 
 
 
 
 

 
látky a jejich vlastnosti 
 
 
 
přírodniny 
horniny a nerosty 
 
voda, vzduch, půda 
 
ochrana životního prostředí 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
lidské tělo 
 
 
 
etapy vývoje 
péče o zdraví 
 
 
 
správná výživa 
 
 
 
 
 
osobní bezpečí 
 
návykové látky 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností   
poznávání 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
MU: Znečišťování 
přírody 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – poznávání 
lidí 
 
MU: První pomoc 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

184 

 

 

 

 
provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 
své a zdraví jiných 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ chová se obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá             
o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby 
komunikace s operátory tísňových linek  

 
 
 
 
 
 
➢ reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech 
 
 
 
 

 
• vyhodnotí nebezpečí míst pro hru a trávení 

volného času (i konkrétních her a činností) a volí 
odpovídající způsoby ochrany (jednání, 
organizace, ochranné pomůcky) 

• chová se bezpečně v silničním provozu  
• prokazuje v situaci dopravního hřiště bezpečné 

způsoby chování a jednání chodce i cyklisty  
• pojmenuje některé dopravní značky 
• řeší jednoduché dopravní situace 
• poznává další pravidla silničního provozu 

 
 

• zvládá dovednost říci „NE“ nabídkám cizích lidí 
• svěří se dospělým v případě krizové situace 

(šikana, zneužívání) 
• přivolá pomoc dospělých v případě ohrožení 

bezpečí 
• vnímá špatné chování některých lidí ve filmu i ve 

skutečnosti (brutalita) 
• používá správný způsob komunikace s operátory 

tísňových linek 
 
 
• reaguje přiměřeně na pokyny dospělých  
   při mimořádných událostech 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
vhodná a nevhodná místa 
pro trávení volného času 
 
 
dopravní výchova  
předcházení rizikovým 
situacím v dopravě 
dopravní značky 
dopravní situace, pravidla 
 
 
 
osobní bezpečí 
 
 
 
 
 
 
tísňové linky 
 
 
 
mimořádné události a rizika 
ohrožení s nimi spojená 
 
 

 
 
 
 
 
 
dopravní hřiště 
 
MU: Dopravní 
nehoda 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
seberegulace a 
sebeorganizace 
 
MU: Důležitá 
telefonní čísla, 
přivolání první 
pomoci 
 
 
MU: Hromadné 
ohrožení 



 

185 

6.4.2 Přírodověda 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
      Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodověda staví na elementárních znalostech, které 
žáci získali v prvouce a současně vybavuje žáky základními vědomostmi pro specializovanější výuku 
ve vzdělávacích oblastech na 2. stupni. Přírodověda ve 4. a 5. ročníku je členěna do 5 tematických 
okruhů. Žáci jsou blíže seznámeni s okolní krajinou a regionem. Seznamují se se základními principy 
demokracie, globálními problémy přírodního prostředí a jeho ochranou. Orientují se v čase, minulosti a 
současnosti. Získávají základní informace o Zemi a vesmíru, lidském těle, biologických a 
fyziologických funkcích a potřebách člověka, o partnerství a rodičovství. Osvojují si zásady zdravého 
životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování 
v rizikových situacích i při mimořádných událostech. Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální 
rovnováhy života a docházejí k poznání, že zdraví je důležitá hodnota v životě člověka. Důraz je 
kladen na odpovědnost každého jedince za své zdraví a poskytnutí první pomoci za běžných okolností 
i v situacích hromadného ohrožení.  
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Multikulturní výchova a Environmentální výchova. 
      Přírodověda je vyučována na 1. stupni ve 4. a 5. ročníku. Časová dotace, která ve 4. ročníku byla 
posílena o 1 vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace, činí 2 hodiny týdně vzhledem k zaměření 
školy na jednotlivé ekologické a zdravovědné aktivity a rozvoj dopravní výchovy. V 5. ročníku se 
vyučují také 2 hodiny týdně. 
      Výuka probíhá nejčastěji v běžných vyučovacích hodinách v kmenových třídách. Dále jsou 
v každém ročníku zařazovány projekty, vycházky a exkurze. Výuka se též může realizovat ve třídě 
vybavené digitální technikou a připojením k internetu, v Zahradě smyslů a v terénu. 
Žáci využívají prostředky digitální techniky, kde se učí prostřednictvím výukových programů a 
internetu. Potřebné vědomosti a dovednosti získávají žáci především tím, že pozorují názorné 
pomůcky, přírodu a činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace atd. 
      Vyučovací metody umožňují vyučujícím aktivovat žáky pro práci, získávat a upevňovat jejich 
pracovní návyky a připravovat je na specializovanější výuku ve vyšších ročnících. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti  
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
- zadáváme úkoly, při kterých žáci kombinují informace z různých zdrojů 
- využíváme získané informace v dalším procesu učení 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- vedeme žáky k poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a jednání        
  v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých, včetně                                           
  chování při mimořádných událostech 
 
 
 



 

186 

Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně  
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- vedeme žáky k porozumění různých druhů textů 
- vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím elektronických médií 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje  
 
 
Kompetence občanské 

 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
- seznamujeme žáky s podstatou zdraví i příčin jeho ohrožení, vzniku nemocí a úrazů a jejich  
  předcházení 
 

 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska  
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
 
Kompetence digitální 
 
- vedeme žáky k dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama, 
  ale i ostatních 
      
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice   

187 

Předmět: Přírodověda Ročník: 4 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 

neživé přírody, princip rovnováhy přírody a 
nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka 

 
 
➢ vysvětlí na základě elementárních poznatků     

o Zemi jako součásti vesmíru souvislost 
s rozdělením času a střídáním ročních období 

 
 
 
➢ zkoumá základní společenstva ve vybraných 

lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy  

 
 
 
 
 
➢ porovnává na základě pozorování základní 

projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin, 
využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

 
 
 
 
➢ zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka 

v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
    prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
    poškozovat 

 
 
• zjišťuje vzájemnou závislost organismů a neživé 

přírody 
 

 
 
 
• poznává Zemi jako součást vesmíru 
• zdůvodňuje význam Slunce 
• vysvětlí střídání dne a noci, ročních období 
• pracuje s globusem 
 
 
• zkoumá rozmanitost společenstev místního 

regionu 
• uvede charakteristiku společenstev 
• popíše vybrané zástupce hub, rostlin a živočichů 

v jednotlivých společenstvech 
• hledá podstatné vzájemné vztahy mezi organismy 
 
 
• pozoruje život organismů v daném regionu 

v jednotlivých ročních obdobích 
• porovnává na základě pozorování základní 

projevy života na konkrétních organismech 
• prakticky třídí některé houby, rostliny a živočichy 

s využitím jednoduchých klíčů a atlasů 
 
 
• zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka          

v přírodě  
• dodržuje správné chování v přírodě 
 

 
Rozmanitost přírody 
základní podmínky života – 
půda, světlo, teplo, voda, 
vzduch 
potravní řetězec 
 
 
vesmír a Země 
 
střídání dne a noci, ročních 
období 
 
 
rozmanitost společenstev – 
les, pole, louka, voda, okolí 
lidských obydlí 
 
 
 
 
 
pozorování v přírodě 
 
projevy života organismů 
 
třídění organismů 
 
 
 
ekologie 
 
 
 

 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice   

188 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ založí jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

 
 
 
  
➢ účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 

zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb 
s ohledem na oprávněné nároky jiných osob 

 
 
 
➢ uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá 
dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista 

 
 
 
 
 
 
 

 
• zdůvodňuje význam ochrany přírody 
• účastní se aktivit, kterými může přispět k ochraně 

přírody 
• popíše přírodní jevy – silný déšť, bouřka, vichřice, 

kroupy, zemětřesení 
• poznává rizika spojená s ročními obdobími a 

sezónními činnostmi 
• zamýšlí se nad příčinami a prevencí vzniku 

požárů 
• pozná a vyhodnotí možnou nebezpečnou situaci 

 
 

• zkoumá vlastnosti vzduchu, vody, hornin, nerostů 
a půdy jednoduchými pokusy 

• vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusů 
• provádí pokusy s rostlinami, naplánuje a zdůvodní 

postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusů 
 
 
• vhodně plánuje a naplňuje svůj denní režim 

s využitím času pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek 

• sestaví návrh denního režimu žáka 
• posuzuje záznamy žáků o využívání volného času 
 
• uplatňuje odpovědné chování chodce při 

přesunech a činnostech žáků mimo budovu školy 
• uplatňuje účelné způsoby chování v modelových 

dopravních situacích  
• uvede základní ochranné pomůcky v silniční 

dopravě pro chodce a cyklisty, cíleně je používá 
• předchází rizikovým situacím v dopravě a 

dopravních prostředcích 
 
 
• upevňuje si bezpečné chování v sociálním 

kontaktu s vrstevníky 
• chápe, že má právo na své bezpečí 

 
ochrana přírody 

 
 

 
mimořádné události a rizika 
ohrožení s nimi spojená 
 
požár 
 
situace všeobecného 
ohrožení, evakuace 
 
vlastnosti vzduchu, vody, 
hornin, nerostů a půdy – 
pokusy 
pokusy s rostlinami 
 
 
Člověk a jeho zdraví 
plánování denního režimu 
 
 
 
volný čas 
 
dopravní výchova  
 
dopravní situace a pravidla 
 
 
 
 
 
 
 
osobní bezpečí 
 
šikana, týrání, sexuální 

 
MU: Životní 
prostředí  
 
 
MU: Obecné zásady 
při ohrožení 
 
 
 
 
MU: Evakuace 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
dopravní hřiště 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
MU: Tísňová linka 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice   

189 

 

 
 
 
 
 
➢ předvede v modelových situacích osvojené 

jednoduché způsoby odmítání návykových 
látek 

 
 
 
 
➢ uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou 

 
 
 
➢ rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 

drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 
 
 
 
 
 

 

• rozpozná vhodná a nevhodná místa pro hru 
• označí nebezpečné látky 
• nacvičuje si vhodné chování v případě osobního 

ohrožení 
 
• orientuje se ve škodlivých účincích návykových 

látek na zdraví 
• vysvětlí nebezpečí závislosti na návykových 

látkách 
• předvede asertivní chování v modelových 

situacích 
 

• chrání své zdraví dodržováním základních 
hygienických zásad 

• sestaví jídelníček podle zásad správné výživy 
• je veden k dodržování vhodné skladby stravy a 

pitného režimu 
 

• učí se poskytnout pomoc při drobných poraněních 
• nacvičuje obvazovou techniku 
• přivolá lékařskou pomoc 
• dbá na prevenci nemocí a úrazů 
• charakterizuje na příkladech rozdíly mezi 

drobným, závažným a život ohrožujícím zraněním 
 
 
 

zneužívání,  
nebezpečné látky 
služby odborné pomoci 
 
 
legální a nelegální 
návykové látky 
odmítání návykových látek 
 
 
 
 
péče o zdraví 
 
správná výživa   
 
 
 
poranění 
obvazová technika 
lékařská pomoc  
prevence 
 
 
 
 

bezpečí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: První pomoc, 
linky tísňového 
volání 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

190 

Předmět: Přírodověda Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 

neživé přírody, princip rovnováhy přírody a 
nachází souvislosti mezi konečným vzhledem 
přírody a činností člověka 

 
 
➢ vysvětlí na základě elementárních poznatků    

o Zemi jako součásti vesmíru souvislost 
s rozdělením času a střídáním ročních období 

 
 
 
 
➢ zkoumá základní společenstva ve vybraných 

lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

 
 
 
 
➢ porovnává na základě pozorování základní 

projevy života na konkrétních organismech, 
prakticky třídí organismy do známých skupin, 
využívá k tomu i jednoduché klíče a atlasy 

 
 
 
➢ zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka 

v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

 
 

 
 

• vysvětlí a uvede příklady potravního řetězce a 
pyramidy 

• objasní princip rovnováhy přírody 
• nachází souvislosti mezi vzhledem přírody a 

činností člověka 
 
• pracuje s globusem 
• porovnává Slunce a jeho planety 
• objasní význam Slunce pro život na Zemi a 

postavení Země ve vesmíru 
• uvede důsledky pohybu Země kolem své osy a 

kolem Slunce na život a jeho rytmus 
 

• poznává rozmanitost přírodních podmínek          
na Zemi a život v nich 

• zdůvodňuje podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy 

• uvádí příklady rostlin a živočichů v jednotlivých 
podnebných pásech 

 
• porovnává na základě pozorování základní 

projevy života některých rostlin a živočichů 
• třídí některé rostliny a živočichy, k třídění používá 

atlasy a klíče 
 

 
 

• rozlišuje a hodnotí působení lidí na okolní krajinu 
• analyzuje dopad ekologických katastrof a 

živelných pohrom na život na Zemi 
• třídí odpad a seznamuje se s likvidací odpadu 
• dodržuje pravidla chování v CHKO 
 

 
Rozmanitost přírody 
základní podmínky života 
na Zemi, potravní řetězec a 
pyramida 
rovnováha v přírodě 
člověk a příroda 
 
vesmír a Země 
sluneční soustava 
 
 
střídání dne a noci, ročních 
období 
 
podmínky života na Zemi  
     
vztahy mezi organismy 
 
rostliny a živočichové 
v podnebných pásech 
 
pozorování organismů 
 
třídění organismů 
 
 
 
 
člověk a příroda 
 
 
likvidace odpadu 
 
pravidla chování 

 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
exkurze do 
planetária 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
MU: Třídění odpadů 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

191 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení 

základních funkcí jednotlivých orgánových 
soustav a podpoře vlastního zdravého 
způsobu života 

 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 

orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho 
narození 

 
 
➢ uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá  
 
 
dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí 
odpovídající závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista 

 
 

 
• vyhledává činnosti, kterými může přispět 

k ochraně přírody 
• popíše specifické přírodní jevy a rizika z nich 

vyplývající 
• pozná základní signály pro všeobecnou výstrahu 

a požární poplach 
• uvede, co je evakuace a jak probíhá 
• nacvičuje evakuaci při požáru i postup při 

všeobecném ohrožení 
• popíše evakuační zavazadlo a prostředky 

improvizované ochrany 
 
 
• ukáže a pojmenuje části lidského těla 
• objasní význam kostry a pojmenuje její hlavní 

části 
• vysvětlí význam svalů a kůže 
• popíše základní funkci jednotlivých orgánových 

soustav 
• rozlišuje smyslová ústrojí 
• využívá poznatků o lidském těle k podpoře 

vlastního zdravého způsobu života 
 

• vysvětlí význam lidské reprodukce 
• rozlišuje etapy vývoje člověka 
• orientuje se ve vývoji dítěte před narozením a     

po jeho narození  
 

• dodržuje základní pravidla silničního provozu, 
pozná některé dopravní značky 

 
 
 

• řeší a vyhodnotí dopravní situaci, vyvodí závěry 
• uplatňuje účelné způsoby chování v modelových 

situacích ohrožení a nebezpečí 
• objasní, co je integrovaný záchranný systém 
 

 
 
 
přírodní jevy 
 
varovné signály 
ekologické katastrofy a 
živelné pohromy 
evakuace 
 
prostředky improvizované 
ochrany 
 
Člověk a jeho zdraví 
části lidského těla 
kostra 
svaly a kůže 
soustava oběhová, dýchací, 
trávicí, močová, 
rozmnožovací, nervová 
smyslová ústrojí 
zdravý způsob života 
 
 
lidská reprodukce 
etapy vývoje 
 
 
 
dopravní výchova, značky, 
základní pravidla 
 
 
 
dopravní situace 
mimořádné události 
 
IZS 
 

 
 
 
 
 
 
MU: Obecné zásady 
při ohrožení, 
evakuace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
dopravní hřiště  
 
 
 
 
 
MU: Tísňové linky 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

192 

 

 
 
 
 
➢ předvede v modelových situacích osvojené 

jednoduché způsoby odmítání návykových 
látek 

 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou 

 
 
 
 
 
➢ rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 

drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 
 
 
 
 
 

 

 
• nacvičuje přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví 
 
• vytváří vlastní návrhy reklamy odmítající návykové 

látky 
• předvede v modelových situacích odmítání 

návykových látek a komunikaci s linkou důvěry 
• uvědomuje si možnou závislost na hracích 

automatech a počítačích 
• vysvětlí nebezpečí komunikace prostřednictvím 

elektronických médií 
 
• dodržuje základní hygienické zásady a některá 

zdravotně preventivní opatření 
• poskytne základní péči nemocnému členu rodiny 
• dbá o pravidelnou tělesnou hygienu 
• vyjádří nebezpečí stresu a jeho rizika 
• uplatňuje zdravý životní styl 
• orientuje se při výběru a uchování potravin 

 
• poskytne první pomoc u drobných poranění 
• zdokonaluje se v obvazové technice 
• v modelové situaci určí život ohrožující zranění, 

zajistí lékařskou pomoc 
• rozlišuje nemoci přenosné a nepřenosné 
• chrání se před infekcemi přenosnými krví 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
služby odborné pomoci 
 
 
legální a nelegální 
návykové látky a zdraví 
odmítání návykových látek 
 
závislosti 
 
osobní bezpečí 
 
 
péče o zdraví 
prevence 
péče o nemocného 
hygiena 
duševní hygiena 
zdravý životní styl 
 
 
poranění, úraz 
 
 
 
nemoci 
infekce 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: První pomoc 
 



 

193 

6.4.3 Vlastivěda 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
      Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Vlastivěda staví na elementárních znalostech, které žáci 
získali v prvouce. Zahrnuje dějepisnou a zeměpisnou část. Současně vybavuje žáky základními 
vědomostmi pro specializovanější výuku ve vzdělávacích oblastech na 2. stupni. Vlastivěda ve 4. a 5. 
ročníku je členěna do pěti tematických okruhů. Žáci se učí chápat organizaci života v obci a ve 
společnosti, rozvíjí národní cítění a vztah ke své zemi. Upevňují si vhodné chování a jednání mezi 
lidmi, uvědomují si význam solidarity, úcty a snášenlivosti. Na základě poznání sebe a svých potřeb se 
žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému způsobu života, jeho 
přednostem i problémům (včetně situaci ohrožení), učí se vnímat současnost jako výsledek minulosti 
a východisko do budoucnosti. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, se světem financí, ale 
i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou společnost nebo i svět (globální problémy). Snahou 
předmětu je prohloubit zájem o národní dějiny, historii země, získávat a porovnávat informace 
z historie a současnosti. Nedílnou součástí tohoto předmětu jsou informace o jednotlivých částech 
České republiky a informace o státech Evropy. 
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Multikulturní výchova, Environmentální výchova, Výchova demokratického občana a Výchova 
k myšlení v evropských a globálních souvislostech. 
      Vlastivěda je vyučována na 1. stupni ve 4. a 5. ročníku. Ve 4. ročníku se vyučují 2 hodiny týdně. 
Časová dotace v 5. ročníku byla posílena o 1 vyučovací hodinu z disponibilní časové dotace vzhledem 
k zaměření školy na využívání digitální techniky, vyučuje se 2 hodiny týdně. 
      Výuka probíhá nejčastěji v běžných vyučovacích hodinách v kmenových třídách. Dále jsou 
v každém ročníku zařazovány projekty, vycházky a exkurze. Výuka se též může realizovat ve třídě 
vybavené digitální technikou a připojením k internetu a v Zahradě smyslů. Žáci využívají prostředky 
digitální techniky, kde se učí prostřednictvím výukových programů a internetu.  
      Vyučovací metody umožňují vyučujícím aktivovat žáky pro práci, získávat a upevňovat jejich 
pracovní návyky a připravovat je na specializovanější výuku ve vyšších ročnících. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů a vedeme je k vyhledávání a třídění informací 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák  
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- vytváříme příležitost pro vzájemnou komunikaci žáků k danému úkolu 



 

194 

- vedeme žáky k porozumění různých druhů textů 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, ale i vztahy mezi 

žáky a pedagogy 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a národní cítění 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
- učíme žáky orientovat se v problematice peněz a cen a vedeme je k odpovědnému spravování  
  osobního rozpočtu 
 
 
Kompetence digitální 
 
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné 
  pozitivní i negativní dopady jejich používání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 195 

Předmět: Vlastivěda Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 

pobytu vzhledem ke krajině a státu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ určí světové strany v přírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 

map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší 
republiky, Evropy  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vyhledává na mapě své bydliště, okolí města 

Třemošnice, krajinu Železných hor a povodí řeky 
Doubravy 

• porovnává polohu svého bydliště v rámci regionu 
Pardubického kraje, východních Čech, zná název 
krajského města 

• vysvětlí polohu místní krajiny vzhledem k vyšším 
územním a správním celkům ČR 

• pracuje s turistickou mapou města Třemošnice a 
jeho okolí 

• vyhledává značky na mapě 
 
 
• určuje hlavní a vedlejší světové strany na mapě a 

v krajině 
• určuje světové strany podle kompasu a buzoly 
• nachází v krajině orientační body, podle kterých 

zorientuje mapu 
• zdůvodňuje nebezpečí osamoceného pobytu a 

pohybu v přírodě 
 
 
• pracuje s mapou a glóbem 
• ukáže na mapě a glóbu poledníky a rovnoběžky 
• rozlišuje druhy map, pracuje s měřítkem mapy 
• zdůvodňuje rozdíly mezi mapou, plánkem a 

jednoduchým náčrtem 
• vyhledává na mapě přibližnou nadmořskou výšku 
• porovnává rozdíly mezi počasím a podnebím 

v ČR 
• vyhledává na mapě pohoří, hory, nížiny a vodstvo  
 
 

 
Místo, kde žijeme 
místo domova a bydliště 
na mapě a v krajině, 
Pardubický kraj 
 
 
 
 
 
turistická mapa, grafika a 
vysvětlivky 
 
 
 
světové strany 
 
kompas a buzola 
praktické využití mapy 
 
bezpečné chování v přírodě 
riziková místa a situace 
 
 
mapa a glóbus  
 
druhy map 
 
 
nadmořská výška 
počasí a podnebí 
 
horopis a vodstvo ČR 
 
 

 
 
EV: Ekosystémy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 196 

 
➢ vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé 

jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

 
 
➢ vyjádří na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 
pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a 
dívkami, v rodině, v obci (městě) 

 
 
➢ rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 

která se už nemohou tolerovat 
 

 
 
 
 

 
➢ orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne 
a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 

 

 
• ukáže na vlastivědné mapě Čechy, Moravu, 

Slezsko a sousední státy 
• určuje polohu hlavních sídelních oblastí a jejich 

významných měst 
• vyhledává informace o vzniku, historii a kultuře 

významných měst vybraných regionů ČR 
• porovnává podle mapy rozložení průmyslu a 

zemědělství v jednotlivých regionech 
• popisuje současný stav a problémy ŽP  
• vyhledává na mapě chráněná území ČR 

 
 

• vysvětlí pojmy – domov, vlast a národ 
• seznamuje se s demokracií, s politickým 

systémem, se státními symboly a s armádou ČR 
 
 
• řídí se pravidly zdravého soužití ve škole i mimo 

školu 
• zdůvodňuje rovné postavení mužů a žen v rodině, 

škole i společnosti 
 

 
• uvědomuje si význam a podstatu tolerance a 

solidarity 
• uplatňuje vzájemnou úctu a snášenlivost při 

řešení úkolů a problémů 
• rozpozná a osvojuje si základy vhodného chování 

mezi lidmi 
• označí nevhodné chování 
 
• orientuje se v základních formách vlastnictví 
• používá peníze v běžných situacích 
• seznamuje se s pojmy hotovostní a bezhotovostní 

forma peněz, banka jako správce peněz, úspory, 
půjčky     

• porovnává svá přání a potřeby se svými  
finančními možnostmi 

 
historické země ČR 
sousední státy 
 
 
vznik a historie 
významných měst 
průmysl, zemědělství, 
doprava 
 
 chráněná území ČR 
 
 
domov, národ, vlast 
státní zřízení a politický 
systém ČR, armáda ČR 
 
Lidé kolem nás 
mezilidské vztahy 
 
postavení mužů a žen 
 
 
 
tolerance a solidarita 
 
úcta a snášenlivost 
 
 
chování lidí 
 
 
formy vlastnictví 
 
rozpočet, příjmy a výdaje 
domácnosti, způsoby 
placení 
 
vlastní finanční prostředky 

 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
VDO: Občanská 
společnost a škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 
 
 
MU: Ztráta, krádež 
dokladů 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 197 

 

 
 
➢ pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

 
 
➢ využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení minulosti 
 
 
 
 
➢ srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 

způsob života a práce předků na našem území 
v minulosti a současnosti s využitím 
regionálních specifik 

 
 
 

 
 
• orientuje se na časové přímce a vyznačuje na ní 

zadané údaje 
• vyrábí časovou přímku 
• pracuje s pojmy letopočet, století, tisíciletí 
 
• seznamuje se s prvním osídlením našeho území a 

se způsobem života prvních lidí u nás 
• vyhledává potřebné informace o životě našich 

předků v dostupných zdrojích 
• porovnává život současný a minulý 
 
• vyhledává a seznamuje se s regionálními 

pověstmi 
• porovnává a hodnotí způsob života a práce 

předků na našem území 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lidé a čas 
časová přímka 
 
 
letopočet 
 
Slované 
Velkomoravská říše 
Konstantin a Metoděj 
 
 
 
regionální pověsti 
 
Přemyslovci 
Lucemburkové  
Jagellonci 
Habsburkové 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 198 

Předmět: Vlastivěda Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 

map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší 
republiky, Evropy 

 
 
 
 
 
➢ vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam  

 
 
 
 
 
 
➢ porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i 

v jiných zemích 
 
 
 
 
➢ vyjádří na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 
pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a 
dívkami, v rodině, v obci (městě) 

 
  

 
 
 

 
 

• orientuje se na mapě ČR, popíše povrch 
jednotlivých oblastí, ukáže na mapě známá města 
a přírodní zajímavosti 

• určí polohu Evropy na mapě  
• ukáže některé nížiny, pohoří, řeky a vodní plochy 

na mapě Evropy 
• vyhledá evropské státy a jejich hlavní města 
 
 
• vyhledá základní údaje o Praze 
• vyhledá údaje o osídlení, hospodářství, kultuře a 

přírodních zvláštnostech jednotlivých regionů  
• charakterizuje podnebí, povrch a přírodní 

podmínky evropských států 
• zjišťuje údaje o státech sousedících s ČR a 

porovnává jejich regionální zvláštnosti 
 
 
• porovnává přírodní podmínky a způsob života 

v ČR a v jiných státech Evropy 
• sděluje zajímavosti získané z četby, rozhlasových 

a televizních pořadů 
 

 
• dodržuje pravidla zdravého soužití ve škole i mimo 

školu 
• vnímá podstatu tolerance a solidarity 
• dokáže se dohodnout na společném postupu 

řešení 
 
 
 
 

 
Místo, kde žijeme 
orientace na mapě ČR 
 
 
mapa Evropy 
 
 
státy Evropy, hlavní města 
 
 
Praha 
oblasti ČR – zeměpisné a 
hospodářské údaje 
státy Evropy 
EU 
 
 
 
 
cestování 
vliv krajiny na život lidí 
sebevzdělávání 
 
 
Lidé kolem nás 
mezilidské vztahy 
 
tolerance a solidarita 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
EV: Ekosystémy 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
MUV: Lidské 
vztahy 
 
 
 
 
MU: První pomoc 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 199 

 

 
➢ rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 

která se už nemohou tolerovat  
 
 
 

 
➢ orientuje se v základních formách vlastnictví; 

používá peníze v běžných situacích, odhadne 
a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech 
chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 
půjčovat a jak vracet dluhy 

 
 
 
➢ pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 

údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 
 

 
➢ využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení minulosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
• označí a řeší nevhodné chování 
• uvědomuje si sebe jako občana státu 

 
 

 
 
• rozlišuje základní formy vlastnictví 
• sestaví jednoduchý osobní rozpočet 
• objasní rizika půjčování peněz 
• uvede příklady základních příjmů a výdajů 

domácnosti 
• objasní, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy větší než 

výdaje 
 

 
• odlišuje současnost a minulost 
• orientuje se v důležitých událostech minulosti a 

současnosti naší vlasti 
 
 
• používá informačních zdrojů k objasnění minulosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
chování lidí 
společenské problémy 
 
 
 
 
formy vlastnictví 
osobní rozpočet 
banka jako správce peněz 
úspory, půjčky, příjmy, 
výdaje 
 
 
 
Lidé a čas 
dějiny jako časový sled 
událostí 
novější české dějiny 
 
 
regionální památky 
 
 
 
 
 

 
MU: Pohyb 
v rizikovém 
prostředí 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – rozvoj 
schopností 
poznávání 
EV: Lidské aktivity 
a problémy 
životního prostředí 
 
 
 
 



 

200 

6.5 Člověk a společnost 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
 
Vzdělávací obor: Dějepis 
Vyučovací předmět: Dějepis 
 
Vzdělávací obor: Výchova k občanství 
Vyučovací předmět: Výchova k občanství 
 
 
 

6.5.1 Dějepis 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Výuka dějepisu otevírá žákům pohled na hlavní období vývoje lidstva a vlastního národa, 
seznamuje je s významnými historickými událostmi a osobami, které ovlivnily život předcházejících 
generací a mají význam i pro orientaci v současném společenském životě. Důraz je kladen především 
na hlubší poznání dějin vlastního národa a třemošnického regionu v kontextu s evropským vývojem, 
dějin kultury (vědy, techniky, způsobu života, náboženství, umění) a přínosu jednotlivých států, oblastí 
a civilizací pro rozvoj vzdělanosti. Učivo nezatěžuje žáky podrobnostmi, je určeno k trvalému osvojení 
a tím přispívá k intenzivnějšímu citovému vztahu žáků, k poznávání jednotlivých historických období a 
k rozvoji samostatného a kritického myšlení. Výuka dějepisu vede žáky k podchycení zájmu o 
současnost a minulost vlastního národa i jiných společenství a uvědomování si sounáležitosti 
s evropskou kulturou. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny většiny 
současných společenských jevů. Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské 
civilizace. Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a 
definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po 
svém vlastním charakteru a své možné budoucnosti. 

Do vzdělávacího obsahu dějepisu jsou začleněna průřezová témata: Výchova demokratického 
občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova a 
Environmentální výchova. 

Jedná se o povinný předmět, který je zařazen do 6., 7., 8. a 9. ročníku po 2 hodinách týdně. 
Výuka předmětu probíhá v kmenové třídě. 

Žák by si měl osvojit práci s jednoduššími i složitějšími dokumenty různého charakteru a využívat 
je jako zdroj informací. Měl by se naučit orientovat se v historických, etických, politických i dalších 
faktech a utvářet si svůj vlastní hodnotový systém. 

Těmto cílům odpovídají formy práce, vyučovací metody i pracovní postupy: práce s učebnicí, 
historickými mapami i přístupnými historickými dokumenty, odbornou literaturou; využívání poznatků, 
které žáci získali v jiných vyučovacích předmětech, z četby beletrie, z divadelních her, televizních 
pořadů, návštěv muzeí, výstav, expozic, kulturních památek apod. Žáci využívají digitální technologie, 
kde se učí prostřednictvím výukových programů hledat varianty řešení problémů a vyvozování 
logických závěrů. 

 
 
 
 



 

201 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- předkládáme žákům dostatek spolehlivých zdrojů, které jim umožní poznání dějin vlastního národa 
  v kontextu s evropským vývojem 
- nabízíme žákům řadu aktivačních metod, které jim přiblíží problematiku dějin a přínosu jednotlivých 
  států, oblastí a civilizací pro rozvoj vzdělanosti (historické vycházky, exkurze, projektová výuka) 
- vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a kritickému hodnocení svých výsledků v předmětu 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- vedeme žáky k využívání získaných vědomostí k řešení problémů, např. dějepisné soutěže 
- učíme žáky kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí a svá rozhodnutí obhájit  
 
 
Kompetence komunikativní  

 
- umožňujeme žákům při diskuzích na daná témata formulovat a vyjadřovat svoje myšlenky 
- učíme je vyjadřovat se výstižně a v logickém sledu (např. referáty) 
- nabízíme žákům dostatek možností v řízené diskuzi naslouchat druhým, vhodně obhajovat svůj 
  názor a vhodně argumentovat 
- umožňujeme žákům poznávat různé typy textů (jako mapy, grafy, diagramy) a dokumentů   
  (videozáznamy, obrazy, prezentace) 
- vedeme žáky při skupinové práci ke komunikaci ve skupině 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a ovlivňovat  
  kvalitu společné práce 
- umožňujeme žákům podílet se na utváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a 
  přispíváme k upevňování mezilidských vztahů (projekty) 
 
 
Kompetence občanské 

 
- učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní a historické dědictví při návštěvách 
  muzeí, historických památek 
- vedeme žáky k aktivnímu zapojování se do kulturního dění ve městě účastí na výstavách 
- rozvíjíme u žáků chápání základních principů zákonů a společenských norem a chování se  
  podle nich 
- vedeme žáky k pochopení ekologických historických souvislostí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- vedeme žáky k využití znalostí a zkušeností z jednotlivých vzdělávacích oblastí v zájmu svého  
  rozvoje a přípravy na budoucnost zadáváním samostatných prací 
  
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou   
  technologii pro danou činnost  
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomoci digitálních prostředků  
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí  
  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 202 

Předmět: Dějepis Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ uvede konkrétní příklady důležitosti a 

potřebnosti dějepisných poznatků 
➢ uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 

pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

➢ orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy 
v chronologickém sledu 

 
 
 
 
 
➢ charakterizuje život pravěkých sběračů a 

lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 
 
➢ objasní význam zemědělství, dobytkářství a 

zpracování kovů pro lidskou společnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• osvojí si práci s časovou přímkou 
 
• osvojí si základní periodizaci dějin 
 
 
• dokáže pracovat s pojmy prostor, čas 
• uvede konkrétní příklady informací o minulosti 
• pojmenuje instituce, kde jsou shromažďovány 
 
 
 
 
 
• rozpozná vývojová stadia člověka 
 

 
 

• seznámí se se způsoby obživy lidí 
 
 
• vysvětlí podmínky a důsledky přechodu k 

zemědělství 
• vysvětlí podmínky vzniku řemesel 
• vysvětlí důsledky oddělení řemesel od 

zemědělství jako podmínky pro rozvoj obchodu 
• uvědomí si nerovnoměrnost vývoje v jednotlivých 

oblastech světa – chápe kulturní rozmanitost 
světa 

 
 
 
 

 
ČLOVĚK V DĚJINÁCH 
Pravěk 
Úvod do učiva 
 
Význam zkoumání dějin 
 
 
Získávání informací  
o dějinách 
Historické prameny 
Historický čas a prostor 
 
POČÁTKY LIDSKÉ 
SPOLEČNOSTI 
Starší doba kamenná 
způsob života jednotlivých 
vývojových typů člověka,  
člověk a lid. společnost 
v pravěku 
 
Mladší doba kamenná 
způsob života a obživy, 
počátky řemesel 
Doba kovů 
rozvoj řemesel a obchodu, 
zánik rodové společnosti 
Naše země v období 
pravěku 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 203 

 
 

 
➢ rozpozná souvislost mezi přírodními 

podmínkami a vznikem prvních velkých 
zemědělských civilizací 

➢ uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

➢ demonstruje na konkrétních příkladech přínos 
antické kultury a zrod křesťanství  
 

➢ porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a 
vysvětlí podstatu antické demokracie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• vysvětlí souvislost mezi přírodními podmínkami a 

vznikem starověkých států 
 
• chápe přínos řecké civilizace pro rozvoj evropské 

kultury 
• seznámí se s projevy náboženských představ 
• uvědomí si prolínání kulturních vlivů 
 
• seznámí se s podstatou společenského 

uspořádání 
 
• vysvětlí podstatu antické demokracie 
 
• uvědomuje si vlastní a občanskou identitu a 

respektování identit jiných 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NEJSTARŠÍ CIVILIZACE. 
KOŘENY EVROPSKÉ 
KULTURY 
Starověk 
oblasti starověkého 
výchovu 
charakteristické rysy oblasti  
vývoj společnosti 
náboženské představy 
jejich kulturní odkaz 
přínos starověkých civilizací 
střední Evropa a její styk 
s antickým Středomořím 
 
Řecko 
kořeny řecké civilizace 
archaické a klasické období 
 
Makedonie 
helénismus 
 
Řím 
království 
republika 
císařství 
počátky křesťanství 
římská kultura 
rozpad římské říše 
naše země v době římské 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
VDO: Principy 
demokracie jako 
forma vlády a 
způsobu 
rozhodování 
 
 
 
 
 
 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 204 

Předmět: Dějepis Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
 
➢ popíše podstatnou změnu evropské situace, 

která nastala příchodem nových etnik, 
christianizace a vznik států  

➢ objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto 
státních útvarů v evropských souvislostech 

➢ vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou 
a církevní mocí 
 

➢ ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady 
románské a gotické kultury 

 
 
 
 
 
➢ vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 

člověka, nové myšlenky žádající reformu 
církve 

➢ vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

➢ popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

➢ objasní postavení českého státu v podmínkách 
Evropy a jeho postavení uvnitř habsburské 
monarchie 
 
 

 

 
 
 
 
• osvojí si periodizaci středověku 
 
 
• seznámí se s uspořádáním společnosti raně 

feudálního státu, formováním národních států 
 
• učí se chápat úlohu křesťanství a víry 
 
 
• uvědomí si obohacení Evropy kulturními podněty 

z Orientu 
 
 
• seznámí se se státotvornou úlohou panovnických 

dynastií 
• uvědomí si duchovní odkaz patronů českých zemí 
• učí se charakteristice dobového životního stylu 

z hlediska sociálního 
 
• učí se chápat změny politické, hospodářské, 

sociální a kulturní 
 
• seznámí se s rozmachem českého státu a jeho 

významem ve střední Evropě 
• učí se charakteristice dobového životního stylu 

z hlediska sociálního a etnického 
• seznámí se s problémy, které vedly ke kritice 

církve a vyústily v českou reformaci 
 
 
 

 
KŘESŤANSTVÍ A 
STŘEDOVĚKÁ EVROPA 
Středověk 
raný středověk 
nový etnický obraz Evropy 
byzantská, arabská a  
franská říše 
první státní útvary  
na našem území: Velká 
Morava a 
Český stát v době knížecí 
formování prvních státních  
celků v Evropě 
boj mezi mocí světskou a  
církevní; křesťanství, 
papežství, císařství 
křížové výpravy  
románská kultura a životní  
styl raného středověku,    
struktura středověké  
společnosti 
OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. 
POČÁTKY NOVÉ DOBY 
Vrcholný středověk 
rozvoj řemesel a obchodu, 
vznik měst a jejich význam 
český stát za vlády 
posledních Přemyslovců 
nástup Lucemburků a vláda 
Karla IV. 
Gotická kultura a životní 
styl jednotlivých vrstev 
v období vrcholného 
středověku 

 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 205 

 
 

 
➢ objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 

války a posoudí její důsledky 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná základní znaky jednotlivých 

kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek 

 
 
 
 

 
• učí se chápat historický rozměr pojmů tolerance a 

intolerance 
 
• uvědomí si okolnosti vzniku středoevropského 

společenství 
 
 
 
 
 
• popíše hlavní objevné cesty a vysvětlí jejich 

význam 
• objasní hospodářský, společenský a kulturní 

rozvoj našich zemí a ostatních států Evropy 
 

 
Kritika poměrů v církvi a 
husitství v Čechách 
 
Pozdní středověk 
doba poděbradská 
doba jagellonská 
konflikt mezi Anglií a 
Francií 
Raný novověk 
zámořské objevy a počátky 
dobývání světa 
renesance, humanismus, 
reformace a jejich šíření 
Evropou 
český stát a velmoci  
v 15. – 18. století 
barokní kultura a 
osvícenství 
 
 
 
 
 
 

 
VMEGS: Jsme 
Evropané 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 206 

Předmět: Dějepis Ročník: 8. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozpozná základní znaky jednotlivých 

kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek 

 
 
 
 
 
 
➢ vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 

politické a kulturní změny ve vybraných 
zemích a u nás, které charakterizují 
modernizaci společnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ objasní souvislost mezi událostmi francouzské 

revoluce a napoleonských válek a rozbití 
starých společenských struktur v Evropě  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
• učí se chápat postavení českých zemí 

v habsburské monarchii 
• charakterizuje barokní kulturu, osvícenství a 

životní styl jednotlivých společenských vrstev 
 
 
 
 
 
• získává a třídí informace, které charakterizují 

ekonomické, sociální, politické a kulturní změny 
• zařazuje zásadní mezníky do časové osy    
• uvádí příklady změn v myšlení filosofů, kteří měli 

největší vliv na změny v oblasti ekonomické, 
sociální a politické  

• vybírá vhodné příklady k dokumentování při 
charakterizování pojmu „modernizace společnosti“ 

• využívá učebnici, dějepisný atlas, internet, 
informace z tisku a muzeí k doložení změn v 
Evropě a ve světě  

• uvede souvislosti vlivu britského impéria na svět a 
vznik USA  

 
• získává informace o francouzské revoluci 
• z učebnice, encyklopedie, internetu a třídí je 
• zjišťuje příčiny francouzské revoluce 
• seznámí se s průběhem napoleonských válek  
• uvede souvislosti francouzské revoluce a 

napoleonských válek 
 

• v studijních pramenech/učebnice, internet, 
dějepisné mapy/ nachází důkazy souvislostí mezi 
událostmi francouzské revoluce a napoleonských 
válek a změnami v Evropě a ve světě 

 
český stát a velmoci 
v 17. – 18. století 
barokní kultura a 
osvícenství 
 
MODERNIZACE 
SPOLEČNOSTI 
VE VĚKU PÁRY A 
NOVÝCH IDEÁLŮ 
OBČANSTVÍ 
Vznik USA 
Vynálezy a vědecké 
poznání 
vynálezy a objevy 
proměňují život lidí 
proměny v dopravě, spojích 
technice, kultuře 
vznik USA a první 
demokratická ústava 
 
 
 
VELKÁ FRANCOUZSKÁ 
REVOLUCE 
Probuzení evropských 
národů 
Velká francouzská 
revoluce a napoleonské  
období, jejich vliv na 
Evropu a svět 
industrializace a její 
důsledky pro společnost; 
sociální otázka 
 

 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 207 

 
➢ porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 

českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
➢ vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 

prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně 
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi  

   
• seznámí se s národními hnutími v Evropě 
• charakterizuje postavení českých zemí 

v habsburské monarchii 
• zkoumá fáze utváření novodobého českého 

národa  
• porovná fáze utváření novodobého českého 

národa s národními hnutími Anglie, Francie, 
Německa, Rakouska, Uherska, Itálie, Řecka, 
Ruska 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• v dějepisných atlasech, učebnicích a při práci s 

informacemi na internetu, vyhledává a třídí 
materiál dokládající modernizaci 

• najde a ukáže rozdíly v tempu modernizace v 
jednotlivých částech Evropy a světa 

• popíše důsledky nerovnoměrnosti vývoje 

 
národní hnutí velkých a 
malých národů;  
České království mezi 
velkými evropskými 
revolucemi 
utváření novodobého 
českého národa 
nové státy na mapě Evropy 
 
revoluce 19. století jako 
prostředek řešení 
politických, sociálních a 
národnostních problémů 
politické proudy 
(konzervatismus, 
liberalismus, 
demokratismus, 
socialismus), ústava, 
politické strany, občanská 
práva  
kulturní rozrůzněnost doby 
konflikty mezi velmocemi, 
kolonialismus  
 
 
 
ZÁZRAKY VĚDY A 
TECHNIKY, KRÁSA 
MODERNÍHO UMĚNÍ 
A PRVNÍ CELOSVĚTOVÝ 
KONFLIKT 
 
Z dějin Světa na přelomu 
století 
Afrika kořistí bílého muže 
vzestup Japonska a 
proměny států v Asii 
nová světová velmoc USA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 208 

 

 
➢ velmocemi a vymezí význam kolonií 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• charakterizuje pojem kolonie a popíše její význam 

v mocenském boji 
• objasní důvody vzniku narůstajícího napětí mezi 

velmocemi  
• uvede příčiny vzniku 1. světové války 

 
politický život 
 
přírodní vědy a jejich 
úspěchy 
technicko – vědecká 
revoluce 
nové myšlenkové proudy, 
teorie a hnutí na cestě ke 
změnám společnosti v 
Evropě 
 
Evropa na přelomu století 
západní a severní Evropa 
mezi lety 1870–1914 
Rusko za posledních 
Romanovců 
proměny v habsburské 
monarchii 
mocenská seskupení na 
přelomu století 
1. světová válka 
 
 
  
  

 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 209 

Předmět: Dějepis Ročník: 9. 

Výstupy z RVP ZV Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
 
 
➢ na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 

světových válkách a jeho důsledky 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná klady a nedostatky demokratických 

systémů  
 
 
 
 
 
 
➢ charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 

příčiny jejich nastolení v širších ekonomických 
a politických souvislostech a důsledky jejich 
existence pro svět; rozpozná destruktivní sílu 
totalitarismu a vypjatého nacionalismu 

 
 
 
 
 
 
 

 
MODERNÍ DOBA 
 
 
 
• uvede příklady zavedení techniky do života lidí u 

nás i ve světě 
• vybírá a třídí informace o úloze vědy a techniky 

v rozvoji společnosti 
• poukáže na zneužití vědy a techniky ve válkách 
• prezentuje získané informace z muzeí, exkurzí, 

historických filmů, dějepisných map, literatury, 
internetu, novin a časopisů  

 
 
• získává a třídí informace, které charakterizují 

ekonomické, sociální, politické a kulturní změny 
• zásadní mezníky zařazuje do časové osy    
• uvádí příklady změn v myšlení filosofů, kteří měli 

největší vliv na změny v oblasti ekonomické, 
sociální a politické  

 
 
• zkoumá a třídí znaky totalitních systémů 
• zkoumá sociálně – ekonomické prostředí zemí, ve 

kterých se totalitní systémy vyskytly a uvádí 
příčiny jejich vzniku 

• vybírá vhodné příklady k dokumentování při 
charakterizování pojmu“destrukční síla 
totalitarismu a vypjatého nacionalismu“ 

 
 
 
 
 

 
V EVROPĚ NADĚJÍ 
V DEMOKRACII 
ZKLAMÁNÍ A NÁSILÍ 
První světová válka a její 
politické, sociální a kulturní 
důsledky 
Svět po ničivé válce 
USA světovou velmocí 
SSSR, nový stát na šestině 
světa 
Asie se probouzí 
od zkázy a bídy k rozvoji 
výroby 
dědictví 19. století, nové 
myšlenky a ideologie 
Evropa podle 
versailleského systému 
vznik Československé 
republiky 
komunistická diktatura 
fašismus a nacismus 
v Německu – důsledky pro 
Československo a svět 
evropská dramata ve 30. 
letech 
Československo – ostrov 
demokracie ve střední 
Evropě 
 
 
 
 
 
 

 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 210 

 
 
 
 
 
 
 
➢ na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus 

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zhodnotí postavení Československa 

v evropských souvislostech a jeho vnitřní 
sociální, politické, hospodářské a kulturní 
prostředí 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
• uvede příklady lidských práv   
• formuluje pojem „porušování lidských práv“ 
• vyhledává, třídí a prezentuje příklady porušování 

lidských práv v dějinách 20. století 
• na základě společných znaků charakterizuje 

pojmy antisemitismus a rasismus 
• obhajuje stanovisko nepřijatelnosti antisemitismu a 

rasismu z hlediska lidských práv 
• využívá učebnici, dějepisný atlas, internet, 

informace z tisku a muzeí k doložení 
nepřijatelnosti antisemitistického a rasistického 
jednání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• porovnává hospodářskou mapu Československa 

s okolními zeměmi Evropy 
• získává a třídí informace o vnitřním sociálním, 

politickém, hospodářském a kulturním prostředí 
• poukáže na pozitivní i negativní vývojové rysy v 

Československu 
 
 

 
NEJNIČIVĚJŠÍ VÁLKA 
V DĚJINÁCH – 
NEBEZPEČÍ VYHLAZENÍ 
CELÝCH NÁRODŮ 
Nepřátelské strany a 
světová válčiště 
Evropané ve vojenských 
uniformách 
pod vládou hákového kříže 
odpor proti zlu 
zločinci a jejich oběti 
vědci a technici pro válku 
nebo mír 
od podivné války 
k přepadení SSSR 
boje na východní frontě, 
v Africe, Asii a Tichomoří 
Češi a Slováci po Mnichovu 
a za války 
od Stalingradu a 
z Normandie do Prahy 
konečně mír 
 
VE VĚKU POČÍTAČOVÉ 
REVOLUCE, PRONIKÁNÍ 
DO KOSMU, SOUPEŘENÍ 
I SPOLUPRÁCE VE VĚDĚ 
A OCHRANĚ ZEMĚ 
Svět po válce, spolupráce 
států, OSN 
svět a velmoci v době 
studené války 
neklidná Asie 
proměny Latinské Ameriky 
Afrika na politické scéně 
světa 
Evropané obnovují své 
země a města 

 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 211 

 
 
➢ vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 

světa; uvede příklady střetávání obou bloků 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 

politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ posoudí postavení rozvojových zemí 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 
• zkoumá důsledky válek a vznik nových 

poválečných ekonomicko – politických systémů  
• hledá důvody vzniku dvojího řešení ekonomicko-

politických problémů 
• vysvětlí příčiny bipolárního světa 
• uvede příklady způsobů řešení problémů 

bipolárního světa a střetávání obou bloků  
 
 
• z učebnice, encyklopedie, novin, internetu vybírá 

příklady problémů nutných řešit v globálních 
souvislostech 

• zjišťuje příčiny jejich vzniku 
• ukáže na důvody společného řešení 
• uvede příklady euroatlantické hospodářské a 

vojenské spolupráce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• seznámí se s pojmem rozvojová země a vyhledá 

takové země na mapě 
• zkoumá otázky, jejichž řešením je potřeba se 

v těchto zemích zabývat  
• hledá argumenty nutnosti řešení problematiky 

rozvojových zemí 
• uvádí příklady možné pomoci 
 
 

 
technika a informační 
revoluce 
evropská hnutí, ideové 
proudy a mezinárodní 
spolupráce 
Evropa rozdělena železnou 
oponou 
Československo znovu 
svobodné 
Evropa dvou systémů 
počátky období totalitní 
moci, 50. léta 
v Československu 
Evropa a Československo - 
převratné změny 60. let 
„normalizace“ a další 
období nesvobody v naší 
zemi 
Evropa v ovzduší 
helsinských dohod 
 
OBDOBÍ KONFLIKTŮ I 
MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE, BÍDY A 
OHROŽENÍ ČÁSTI SVĚTA, 
NOVÉHO ROZMACHU 
VĚDDY A TECHNIKY  
Svět po skončení studené 
války 
ohrožení a globalizace 
ve znamení internetu, faxu 
a mobilů 
krize a pád komunistických 
režimů 
17. listopad 1989 a vznik 
ČR 
ČR a Evropa na přelomu 
tisíciletí 

 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 212 

 

 

 
➢ prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• sleduje aktuální vývoj světa a porovnává řešení 

některých situací s řešením těchto situací v historii 
• zkoumá roli vědy, techniky a vzdělání, kultury 

sportu jako faktorů vývoje 
• uvede příklady aktuálních problémů současnosti 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Problémy současnosti 
Věda, technika a vzdělání 
jako faktory vývoje; sport a 
zábava 
 
 
 
 
 
 
            
 
 

 
 
 
 
 
 



 

213 

6.5.2 Výchova k občanství 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení  
 

Vzdělávání v předmětu Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí 
s orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. 
Otevírá cestu sebepoznávání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i 
jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Tato vzdělávací oblast přispívá také k rozvoji 
finanční gramotnosti a k osvojení pravidel chování při běžných rizikových situacích i při mimořádných 
událostech.  

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a rozvíjí 
jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí a orgánů, včetně 
činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do občanského života.  

Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla společenského soužití a přebírat 
odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí 
žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti 
na životě demokratické společnosti. 

Do vyučovacího předmětu Výchova k občanství jsou začleněna tato průřezová témata: 
Osobnostní a sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova. 

Učivu je věnována jedna vyučovací hodina v 6. a 9. ročníku. 
Výuka předmětu probíhá nejčastěji v kmenové třídě. 
K nejefektivnějším formám výuky patří práce s učebnicí, přístupnějšími historickými dokumenty, 

odbornou literaturou, dialogické metody a řešení přiměřených úkolů s využíváním poznatků, které žáci 
získali i v jiných učebních předmětech, z televizních pořadů, z internetu, z tisku, z návštěv muzeí, 
kulturních památek apod. Žáci využívají prostředky digitální techniky, kde se učí prostřednictvím 
výukových programů a internetu. Nedílnou součástí výuky je projektové vyučování. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro motivaci v hodinách výchovy k občanství volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které 
  podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti  
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme žáky vnímat různé problémové situace ve škole (žák – žák, učitel – žák) i mimo školu, 
  hledáme společně způsob řešení 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 
  v různých sociálních prostředích 



 

214 

- učíme žáky vést konstruktivní dialog, reagovat na argumenty druhých a věnovat jim patřičnou 
  pozornost 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a celém okolí 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
- podporou individuálních schopností žáků rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, 
  sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, ale i vztahy mezi 
  žáky a pedagogy 
         
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy 
- vedeme je k zodpovědnému rozhodování a chování v krizových situacích 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- pomáháme přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska  
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- učíme je využívat znalosti a zkušenosti získané v předmětu Výchova k občanství v zájmu vlastního 
  rozvoje i své přípravy na budoucnost 
- snažíme se, aby v dané situaci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat   

 

 
 Kompetence digitální 

  
 - ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při učení i při zapojení do  
   života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro jakou činnost či řešený  
   problém použít 
 - získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k tomu volí  
   postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 
 - předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dalším situacím s negativním dopadem na    
   jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací 
   v digitálním prostředí jedná eticky 
 

  

  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 215 

Předmět: Výchova k občanství Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ objasní účel důležitých symbolů našeho státu 

a způsoby jejich používání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 
 

 
 
➢ kriticky přistupuje k mediálním informacím, 

vyjádří svůj postoj k působení propagandy a 
reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
• vysvětlí pojem národa z hlediska své přináležitosti 

k českému národu a českému státu 
• vysvětlí význam základních státoprávních pojmů 

(stát, prezident, parlament…) 
• určí významné historické mezníky v dějinách 

národa 
• uvede příklady významných osobností, které 

proslavily náš národ 
• vysvětlí význam symbolů našeho státu a uvede 

příklady příležitostí, při kterých se používají 
• vysvětlí původ a způsoby dodržování svátků 
 
• na příkladech vyloží pojem vlastenectví a odliší 

projevy vlasteneckých pocitů od projevů 
nacionalismu 

 
 
• chová se šetrně ke kulturním památkám a 

přírodním objektům 
• uvede příklady památných míst obce, regionu a 

vysvětlí, k jakým událostem či osobnostem se 
vážou 

• porovnává různé podoby a projevy kultury 
(odívání, bydlení, cestování) 

• projevuje smysl a cit pro kulturní rozdíly, 
respektuje odlišné projevy kultury 

• vysvětlí přínos kulturních institucí pro život lidí 
• orientuje se v nabídce jednotlivých kulturních 

institucí 
• charakterizuje prostředky masové komunikace 
• posoudí vliv masmédií na utváření masové kultury 

na veřejné mínění 

 
ČLOVĚK VE 
SPOLEČNOSTI 
Naše vlast 
státní symboly a jejich 
používání, státní svátky, 
významné dny, památná 
místa na našem území, 
vlastenectví – 
nacionalismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kulturní život 
rozmanitost kulturních 
projevů, kulturní hodnoty, 
tradice a jejich 
respektování; kulturní 
instituce; masová kultura, 
prostředky komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUV: Lidské vztahy, 
etnický původ 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy  
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 216 

 
 
➢ uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních situacích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ objasní potřebu tolerance ve společnosti, 

respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, 
zájmy, způsoby chování a myšlení lidí, 
zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

 
 
 
➢ rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní 

a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům 
lidské nesnášenlivosti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vysvětlí, proč je důležitá vzájemná solidarita mezi 

lidmi v situacích ohrožení (záplavy, požáry) 
 

• navrhuje způsoby pomoci lidem v nouzi a 
v případě potřeby jim dokáže přiměřeně pomáhat 

 
• uvede příklady příčin a situací, v nichž mohou 

mezi lidmi vznikat vzájemné neshody a konflikty 
• uplatňuje vhodné způsoby řešení neshod a 

vhodné způsoby komunikace v různých životních 
situacích 

• přijímá přátelství jiných lidí a sám přátelství 
   poskytuje 
 
• respektuje odlišné názory či zájmy lidí i odlišné 

způsoby jejich chování i myšlení, je tolerantní 
k menšinám 

• zdůvodní, proč je důležité, aby člověk řídil své 
jednání a rozhodování na základě mravních 
hodnot 

 
• rozpozná projevy národnostní, náboženské aj. 

nesnášenlivosti a vysvětlí, k jakým důsledkům 
může vést 

 
• uvede a na příkladech rozliší případy morálního a 

nemorálního jednání, zaujme k nim vlastní postoj 
 
• vysvětlí pojem domova z hlediska své 

přináležitosti k rodině, obci, regionu, vlasti 
• uvede příklady prvků, které člověku pomáhají 

vytvořit si osobní vztah ke svému domovu a jeho 
okolí 

 
 
 
 

 
Zásady lidského soužití 
rovnost a nerovnost, rovné 
postavení mužů a žen, 
potřební lidé ve společnosti,  
lidská solidarita, pomoc 
lidem v nouzi 
mezilidská komunikace, 
konflikty v mezilidských 
vztazích 
 
 
 
 
 
Vztahy mezi lidmi 
morálka a mravnost, 
svoboda, pravidla chování 
 
 
 
Naše škola 
život ve škole, práva a 
povinnosti žáků, význam a 
činnost žákovské 
samosprávy, společná 
pravidla a normy, vklad 
vzdělání pro život 
 
Naše obec, region, kraj 
důležité instituce, zajímavá 
a památná místa, významní 
rodáci, místní tradice, 
ochrana kulturních 
památek, přírodních objektů 
a majetku 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Přehled MU, 
složky 
integrovaného 
záchranného 
systému 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – hodnoty, 
postoje, praktická 
etika 
 
 
 
 
 
 
MUV: 
Multikulturalita a 
digitální technologie 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 217 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ objasní, jak může realističtější poznání a 
    hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 
    pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy  
    s druhými lidmi i kvalitu života 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ posoudí vliv osobních vlastností na 

dosahování individuálních i společných cílů, 
objasní význam vůle při dosahování cílů a 
překonávání překážek 

 
➢ kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování 

a jednání 
 
 
➢ popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a 
pěstovat zdravou sebedůvěru 

 

 
 
• vysvětlí význam harmonických vztahů mezi členy 

rodiny (vzájemná pomoc, důvěra) pro zdravý vývoj 
dítěte 

• rozpozná možné příčiny rodinných problémů a 
uvede vhodné způsoby řešení 

• vysvětlí, proč je výhodné vzájemně spolupracovat 
   spolupracuje ve skupině a přebírá odpovědnost za 
   společné úkoly, činnosti či práce 
 
 
 
• respektuje odlišné názory či zájmy lidí i odlišné 
   způsoby jejich chování i myšlení, je tolerantní  
   k menšinám 
• rozpoznává projevy masové nesnášenlivosti a 

vysvětlí, k jakým důsledkům může vést 
• dokáže přijímat přátelství jiných lidí a sám 

přátelství poskytovat 
• uvědomuje si význam přátelství v životě člověka 
• rozezná projevy národnostní, náboženské aj. 

nesnášenlivosti 
 
 
• uvědomuje si vhodné způsoby řešení neshod 
• navrhuje způsoby pomoci lidem v nouzi a 

v případě potřeby jim dokáže přiměřeně pomáhat 
 
 
• vysvětlí, proč je důležitá vzájemná 
   solidarita mezi lidmi v situaci ohrožení 
 
 
• realisticky posuzuje skutečnost, systém osobních 

hodnot, vrozené předpoklady člověka, posuzuje 
druhé lidi 

 
 

 
ČLOVĚK JAKO JEDINEC 
Podobnost a odlišnost lidí                   
lidská setkání, projevy 
chování, rozdíly   
v prožívání, myšlení a 
jednání, osobní vlastnosti, 
dovednosti a schopnosti, 
charakter; vrozené 
předpoklady osobní 
potenciál; 
vztahy mezi lidmi (osobní i 
neosobní vztahy, přátelství, 
party, skupiny, láska) 
 
 
Vnitřní svět člověka 
vnímání, prožívání, 
poznávání a posuzování 
skutečnosti, sebe i druhých 
lidí, systém osobních 
hodnot, sebehodnocení, 
stereotypy v posuzování 
druhých lidí 
 
 
 
 
 
Osobní rozvoj 
životní cíle a plány, životní 
perspektiva, adaptace na 
životní změny, sebezměna, 
význam motivace, aktivity, 
vůle a osobní kázně při 
seberozvoji  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO: Občanská 
společnost a škola 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 218 

 

 

 
 
 
➢ rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 

příkladech porovná jejich znaky 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek 

státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na 
správě obcí, krajů a států 

 
 
➢ objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů 
 
 
➢ vyloží smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede příklady, jak 
mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní 
život občanů 

 
 
 

 
 
 
• na příkladech známých států rozliší republiku a 

monarchii (demokracii a diktaturu) 
 
 
 
 
 
 
 
• uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí 

na správě obcí, krajů a států 
• charakterizuje a porovnává složky státní moci a 

vysvětlí, jaké úkoly plní jejich orgány a instituce 
 
 
• vysvětlí, jaké výhody má demokratický způsob 

řízení státu pro každodenní život občanů 
 
 
• objasní smysl voleb v demokratických státech a 

vysvětlí, jak ovlivňují život občanů 
• stručně charakterizuje hlavní formy voleb do 

zastupitelstev ČR 
 

 
ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 
Právní základy státu 
znaky státu 
typy a formy států 
státní občanství ČR Ústava 
ČR 
složky státní moci, jejich 
orgány a instituce, obrana 
státu 
 
Státní správa a 
samospráva 
orgány a instituce státní 
správy a samosprávy, jejich 
úkoly 
 
 
demokratické základy státu 
 
 
 
volby a volební systém 
znaky demokratického 
způsobu rozhodování a 
řízení státu, význam 
politického pluralismu, 
význam formy voleb do 
zastupitelstev ČR 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
VDO: Občanská 
společnost a škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO: Formy 
participace občanů 
v politickém životě 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 219 

Předmět: Výchova k občanství Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 

spotřebitele a respektuje práva a oprávněné 
zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany 
lidských práv a svobod 

 
 
➢ objasní význam právní úpravy důležitých 

vztahů-vlastnictví, pracovní poměr, manželství 
 
 
 
 
 
 
➢ uvede příklady některých smluv upravujících 

občanskoprávní vztahy-osobní přeprava, 
koupě, oprava, či pronájem věci 
 

➢ dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich 
porušování 

 
➢ rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 

ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti 
a spolupráce při postihování trestných činů  

 
➢ rozpoznává protiprávní jednání, rozliší 

přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 
 
 
 
 
 

 
 
• respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí 
• uvede příklady základních práv a svobod každého 

člověka a dokumentů upravujících lidská práva 
 
 
 
• posoudí význam ochrany lidských práv a svobod a 

v případě potřeby dokáže přiměřeně uplatňovat 
svá práva 

• uvede příklady práv a povinností, které vyplývají 
z důležitých právních vztahů 

 
 
 
• na příkladech posoudí podmínky vzniku 

reklamačního nároku, reklamuje vadné zboží 
 
 
• vysvětlí, proč je každý občan povinen dodržovat 

právní řád, respektuje základní právní normy 
našeho státu 
 

• uvede příklady činnosti důležitých orgánů právní 
ochrany občanů (policie, státní zastupitelství, 
soudy, advokáti, notáři) 

 
• rozliší protiprávní jednání a na příkladech posoudí 

trestní postižitelnost občanů 
• uvede příklady postihů, které může použít náš stát 

v případě protiprávního jednání (pokuta, odnětí 
svobod) 

• orientuje se ve významných dokumentech, v nichž 
se publikují právní předpisy 

 
Právo a spravedlnost 
lidská práva (základní 
lidská práva, práva dítěte, 
poškozování lidských práv, 
šikana, diskriminace) 
úprava lidských práv a práv 
dětí v dokumentech 
 
Právo v každodenním 
životě 
důležité právní vztahy a 
závazky z nich vyplývající 
základní práva spotřebitele 
styk s úřady 
 
Právní řád ČR 
význam a funkce právního 
řádu 
orgány právní ochrany 
občanů (policie, státní 
zastupitelství, soudy, 
advokáti, notáři) 
právní norma, předpis 
publikování právních 
předpisů 
protiprávní jednání – druhy 
a postihy 
trestní postižitelnost 
porušování předpisů  
v silničním provozu 
porušování práv 
k duševnímu zdraví 
 
 

 
 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
MU: prostředky 
improvizované 
ochrany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO: Principy 
demokracie jako 
formy vlády a 
způsobu 
rozhodování 
 
 
 
 
 
MU: Odpovědné 
chování v situacích 
úrazu a život 
ohrožujících stavů 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 220 

 
 
 
 
➢ diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního 

jednání 
 
 
➢ rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, 

včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany uvede příklady 

 
 
➢ sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné 
a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 
nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření 
domácnosti, objasní princip vyrovnaného, 
schodkového a přebytkového rozpočtu 
domácnosti 

 
➢ na příkladech ukáže vhodné využití různých 

nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, uvede příklady použití debetní a 
kreditní platební karty, vysvětlí jejich omezení 

 
 
➢ vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 

nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a 
navrhne, kdy je využít 

 
 
 
➢ uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí 
deficitu 

 
 

 
• uvádí příklady nejzávažnějších 

protispolečenských jevů 
 
rozliší korupční jednání a jeho trestní postižitelnost 
 
 
 
• vysvětluje, jakou funkci má práce v životě 

jednotlivce a společnosti, popisuje základní funkce 
dělby práce v rodině a společnosti 

 
 
• uvede příklady různých rozpočtů domácností 
 
 
 
 
 
 
 
• vysvětlí princip využití jednotlivých platebních 

karet a uvede příklady hotovostního placení 
 
 
 
 
• popíše činnost banky a jejich služeb 
 
 
 
 
 
 
• na příkladech uvede využití volných prostředků 
 
 
 
 

 
protiprávní jednání  
korupce 

 
ČLOVĚK, STÁT A 
HOSPODÁŘSTVÍ 
Majetek a vlastnictví 
formy vlastnictví, hmotné  
a duševní vlastnictví,  
jejich ochrana, hospodaření 
s penězi, majetkem a 
různými formami vlastnictví   
hospodaření – rozpočet 
domácnosti, úspory, 
investice, úvěry, splátkový 
prodej, leasing; rozpočet 
státu, typy rozpočtu a jejich 
odlišnosti; význam daní 
 
 
 
peníze, formy placení 
 
 
 
 
 
banky a jejich služby – 
aktivní a pasivní operace, 
úročení, pojištění, produkty 
finančního trhu pro 
investování a pro získávání 
prostředků 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost a stát 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 221 

 

 
➢ na příkladu chování kupujících a prodávajících 

vyloží podstatu fungování trhu, objasní vliv 
nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 
změny, na příkladu ukáže tvorbu ceny jako 
součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv 
inflace na hodnotu peněz 

 
➢ rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 

státu a do kterých oblastí stát směruje své 
výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků, ze 
státního rozpočtu 

 
➢ popíše vliv začlenění ČR do EU na 

každodenní život občanů, uvede příklady práv 
občanů ČR v rámci EU i možných způsobů 
jejich uplatňování 

 
 
 
 
 
 
 
➢ uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 
hlavní příčiny i možné důsledky  

 
 

 
➢ objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů 
 
 
 

 

 
• objasní podstatu fungování trhu a ztrácení 

hodnoty peněz, správně rozlišuje a 
v souvislostech používá nabídka a poptávka 
 

 
 
 
• vysvětlí příjmy a výdaje státu 
 
 
 
 
• na příkladu ČR vyloží a zdůvodní podmínky 

členství v EU, dokáže uvést, jaké výhody, ale i 
nevýhody může toto členství ČR přinést 

 
• uvede příklady činnosti mezinárodních organizací, 

ke kterým má ČR vztah (OSN, WHO, UNICEF, 
UNESCO) 

• posoudí význam ekonomické, politické a 
bezpečnostní spolupráce mezi státy 

 
 
• na příkladu ČR uvede a charakterizuje 

nejzávažnější planetární problémy současnosti, 
jejich možných důsledků pro život lidstva a 
způsoby jejich řešení 

 
 
• uvede příklady některých projevů globalizace 

v současném světě a objasní její klady a zápory 
• vyjádří svůj osobní postoj k uvedeným problémům 

 
• dokáže uvést a popsat způsoby, jak se může 

jedinec osobně podílet na ochraně přírodního a 
kulturního prostředí svého bydliště (obce, regionu) 

 
principy tržního 
hospodářství – nabídka, 
poptávka, trh; tvorba ceny, 
inflace; podstata fungování 
trhu;  
 
 
hospodaření – rozpočet stát 
 
 
MEZINÁRODNÍ VZTAHY, 
GLOBÁLNÍ SVĚT 
Evropská integrace 
podstata, význam a výhody 
evropské integrace 
Evropská unie a ČR, 
podstata, význam a výhody 
evropské integrace 
 
 
 
 
 
Globalizace  
projevy 
významné globální 
problémy (příklady 
globálních problémů, jejich 
příčin a možných důsledků 
pro život lidstva) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
Jsme Evropané 
 
 
 
 
 
 
MU: Lidská 
solidarita, pomoc 
lidem v nouzi 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
Vztah člověka 
k prostředí 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 



222 
 

 6.6.1 Fyzika 

 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení  
 

Vyučovací předmět Fyzika na 2. stupni svým činnostním a badatelským charakterem výuky 
umožňuje hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost 
přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Jedná se především o rozvíjení 
dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat 
hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat 
z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, klást si otázky (Jak? Proč? Co se 
stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a řešit poznávací nebo 
praktické problémy. 

Učí porozumění souvislostí mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí. 
Z průřezových témat je zařazena Environmentální výchova a digitální technologie. 
Časová dotace je v 6., 7., 8., 9. ročníku 2 hodiny týdně, přičemž v 8. a 9. ročníku je po 1 vyučovací 

hodině čerpáno z disponibilní časové dotace z důvodu zaměření školy na ekologické aktivity a 
Environmentální výchovu. 

Vzdělávání bude realizováno nejen v kmenových třídách, ale i v odborné učebně, a to během 
vyučovacích hodin, laboratorních prací, formou exkurzí, seminárních prací a referátů. 

K nejefektivnějším formám výuky patří práce s učebnicí, odbornou literaturou, sledování 
demonstračních experimentů, vlastnoruční provádění pokusů, řešení přiměřených úkolů, využití 
výpočetní techniky, kde se učí prostřednictvím výukových programů. Nedílnou součástí výuky je 
projektové vyučování. 

 
 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro motivaci v hodinách fyziky volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují 
  u žáků zvídavost 
- pro žáky využíváme informačních zdrojů 
- systematicky a efektivně využíváme získané informace v procesu učení 
- pomáháme vytvářet komplexní pohled na přírodní jevy 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti  
- učíme žáky korigovat chybná řešení problémů 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v předmětech Matematika, Zeměpis atd. 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných fyzikálních problémů a vedeme je k spolupráci a respektu 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 
  v písemném a ústním projevu 
- učíme žáky vést konstruktivní dialog, reagovat na argumenty druhých a věnovat jim patřičnou 
  pozornost 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a celém okolí 



223 
 

 
Kompetence sociální a personální 
 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
 
 
Kompetence občanské 
  
- vedeme je k zodpovědnému rozhodování a chování v krizových situacích 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali při výuce fyziky vymezená pravidla 
- pomáháme přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska 
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- učíme je využívat znalosti a zkušenosti získané v předmětu Fyzika v zájmu vlastního rozvoje i své 
  přípravy na budoucnost 
- snažíme se, aby v dané situaci uměli poskytnout pomoc      

            
        

Kompetence digitální  
 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní             
  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 224 

Předmět: Fyzika Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 

se částice látek neustále pohybují a vzájemně 
na sebe působí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ sestaví správně podle schématu elektrický 

obvod a analyzuje správně schéma reálného 
obvodu 

 
 

 
 
 
• rozlišuje látku a těleso, uvádí příklady látek a těles 
• popíše rozdíl mezi látkou pevnou, kapalnou a 

plynnou a vlastnosti, kterými se od sebe liší  
• má představu o tom, z čeho se skládá atom 
 
• charakterizuje gravitační sílu jako působení 

gravitačního pole, které je kolem každého tělesa 
• užívá s porozuměním vztah mezi gravitační silou 

působící na těleso a hmotnosti tělesa 
• charakterizuje pojem neustálého a 

neuspořádaného pohybu částic a uvede jevy, 
které jej potvrzují 

 
• používá pojem atom, molekula, iont 
• na základě znalosti druhu náboje rozhodne, zda 

se budou dvě tělesa elektricky přitahovat či 
odpuzovat 

 
• zjistí, zda na těleso působí magnetická síla a ověří 

existenci magnetického pole 
• u konkrétního magnetu uvede a určí druhy 

magnetických pólů a graficky znázorní indukční 
čáry 

 
 
• rozliší pokusně vodič od izolantu 
• uvede jednotku napětí a elektrického proudu 
• pokusně ověří, za jakých podmínek prochází 

obvodem elektrický proud 
 
• sestaví jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod 

podle schématu 

 
LÁTKY A TĚLESA 
Skupenství látek 
Stavba látek 
rozdělení látek na pevné, 
kapalné a plynné 
částicové složení látek, 
složení atomu 
gravitační pole 
 
 
 
difúze 
 
 
Elektrické vlastnosti látek 
elektrické pole 
model atomu 
 
 
 
Magnetické vlastnosti látek 
magnetické pole 
 
póly magnetů 
 
 
ELEKTROMAGNETICKÉ A 
SVĚTELNÉ DĚJE 
Elektrický proud v kovech 
elektrický obvod, zdroj 
napětí, elektrický proud a 
napětí 
vodiče a elektrické izolanty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 225 

 

 
➢ rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 

analýzy jejich vlastností 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ změří vhodně zvolenými měřidly některé 

důležité fyzikální veličiny charakterizující látky 
a tělesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 

objemem a hmotností při řešení praktických 
problémů 

 
 
 
➢ předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 

při dané změně jeho teploty 
 
 
 
 

• dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení 
s elektrickými zařízeními, objasní nebezpečí 
vzniku zkratu a popíše možnosti ochrany před 
zkratem 

 
 
 
 
 
 
 
• používá značky a jednotky základních veličin 
 
• změří délku tělesa, výsledek zapíše a vyjádří 

v různých jednotkách 
 
• změří objem kapalného a pevného tělesa pomocí 

odměrného válce a zapíše výsledek 
 
• změří hmotnost pevných a kapalných těles a 

výsledek zapíše ve vhodné jednotce 
 
• z hmotnosti a objemu vypočítá hustotu, pracuje 

s tabulkami 
 
• změří časový úsek 
 
 
• změří teplotu pomocí teploměrů, určí rozdíl teplot 

z naměřených hodnot 
• předpoví, zda se délka či objem tělesa při změně 

teploty zvětší nebo zmenší 
 

Jednoduchý a  
rozvětvený elektrický obvod 
zkrat, pojistka 
spotřebič 
 
 
 
 
 
LÁTKY A TĚLESA 
Měřené veličiny 
Měření fyzikálních veličin 
 
Měření délky 
 
 
Měření objemu tělesa 
 
 
Měření hmotnosti tělesa 
 
 
Hustota 
 
 
Měření času 
 
 
Měření teploty těles 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
matematika – 
převody jednotek 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 226 

Předmět: Fyzika Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 

vzhledem k jinému tělesu 
 
➢ využívá s porozuměním při řešení problémů a 

úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

 
 
 
 
 
➢ určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 

působících na těleso, jejich velikosti, směry a 
výslednici 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• rozhodne, zda je dané těleso v klidu či v pohybu 

vzhledem k jinému tělesu 
• změří dráhu uraženou tělesem a odpovídající čas 
• určí průměrnou rychlost z dráhy uražené tělesem 

za určitý čas 
• používá s porozuměním vztah v=s/t pro rychlost 

rovnoměrného pohybu tělesa při řešení úloh 
 
 
 

 
• rozeznává jednotlivé druhy sil 
• změří danou sílu siloměrem a zapíše výsledek 
• určí výpočtem i graficky velikost a směr výslednice 

dvou sil stejných či opačných směrů 
• určí pokusně těžiště tělesa a pro praktické situace 

využívá fakt, že poloha těžiště závisí na rozložení 
látky v tělese 

 
 
• v jednoduchých případech určí velikost a směr 

působící tlakové síly 
• užívá s porozuměním vztah mezi tlakem, tlakovou 

silou a obsahem plochy, na niž síla působí 
• využívá poznatek o tom, že třecí síla je přímo 

úměrná tlakové síle, závisí na druhu materiálu a 
drsnosti třecích ploch, ale nikoli na jejich obsahu 

 
 
 
 
 
 

 
POHYB TĚLES, SÍLY 
Pohyb tělesa 
pohyb a klid tělesa 
rovnoměrný a 
nerovnoměrný pohyb, 
přímočarý a křivočarý 
pohyb 
dráha a čas 
 
 
 
Síla. Skládání sil 
gravitační pole a gravitační 
síla 
skládání sil, výslednice 
dvou sil stejných a 
opačných směrů 
těžiště tělesa  
 
 
 
Tlaková síla a tlak 
 
 
 
Třecí síla 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
matematika – přímá 
a nepřímá úměrnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 227 

 

 

 
 
➢ využívá poznatky o zákonitostech tlaku 

v klidných tekutinách pro řešení konkrétních 
praktických problémů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ využívá zákon o přímočarém šíření světla ve 

stejnorodém optickém prostředí a zákon 
odrazu světla při řešení problémů a úloh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• užívá Pascalův zákon k vysvětlení funkce 

hydraulických zařízení 
• vysvětlí vznik hydrostatického tlaku a používá 

vztah p = hg k řešení problémů a úloh 
• objasní vznik vztlakové a síly a určí její velikost a 

směr v konkrétní situaci 
• porovnáním vztlakové a gravitační síly předpoví, 

zda se těleso potopí v kapalině, zda se v ní bude 
vznášet nebo zda bude plovat na hladině 
 
 

• vysvětlí vznik atmosférického tlaku 
 
 
 
 
 
 
 
• rozpozná ve svém okolí různé zdroje světla 

 
• využívá poznatků, že se světlo šíří přímočaře, 

objasní vznik stínu 
• vyhledá hodnotu rychlosti světla v tabulkách pro 

vakuum a pro další optická prostředí 
 

MECHANICKÉ 
VLASTNOSTI TEKUTIN 
Mechanické vlastnosti 
kapalin 
Pascalův zákon 
hydrostatický tlak 
Archimédův zákon, 
vztlaková síla působící na 
tělesa v kapalině 
plování, vznášení se a 
potápění těles v kapalině 
 
Mechanické vlastnosti 
plynů 
atmosférický tlak 
tlak plynu v uzavřené 
nádobě 
 
 
ELEKTROMAGNETICKÉ A 
SVĚTELNÉ DÉJE 
vlastnosti světla  
světlo, zdroj světla 
přímočaré šíření světla 
rychlost světla, stín, 
zatmění Slunce, Měsíce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Nebezpečí 
výbuchu, tlaková 
vlna 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 228 

Předmět: Fyzika Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a časem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska vlivu 
na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
• uvede jednotku práce a výkonu 
• vysvětlí pojem mechanická práce a výkon, určí, 

kdy těleso ve fyzice práci koná, s porozuměním 
používá vztah W = F . s a  P = W/t                      
při řešení problémů a úloh 

    
 
• charakterizuje elektrický spotřebič (jako zařízení, 

v němž se elektrická energie mění na jiné formy) a 
tepelný elektrický spotřebič (elektrická energie se 
v něm mění hlavně na vnitřní energii) 

 
• vysvětlí změnu vnitřní energie tělesa při změně 

teploty 
• rozpozná v přírodě a v praktickém životě některé 

formy tepelné výměny (vedením, prouděním, 
tepelným zářením) 

• rozlišuje jednotlivé skupenské přeměny a uvede 
praktický příklad ( tání, tuhnutí, vypařování, var, 
kondenzace, sublimace a desublimace ) 

• rozpozná hlavní faktory ovlivňující vypařování a 
teplotu varu kapaliny 
 

• obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 
  

 
    
 
 
 
 
 

 
ENERGIE 
Práce, energie, teplo 
mechanická práce 
výkon 
 
 
 
 
 
polohová a pohybová 
energie  
 
elektrická energie 
 
vnitřní energie, teplo 
 
tepelná výměna 
 
 
přeměny skupenství  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 229 

 

 

 
 
 
➢ sestaví správně podle schématu elektrický 

obvod a analyzuje správně schéma reálného 
obvodu 

 
 
➢ rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 

změří elektrický proud a napětí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 

kvalitativně analyzuje příhodnost daného 
prostředí pro šíření zvuku 

 
 
 
 
 
 
 
➢ posoudí možnosti zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na životní prostředí 
 
 

 
 
 
• dodržuje pravidla bezpečné práce při zacházení 

s elektrickými zařízeními 
• změří elektrický proud ampérmetrem a elektrické 

napětí voltmetrem 
• objasní účinky elektrického proudu (tepelné, 

světelné, pohybové ) 
• uvede jednotku elektrického odporu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• určí, co je v jeho okolí zdrojem zvuku, pozná, že 

k šíření zvuku je nezbytnou podmínkou látkové 
prostředí 

• vysvětlí odraz zvuku jako odraz zvukového 
vzruchu od překážky a dovede objasnit vznik 
ozvěny 

• využívá poznatek, že rychlost zvuku závisí na 
prostředí, kterým se zvuk šíří 

• vysvětlí pojem hlasitost zvuku a má představu, jak 
hlasité jsou různé zdroje zvuku v jeho okolí 

• určí možnosti, jak omezit nepříznivý vliv nadměrně 
hlasitého zvuku na člověka 

 

 
ELEKTROMAGNETICKÉ A 
SVĚTELNÉ DĚJE 
Elektrické jevy 
pravidla bezpečné práce 
elektrický proud, napětí, 
odpor vodiče, zdroj napětí, 
spotřebič 
jednoduchý a rozvětvený 
elektrický obvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZVUKOVÉ DĚJE 
Akustika 
zvuk a zdroj zvuku 
šíření zvuku 
 
 
 
 
 
 
tón 
 
hlasitost zvuku   



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 230 

Předmět: Fyzika Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
  
 
➢ využívá prakticky poznatky o působení 

magnetického pole na magnet a cívku 
s proudem a o vlivu změny magnetického pole 
v okolí cívky na vznik indukovaného napětí 
v ní 

 
 
➢ rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 

změří elektrický proud a napětí 
 
 
 
 
 
 
➢ využívá poznatky o vzájemných přeměnách 

různých druhů energie a jejich přenosu při 
řešení konkrétních problémů a úloh 

 
 
 
➢ rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 

analýzy jejich vlastností 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
• ověří pokusem vznik indukovaného proudu 

v cívce a ukáže, na čem závisí jeho hodnota a 
směr 

• vysvětlí princip činnosti elektromotoru 
• objasní vznik střídavého proudu při otáčení 

magnetu v blízkosti cívky nebo otáčení cívky 
v magnetickém poli 

• rozliší stejnosměrný proud od střídavého na 
základě jejich časového průběhu 

• zvolí vhodné měřidlo a změří střídavý proud nebo 
napětí 

 
• popíše funkci transformátoru a jeho využití při 

přenosu elektrické energie 
 
• dokáže popsat způsob výroby a přenosu 

elektrické energie 
• popíše některé nepříznivé vlivy při výrobě 

elektrické energie v elektrárnách na životní 
prostředí 

 
• uvede příklady vedení elektrického proudu 

v kapalinách a v plynech z běžného života a 
z přírody 

• dokáže objasnit mechanismus vedení elektrického 
proudu v kovech, v elektrolytech, v plynech a 
v polovodičích 

 
 
• vysvětlí význam uzemnění u domácích spotřebičů 
 

ELEKTROMAGNETICKÉ A 
SVĚTELNÉ DĚJE 
Co už víme o magnetickém 
poli 
magnetické pole cívky 
s proudem 
 elektromagnet 
elektromotor 
elektromagnetická indukce 
 
 
Střídavý proud 
 
 
 
 
transformátor  
 
 
výroba a přenos elektrické 
energie 
 
 
 
Vedení elektrického proudu 
v kapalinách a v plynech 
 
 
 
 
 
Bezpečné zacházení 
s elektrickými zařízeními 
elektrické spotřebiče 
v domácnostech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 231 

 
 
 
 
 
 
  
➢ zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska vlivu 
na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
➢ využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 

stejnorodém optickém prostředí a zákona 
odrazu světla při řešení problémů a úloh 

 
 
 
➢ rozhodne ze znalosti rychlosti světla ve dvou 

různých prostředích, zda se světlo bude lámat 
ke kolmici či od kolmice, a využívá této 
skutečnosti při analýze průchodu světla 
čočkami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
• řídí se základními pravidly pro bezpečné 

zacházení s elektrickými zařízeními 
 
 
 
• objasní přeměny energie ve slunečním článku a 

uvede jeho využití jako alternativního zdroje 
energie 

 
• popíše základní druhy elektromagnetických vln 

podle vlnové délky a uvede příklady jejich využití 
• uvede příklady využití mikrovln v denním životě 
 
 
• využívá zákona odrazu světla na rozhraní dvou 

optických prostředí k nalezení obrazu v rovinném 
zrcadle 

• pokusně určí rozdíl mezi dutým a vypuklým 
zrcadlem a dokáže uvést příklad jejich využití 
v praxi 

• rozhodne na základě znalosti o rychlostech světla 
ve dvou prostředích, zda se světlo při přechodu 
z jednoho prostředí do druhého bude lámat ke 
kolmici nebo od kolmice 

• rozliší pokusně spojku a rozptylku,  
• dokáže popsat, z čeho jsou složeny jednoduché 

optické přístroje a jak se využívají v běžném 
životě 

• porozumí pojmům krátkozrakost a dalekozrakost a 
způsobu nápravy těchto očních vad brýlemi 

 
• pokusně objasní rozklad bílého světla optickým 

hranolem, vysvětlí vznik duhy v přírodě 
 
 
 
 

 
ochrana před úrazem 
elektrickým proudem 
 
 
 
Vedení elektrického proudu 
v polovodičích 
 
 
 
Elektromagnetické záření 
elektromagnetické vlny 
 
 
 
Co už víme o světle 
odraz světelného paprsku 
 
 
zrcadla 
 
 
 
lom světla na optickém 
rozhraní 
 
 
optické čočky 
 
 
lupa a mikroskop 
 
 
 
rozklad světla 
 
 
 

 
MU: první pomoc při 
úrazu el. proudem 
 
 
 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 232 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska vlivu 
na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ objasní(kvalitativně) pomocí poznatků o 

gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce 
a měsíců planet kolem planet 

 
 
 
 

 
 
• popíše složení jádra atomu 
• vysvětlí, jak se štěpí atomové jádro, pojem 

řetězová reakce, popíše, na jakém principu 
funguje jaderný reaktor a objasní nebezpečí 
zneužití řetězové reakce v jaderných zbraních 

• vysvětlí, k jakým přeměnám energie dochází 
v jaderné elektrárně a porovná je s přeměnami 
v tepelné a vodní elektrárně 

• porozumí, jak je zajištěn bezpečný provoz 
v jaderné elektrárně 

• popíše možnosti ochrany před jaderným zářením 
• uvede příklady obnovitelných a neobnovitelných 

zdrojů energie 
• ukáže výhody a nevýhody různých zdrojů energie 

z hlediska jejich vlivu na životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
• popíše, z čeho se skládá sluneční soustava 
• popíše, jaká síla způsobuje pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet kolem planet 
• objasní střídání dne a noci, ročních období a vznik 

měsíčních fází  
 

 
 
 
 

 
ENERGIE 
Jaderná energie 
atom 
atomová jádra 
štěpení atomového jádra 
řetězová reakce 
jaderný reaktor 
jaderná energetika 
 
ochrana před zářením 
Energie a její přeměny 
druhy energie 
energetické zdroje 
elektrárny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VESMÍR 
Země a vesmír 
sluneční soustava 
naše Galaxie 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
MU: Havárie 
v jaderném 
energetickém 
zařízení nebo jiná 
havárie s únikem 
radioaktivních látek 
do životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 



 

233 

6.6.2 Chemie  
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
      Vzdělávání v tomto předmětu směřujeme k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že 
vedeme žáky ke zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod 
poznávání (pozorování, měření, experiment) a potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých 
přírodních procesů a hledat na ně adekvátní odpovědi. Zapojujeme žáky do aktivit směřujících 
k šetrnému chování k přírodním systémům a ke svému zdraví. Vedeme žáky k porozumění souvislostí 
mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí a co nejefektivnějšího využívání zdrojů 
energie v praxi. 
      Do vyučovacího předmětu Chemie byla zařazena tato průřezová témata: Multikulturní výchova, 
Environmentální výchova a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech. 
     Jedná se o povinný předmět, který byl zařazen do 8. – 9. ročníku. V 8. ročníku jsou 2 vyučovací 
hodiny týdně, z toho 1 hodina z disponibilní časové dotace. V 9. ročníku je jedna vyučovací hodina 
týdně. 
      Místo realizace předmětu je v kmenové třídě nebo v odborné učebně chemie. 
      Nejčastější formou realizace výuky je vyučovací hodina nebo laboratorní cvičení. 
      Metody práce jsou částečně povahy frontálního vyučování a podle možností a povahy učiva prací 
ve skupinách. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých předmětech 

 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme žáky vnímat problém a hledat společně způsob řešení 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- vedeme žáky k interpretaci názorů a myšlenek druhých 
- učíme žáky zformulovat své argumenty, reagovat na argumenty druhých, učíme používat informační 

technologie 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- dbáme na vzájemnou pomoc a spolupráci tam, kde je možný skupinový charakter práce 
- vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování 
 
 
 
 
 



 

234 

Kompetence občanské 
 
- vedeme je k zodpovědnému rozhodování a chování v krizových situacích – na základě rozhodnutí 

nést důsledky 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- učíme je využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole, vychováváme je k práci ve skupině 

 

 
Kompetence digitální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 

technologii pro danou činnost  
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 

postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a 

ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 235 

Předmět: Chemie Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
 
 
➢ určí společné a rozdílné vlastnosti látek 
 
 

 
 
 
➢ pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 

běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat 
nesmí 

 
 
 
 
➢ rozlišuje směsi a chemické látky 

 
➢ vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 

roztok daného složení 
 

➢ navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; 
uvede příklady oddělování složek v praxi 

 
 
➢ rozliší různé druhy vody a uvede příklady 

jejich výskytu a použití uvede příklady 
znečišťování vody a vzduchu 

 
 
 
 
 

 
 
• pojmenuje vlastnosti látek  
 

 
 

 
 
• vyjmenuje zásady bezpečné práce 
 
 
 
• identifikuje nebezpečné látky a přípravky 
 

 
 

 
• uvede příklady směsí a popíše jejich dělení 

 
• uvede příklady roztoků a vyřeší výpočty jejich 

koncentrací 
 

• pojmenuje vlastnosti roztoků 
 
 
 
 
• vybaví si běžné informace o vodě  

 
 

• vybaví si běžné informace o vzduchu 
 
 
 
 

POZOROVÁNÍ, POKUS A 
BEZPEČNOST PRÁCE 
Vlastnosti látek 
hustota, rozpustnost, tepelná 
a elektrická vodivost, vliv 
atmosféry na vlastnosti a stav 
látek 
 
Zásady bezpečné práce 
ve školní pracovně (laboratoři) 
i v běžném životě 
 
Nebezpečné látky a přípravky 
H-věty, P-věty, piktogramy a 
jejich význam 
 
SMĚSI 
různorodé, stejnorodé roztoky; 
hmotnostní zlomek a 
koncentrace roztoku; 
koncentrovanější, zředěný, 
nasycený a nenasycený 
roztok; oddělování složek 
směsí (usazování, filtrace, 
destilace, krystalizace, 
sublimace) 
 
Voda 
destilovaná, pitná, odpadní; 
výroba pitné vody; čistota vody 
Vzduch 
složení, čistota ovzduší, 
ozonová vrstva 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Požár a 
evakuace budovy 
při požáru 
 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 236 

 
 
➢ používá pojmy atom a molekula, prvek a 

sloučenina ve správných souvislostech 
 
 

 
 
 
 

➢ orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a 
nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných oxidů, kyselin, 
hydroxidů a solí a posoudí vliv významných 
zástupců těchto látek na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vysvětlí částicové složení látek 

 
 
 
 

 
 
 
• pojmenuje prvky a chemické sloučeniny 
 
 
• definuje periodickou soustavu chemických 

prvků 
 
 
 
 
 
 
 
 
• uvede příklady běžných oxidů 

 
 
 
 
 

 
 
• uvede příklady běžných kyselin a hydroxidů 

 
 
 
 
 
 
 

 
ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK 
A CHEMICKÉ PRVKY 
Stavba atomu a molekul 
molekuly, atomy, atomové 
jádro, protony, neutrony, 
elektronový obal a jeho změny 
v chemických reakcích, 
elektrony 
 
Prvky 
názvy a značky vybraných 
prvků, vlastnosti a použití 
vybraných prvků, skupiny a 
periody v periodické soustavě 
chemických prvků; protonové 
číslo 
 
ANORGANICKÉ 
SLOUČENINY 
Chemické sloučeniny 
Chemická vazba, názvosloví 
jednoduchých anorganických a 
organických sloučenin 
 
Oxidy 
názvosloví, vlastnosti a použití 
vybraných prakticky 
významných oxidů 
 
Kyseliny a hydroxidy 
kyselost a zásaditost roztoků; 
vlastnosti, vzorce, názvy a 
použití vybraných prakticky 
významných kyselin a 
hydroxidů 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 237 

 

 

 
 

 
➢ orientuje se na stupnici pH, změří reakci 

roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 
a uvede příklady uplatňování neutralizace 
v praxi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

• uvede příklady běžných solí, kyslíkatých a 
nekyslíkatých 

 
• vybaví si technicky významné látky a výrobky 
 
• popíše přírodní zdroje látek 

 
 
 
 

 

 
pH faktor, indikátory 
 
Soli kyslíkaté a nekyslíkaté 
vlastnosti, použití vybraných 
solí, oxidační číslo, názvosloví, 
vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných 
halogenidů. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá  
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 238 

Předmět: Chemie Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
 
 
➢ rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 

produkty chemických reakcí, uvede příklady 
prakticky důležitých chemických reakcí. 

 
➢ aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 

průběh chemických reakcí v praxi a při 
předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

 
 
 
 
➢ rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich 

zdroje, vlastnosti a použití 
 
 
 

 
➢ zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných 

paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy 
 
 

➢ rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

 
 
 
➢ uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů 

a vitaminů 
 
 

 
 

 
 
• uvede příklady chemických reakcí a jejich 

klasifikaci 
 
 
• vybaví si faktory ovlivňující rychlost 

chemických reakcí 
 
 
 
 
 
• popíše základní uhlovodíky 

 
 
 
 

 
• uvede příklady paliv a jejich využití 

 
 
 
 

• odvodí deriváty uhlovodíků 
 

 
 
 
• popíše základní přírodní látky 

 
 
 
 
 

 
CHEMICKÉ REAKCE 
zákon zachování hmotnosti, 
chemické rovnice, látkové 
množství, molární hmotnost 
 
Faktory ovlivňující rychlost 
chemických reakcí 
teplota, plošný obsah povrchu 
výchozích látek, katalýza 
 
 
ORGANICKÉ SLOUČENINY 
Uhlovodíky  
příklady v praxi významných 
alkanů, uhlovodíků 
s vícenásobnými vazbami 
a aromatických uhlovodíků 
 
Paliva 
ropa, uhlí, zemní plyn, 
průmyslově vyráběná paliva  
 
Deriváty uhlovodíků 
příklady v praxi významných 
alkoholů a karboxylových 
kyselin 
 
Přírodní látky 
zdroje, vlastnosti a příklady 
funkcí bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Havárie 
v chemickém 
závodě, ve skladu 
chemikálií nebo při 
dopravní havárii 
s únikem 
nebezpečných látek 
+ chemické zbraně 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 239 

 

 
 
 

➢ zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje 
na Zemi 

 
 

 
 
 
➢ aplikuje znalosti o principech hašení požárů na 

řešení modelových situací z praxe 
 
 
➢ orientuje se v přípravě a využívání různých 

látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí 
a zdraví člověka 

 
 

 

 
 
 

• uvede příklady chemického průmyslu v ČR 
 
 
 

 
• vybere příklady plastů a syntetických vláken 
 
 
• roztřídí hořlaviny  
 
 
• zařadí chemicky průmyslová hnojiva 

 
• vysvětlí detergenty a pesticidy, insekticidy 

 
 

• vyjádří vlastními slovy témata léčiva a 
návykové látky 
 

• uvede příklady tepelně zpracovávaných 
materiálů 

 

 
CHEMIE A SPOLEČNOST  
Chemický průmysl v ČR 
výrobky, rizika v souvislosti 
s životním prostředím, 
recyklace surovin, koroze 
 
Plasty a syntetická vlákna 
vlastnosti, použití, likvidace 
 
Hořlaviny 
význam tříd nebezpečnosti 
 
 
Průmyslová hnojiva 
 
Detergenty, pesticidy a 
insekticidy 
 
Léčiva a návykové látky 
 
Tepelně zpracovávané 
materiály 
Cement, vápno, sádra, 
keramika 
 
 
 

 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
MUV: Princip 
sociálního smíru a 
solidarity 
 
 
 
 
VDO: Občan, 
občanská 
společnost, stát 
 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 
 
 
 
 



 

240 

6.6.3 Přírodopis 
 

2. stupeň 
 

         Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Přírodopis zkoumá přírodní fakta a jejich souvislosti, podporuje myšlení a logické uvažování, řeší 
příčiny různých přírodních pokusů, správně tyto otázky formuluje a hledá na ně vhodnou odpověď. 
Vede žáky k všestrannému chování k přírodním systémům, k vlastnímu zdraví a zdraví ostatních lidí. 
Umožňuje porozumět zákonitostem přírodních procesů. 

Do vyučovacího předmětu Přírodopis jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální 
výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova, 
Mediální výchova, Multikulturní výchova. 

Jedná se o povinný předmět, který je zařazen do 6., 7., 8., 9. ročníku po 2 hodinách týdně, 
přičemž v 6. a v 7. ročníku je vždy po 1 vyučovací hodině čerpáno z disponibilní časové dotace. 

Předmět je vyučován v kmenové třídě a někdy v terénu. Nejčastější formou realizace výuky je 
vyučovací hodina. 

K nejefektnějším metodám práce patří frontální vyučování, vyučování ve skupinách a laboratorní 
práce. Dále budou využívány vycházky do přírody a Zahrada smyslů. Žáci při vyučovacím procesu 
používají učebnice, odbornou literaturu, modely, přírodniny, laboratorní techniku a digitální 
technologie. 

 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- systematicky a efektivně využíváme získané informace v procesu učení – určování a zařazování  
  organismů a přírodnin     
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání – pozorování živé a neživé přírody  
  ve svém okolí i globálně, nutnost péče o životní prostředí pro současnou i budoucí generaci 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme je třídit přírodniny a zařazovat je do systematiky 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 
- vedeme žáky k porozumění různých druhů textů – orientace v názorech na vznik světa a vývoje  
  života 
- učíme používat informační technologie, vyhledat, třídit a zpracovávat informace z živé i neživé 
  přírody 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- v průběhu vzdělávání zařazujeme do výchovně vzdělávacího procesu skupinovou práci tam, kde to  
  charakter vyučované látky dovoluje 
 
- zadáváme přiměřeně náročné úkoly, aby bylo dosaženo pocitu sebeuspokojení 



 

241 

- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
 
 
Kompetence občanské  
 
- učíme žáky odmítat útlak a hrubé zacházení, vedeme je k respektování jedince a osobnosti  
  člověka 
- vedeme je k zodpovědnému rozhodování a zodpovědnému chování v krizových situacích –  
  na základě rozhodnutí nést i důsledky – povodně, zemětřesení, sopečná činnost, požáry,  
  tsunami 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí, ke znalosti a propojenosti jednotlivých 
  složek přírody 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali vymezená pravidla a pečovali o svěřené pomůcky – obrazy,  
  modely, horniny 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou    
  technologii pro danou činnost  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané     
  pracovní postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 242 

Předmět: Přírodopis Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozliší základní projevy a podmínky života, 

orientuje se v daném přehledu vývoje 
organismů 

 
 
➢ vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního                  

rozmnožování a jeho význam z hlediska 
dědičnosti 

 
 
➢ uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 
 
 
 
 
➢ uvede na příkladech z běžného života význam 

virů a bakterií v přírodě i pro člověka 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 

houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
• orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší 

základní projevy a podmínky života 
 
 
 
• vymezí základní projevy života – fotosyntéza, 

dýchání, výživa, růst, rozmnožování, dráždivost, 
vývin, názory na vznik života, dědičnost, křížení 

 
 
• pracuje s mikroskopem 
• připraví jednoduchý mikroskopický preparát 
 
 
 
• uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a 

na člověka 
• má základní vědomosti o přírodě a přírodních 

dějích 
• pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro 

člověka 
 
 
• rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 

houby podle charakteristických znaků 
• zásady sběru hub, první pomoc při otravě 
• základní charakteristika, pozitivní vliv na člověka a 

živé organismy 
 

 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
Projevy života 
Podmínky života 
Rozmanitost přírody  
Vztahy mezi organismy 

 
Jak zkoumáme přírodu 
Rostlinná buňka 

 
 
 

Jedno a mnohobuněčné      
organismy 
Viry – život bez buňky 
 
Bakterie – výskyt, význam a 
praktické využití 
 
 
Houby s plodnicemi – 
stavba, zásady sběru, první 
pomoc při otravě houbami 

 
Houby bez plodnic –
kvasinky, plísně, základní 
charakteristika, pozitivní a 
negativní vliv na člověka a 
živé organismy 
Lišejníky – výskyt, význam 
 

   
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy   
 
EV: Ekosystémy    
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 243 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 

 
➢ rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 

 
 
➢ odvodí na základě pozorování základní 

projevy chování živočichů v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 

člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 

 
 
 

 
 
• řadí zástupce prvoků do skupin a určuje jejich 

hlavní znaky – živočišná buňka 
 
• porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 
 
• rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 

zástupce 
 
 
 
• odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
• ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a 

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 
 

 
Přehled organismů 
Řasy – stélkaté rostliny 
 
 
Nižší živočichové –
jednobuněční – prvoci 
 
bezobratlí mnohobuněční – 
žahavci 
ploštěnci 
hlísti 

 
 

 
 
 
Měkkýši 
Kroužkovci 
Členovci 
pavoukovci    
korýši 
 
hmyz – pozitivní a negativní 
význam hospodářských a 
epidemiologických druhů 
hmyzu 
 
 
Člověk a příroda 
Ostnokožci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
    
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
chemie – insekticidy 
  



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 244 

Předmět: Přírodopis Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ porovná základní vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 

 
 
 
➢ rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 

 
 
➢ odvodí na základě pozorování základní 

projevy chování živočichů v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 

 
 
 
➢ zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 

člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 
 
 
 
• rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 
 
 
 
• odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 

 
 
 
 
• ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a 

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Strunatci  
obratlovci 
paryby 
 
 
 
 
 
 
 
 
ryby 
 
 
 
 
 
 
obojživelníci 
 
plazi (ještěři, hadi, želvy, 
krokodýli)  
 
 
ptáci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
dějepis – 
rybníkářství 
v Čechách 
 
Digitální propojení 
Evropy a světa 
EV: Ekosystémy 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
zeměpis – cesty 
stěhovavých ptáků 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 245 

 

 
 
 
 
 
➢ odvodí na základě pozorování uspořádání 

rostlinného těla od buňky přes pletiva až 
k jednotlivým orgánům 

 
 
 
 
 
 
➢ vysvětlí princip základních rostlinných 

fyziologických procesů a jejich využití při 
pěstování rostlin 
 
 
 
 
 

 
➢ rozlišuje základní systematické skupiny rostlin 

a určuje jejich význačné zástupce pomocí 
klíčů a atlasů 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
• vysvětluje základní principy fotosyntézy, dýchání, 

růstu a rozmnožování 
• rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a 

jejich využití 
• uvede význam hospodářsky důležitých rostlin a 

způsob jejich pěstování 
 
 
 
• rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná 

jejich zástupce 
 
 
 
 
 
 

 
Botanika – nauka o 
rostlinách 
 
Přehled systému rostlin, 
přechod rostlin na souš 
Rostliny výtrusné 
Mechorosty 
Kapraďorosty 
plavuně 
přesličky 
kapradiny 
 
 
Stavba rostlinného těla – 
kořen, stonek, list, květ, 
plod, semeno 
Funkce listu - fotosyntéza, 
dýchání 
Opylení, oplození, růst a 
rozmnožování 
 
 
Nahosemenné 
Krytosemenné 
Jednoděložné, 
dvouděložné – jejich vývoj 
a využití hospodářsky 
významných zástupců 
 
Význam rostlin a jejich 
ochrana 
 
Poznávání přírody 
    
 

 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy  
MU: Únik 
jedovatých látek, 
ropy a čistících 
prostředků, 
splachování hnojiv  
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 246 

Předmět: Přírodopis Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ porovnává základní vnější a vnitřní stavbu 

vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 

 
 
 
➢ rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny 

živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje 
je do hlavních taxonomických skupin 

 
 
 
➢ odvodí na základě pozorování základní 

projevy chování živočichů v přírodě, na 
příkladech objasní jejich způsob života a 
přizpůsobení danému prostředí 

 
 
➢ zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 

člověka; uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 

 
 
 
➢ orientuje se v základních vývojových stupních 

fylogeneze člověka 
 
 
 
➢ určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 

orgánových soustav lidského těla, vysvětlí 
jejich vztahy 

 
 

 
• porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 

živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 
 
 
 
 
• rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich 

hlavní zástupce 
 
 
 
 
• odvodí na základě pozorování základní projevy 

chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 

 
 
 
• ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a 

uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

 
 
 
• charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka 
 
 
 

 
• popíše stavbu orgánů a orgánových soustav 

lidského těla a jejich funkce 
 

 
 

 
Vnitřní a vnější stavba těla 
savců, živočišná buňka, 
tkáně, orgány a orgánové 
soustavy 
 
 
Přehled hlavních skupin 
savců – významné druhy, 
péče o vybrané domácí 
živočichy 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projevy chování živočichů 
 
 
 
 
 
Člověk v živočišném 
systému 
 
 
 
Od buňky k člověku 
Stavba a funkce 
jednotlivých částí orgánů a 
orgánových soustav 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
Multikulturalita a 
digitální technologie 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 247 

 

 

 
➢ objasní vznik a vývin nového jedince od početí 

až do stáří 
 
 
 
 
➢ rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 

nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a 
léčby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
• popíše vznik a vývin jedince 
• rozmnožování člověka 

 
 

 
 

• rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí 
a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• nemoci, úrazy a prevence 
• příčiny, příznaky, praktické zásady a postupy při 

léčbě běžných nemocí; závažná poranění a život 
ohrožující stavy, epidemie 
 

 
Pohlavní soustava 
Vznik a vývin jedince 
 
 
 
 
Člověk a zdraví 
 

 
 
 
 
 
 
 
Tělesná výchova – 
význam posilování, 
udržování kondice 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
MU: základy první 
pomoci 
MEV: Kritické čtení 
a vnímání 
mediálního sdělení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 248 

Předmět: Přírodopis Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ rozpozná podle charakteristických vlastností 

vybrané nerosty a horniny s použitím 
určovacích pomůcek 

 
 
 
➢ rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 

geologických dějů včetně geologického oběhu 
hornin i oběhu vody 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• pozná podle charakteristických vlastností vybrané 

nerosty a horniny 
 
 
 
 
• rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických 

dějů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• půdní typy a půdní druhy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Geologické vědy 
Vznik a stavba země 
Vznik, vlastnosti, třídění, 
význam a využití nerostů a 
hornin 
 
Petrologie – horniny 
Horninový cyklus 
Příčiny a důsledky 
Tektonika, sopečná činnost, 
zemětřesení, zvětrávání, 
erose, přírodní katastrofy 
Mineralogie – třídění 
nerostů 
 
 
 
 
 
 
 
 
Půda jako zrcadlo krajiny, 
pedologie 
Složení, vlastnosti a 
význam půdy 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
chemie – působení 
vody na vápenec 
MEV: Interpretace 
vztahu mediálních 
sdělení a reality 
chemie –
rozpustnost, 
chemické vzorce 
značky prvků 
MU: Živelné 
pohromy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 249 

 

 
➢ uvede význam vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí 
a dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné 
jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

 
 
➢ uvede příklady výskytu organismů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi 
 
 
➢ na příkladu objasní základní princip existence 

živých a neživých složek ekosystému 
 
 
 
➢ vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 

řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí 
jejich význam 

 
 
 
 
 
➢ uvede příklady kladných i záporných vlivů 

člověka na životní prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
➢ aplikuje praktické metody poznávání přírody 
 
 

 
• na příkladech uvede význam vlivu podnebí a 

počasí na rozvoj a udržení života na zemi 
 

 
 
 
 
• umí uvést příklady výskytu organismů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi 
 
 
• objasní základní princip některého ekosystému 
 
 
 
 
• vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 

řetězců v různých ekosystémech 
 
 
 
 
 
 
• popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 

objasní jejich důsledky 
• pozná kladný a záporný vliv člověka na životní 

prostředí 
 
 
 
 
 
• využívá metody poznávání přírody osvojené v 

přírodopisu 
• práce s lupou a mikroskopem. 

 

 
Blahodárná a nebezpečná 
voda 
Vzdušný oceán 
Mimořádné události 
způsobené přírodními vlivy 
Ekologie 
 
 
 
 
 
Půdní eroze 
 
 
 
 
Organismy a prostředí, 
vzájemné vztahy mezi 
organismy, mezi organismy 
a prostředím 
 
 
 
 
Člověk a životní prostředí 
Tvorba krajiny 
Ochrana přírody a životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
Poznávání přírody 

 
MU: MU způsobené 
přírodními vlivy a 
ochrana před nimi 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie 
MU: havárie 
s únikem 
nebezpečných látek 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
MU: mimořádné 
události způsobené 
přírodními vlivy – 
příčiny vzniku 
mimořádných 
událostí v ČR, 
světové katastrofy 



 

250 

6.6.4 Zeměpis 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu:  
  
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Zeměpis má přírodovědný a společenskovědní charakter. Zkoumá přírodní fakta a jejich 
souvislosti, podporuje myšlení a logické uvažování. Vede k porozumění souvislostí mezi činnostmi lidí 
a stavem přírodního a životního prostředí. Vede k zapojování do aktivit směřujících k šetrnému 
chování k přírodním systémům, k vlastnímu zdraví a zdraví ostatních lidí. 

Obsahuje celkový vzdělanostní rozhled žáků. Z různých hledisek seznamuje žáky s jednotlivými 
světadíly, oceány a makroregiony světa. Vede ke znalosti místního regionu. 
Do vzdělávacího okruhu jsou zařazena průřezová témata Výchova k myšlení v evropských a 
globálních souvislostech, Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova, Enviromentální 
výchova 
Jedná se o povinný předmět, který je zařazen do 6., 7., 8. ročníku po 2 vyučovacích hodinách týdně, 
přičemž v 8. ročníku je 1 vyučovací hodina čerpána z disponibilní časové dotace. V 9. ročníku je tento 
předmět vyučován 1 hodinu týdně. 

Předmět je vyučován v kmenové třídě, počítačové učebně a někdy v terénu. 
Nejčastější formou realizace je vyučovací hodina.   
K nejefektivnějším metodám práce patří frontální vyučování, vyučování ve skupinách. Žáci při 

vyučovacím procesu používají učebnice, atlasy, odbornou literaturu, slepé mapy. 

 
           
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 

 
- vedeme žáky k systematickému a efektivnímu využívání získaných informací v procesu učení 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- zadáváme vhodná témata k samostatnému zpracování s využitím různých informačních zdrojů 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení (práce s texty) 
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání v současném, rychle měnícím se  
  světě 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 

- umožňujeme žákům řešení problémů na základě kritického zhodnocení informace  
- vedeme žáky k společnému provedení analýzy problému na základě získaných poznatků 
- vyvoláváme diskusi k daným tématům 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- vedeme žáky k formulování svých myšlenek a názorů, získaných poznatků s využitím správné 
  terminologie ve správné logické posloupnosti 
- zadáváme vhodná témata pro skupinovou práci, k následné prezentaci či diskusi 
- dbáme na udržení přátelského prostředí 

 
 
 



 

251 

Kompetence sociální a personální  
 

- do vyučovacího procesu zařazujeme skupinovou práci, dbáme na zapojení všech členů skupiny 
- usilujeme o vzájemnou ohleduplnost, respekt a ochotu si pomáhat 
 
 
Kompetence občanské 

 
- vedeme žáky k vzájemnému respektu 
- vedeme žáky k zodpovědnému rozhodování a chování v krizových situacích – větrné smrště,  
  požáry, povodně apod. 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí  
- vedeme žáky ke znalosti a propojenosti jednotlivých složek přírody 
- prohlubujeme vztah žáků k České republice jako ke své vlasti 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali stanovená pravidla, plnili povinnosti a závazky 
- podporujeme vlastní tvořivost žáků 
- vedeme k šetrnému zacházení se svěřenými pomůckami a dodržování čistoty pracovního prostředí 
 
 
Kompetence digitální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou   
  technologii pro danou činnost 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní  

  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 

- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné  

  pozitivní i negativní dopady jejich používání 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 252 

Předmět: Zeměpis Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ prokáže na konkrétních příkladech tvar planety 

Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ používá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

 
 
 
➢ ovládá základy praktické topografie a 

orientace v terénu 
 
➢ aplikuje v terénu praktické postupy při 

pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

 
 
• uvádí příklady, na kterých dokáže tvar zemského 

tělesa 
• porovná Zemi z hlediska rozměrů s ostatními 

planetami 
• pracuje se zeměpisnými souřadnicemi, užívá 

pojmy rovnoběžka, poledník, pomocí těchto 
souřadnic určí polohu daného místa na zemském 
povrchu 

• používá glóbus jako model Země 
• vysvětlí důsledky pohybů Země na život lidí a 

organismů, uvede příklady změn v přírodě během 
roku, porovná délku dne a noci v jednotlivých 
geografických pásmech 

• používá pojmy hlavní a místní poledník, světový 
čas, dělí Zemi na časová pásma, lokalizuje na 
mapě datovou hranici 

• pracuje s pojmy přirozená družice, fáze Měsíce, 
přitažlivá síla Měsíce 

• porovná prostředí Měsíce s podmínkami pro život 
na Zemi 

 
 
• čte obsah mapy (polohopis, výškopis), dělí mapy 

podle měřítka i obsahu, počítá vzdálenost mezi 
zadanými místy na mapě, orientuje mapu a určí 
své stanoviště 

• pracuje s turistickou mapou 
 
• určuje hlavní a vedlejší světové strany, pohybuje  
  se podle mapy a azimutu, odhaduje vzdálenosti a    
  výšky objektů v terénu, zhotovuje jednoduché  
  panoramatické náčrtky pochodové osy,  
  vyhodnocuje jednoduché přírodní jevy 

 
Planeta Země 
naše planeta je součástí 
vesmíru 
kde jsme 
kdy jsme 
 
tvar a rozměry Země 
 
určování zeměpisné polohy 
glóbus 
Země v pohybu 
otáčení Země 
oběh Země kolem Slunce 
 
 
 
 
jediná přirozená družice 
Země 
 
 
 
Mapa – obraz Země 
co je to mapa 
jak mapa vzniká 
práce s mapou 
 
 
 
zeměpisné cvičení a  
pozorování v terénu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 253 

 
➢ uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 

a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových 
situacích zásady bezpečného chování a 
jednání při mimořádných událostech 

 
 
➢ rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 

sféry, jejich vzájemnou souvislost a 
podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 
klasifikuje tvary zemského povrchu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává různé krajiny jako součást 

pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 
konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin 
 

 
 
 
 
 
 
 
• vysvětluje příčiny vzniku zemětřesení a sopečné 

činnosti, objasňuje pohyb litosférických desek, 
popisuje tvary dna oceánu  

 
 
• vysvětluje vznik různých typů pohoří, porovnává 

rozdíly mezi působením vnějších a vnitřních sil na 
zemský povrch 

• vysvětluje vznik ostrovů a jejich možný zánik, 
ukazuje na mapě světa významné ostrovy a 
souostroví 

• porovnává život obyvatel na ostrovech a pevnině 
 
 
 
• uvádí příklady významu vody pro život 
• porovná objem jednotlivých zásob vody na Zemi, 

pracuje se základními pojmy z hydrologie – úmoří, 
povodí, oceán, moře – uvádí příklady z mapy 

• objasňuje složení atmosféry 
• používá základní pojmy – počasí, podnebí, 

meteorologické prvky a jejich charakteristiky 
• stručně charakterizuje podnebí jednotlivých 

podnebných pásů a vliv různých činitelů na 
podnebí 

• rozlišuje typy a druhy půd 
 
• vysvětluje pojmy přírodní krajina a ekosystém, 

vztahy uvnitř nich a mezi nimi navzájem, 
vyjmenuje a rozlišuje jednotlivé přírodní krajiny, 
přiřazuje tyto přírodní krajiny k podnebným 
pásmům a uvádí jejich základní charakteristiku 

 
 
 
 
 
Přírodní složky a oblasti 
Země 
výprava za poznáním 
přírody naší planety 
po čem šlapeme 
putující kontinenty  
 
jak se rodí hory 
 
 
jak vznikají ostrovy 
 
 
 
 
 
 
bez vody není život 
 
 
 
atmosféra – vzdušný obal 
naší planety 
deštník, sluneční brýle 
nebo rukavice 
 
 
kdo nás živí 
 
 
proč u nás nežijí lední 
medvědi 
polární kraje 
tam, kde jsou stromy  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 254 

 
➢ uvádí konkrétní příklady přírodních a 

kulturních krajinných složek a prvků, 
prostorové rozmístění hlavních ekosystémů 
(biomů) 

➢ porovná působení vnitřních a vnějších procesů 
v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

 
 
 
 
 
 
 
➢ posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 

organizaci světové populace 
 
➢ posoudí, jak přírodní podmínky souvisí 

s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné 
základní geografické znaky sídel 

 
➢ uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 
 

➢ zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• uvádí příklady využití přírodní krajiny člověkem a 

dopadů na původní ráz krajiny 
• rozlišuje výškové krajinné stupně 
• uvádí příklady přírodních katastrof a možnosti 

ochrany lidí v těchto případech 
• pracuje s pojmem přírodní zdroj, rozlišuje 

obnovitelné a neobnovitelné přírodní zdroje, na 
příkladech vysvětluje nutnost hospodaření 
s přírodními zdroji 

 
 
 
 
 
• charakterizuje pojem domov jako nejbližší 

prostředí, odvozuje hierarchii míst, kde lidé na 
Zemi žijí, uvádí, z čeho se skládá stát, jeho 
postavení ve světadílu  

 
 
 
• uvádí na příkladu EU oblasti spolupráce mezi 

zeměmi 
• porovnává vývoj počtu lidí na Zemi, hustotu 

obyvatelstva v různých oblastech, strukturu 
obyvatelstva z hlediska různých znaků 

• porovnává obyvatelstvo podle biologických, 
kulturních a ekonomických znaků 

• vysvětluje pojmy sídlo, vesnice, město, 
urbanizace, aglomerace 

• porovnává typy sídel v jednotlivých částech světa, 
porovnává klady a zápory života ve městě a na 
vesnici 

• uvádí příklady funkce města 
• posuzuje význam lesa pro život, uvede příklady 

využití produktů lesa, objasní problém 
nadměrného kácení lesů, lokalizuje na mapě 
světa oblasti s největší rozlohou lesů 

 
vysoké jako tráva 
vzhůru do lesů 
o krajině slavných 
indiánských časů 
krajina olivových hájů 
komu stačí kapka vody 
kde jsou jen dvě roční 
období 
vlhký zelený ráj 
království hor 
lidé v ohrožení 
jak lidé využívají přírodu 
 
Jak žijí lidé na Zemi 
domov – obec, stát, 
světadíl, Země 
 
 
 
 
 
lidé na Zemi 
 
 
jak se lidé odlišují 
 
kde lidé žijí 
život ve městech 
 
 
 
 
 
 
lesy – přírodní bohatství 
Země 
 
 

 
 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 255 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává státy světa a vzájemné integrace 

států světa na základě podobných a odlišných 
znaků 

 
 

 
• vysvětluje, proč je voda základní podmínkou 

života. 
• sleduje rozložení vodních zásob na Zemi a 

využívání vodních zdrojů 
• lokalizuje oblasti s nedostatkem pitné vody 
• uvádí příklady států s rozsáhlým rybolovem 
• vyvozuje význam zemědělství pro výživu lidí, 

objasňuje závislost zemědělství na přírodních 
podmínkách 

• rozlišuje rostlinnou a živočišnou zemědělskou 
výrobu  

• přiřazuje některé zemědělské plodiny do oblastí 
 
• na příkladech vysvětluje vazbu mezi nerostným 

bohatstvím a rozvojem průmyslu a lokalizační 
faktory rozvoje průmyslové výroby 

• odvozuje nutnost spolupráce mezi státy světa 
v oblasti průmyslové výroby a vědeckého 
výzkumu 

• vymezuje nejrychleji se rozvíjející průmyslová 
odvětví  

• pracuje s pojmy obnovitelné a neobnovitelné 
zdroje, odvozuje nutnost šetření přírodními 
surovinami 

• porovná jednotlivé druhy dopravy z různých  
   hledisek, vyhledá v jízdním řádu a na internetu     
dopravní spojení 
• na mapě lokalizuje příklady dopravních cest a 

dopravních uzlů 
• objasní rostoucí význam služeb v životě člověka 
• přiměřeně zhodnotí rozložení a kvalitu služeb 

v místní oblasti 
 
• porovná různé oblasti světa z hlediska vyspělosti, 

odvodí ukazatele vyspělosti 
• vysvětluje termín – rozvojová země 
• vysvětluje některé problémy a příčiny nízkého 

ekonomického rozvoje vybraných zemí  

 
voda – nezbytná podmínka 
života na Zemi 
 
 
 
 
kdo má na starosti obživu 
lidí 
pšenice, kukuřice nebo rýže 
 
 
 
 
od nerostných surovin 
k automobilu 
zásoby přírodních zdrojů na 
Zemi 
co potřebujeme každý den 
 
 
 
 
 
 
od koňských povozů 
k superrychlým vlakům 
Boeing nebo Hikari 
 
 
 
k čemu potřebujeme služby 
 
 
jak rozdělit země podle 
vyspělosti 
život v rozvojových zemích 
co jsme ještě o rozvojových 
zemích neřekli 

 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 256 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
• objasňuje kolonialismus a jeho důsledky 
• charakterizuje na příkladech život lidí ve 

vyspělých státech a porovná s životem u nás 
 
 
 
 
• uvádí praktické příklady spolupráce mezi zeměmi 
• uvádí různé formy komunikace a zdroje informací, 

na příkladech objasňuje význam OSN 
 
 
• vyhledává informace o vybraném místě na území 

ČR (přírodní zajímavosti, kulturní památky, 
možnosti ubytování, dopravní spojení) a naplánuje 
výlet 

 
 
 
 
 
 
 

 
život ve velmi vyspělých 
zemích 
co jsme o rozvinutých 
zemích ještě neřekli 
 
 
Svět se propojuje 
svět se propojuje 
mezinárodní spolupráce 
 
 
 
Zeměpis o prázdninách 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 257 

 

Předmět: Zeměpis Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ porovnává státy světa a zájmové integrace 

států světa na základě podobných a 
odlišných znaků 

 
 
 
 

 
 
 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 

 
 
 
➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 
 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich 

 
➢ uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 

 

 
 
• porovná rozlohu světového oceánu a pevniny 
• porovná rozlohy jednotlivých světadílů a jejich 

rozmístění na zemském tělese  
• vysvětlí pojem stát 
• osvojí si odbornou terminologii pro dělení států 

z různých hledisek 
• popíše základní formy státního zřízení 
• vysvětlí rozdíl mezi závislými a nezávislými 

územími 
 
• porovná polohu a rozlohu Afriky s ostatními 

světadíly 
• hodnotí přírodní, kulturní, společenské a 

hospodářské poměry tohoto světadílu 
• popíše jeho zvláštnosti 
• demonstruje problémy, se kterými se 

v současnosti tento světadíl potýká 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• porovná rozlohu Atlantského oceánu s ostatními 

oceány 
• vyvodí význam Golfského proudu pro podnebí 

Evropy 

 
Jak je svět rozdělen 
pevniny a oceány 
 
státy a jejich hranice 
není stát jako stát 
 
 
 
 
 
Afrika 
Afrika – ohrožený světadíl 
kolem břehů Afriky 
velmi starý kontinent 
přírodní poměry Afriky 
Afrika včera, dnes a zítra 
Africké regiony 
při pobřeží Středozemního 
moře 
Sahel – nejchudší část 
Afriky 
země Guinejského zálivu 
východní Afrika 
jižní Afrika 
 
 
 
 
Atlantský oceán 
oceánem nejznámějším 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: způsobené 
přírodními jevy, 
možné dopady a 
ochrana před nimi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 258 

 
 
 
 
 
 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 
 

➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 
 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

 
 
➢ uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• rozeznává činnosti, které oceán znečišťují, 

navrhne řešení, která by znečištění snížila 
• vysvětlí pojem salinita 
 
 
• lokalizuje na mapě světadíl Amerika i jeho 

jednotlivé části 
• hodnotí jeho rozlohu, polohu, přírodní, kulturní, 

společenské a hospodářské zvláštnosti vybraných 
makroregionů a vybraných států 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• porovná rozlohu Antarktidy s rozlohou Evropy 
• vysvětlí pojem pevninský ledovec 
 
• vysvětlí, jakým způsobem živočichové 

v Antarktidě získávají potravu 
• hodnotí význam vědeckého výzkumu v Antarktidě, 

zapojení ČR do tohoto výzkumu 
• vysvětlí pojem monzun 
• vysvětlí význam těžby ropy v tomto oceánu 
• lokalizuje oblasti využívané k cestovnímu ruchu 
• porovná rozlohu Tichého oceánu s ostatními 

oceány 
• lokalizuje oblasti s největší sopečnou činností a 

vysvětlí její následky 
• lokalizuje Mariánský příkop jako nejhlubší místo 

v oceánu na světě 

 
 
 
 
 
Amerika 
od vigvamů k mrakodrapům 
po stopách objevitelů 
přírodní poměry Ameriky 
kdo jsou obyvatelé Ameriky 
Americké regiony 
severoamerické regiony 
USA – světová velmoc 
druhou největší zemí světa 
středoamerické regiony 
jihoamerické regiony 
 
 
 
 
 
 
Antarktida 
kontinent ledu a chladu 
 
 
 
 
 
Indický oceán 
vodami Indického oceánu 
 
Tichý oceán 
nekonečným oceánem 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 259 

 
 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 

➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

 
 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 

➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

 
 
 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 

 
 

 
 
• popíše způsob vzniku ostrovů 
• vymezí oblasti Oceánie a porovná je z hlediska 

způsobu života 
• vypracuje referát na vybranou část 
• objasní příčiny rozvoje cestovního ruchu v této 

části světa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• lokalizuje na mapě světa světadíl Austrálie 
• porovná jeho rozlohu s ostatními světadíly 
• hodnotí přírodní prostředí 
• vysvětlí, proč je Austrálie nejsušším a nejřidčeji 

osídleným světadílem 
• objasní pojem endemit 
• vyhledá informace o vybraných endemických 

druzích 
• popíší způsob získávání pitné vody 
• vysvětlí pojem federativní stát na příkladu 

Australského svazu 
• hodnotí ekonomické postavení Austrálie ve světě 
• vyhledají informace o původních obyvatelích 

Austrálie 
 
• lokalizuje světadíl Asie na mapě světa 
• vytýčí hranici mezi Asií a Evropou na kontinentu 

Eurasie 
• porovná Asii s ostatními světadíly z hlediska 

rozlohy a počtu obyvatel 
 
 

 
Oceánie 
svět ostrovů v oceánu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Austrálie 
nejmenší kontinent 
australská příroda je jiná 
od doby kamenné 
k mrakodrapům 
jak se žije v Austrálii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asie 
Asie blízká i vzdálená 
hranice největšího světadílu 
od Mrtvého moře na 
Střechu světa 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 260 

 

 

 
➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 
 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

 
 
➢ uvádí na vybraných příkladech závažné 

důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 

 
 
 
➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 

nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich  

 
 

 
• hodnotí její přírodní, kulturní, společenské,  
   hospodářské a politické poměry a zvláštnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• vysvětlí, proč je oblast pólu trvale pokryta ledem 
• jmenuje zástupce živočichů žijících v tomto 

oceánu i na jeho pobřeží 
 
 
• porovná přírodní a kulturně historické odlišnosti 

Evropy od Asie a tím rozdělí Eurasii na dva 
odlišné světadíly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
přírodní poměry 
nejlidnatější světadíl 
Asijské regiony 
rozdělení Asie 
Blízký východ 
Střední východ 
Zakavkazsko 
střední Asie 
jižní Asie 
jihovýchodní Asie 
východní Asie 
Sibiř a Dálný východ 
 
Severní ledový oceán 
Arktida – v Severním 
ledovém oceánu 
 
 
Vracíme se do Evropy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



261 

 

Předmět: Zeměpis Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 

informace a zdroje dat z dostupných 
kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 
diagramů, statistických a dalších informačních 
zdrojů 

➢ používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

 
➢ lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 

makroregiony světa podle zvolených kritérií, 
srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a 
periferní zóny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• popíše přírodní a kulturně historické odlišnosti 

Evropy od Asie 
• člení Euroasii na dva světadíly 
• porovnává povrch a podnebí jednotlivých částí 

Evropy 
• lokalizuje na mapě hlavní povrchové útvary a 

důležité vodní toky 
• odvozuje typy přírodních krajin 
• hodnotí využití přírodních krajin člověkem 
 
• vysvětluje, proč je Evropa nejhustěji osídleným 

světadílem 
• prezentuje poznatky ze setkání s obyvateli jiných 

evropských zemí 
• dělí obyvatelstvo Evropy do hlavních 

národnostních skupin 
• hodnotí úroveň jednotlivých hospodářských 

sektorů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Evropa 
Evropa se představuje 
historický vývoj evropské 
civilizace 
co Evropany rozděluje a co 
spojuje 
Evropa – přírodní poměry 
přírodní podmínky v Evropě 
přírodní oblasti Evropy 
přírodní zdroje v Evropě 
 
Evropa – obyvatelstvo a 
osídlení 
bude Evropanů ubývat 
přirozený pohyb 
obyvatelstva 
struktura evropského 
obyvatelstva 
migrace v Evropě 
města – sídla s výhodami i 
problémy 
na pomoc těm, co nestačí 
 
 
 
 
 
Evropa – hospodářství 
proměny evropského 
hospodářství 
aby byl náš život plnější a 
pohodlnější 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Multikultura a 
digitální technologie  
 
 
 
 



262 

 

 
➢ porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 
světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 

➢ zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich 

➢ lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

 
 
 
➢ organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 

informace a zdroje dat z dostupných 
kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 
diagramů, statistických a dalších informačních 
zdrojů 

➢ používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

➢ posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

➢ posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí 
lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

 
➢ zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 

světového hospodářství, lokalizuje na mapách 
hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

➢ porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit  

 
 
 
 

 
• porovná státy z hlediska vyspělosti 
• vysvětluje význam Evropské unie 
• vyhledá informace o sídle a hlavních institucích 

Evropské unie 
• rozdělí Evropu do jednotlivých regionů 
• vyhledá informace o některých evropských státech 
• lokalizuje hlavní oblasti turistického ruchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
• odvozuje biologické odlišnosti lidí v závislosti na 

oblasti, ve které žijí 
• vysvětluje příčiny nerovnoměrného rozmístění 

obyvatelstva na Zemi 
• objasňuje pojem přirozený přírůstek obyvatelstva 
• lokalizují oblasti nejvíce užívaných jazyků 
• prezentuje vlastní poznatky a zkušenosti týkající 

se křesťanství (svátky, církevní stavby apod.) 
• navrhne řešení problému negramotnosti ve světě 
• objasňuje pojem urbanizace 
• porovnává typy sídel v jednotlivých částech světa 
• porovnává klady a zápory života ve městě a na 

vesnici 
 
• hodnotí význam průmyslu pro život lidí 
• z praktického života uvádí příklady výrobků a 

průmyslových firem z jednotlivých odvětví 
• odvozuje nutnost spolupráce mezi jednotlivými 

odvětvími 
• vytyčuje nejrychleji se rozvíjející průmyslová 

odvětví 
• objasňuje a na příkladech dokazuje nutnost 

šetření nerostnými surovinami 

 
Regiony Evropy 
Evropa regionů – hledání 
řádu v různosti 
střední Evropa 
severní Evropa 
západní Evropa 
jižní Evropa 
jihovýchodní Evropa 
východní Evropa 
Evropská unie 
Evropané hledají cestu 
k sobě 
 
 
 
Společenské a 
hospodářské složky 
v krajině 
lidé na Zemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
světové hospodářství 
průmysl 
 
 
 
 
 
 
 

 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
VMEGS: 
Objevujeme Evropu 
a svět 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Etnický původ 
          Multikulturalita 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



263 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává státy světa a zájmové integrace 

států na základě podobných a odlišných znaků 
➢ lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 

hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• hodnotí dopad jednotlivých druhů průmyslu na 

životní prostředí 
• lokalizuje nejprůmyslovější oblasti světa 
• vysvětluje význam zemědělství pro výživu lidí 
• objasňuje závislost zemědělství na přírodních 

podmínkách 
• rozlišuje rostlinnou a živočišnou zemědělskou 

výrobu 
• přiřazuje některé zemědělské plodiny do oblasti 
• porovnává jednotlivé druhy dopravy z různých 

hledisek 
• vyhledává v jízdním řádu a na internetu dopravní 

spojení 
• lokalizuje na mapě příklady dopravních cest a 

dopravních uzlů 
• plánuje zahraniční cestu s využitím různých druhů 

dopravy 
• objasňuje na příkladech rostoucí význam služeb  
• hodnotí místo bydliště z hlediska zastoupení 

služeb 
• připraví návrh programu pobytu u nás i v zahraničí 
• popisuje praktické příklady spolupráce mezi 

zeměmi 
 
• porovnává různé oblasti světa z hlediska 

společných a odlišných znaků 
• vysvětluje některé příčiny nízkého ekonomického 

rozvoje vybraných zemí 
• vytyčuje hlavní problémy těchto zemí 
• charakterizuje na příkladech život lidí ve vyspělých 

zemích 
• porovnává život lidí ve vyspělých zemích 

s životem u nás 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
zemědělství, rybolov, lov, 
lesní a vodní hospodářství 
obchod 
 
 
 
doprava a spoje 
 
 
 
 
 
 
 
služby obyvatelstvu 
 
 
cestovní ruch 
světový trh a mezinárodní 
obchod 
 
Politická mapa dnešního 
světa 
společné a odlišné znaky 
států 
svrchovanost státu 
poloha a územní 
svrchovanost států 
státy světa podle původu a 
počtu obyvatel 
průběh a tvar státních 
hranic 
státy světa podle správního 
členění 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



264 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 

krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)  

➢ uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských 
vlivů na životní prostředí 

➢ porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 
konkrétních příkladech specifické znaky a 
funkce krajin 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• lokalizuje na mapě oblasti s nejvíce a nejméně 

zasaženým životním prostředím 
• hodnotí u vybraných oblastí příčiny jejich narušení 
• popisuje činnost organizací zabývajících se 

ochranou životního prostředí 
 
 
 
 
 
 

 
státní zřízení a formy vlády 
státy světa podle 
politického systému a podle 
politické moci 
politická a hospodářská 
seskupení států světa, 
mezinárodní organizace, 
OSN 
odlišný stupeň rozvoje států 
ohniska politických, 
mezinárodních a 
náboženských konfliktů 
nové státy na mapě světa 
 
Krajina a životní prostředí 
Země – osamělá kosmická 
loď ve vesmíru 
ekosystémy planety Země 
přírodní krajina 
kulturní krajina 
světový ekologický 
problém: oceán 
světový ekologický 
problém: znečištění 
atmosféry 
světový ekologický 
problém: ničení tropických 
deštných pralesů 
světový ekologický 
problém: kyselý déšť 
světový ekologický 
problém: přelidnění a hlad 
ochrana přírody a krajiny: 
národní parky 
cíl – trvale udržitelný rozvoj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
MU: živelné 
pohromy (povodně, 
vítr, zemětřesení, 
sopky…) a ochrana 
před nimi 



265 

 

Předmět: Zeměpis Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 

polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský 
a hospodářský potenciál České republiky 
v evropském a světovém kontextu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• lokalizuje území České republiky na mapě Evropy 
• vymezí polohu ČR z různých hledisek 
• porovná rozlohu ČR s ostatními státy 
 
 
 
 
 
• objasní vznik ČR z historického hlediska 
• objasní geologický vývoj 
• porovná některé povrchové útvary z hlediska jejich 

geologického stáří 
• lokalizuje na mapě hlavní povrchové tvary 
• objasní pojem hlavní evropské rozvodí 
• zhodnotí hustotu říční sítě 
• objasní význam vodních nádrží 
• vysvětlí význam podpovrchové vody jako zdroje 

pitné vody 
• vyhledá informace o termálních a minerálních 

pramenech a jejich využití 
• lokalizuje oblasti nejúrodnějších půdních typů 
• objasní změnu skladby rostlinných a živočišných 

druhů se změnou nadmořské výšky 
• popisuje jednotlivé vegetační stupně 
• vysvětlí pojem monokultura 
• vysvětlí nutnost ochrany přírody 
• vyhledá informace o nejdůležitějších chráněných 

oblastech 
• vymezí oblasti s nejvíce poškozeným životním 

prostředím 
• objasní hlavní příčiny znečištění životního 

prostředí 
• porovná počet obyvatel ČR s ostatními státy 
 

 
Česko 
Česko v Evropě 
vývoj státního území 
 
 
 
 
 
územní rozdíly 
Česko – přírodní poměry 
stará Česká vysočina a 
mladé Karpaty 
působení ledovce u nás 
mozaika české krajiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
surovinové zdroje na 
našem území 
ochrana krajiny a přírody 
 
 
Česko – obyvatelstvo a 
osídlení 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Ekosystémy 
 
 
 
EV: Enviromentální 
výchova a digitální 
technologie  



266 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 

územní rozmístění hospodářských aktivit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• hodnotí hustotu zalidnění z hlediska přírodních 

podmínek 
• zařadí obyvatele ČR do příslušné národnostní 

skupiny 
• vysvětlí problém nízkého přirozeného přírůstku a 

stárnutí obyvatelstva 
• lokalizuje největší sídla na mapě 
 
 
 
 
• porovná jednotlivá průmyslová odvětví z hlediska 

jejich zastoupení na našem území a z hlediska 
zaměstnanosti 

• uvádí příklady zahraničních firem, které vstoupily 
do našeho průmyslu 

• lokalizuje hlavní průmyslové oblasti a hlavní 
průmyslová centra 

• uvádí příklady konkrétních výrobků 
• vysvětlí význam zemědělství pro obživu obyvatel 
• uvádí konkrétní příklady z praktického života 
• vymezí hlavní zemědělské oblasti na základě 

přírodních podmínek 
• rozlišuje výrobní zemědělské typy 
• charakterizuje hlavní obory našeho potravinářství 
• lokalizuje potravinářskou výrobu 
• odvodí hlavní druhy dopravy na našem území 
• charakterizuje síť dopravních cest 
• vytýčí na mapě hlavní dopravní tepny 
• vyhledá v jízdním řádu dopravní spoj 
• hodnotí služby z hlediska jejich podílu na životní 

úrovni obyvatel 
 
 
 
 
 
 

 
kolik nás kde žije 
bude nás ubývat, či přibývat 
sonda do české populace 
proč a kam se 
přemisťujeme 
žít ve městě, nebo na 
venkově 
regionální rozvoj a politika 
 
 
 
Česko – hospodářství 
hospodářství pod vlivem 
politiky 
návrat náročnosti do 
průmyslu 
 
 
 
od zemědělství k péči o 
krajinu 
 
 
 
 
 
co, jak a kam se přepravuje  
 
 
 
služby přebírají vedoucí 
postavení 
 
 
 
 
 
 



267 

 

 

 
➢ lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 

republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti 
z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle 

bydliště nebo školy 
➢ hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní poměry místního 
regionu 

 
 
➢ uvádí příklady účasti a působnosti České 

republiky ve světových mezinárodních a 
nadnárodních institucích, organizacích a 
integracích států 

 
• dělí území ČR do 14 krajů 
• využije předchozí poznatky k charakteristice 

jednotlivých krajů 
• porovná kraje z hlediska přírodních a 

socioekonomických podmínek 
• lokalizuje v jednotlivých krajích turistické cíle 
• vypracuje referát o některých z nich 
• připraví výlet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• lokalizuje na mapě polohu své obce 
• charakterizuje a hodnotí svoji obec podle různých 

hledisek 
• pracuje s mapou místní oblasti 
• vyhledá informace týkající se historie obce 
 
 
• uvádí příklady výrobků z oblasti dovozu i vývozu 

zboží 
• objasní nutnost ekonomické spolupráce mezi státy 
• vysvětlí roli EU v současné Evropě 
• hodnotí postavení ČR v rámci EU 
• lokalizuje na mapě hlavní oblasti cestovního ruchu 
• vyhledá informace o některé z nich 

 
Regiony Česka 
od středověkých panství 
k regionům EU 
hlavní město Praha 
Středočeský kraj 
Jihočeský kraj 
Plzeňský kraj 
Karlovarský kraj 
Ústecký kraj 
Liberecký kraj 
Královéhradecký kraj 
Pardubický kraj 
Kraj Vysočina 
Jihomoravský kraj 
Olomoucký kraj 
Zlínský kraj 
Moravskoslezský kraj 
 
moje obec 
 
 
 
 

 

 
Česko – zahraniční vztahy 
od izolace k přeshraniční 
spolupráci 
ČR součástí evropského i 
světového dění 
 
Česko – cestovní ruch 
 



 

268 

6.7 Umění a kultura 
 
Vzdělávací oblast: Umění a kultura 
 
Vzdělávací obor: Hudební výchova 
Vyučovací předmět: Hudební výchova 
 
Vzdělávací obor: Výtvarná výchova 
Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 
 
 
 

6.7.1 Hudební výchova 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Hudební výchova vede žáky prostřednictvím vokálních, instrumentálních, 
hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění hudebního umění a hudby, k jejímu 
aktivnímu vnímání a využívání jako prostředku komunikace. Hudební činnosti rozvíjí osobnost žáka, 
především vedou k rozvoji jeho hudebnosti. 

Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Mediální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova 
a Environmentální výchova. 

Časová dotace je na prvním stupni v 1. – 5. ročníku jedna hodina týdně. 
Výuka probíhá převážně v kmenových třídách, ve třídě vybavené digitální technikou a připojením 

k internetu, v Zahradě smyslů nebo v terénu. 
Obvyklou formou výuky je vyučovací hodina. Do výuky se také zařazuje příprava na různá kulturní 

vystoupení žáků. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů  
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastních hudebních činností  
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
 
 
Kompetence komunikativní 
  
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 



 

269 

 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy chování na společenských akcích 
- podporujeme u žáků kladný vztah k umění 
- vedeme žáky k aktivnímu podílu na kulturním dění 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 

 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby 

 
 
 

2. stupeň  
  

Charakteristika vyučovacího předmětu:  
  
Obsahové, časové a organizační vymezení  
  

Vzdělávání v předmětu Hudební výchova umožňuje žákům jiné poznávání světa, a to v oblasti 
umění a kultury. Směřuje k vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti 
prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností. Hudební 
výchova vede k chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace. Přibližuje žákům 
různorodé hudební kultury národů a národností. Hudební činnosti směřují k rozvoji celkové žákovy 
hudebnosti.  

Do vzdělávacího obsahu hudební výchovy jsou začleněna průřezová témata: Výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální 
výchova.     

Učivu hudební výchovy je věnována v 6. – 9. ročníku 1 hodina týdně.  
Výuka probíhá ve kmenové třídě, ve třídě vybavené digitální technikou a připojením k internetu 

nebo v terénu.  
Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina.  

  
  
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí   
  
Kompetence k učení   
  
-pomáháme žákům prostřednictvím hudby vytvářet komplexní pohled na svět v oblasti umění        
 a kultury  
-vedeme žáky k používání správných hudebních termínů  
  
  



 

270 

Kompetence k řešení problémů  
  
-směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu  
  
  
Kompetence komunikativní  
  
-otvíráme před žáky možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání   
  
  
  
Kompetence sociální a personální  
  
-poskytujeme dostatečný prostor pro osobité hudební projevy žáků  
  
  
Kompetence občanské  
  
-seznamujeme žáky s významnými hudebními díly a jejich autory  
-rozvíjíme smysl pro hudební hodnoty  
-vytváříme u žáků potřeby návštěv hodnotných kulturních akcí zaměřených na hudební kulturu  
  
  
Kompetence pracovní    
  
-vedeme žáky k osvojování různých hudebních technik a nástrojů  
  
Kompetence digitální  
  
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 
  technologii pro danou činnost     
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné 
  pozitivní i negativní dopady jejich používání        
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí     

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 271 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ zpívá v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
➢ rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 
 
 
 
➢ využívá jednoduché hudební nástroje              

k doprovodné hře 
 
 
 
 
➢ reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 

vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

 
 
 
 
 
 
➢ rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 

výrazné tempové a dynamické změny             
v proudu znějící hudby 

 
 
 
 

 
 
• správně dýchá a vyslovuje 
• tvoří hlavový tón 
• zpívá uvolněně 
• dbá na hlasovou hygienu 
• posiluje smysl pro rytmus 
 
 
• rytmizuje a melodizuje jména a říkadla 
• vyjadřuje hudbu pohybem 
 
 
• reprodukuje vytleskáváním jednoduché motivy 
• rozlišuje nástroje Orffova instrumentáře 
• používá nástroje k doprovodu jednoduchých 

skladeb 
 
 
• snaží se o správné držení těla při pohybovém 

doprovodu 
• rozlišuje krok, chůzi, běh 
• vyjadřuje pohybem tempo, dynamiku 
• napodobuje pohyby 
• orientuje se v prostoru – vpřed, vzad 
 
 
 
• rozlišuje zvuk, tón, mluvený a zpívaný hlas 
• vnímá délku, sílu, výšku a barvu tónů 
 
 
 
 
 

 
Vokální činnosti 
pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
hudební rytmus 
 
 
rytmizace a melodizace 
 
 
Instrumentální činnosti 
reprodukce motivů 
Orffův instrumentář 
hra na hudební nástroje 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
pohybový doprovod 
 
 
pohybové vyjádření hudby 
 
orientace v prostoru 
 
 
Hudební nauka 
zvuk, tón, hlas 
kvalita tónů 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 272 

 

 

 
 
➢ rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální 

 
 
 
 
 

 
 
• rozpozná klavír, housle, flétnu, kytaru, triangl 
• rozlišuje hlas mužský, ženský, dětský 
• hledá rozdíly mezi hudbou vokální a 

instrumentální 
 
• rozlišuje některé skladby podle rytmu 
• poslouchá českou hymnu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslechové činnosti 
hudební nástroje 
lidský hlas 
poslechové skladby dle 
výběru učitele přiměřené 
věku dítěte 
ukolébavka, pochod 
česká hymna 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 273 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ zpívá v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
➢ rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

 
 
 

➢ využívá jednoduché hudební nástroje              
k doprovodné hře 

 
 
 
 
➢ reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 

vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

 
 
 
 
 
➢ rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 

výrazné tempové a dynamické změny             
v proudu znějící hudby 

 
 
 
 
 

 
 
• dýchá hospodárně a zřetelně vyslovuje 
• rozvíjí hlavový tón 
• zdokonaluje kvalitu zpěvního projevu 
• dbá na hlasovou hygienu 
• dodržuje hudební rytmus 
 
 
• rytmizuje a melodizuje skupiny slov a krátké texty 
• vyjadřuje hudbu pohybem 
 
 
• doprovází podle svých dispozic jednoduché písně 

na Orffovy nástroje 
• reprodukuje volně jednoduché skladby 
• improvizuje s hudebními nástroji 
 
 
• seznamuje se s taktováním 
• používá k pohybovému doprovodu poskok a 

výměnný krok 
• reprodukuje pohyby prováděné při tanci 
• improvizuje při vytváření hudebního výrazu 
 
 
 
• rozpozná melodii vzestupnou a sestupnou 
• vyhledá notu celou, půlovou, čtvrťovou a houslový 

klíč 
• rozlišuje zesilování, zeslabování, zrychlování a 

zpomalování tempa hudby  
• odlišuje pomalou a rychlou melodii 
 
 

 
Vokální činnosti 
pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
hudební rytmus 
 
 
rytmizace a melodizace 
 
 
Instrumentální činnosti 
hra na hudební nástroje 
 
hudební improvizace 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
taktování 
pohybové vyjádření hudby 
 
 
pohybová improvizace 
 
 
Hudební nauka 
hudební výrazové 
prostředky 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 274 

 

 

 
 
➢ rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální 

 
 
 

 
 
• rozpozná podle zvuku další hudební nástroje – 

trubku, buben 
• poslouchá lidové a umělé písně 
 
• zdokonaluje se v rozlišování skladeb podle rytmu 
• poslouchá českou hymnu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslechové činnosti 
hudební nástroje 
 
skladby dle výběru učitele 
přiměřené věku dětí 
mazurka 
česká hymna 
 
 

 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 275 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ zpívá v jednohlase 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 

improvizuje v rámci nejjednodušších 
hudebních forem 

 
 
➢ využívá jednoduché hudební nástroje              

k doprovodné hře 
 
 
 
➢ reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 

vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

 
 
 
➢ rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 

výrazné tempové a dynamické změny             
v proudu znějící hudby 

 
 
 
 

 
 
• dodržuje správné dýchání v pauze a mezi frázemi 
• zřetelně vyslovuje 
• osvojuje si pěvecké dělení slov 
• rozšiřuje si hlasový rozsah 
• má správný pěvecký postoj 
• dbá na hlasovou hygienu 
• zpívá na základě svých dispozic s žádoucí 

intonační a rytmickou přesností v jednohlase         
v durových tóninách 

 
• rytmizuje a melodizuje skupiny slov a jednoduché 

texty 
• vyjadřuje hudbu pohybem 
 
 
• zdokonaluje se ve hře na hudební nástroje 
• využívá jednoduché nástroje k rytmickým 

doprovodům ve 2/4 a 3/4 taktu 
 
 
• taktuje ve dvoudobém a třídobém taktu 
• procvičuje chůzi v průpletu, přísuvný krok 
• vyjadřuje pohybem náladu, tempo, dynamiku 
• používá taneční kroky k doprovodu hudby 
 
 
• poznává noty durové stupnice 
• rozlišuje hodnotu not 
• orientuje se v základech notového zápisu 
• vnímá výrazné změny v tempu a dynamice znějící 

hudby 
 
 

 
Vokální činnosti 
pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
 
 
intonace a rytmus 
 
 
 
rytmizace a melodizace 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
hra na hudební nástroje 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
taktování 
taneční kroky 
pohybové vyjádření hudby 
 
 
Hudební nauka 
noty c1 – h1 
nota osminová, pomlky 
notový zápis 
tempo, dynamika 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 276 

 

 

 
 
➢ rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální 

 
 
 
 
 

 
 
• rozlišuje hudební nástroje (kytara, kontrabas, 

činely) 
• rozpozná skladby slavnostní a zábavné 
 
• poslouchá skladby významných autorů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslechové činnosti 
hudební nástroje 
poslech slavnostních a 
zábavných skladeb 
poslech jednoduchých 
skladeb A. Dvořáka, 
 B. Smetany, L. Janáčka 
 
 

 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 277 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

 
 
 
 
 
➢ realizuje podle svých individuálních schopností 

a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či 
píseň zapsanou pomocí not 

 
 
➢ využívá jednoduché hudební nástroje k 

doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých 
motivů skladeb a písní 

 
 
 
 
 
➢ rozpozná hudební formu jednoduché písně či 

skladby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• rozvíjí správné pěvecké návyky – prodlužování 

výdechu, vázání tónů, správný postoj, zvětšování 
hlasového rozsahu, artikulaci, hlasovou hygienu 

• zná českou hymnu 
• zpívá písně ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 
• rozvíjí intonační dovednosti 
 
 
• orientuje se v zápisu jednoduché melodie a 

realizuje ji 
 
 
 
 
• prohlubuje své dovednosti ve hře na Orffovské 

nástroje 
• třídí nástroje do skupin 
• využívá hudební nástroje k doprovodné hře i        

k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 
 
 
 
• poznává celou stupnici C – dur 
• rozlišuje notu osminovou s tečkou a čtvrťovou  

s tečkou 
• seznamuje se s durovými a mollovými akordy 
• sleduje stav předvětí a závětí 
• orientuje se v pojmech repetice, legato, 

předznamenání – křížek, bé, odrážka 
 
 
 
 

 
Vokální činnosti 
pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
hudební rytmus 
intonace  
 
 
realizace melodie 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
hudební nástroje 
 
 
jednoduchý doprovod 
 
 
 
Hudební nauka 
stupnice, noty, akordy 
 
 
 
předvětí a závětí 
hudební pojmy 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 278 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná v proudu znějící hudby některé z 

užitých hudebních výrazových prostředků, 
upozorní na metrorytmické, tempové, 
dynamické i zřetelné harmonické změny 

 
 
➢ ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 

tanečních kroků, na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové 
improvizace 

 
 
 
 

 
 
• poznává dvojdílnost a trojdílnost v hudbě 
• poslouchá písně lyrické, žertovné, pochod, polku, 

valčík 
• poslouchá skladby A. Dvořáka, B. Smetany,       

W. A. Mozarta, L. Janáčka 
 
• rozlišuje při poslechu skladeb výrazné změny 

rytmu 
 
 
 
 
• vyjadřuje pohybem znějící hudbu a zážitek           

z hudby 
• realizuje podle svých individuálních schopností a 

dovedností jednoduchou pohybovou improvizaci 
• používá základní taneční kroky 
• taktuje na dvě a tři doby 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poslechové činnosti    
hudební formy 
hudební styly a žánry 
 
poslech skladeb dle výběru 
učitele 
 
hudební výrazové 
prostředky 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
pantomima 
 
pohybová improvizace 
 
taneční kroky 
taktování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 279 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ realizuje podle svých individuálních schopností 

a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či 
píseň zapsanou pomocí not 

 
 
➢ vytváří jednoduché předehry, mezihry a dohry 

a provádí elementární hudební improvizace 
 
 
 
➢ rozpozná hudební formu jednoduché písně či 

skladby 
 
 
 
 
 
 

 
 
• upevňuje si osvojené pěvecké dovednosti – 

dýchání, výslovnost, nasazení a tvorbu tónů, 
hlasovou hygienu 

• sjednocuje hlasový rozsah 
• zpívá českou hymnu 
• zpívá písně ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 
• rozvíjí smysl pro rytmus 
• učí se počátkům dvojhlasného zpěvu (kánon) 
• intonuje jednoduché melodie v dur i v moll 
• improvizuje v hudebních hrách 
• zachytí melodii písně pomocí jednoduchého 

grafického vyjádření (např. linka) 
 
 
• orientuje se v zápisu jednoduché melodie a písně 
• realizuje podle svých individuálních schopností a 

dovedností jednoduché melodie a písně zapsané 
pomocí not 

 
 
• tvoří hudební doprovod  
 
 
 
 
• označí noty osminové a šestnáctinové 
• rozliší celý tón a půltón 
• odliší pojmy předvětí a závětí, legato, staccato, 

tónika, dominanta 
• orientuje se v hudebních termínech – dirigent, 

sbormistr, kapelník, orchestr 
 
 

 
Vokální činnosti 
pěvecký a mluvní projev 
 
 
 
 
 
 
hudební rytmus 
dvojhlas 
intonace a vokální 
improvizace 
záznam vokální hudby 
 
 
notový zápis 
realizace melodie a písně 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
rytmizace 
melodizace a stylizace 
hudební improvizace 
 
Hudební nauka         
stupnice, noty, akordy 
 
hudební pojmy 
 
hudební termíny 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 280 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná v proudu znějící hudby některé z 

užitých hudebních výrazových prostředků,  
 
 
 
➢ ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 

tanečních kroků, na základě individuálních 
schopností a dovedností vytváří pohybové 
improvizace 

 
 

 
 
• rozpoznává dvojdílnost a trojdílnost v hudbě 
• poznává další hudební nástroje – varhany, harfa 
• poslouchá symfonický orchestr, jazzový orchestr, 

lidovou a rockovou kapelu 
• orientuje se v současné hudební scéně 
• naslouchá skladbám dalších hudebních skladatelů 

- L. Janáček, W. A. Mozart, J. S. Bach 
 
• vyjadřuje slovně charakter hudby 
• rozpoznává při poslechu skladeb změny rytmu, 

pohyb melodie, zvukomalbu 
 
 
• ztvárňuje pohybově výraz a náladu hudby 
• snaží se o kultivované pohybové projevy 

odvozené ze současné populární hudby 
• pohybem vyjadřuje kontrast v hudbě 
 
 
 

 
Poslechové činnosti       
hudební formy 
hudební nástroje 
orchestry a kapely 
 
 
poslechové skladby 
 
 
interpretace hudby        
hudební výrazové 
prostředky 
 
Hudebně pohybové činnosti 
pohybové vyjádření hudby 
a reakce na změny             
v proudu znějící hudby 
orientace v prostoru 
 

 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
MEV: Vnímání 
autora mediálních 
sdělení 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 281 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
➢ využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 
v běžném životě; zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
i vícehlase 

 
 
 
 
 
➢ reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 
motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
• uplatňuje dříve osvojené intonační dovednosti 

v durovém a mollovém tónorodu 
 
 
• pečuje o hlasovou hygienu 
• rozvíjí svůj hudební sluch a představivost 
 
 
 
• zpívá dle svých individuálních dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 
 
• orientuje se v jednoduchém notovém zápisu,  
 
 
 
 
 
 
 
• doprovází rytmicky správně jednoduchou píseň na 

orffovské hudební nástroje 
 
 
• upevňuje rytmické cítění a rytmickou paměť 
 
• vytváří vlastní rytmické motivy, předehry, mezihry 

a dohry 
 
 
 
 
 

 
Vokální činnosti 
intonační cvičení, 
reprodukce tónů a melodií, 
hlasová hygiena 
rozšiřování hlasového 
rozsahu, hlasová 
nedostatečnost a některé 
způsoby její nápravy, 
diatonické postupy 
v durových a mollových 
tóninách 
zpěv lidových i moderních 
písní, vlastní vokální projev 
a vokální projev ostatních, 
státní hymna, 
práce s notovým zápisem 
říkadlo, píseň – rytmické 
vyjádření textu písně 
sólový, skupinový a 
sborový zpěv, kánon, 
improvizace jednoduchých 
hudebních forem 
 
Instrumentální činnosti 
nástrojová reprodukce 
známých písní a melodií, 
hudební hádanky, 
rytmická hra na tělo, 
rytmické hudební formy,  
jednoduchá písňová forma, 
hra a tvorba doprovodů 
s využitím nástrojů Orffova 
instrumentáře, keybordů a 
počítače 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 282 

 
 
➢ rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových 
prvků k poslouchané hudbě  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje 

k hudebnímu dílu jako logicky utvářenému 
celku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 
stylového období 

 
 
 
 
 

 
 
• vyjadřuje pohybem pochodový, polkový a 

valčíkový rytmus 
• taktuje dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• rozlišuje sluchem zvuk vybraných hudebních 

nástrojů a pojmenuje je  
 
• rozlišuje skladbu vokální a instrumentální, lidovou 

a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a 
operetu 

 
 
• orientuje se v hudebním prostoru  
 
 
 
 
• rozlišuje hudební styly a žánry 
 
 
• seznámí se s obdobím baroka a klasicismu 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hudebně pohybové činnosti 
taneční kroky – pochod, 
polka, valčík, mazurka 
taktování / hra na dirigenta 
a orchestr / 
pohybové vyjádření hudby 
/pantomima, improvizace/ 
dramatizace písní, rozvoj 
pohybové paměti 
 
 
 
Poslechové činnosti 
poznávání hudebních 
nástrojů a jejich rozdělení 
do skupin 
píseň lidová, umělá 
vokální a instrumentální 
skladba 
melodram 
muzikál 
opera a opereta 
hudebně výrazové 
prostředky a jejich význam 
pro pochopení hudebního 
díla / poslech skladeb / 
kulturní tradice a zvyky 
 
 
Opera – nově vzniklá 
hudební forma 
R. Wagner, G. Verdi 
poslech 
symfonie 
koncert 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
 
 
 
MUV Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané  
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 283 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 
 
 

 
 
 
• pracuje s vybranými skladbami 

 
• seznámí se s českými skladateli 19. a 20. století 
 
 
• získává povědomí o skladatelském významu 
 
 
 
 
• vnímá rozdílnost funkcí a forem spojení hudby 

s jinými druhy umění 
 
 
 
 
 

 
W. A. Mozart 
J. Haydn 
L. van Beethoven 
A. Dvořák 
B. Smetana 
J. Mysliveček 
B. Martinů  
J. Ježek  
 
česká opereta a opera 
 
 
 
balet, hudba v divadelní hře 
a filmu, hudební klip, hudba 
k modernímu výrazovému 
tanci 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 284 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 
v běžném životě; zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
i vícehlase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 
motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 

 
 
 
 
 

 
 
• uplatňuje dříve osvojené pěvecké dovednosti-

hlasové, rytmické, intonační 
 
 
• pečuje o hlasovou hygienu 
 
 
 
 
• využívá při zpěvu správné pěvecké dovednosti a 

návyky 
 

• melodizuje a rytmizuje krátké texty 
 

 
• zpívá podle individuálních dispozic intonačně čistě 

a rytmicky přesně 
 

 
 
 
 
 
• orientuje se v notovém záznamu vokální skladby a 

zachytí rytmus, melodii zpívané či hrané písně 
 

• rozvíjí svůj hudební sluch a představivost 
 

 
• tvoří jednoduché předehry, mezihry, dohry a 

doprovody na orffovské případně i klasické 
hudební nástroje 
 

 
Vokální činnosti 
intonační cvičení, 
noty, zpěv lidových a 
umělých písní, 
hlasová hygiena, období 
mutace 
 
 
 
 
výběr písní různých období, 
vlastní vokální projev a 
vokální projev ostatních, 
dynamika, rytmus, melodie, 
odhalován vzájemných 
souvislostí rytmu řeči a 
hudby, 
zpěv sólový, skupinový, 
vícehlasý a jednohlasý, 
sborový, 
kánon 
 
 
 
využívá rytmických 
zákonitostí při vokálním 
projevu, 
notový zápis jako opora při 
realizaci písně, 
reprodukce tónů a melodií, 
písně lidové, populární 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 285 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
➢ rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových 
prvků k poslouchané hudbě  

 
 
 
 
 
 
➢ orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje 

k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 
stylového období  

 
 
 
 
 

 
 

• tvoří jednoduché předehry, mezihry, dohry a 
doprovody na orffovské případně i klasické 
hudební nástroje 

 
• využívá získaných dovedností a znalostí 

k vytvoření jednoduché hudební improvizace 
 
 
 
• reaguje pohybem na znějící hudbu s využitím 

jednoduchých gest a tanečních kroků 
 
• rozlišuje pohybově polku, valčík, mazurku 
 
 
 
 
 
• orientuje se v hudebním prostoru  
 
• rozlišuje hudební nástroje, jejich výrazové 

možnosti 
 

 
 
 
 
 
 
• zařadí skladbu do příslušného období 

 
• rozlišuje různé styly a žánry 

 
 
 
 
 

 
Instrumentální činnosti 
reprodukce melodií a písní, 
tvorba doprovodů pro 
hudebně dramatické 
projevy /Vánoce/, 
jednoduché hudební formy 
 
 
 
Hudebně pohybové činnosti 
taktování, vlastní pohybové 
ztvárnění /choreografie/ 
tanec – polka, valčík, 
mazurka, 
rozvoj pohybové paměti 
pantomima 
 
 
Poslechové činnosti 
vážná hudba k poslechu, 
pochod, taneční hudba 
sémantické prvky – 
nepravidelnost hudební 
formy, pohyb melodie, 
zvukomalba, dušemalba,  
hudební nástroje  
 
 
 
písně našeho národního 
obrození, státní hymna, 
baroko – Vivaldi 
klasicismus – Mozart, 
Beethoven 
romantismus – Chopin, 
Schubert 
český romantismus – 
Smetana, Dvořák, Suk, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 286 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vytváří vlastní soudy a preference 
 
• získává povědomí o životě a díle vybraných 

hudebních skladatelů 
 
 
 
• spojuje poslech s instrumentální nebo pohybovou 

činností 
 

• objevuje souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 
umění 

 
 

Martinů 
Národní divadlo, 
Divadla malých forem: 
Semafor – Šlitr, Suchý 
Osvobozené divadlo: 
Werich, Voskovec, Ježek 
 
 
 
výběr poslechových 
skladeb z různých období, 
hudební film, hudební klip, 
muzikál 

 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané  
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 287 

Předmět: Hudební výchova  Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 
 
 
➢ uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 
v běžném životě; zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
i vícehlase 

 
 
 
 
 
 
➢ reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 
motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 

 
 
 
 
 
 
➢ rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových 
prvků k poslouchané hudbě  

 
 
 
 

 
 
• dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou 

hygienu 
 
 
• zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně 
• vyhledává možnosti nápravy hlasové 

nedostatečnosti 
• přednese lidový dvojhlas 
• orientuje se v notovém zápisu vokální skladby 
 
 
 
 
 
• tvoří jednoduché doprovody s použitím 

jednoduchých hudebních nástrojů 
 
• sestavuje pásmo hudby a mluveného slova 

 
• rytmizuje podle individuálních dispozic obtížnější 

skladby 
 
 
 
 
• vyjádří pohybem a gesty různé taneční rytmy 

 
 
• reaguje pohybem na změny v proudu znějící 

hudby 
 
 

 
Vokální činnosti 
hlasová a rytmická cvičení, 
rytmický výcvik s oporou 
hudebního nástroje, 
hlasová hygiena, hlasová 
nedostatečnost a některé 
způsoby její nápravy, 
zpěv lidových i umělých 
písní, 
transpozice melodie 
notový zápis jako opora při 
realizaci písně či složitější 
vokální nebo vokálně 
instrumentální skladby 
 
Instrumentální činnosti 
tvorba doprovodů pro 
hudebně dramatické 
projevy, vyjadřování 
hudebních i nehudebních 
představ a myšlenek 
pomocí hudebního nástroje, 
notační programy a další 
způsoby záznamu hudby, 
 
Hudebně pohybové činnosti 
taneční kroky, taktování 
vlastní pohybové ztvárnění 
– choreografie, pantomima 
polka, valčík, mazurka 
moderní tance, pohybové 
reakce – tempové, 
dynamické, rytmicko-
metrické, harmonické 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 288 

 

 
 

 
➢ orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje 

k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

 
 
 
➢ zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 
stylového období  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 
 

 
 
 

• rozliší základní vlastnosti tónů, melodii 
vzestupnou a sestupnou  

 
 
 
 
• pojmenuje vybrané hudební formy 

 
• pozná hudební skladby v kontextu s jinými 

hudebními i nehudebními díly, dobou vzniku, 
životem autora 
 

• chápe souvislost hudebního stylu a žánru k života 
jedince i společnosti, kulturním tradicím a zvykům 

 
 
• orientuje se v hudebních dějinách 

 
 

• vytváří vlastní soudy a preference 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• chápe spojitost hudby s jinými druhy umění 

 
 
Poslechové činnosti 
poslech různých hudebních 
žánrů a stylů 
  
dějiny hudby a poslech 
skladeb: 
středověk – Hospodine 
pomiluj ny, Ktož jsú boží 
bojovníci, gregoriánský 
chorál 
 
renesance – G. D. da 
Palestina 
Baroko – Bach, Vivaldi 
Klasicismus – Mozart, 
Beethoven 
Romantismus – Chopin, 
Čajkovskij, Schubert 
Český romantismus – 
Smetana, Dvořák, Fibich 
 
 
Česká mše vánoční – J.J. 
Ryba 
 
Česká mše půlnoční – A. 
Michna z Otradovic 
 
hudba minulosti a dnešek 
hudební film a divadlo, 
muzikál, hudba jako kulisa 
hudební nosiče, studio, 
vydavatelství 
hudba a technika 
 

 
 
 
 
 
MUV: Kulturní 
diference 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
MUV Multikulturalita 
a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 289 

Předmět: Hudební výchova Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
➢ využívá své individuální hudební schopnosti a 

dovednosti při hudebních aktivitách 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky při zpěvu i při mluvním projevu 
v běžném životě; zpívá dle svých dispozic 
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 
i vícehlase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé 
motivy, témata i části skladeb, vytváří 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché 
hudební improvizace 

 
 
 
 
 

  
 
• využívá dříve osvojené rytmické, intonační 

dovednosti 
 
 

• dodržuje správné hygienické návyky a hlasovou 
hygienu 

 
 
 
• využívá své získané pěvecké dovednosti a návyky 
 
 
 
• orientuje se v zápise písní a skladeb  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• dodržuje rytmické zákonitosti při utváření 

jednoduchých doprovodů 
 
 
• poznává další způsoby záznamu hudby 
 
• vyjadřuje své hudební představy a myšlenky 

pomocí hudebního nástroje 
 
 

 
Vokální činnosti 
upevňování učiva 
z předchozích ročníků 
opakování lidových i 
umělých písní s důrazem 
na dynamiku, melodii, 
rytmus, hlasová hygiena, 
vlastní vokální projev i 
vokální projev ostatních 
 
zpěv písní v jednohlase i 
vícehlase, deklamace, 
techniky vokálního projevu 
(scat, falzet apod.), jejich 
individuální využití při 
zpěvu i při společných 
vokálně instrumentálních 
aktivitách, 
notový záznam hudby 
 
 
 
 
Instrumentální činnosti 
hudební výrazové 
prostředky v doprovodech 
písní a skladeb, noty,  
notové počítačové 
záznamy, 
nástrojová improvizace 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 290 

 
 
➢ rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových 
prvků k poslouchané hudbě  
 
 
 
 
 

 
➢ orientuje se v proudu znějící hudby, přistupuje 

k hudebnímu dílu jako logicky utvářenému 
celku 

 
 
 
 
 
 
➢ zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do 
stylového období  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• volí vhodné taneční improvizace na základě svých 

hudebních schopností a pohybové vyspělosti 
 

• rozlišuje pohybově lidové i společenské tance 
 
 
 
 
 
• uplatňuje při poslechu hudby získané znalosti a 

zkušenosti 
 
• orientuje se v dějinách populární hudby 

 
• formuluje své hodnotící soudy o hudbě 
 
 
 
• interpretuje znějící hudbu do stylového období 
 
• orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích 

 
• vytváří vlastní soudy a preference 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hudebně pohybové činnosti 
pantomima, 
taneční kroky – polka, 
valčík, mazurka, 
reprodukce pohybů 
prováděných při tanci či 
pohybových hrách 
 
 
Poslechové činnosti 
poslech skladeb a písní 
různých stylů a žánrů 
 
hudební žánry 19. a 20. 
století: 
impresionismus – C. 
Debussy 
jazz, swing, blues – Ježek, 
Amstrong 
rocn’n’roll – B. Haley, E. 
Presley 
rock 60. let – Beatles 
big beat v české hudbě – 
Olympic, P. Novák, M. 
Kubišová, K. Kryl, Suchý, 
Šlitr 
country – M. Tučný 
folk – J. Nohavica 
bluegrass – R. Křesťan 
česká trampská píseň 
Spirituál kvintet 
 
70., 80. léte ve světě 
populární hudby: Rolling 
Stones, Led Zeppelin, Deep 
Purple, Black Sabbath, Pink 
Floyd, Queen, Abba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
 
 
 
 
MUV: Kulturní 
diference 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 291 

 

 

 
➢ vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 
 
 
 

 
• rozpozná charakteristické znaky hudby a nalézá 

souvislosti mezi jinými obory umělecké činnosti 

 
hudební festivaly – Pražské 
jaro, Rockfest, Porta, 
hudební filmy, klipy 
modernost, módnost, kýč 
hudba jako inspirace 
epigonství, stylová 
provázanost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUV Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 



 

292 

6.7.2 Výtvarná výchova 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
      Vyučovací předmět Výtvarná výchova je postaven na tvůrčích činnostech, a to na tvorbě, vnímání 
a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, 
představivost, fantazii, intuici a invenci. Tvůrčími činnostmi jsou žáci vedeni k odvaze a chuti uplatnit 
pocity a prožitky a zapojit se do procesu tvorby a komunikace. 
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena tato průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Environmentální výchova a Mediální 
výchova. 
      Časová dotace je v 1., 4. a 5. ročníku 1 hodina týdně a ve 2. a 3. ročníku vždy 2 hodiny týdně. 
      Výuka probíhá převážně v kmenových třídách, občas ve třídě vybavené digitální technikou a 
připojením k internetu, v Zahradě smyslů nebo v terénu. Nejčastější formou výuky je vyučovací 
hodina. Součástí výuky jsou návštěvy výstav v galerii, aktivní účast na tvorbě výstav, výzdobě školy a 
také poznávání regionálních památek. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní tvořivé činnosti 

 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
- vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci žáků k danému úkolu 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- rozvíjíme smysl žáků pro výtvarné umění 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
- umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce 
 



 

293 

Kompetence pracovní 
 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
Kompetence digitální 
 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 
  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
 
 

 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Výtvarná výchova umožňuje žákům jiné poznávání světa v oblasti umění a kultury prostřednictvím 
uměleckých děl – v oblasti malířství, sochařství, architektury, fotografie, filmu i digitální grafiky. 
Vnímání výtvarné výchovy směřuje prostřednictvím rozvíjení smyslové citlivosti k uplatňování 
subjektivity a ověřování komunikačních účinků. Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování 
světa (s estetickým účinkem, kde dochází k rozvíjení tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu 
a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu). Výtvarná výchova pomáhá vytvářet kladný 
vztah ke kulturním hodnotám a přistupovat k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech 
rozvíjí schopnosti pomocí linie, bodu, tvaru, barvy atd. Vede k pochopení různorodosti výtvarných 
umění národů a národností. 

Do vzdělávacího obsahu výtvarné výchovy jsou začleněna průřezová témata: Osobnostní a 
sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, 
Environmentální výchova a Mediální výchova. 

Učivu výtvarné výchovy jsou věnovány v 6. ročníku 2 hodiny týdně a v 7. – 9. ročníku 1 hodina 
týdně. 

Výuka probíhá ve třídě, občas v učebně s digitální technikou a připojením k internetu, nebo 
v terénu a v Zahradě smyslů. Dle možností je realizována návštěva galerie. 

Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina. 

   
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pomáháme žákům prostřednictvím výtvarného umění vytvářet komplexní pohled na svět 
 v oblasti umění a kultury   
- vedeme k samostatnému hodnocení vlastní tvořivé činnosti a činnosti spolužáků 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- podněcujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
 
 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- vedeme žáky k porozumění různým druhům výtvarného umění 



 

294 

- předkládáme žákům možnosti přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání    
Kompetence sociální a personální 
 
- poskytujeme dostatečný prostor pro osobité výtvarné projevy žáků 
 
 
Kompetence občanské 
 
- seznamujeme žáky s významnými výtvarnými díly a jejich autory 
- rozvíjíme smysl pro kulturní hodnoty 
- vytváříme u žáků potřeby návštěv hodnotných kulturních akcí zaměřených na výtvarnou kulturu 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- vedeme žáky k osvojování výtvarných technik prostřednictvím používání různých výtvarných   
 nástrojů a pomůcek 
 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 
  technologii pro danou činnost 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 
  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 295 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

 
➢ rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; 

porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

 
 
 
 
 
 

 
➢ v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 

uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty 
a další prvky a jejich kombinace 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
➢ vnímá události různými smysly a vizuálně je 

vyjadřuje 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
• seznamuje se s pojmy malba, kresba, barvy teplé, 

studené 
• používá různé druhy štětců 
• kreslí měkkou tužkou, pastelkami, voskovkami  
• přiměřeně svému věku používá suchý pastel a 

špejli 
• maluje vodovými a temperovými barvami 
 
 
 
• uplatňuje v tvorbě své zkušenosti 
• výtvarně zachytí děj z vlastní představy 
• získává základní zkušenosti při používání 

materiálů a nástrojů při výtvarných činnostech 
• řeší přiměřeně svému věku plošné a prostorové 

práce 
• uplatňuje při výtvarné práci představivost a 

fantazii 
• vyjadřuje výtvarnou činností pocity a prožitky ze 

života rodiny 
 

 
 

• seznamuje se s bohatostí tvarů a barev 
• posiluje zrakové vnímání o vjemy sluchové, 

chuťové, čichové a hmatové 
• pozoruje a individuálně zaznamenává tvář krajiny 

v závislosti na ročním období  
• přenáší své pozorování a vnímání do výtvarné 

práce 
 
 
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti 
malba, barvy 
 
 
kresba, linie, tvary, objemy 
 
 
vodové a temperové barvy 
 
 
Uplatňování subjektivity 
akční tvar malby a kresby 
 
 
 
umístění v prostoru  
 
 
 
představy a osobní 
zkušenosti 
 
 
 
tvary a barvy 
rozvoj smyslů 
 
krajina v závislosti na 
ročních obdobích 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 296 

 

 

 
 

➢ interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svojí dosavadní 
zkušeností 

 

 

 

 

➢ na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

 

 
 

• výtvarně se vyjadřuje podle předlohy  
• rozvíjí smysl pro výtvarný rytmus, rytmické řazení 

otisků, tvarů a drobného materiálu 
• ilustruje pohádky 
 
 
 
 
• hodnotí vlastní výtvor a vyjadřuje se k výtvarným 

pracím svých spolužáků 
• komunikuje o ilustraci v knize  
• navštěvuje výstavy v galerii 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
obrazná vyjádření 
výtvarný rytmus 
 
ilustrace 
 
 
Ověřování komunikačních 
účinků 
osobní postoj v komunikaci 
 
 
 

 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
 
místní galerie 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 297 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 

➢ rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, objekty; 
porovnává je a třídí na zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

 
 
 

 
 
 
➢ v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 

uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty 
a další prvky a jejich kombinace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vnímá události různými smysly a vizuálně je 

vyjadřuje 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• pracuje s pojmy malba, kresba, barvy teplé, 

studené, temné, světlé a kontrastní 
• rozlišuje základní a doplňkové barvy 
• používá různé druhy štětců 
• kreslí měkkou tužkou, pastelkami, voskovkami  
• používá suchý pastel a špejli 
• maluje vodovými a temperovými barvami 

 
 

• uplatňuje své zkušenosti v tvorbě 
• zachycuje děj z vlastní představy 
• kreslí a maluje tvarově zajímavé předměty 
• využívá získané zkušenosti při používání 

materiálů a nástrojů při výtvarných činnostech 
• řeší plošné a prostorové práce 
• uplatňuje při výtvarné práci představivost a 

fantazii 
• sleduje podstatné znaky a detaily předmětů        

při jejích zobrazování 
• uplatňuje dva a více kreslířské prostředky v jedné 

výtvarné práci 
 
 
• vnímá bohatost tvarů a barev 
• posiluje zrakové vnímání o vjemy sluchové, 

chuťové, čichové a hmatové 
• hledá výrazové prostředky pro přepis věcí a 

přírodnin  
• pozoruje a individuálně zaznamenává tvář krajiny 

v závislosti na ročním období a počasí 
• zaznamenává jednoduché dějové souvislosti 

 
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti 
malba, barvy 
 
 
 
kresba, linie, tvary, objemy 
 
vodové a temperové barvy 
 
Uplatňování subjektivity 
akční tvar malby a kresby 
 
 
materiály a nástroje 
 
umístění v prostoru,  
představy a osobní 
zkušenosti 
obrazná vyjádření 
 
 
 
 
 
tvary a barvy 
rozvoj smyslů 
 
výrazové prostředky 
 
tvář krajiny 
 
vyjádření děje 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 298 

 

 

 
 
 
 
 

 
➢ interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svojí  dosavadní 
zkušeností 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

➢ na základě vlastní zkušenosti nalézá a          
do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

 

 
• přenáší své pozorování a vnímání do výtvarné 

práce 
• vnímá rozdíly v povrchové struktuře předmětu, 

vytváří frotáže 
• volí individuální náměty   

 
• zdokonaluje svoji práci z předlohy i z názoru 
• probouzí základní smysl pro prostor a umístění 

objektů v prostoru, zaměřuje se na tvar předmětu 
• rozvíjí smysl pro výtvarný rytmus a rytmické 

řazení otisků 
• využívá základní klasifikaci barev a kontrast barev 
• chápe výrazové vlastnosti barev  
• rozeznává různý charakter lineární kresby 
• prohlubuje svůj smysl pro krásu přírody  
• zobrazuje vypravované pohádky a příběhy 
 
 
 
• hodnotí vlastní výtvor a vyjadřuje se k výtvarným 

pracím svých spolužáků 
• komunikuje o ilustraci v knize a popíše ji 
• seznamuje se s různými druhy výtvarného umění 
• navštěvuje výstavy v galerii a hovoří o svých 

dojmech  
• prohlubuje svůj smysl pro krásu přírody  
• zobrazuje vypravované pohádky a příběhy 
 
 
 
 

 
 
 
struktura, frotáž 
 
 
 
práce z předlohy i názoru 
prostor a umístění objektů 
 
výtvarný rytmus, řazení 
prvků 
klasifikace barev, kontrast 
výrazové vlastnosti barev 
charakter lineární kresby 
 
ilustrace 
 
Ověřování komunikačních 
účinků 
osobní postoj v komunikaci 
 
 
 
místní galerie 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 299 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

 

➢ rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

➢ v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

 

 

 
 
• používá pojmy malba, kresba, barvy teplé, 

studené, temné, světlé a kontrastní 
• využívá základní a doplňkové barvy 
• používá různé druhy štětců 
• kreslí měkkou tužkou, pastelkami voskovkami, 

rudkou a uhlem 
• používá suchý pastel, špejli nebo pero 
• maluje vodovými a temperovými barvami 
• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření 
 
 

• uplatňuje v tvorbě své zkušenosti 
• zachycuje děj z vlastní představy 
• výtvarně zaznamenává tvarově zajímavé 

předměty 
• uplatňuje zkušenosti při používání materiálů a 

nástrojů při výtvarných činnostech 
• řeší plošné a prostorové práce 
• pracuje s představou a fantazií 
• sleduje podstatné znaky a detaily předmětů        

při jejich zobrazování 
• všímá si proporcí a funkce předmětů 
• vyjadřuje výtvarnou činností pocity a prožitky       
• uplatňuje dva a více kreslířské prostředky v jedné 

výtvarné práci 
 
 
• využívá zrakové, sluchové, chuťové, čichové a 

hmatové vnímání 
• nalézá nové výrazové prostředky pro přepis věcí a 

přírodnin  
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti 
malba, barvy 
 
 
 
kresba, linie, tvary, objemy 
 
 
vodové a temperové barvy 
vizuálně obrazné vyjádření 
 
 
Uplatňování subjektivity 
akční tvar malby a kresby 
 
 
 
materiály a nástroje 
 
umístění v prostoru,  
představy a fantazie 
obrazná vyjádření detailů 
 
proporce a funkce 
pocity a prožitky 
 
 
 
 
rozvoj smyslů 
 
výrazové prostředky 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 300 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
➢ interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 
interpretace porovnává se svojí dosavadní 
zkušeností 

 
 

 
 
 
 
 

 
➢ na základě vlastní zkušenosti nalézá a          

do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

 

 
• zaznamenává tvář krajiny v závislosti na ročním 

období a počasí 
• zobrazuje pocity, temperament a charakter 

zobrazované postavy 
• zaznamenává dějové souvislosti 
• převádí svá pozorování a vnímání do výtvarné 

práce 
• vnímá rozdíly v povrchové struktuře předmětu, 

vytváří frotáž, otiskuje a dotváří přírodniny 
• volí individuální náměty a zachycuje asociace 
 
• samostatně tvoří z předlohy i z názoru 
• vyjadřuje ve výtvarné práci pocity strachu, radosti, 

hněvu, vzteku 
• probouzí základní smysl pro prostor a zaměřuje 

se na tvar, barvu, strukturu a umístění objektů      
v prostoru 

• kombinuje a využívá celou paletu barev 
• rozeznává různý charakter lineární kresby 
• zpracuje jeden námět různými výtvarnými 

technikami 
 
 

• hodnotí vlastní výtvor a vyjadřuje se k výtvarným 
pracím svých spolužáků 

• komunikuje o ilustraci v knize, popíše ji a zaujme 
k ní vlastní hodnotící postoj 

• poznává rozdíly ve výtvarném vyjádření ilustrátorů 
dětských knih 

• navštěvuje výstavy v galerii, hovoří o svých 
dojmech a pocitech 

• formuje vlastní vkus 
 
 
 

 
tvář krajiny 
 
zobrazení postavy 
 
dějové souvislosti 
 
 
struktura, frotáž, otisk 
 
individuální náměty 
 
práce z předlohy i názoru 
výtvarné zobrazení pocitů 
 
prostor a umístění objektů 
 
 
výrazové vlastnosti barev 
charakter lineární kresby 
 
 
Ověřování komunikačních 
účinků 
osobní postoj v komunikaci 
 
 
 
knižní ilustrace 
 
místní galerie 
 
výtvarný vkus 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 301 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 

vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů  

 
 
 
 
 

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
zaměřuje na projevení vlastních zkušeností  
 
 
 

➢ nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; 
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové 
tvorbě 

 
 
➢ osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 

k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

 
 
 
 
➢ porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako   
ke zdroji inspirace 

 

 
 
• vnímá a vyjadřuje skutečnost barvou, linií a 

tvarem 
• rozvíjí prostorové formy 
• kombinuje a spojuje prvky v ploše i prostoru 
• uspořádá objekty do celků podle velikosti  
• užívá linii jako výrazový prostředek 
 
 
• při výtvarném přepisu skutečnosti vychází 

z individuálních zkušeností 
• zobrazuje svět lidí, věci a přírodu 
 
 
• zapojuje více smyslů při vnímání skutečnosti a 

výtvarném vyjádření 
• uplatňuje při práci fantazii 
 
 
 
 
• vychází v tvorbě ze svých pocitů 
• opírá se o prožitky a získané zkušenosti 
• využívá osobitý postoj k zobrazení reality 
• uplatňuje vlastní nápady ve výtvarné tvorbě 
• pracuje s grafickými editory 
• vyhledává zadaná témata na internetových 

stránkách 
 
 
• vnímá knižní ilustrace a dostupná díla různých 

autorů 
• inspiruje se tvorbou dětských ilustrátorů 
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti 
linie a barva 
 
prostorové formy 
plocha a prostor 
dekorativní práce 
 
 
Uplatňování subjektivity 
subjektivní vyjádření 
 
 
 
 
smyslové vnímání 
 
fantazie 
 
 
 
 
volná malba 
 
 
 
grafické programy 
internet 
 
Ověřování komunikačních 
účinků 
ilustrace dětské knihy 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Evropa a 
svět nás zajímá 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 302 

 

 

 
 
➢ nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• komunikuje o obsahu svých výtvarných prací 
• hodnotí vlastní výtvor a vyjadřuje se k výtvarným 

pracím svých spolužáků 
• seznamuje se se základy výtvarného umění  
• navštěvuje výstavy a regionální památky    
 
 
    

 
 
komunikace 
hodnocení a 
sebehodnocení 
výtvarné umění 
výstavy, památky 
 

 
 
EV: Environmentální 
a digitální 
technologie 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 303 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 

vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na 
základě vztahů  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
➢ při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

zaměřuje na projevení vlastních zkušeností  
 
 
 
 
 
➢ nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 
zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; 
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové 
tvorbě 

 
 
 
 
 

 
 
• vnímá a vyjadřuje skutečnost barvou, linií a 

tvarem 
• zobrazuje a analyzuje výtvarné náměty lineárně, 

barevně i proporčně 
• rozvíjí prostorové formy 
• kombinuje a spojuje prvky v ploše i prostoru 
• uspořádá objekty do celků podle velikosti a 

vzájemného postavení 
• rozeznává základní tvary lineárního a kresleného 

písma  
• řeší dekorativní práce v ploše 
• využívá barevné plochy k objemovému vyjádření 
• ztvárňuje proporce lidského těla a hlavy 

 
 
 

• volí vlastní vyjadřovací prostředky ve vztahu 
k individuálnímu pojetí výtvarného přepisu 

• zaměřuje se na subjektivní vyjádření vlastních 
zkušeností 

• zobrazuje zážitky a náměty ze života dětí 
 
 
• rozvíjí smyslové vnímání při práci na ploše i 

v prostoru 
• uplatňuje fantazijní vyjadřování založené            

na smyslovém vnímání 
 
 
 
 
 
 

 
Rozvíjení smyslové citlivosti 
linie a barva 
 
 
 
prostorové formy 
plocha a prostor 
 
 
písmo 
 
dekorativní práce 
 
proporce lidského těla 
 
 
Uplatňování subjektivity 
subjektivní vyjádření 
 
 
 
 
 
 
smyslové vnímání 
 
fantazie 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 304 

 

 

 
➢ osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 

k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

 
 
 

 
➢ porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 
ke zdroji inspirace 
 

 
➢ nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

 
• volí a kombinuje prostředky k vyjádření 

neobvyklých prožitků a pocitů 
• využívá osobitý postoj k zobrazení reality 
• uplatňuje vlastní nápady ve výtvarné tvorbě 
• pracuje s grafickými editory 
• vyhledává zadaná témata na internetových 

stránkách 
 
 
• sleduje a porovnává ilustrační tvorbu různých 

autorů 
• inspiruje se tvorbou dětských ilustrátorů 
 
 
• komunikuje o obsahu svých výtvarných prací 
• vyjadřuje v komunikaci záměry tvorby a proměny 

obsahu vlastních výtvarných prací 
• hodnotí vlastní výtvor a vyjadřuje se k výtvarným 

pracím svých spolužáků 
• komunikuje o výtvarném díle, popíše jej a zaujme 

k němu vlastní hodnotící postoj 
• seznamuje se s vývojem výtvarného umění podle 

regionálních podmínek 
• navštěvuje výstavy, regionální památky, 

zajímavosti a vyjadřuje se k nim 
 
 
 
 
 
 

 
prožitky a pocity 
zobrazení reálných 
předmětů 
volná malba, ilustrace 
grafické programy 
internet 
 
 
Ověřování komunikačních 
účinků 
ilustrace dětské knihy 
 
 
 
komunikace 
 
 
hodnocení a 
sebehodnocení 
výtvarné umění 
 
 
 
výstavy, památky 

 
 
 
 
 
MEV: Fungování a 
vliv médií ve 
společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 305 

Předmět: Výtvarná výchova Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků; variuje různé prvky a 
jejich vztahy pro získání osobitých výsledků 

 
 
 
 
 
➢ zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 

získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

 
 
➢ zachycuje jevy a procesy v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 
uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – počítačová grafika, 
fotografie, video, animace 

 
 
 
 
 
 
➢ vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

vlastní osobité vyjádření 
 
 

 
 
 
 

 
• vybírá a samostatně vytváří prvky vizuálně 

obrazných vyjádření vycházející ze zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání 

 
 
• uplatňuje osobitý přístup k realitě 
• variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 

osobitých výsledků 
 
 
• zachycuje zkušenosti získané pohybem, hmatem 

a sluchem 
 
 
 
• užívá některých z metod současného výtvarného 

umění – počítačová grafika, fotografie, video  
 
 
 
• seznamuje se s některými netradičními výtvarnými 

postupy 
 
 
 
 
• užívá správně techniku malby, texturu, míchá a 

vrství barvy 
• vnímá krásy přírody ve vztahu k životnímu 
• prostředí 
 
 
 
 

 
kresebné vyjádření – linie, 
tvar, objem – uspořádání 
prvků v obrazové ploše 
 
 
jednoduché plošné 
kompozice z geometrických 
tvarů, barevná kompozice 
 
 
rozvíjení smyslové citlivosti 
plastická tvorba 
 
 
 
práce s využitím digitálních 
programů, užitá grafika, 
písmo, barevná kompozice 
 
 
využití různorodých 
materiálů a výtvarných 
postupů – kombinované 
techniky 
 
 
malba 
teorie barev – teplé a 
studené barvy, barvy 
příbuzné 
barevný kontrast 
 
 
 

 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Vztah člověka k 
prostředí  
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 306 

 

 
➢ rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

 
 
➢ interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází při 
tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření 

 
• přetváří své představy do obrazného vyjádření 
 
 
 
 
• využívá perspektivu ve svém vlastním výtvarném 

vyjádření současnosti i minulosti 
 
 
 
• stylizuje osobitě vizuální skutečnost, zvládá 

kompozici, rozvrhne vhodně hlavní motivy na 
ploše 
 

 
• vysvětluje a obhajuje výsledky své práce i práce 

druhých, respektuje záměr autora 
 
 
 
 
• vyjadřuje se výtvarně k tradicím, zvykům a 

svátkům 
• vytváří společné kompozice v prostoru – instalace 
 
 

 
akční tvar malby, volná 
malba 
 
 
 
nauka o perspektivě, 
umělecká díla jako zdroj 
informací a inspirace, 
studijní kresby  
 
lidská figura – tvarová 
stylizace 
stylizovaná kresba – 
kompozice, perspektiva 
 
vlastní tvorba – objekty, 
ilustrace textů, volná malba 
a kresba 
zaujímání postoje k dílům 
 
 
tematické práce – Vánoce, 
Velikonoce 
práce v ploše 
individuální i společná 
práce na objektu 
návštěva místní galerie 
 

 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
MEV: Práce 
v realizačním týmu 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 307 

Předmět: Výtvarná výchova  Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků; variuje různé prvky a 
jejich vztahy pro získání osobitých výsledků 

 
 
 
➢ zaznamenává vizuální zkušenosti, i zkušenosti 

získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zachycuje jevy a procesů v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 
uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – komunikační grafika, 
fotografie, video, animace 

 
 

 
➢ vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

vlastní osobité vyjádření 
 
 
 
 

 
• vybírá a samostatně vytváří prvky vizuálně 

obrazných vyjádření vycházející ze zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání 

• uplatňuje osobitý přístup k realitě 
• uvědomuje si možnost kompozičních přístupů a 

postupů 
 
 
• zachycuje zkušenosti získané pohybem, hmatem 

a sluchem 
• uplatňuje představivost, fantazii a výtvarné 

myšlení ve vlastním výtvarném projektu 
• projevuje aktivní estetický vztah k životnímu 

prostředí  
• užívá správně techniku malby, texturu, míchá a 

vrství barvy 
• hodnotí a využívá možností barev a jejich 

kombinací 
 
 
• využívá dekorativních postupů 
• rozvíjí své estetické cítění 
• používá k tvorbě některé metody současného 

výtvarného umění 
• komunikační grafika, fotografie, video, animace 
 
 
 
• vybírá a kombinuje výtvarné prostředky 

k vyjádření své osobitosti a originality 
 
 
 
 

 
kresebné studie – objem, 
tvar, linie, uspořádání prvků 
v ploše 
 
 
 
 
 
smyslové vnímání 
záznam smyslových 
zážitků, emocí, myšlenek 
barevné vyjádření 
 
 
 
 
 
 
 
 
užitá grafika, písmo 
barevná a tvarová 
kompozice  
uplatnění metod 
současného výtvarného 
umění 
 
 
využívání vlastních prožitků 
interakce s realitou 
tematické zobrazování 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení  
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita   
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 308 

 

 
➢ rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

 
 
 
 
 
 
 
➢ interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází při 
tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

 
 
 
 
 
 
 
➢ ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření 

 
 
 
 
 
 
 

 
• nachází prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, 

nálad, představ a osobních zkušeností 
 

• citlivě vnímá okolní skutečnost uměleckou i 
mimouměleckou 

• osvojuje si základy dobrého vkusu a uplatňuje je 
v praktickém životě 

• vnímá vliv estetiky obytného prostředí na člověka 
 
 
• interpretuje umělecká vyjádření současnosti i 

minulosti 
 
 
 

• využívá svých znalostí z historie, vychází se svých  
zkušeností a prožitků 

 
 
 
 
• utváří a zdůvodňuje osobní postoj v komunikaci 

 
 
 

• porovnává vznik odlišných interpretací vizuálně 
obrazných vyjádření a obhajuje výsledky tvorby 
s respektováním záměru autora 

 
 
 

 
představy, prožitky, 
zkušenost, poznatky 
 
odívání, vkus 
význam tvarů a barev 
v praktickém životě 
 
 
 
 
využití virtuálních galerií 
výtvarného umění 
malba na základě inspirace 
v umění 
 
návštěva výstav v místní 
galerii 
inspirace výtvarným 
uměním 
 
 
vlastní tvorba  
zaujímání postojů 
k vytvořeným dílům 
 
tematické práce – Vánoce, 
Velikonoce 
tvorba v ploše, dekorativní 
předměty, netradiční 
výtvarné techniky 
individuální i skupinová 
práce 
návštěva místní galerie 
 

 
 
 
 
MEV: Práce 
v realizačním týmu 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané  
 
 
 
 
 
MUV: Multikulturalita 
a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 309 

Předmět: Výtvarná výchova  Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků; variuje různé prvky a 
jejich vztahy pro získání osobitých výsledků 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zaznamenává vizuální zkušenost i zkušenosti 

získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

 
 
 
➢ zachycuje jevy a procesy v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 
uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – počítačová grafika, 
fotografie, video, animace  

 
 
 
➢ vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

vlastní osobité vyjádření 
 
 
 
 
 
 

 
• vybírá a vytváří prvky vizuálně obrazných 

vyjádření vycházející ze zkušeností z vlastního 
vnímání, z představ a poznání 

• uplatňuje osobitý přístup k realitě 
• využívá perspektivních postupů 
 
 
• uplatňuje přírodní prvky ve své tvorbě 
 
 
 
 
• zaznamenává vizuální zkušenosti 
 
 
 
 
 
• uplatňuje při své tvorbě některé metody 

současného výtvarného umění a digitálních médií  
 
 
 
 
 
 
• využívá znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 
vyjádření 

 
 
 
 
 

 
kresebné vyjádření 
práce s linií  
 
různé typy zobrazení  
lineární a úběžníková 
perspektiva 
 
zachycení krajiny, tvorba 
v přírodě, práce 
s kompozicí 
 
 
experimentální činnost 
tvorba na základě 
zkušeností, představ a 
fantazie 
 
 
práce s internetem – vhled 
do metod současného 
výtvarného umění, nových 
médií 
práce s fotoaparátem, 
grafickým editorem 
 
 
technika malby 
uspořádání prvků v ploše 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Tvorba 
mediálního sdělení 
 
 
MEV: Práce 
v realizačním týmu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 310 

 

 
➢ rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází při 
tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření 

 
 
 

 
• zobrazuje vlastní fantazijní představy a při jejich 

vyjádření kombinuje výtvarné prostředky a 
experimentuje s nimi 
 

• orientuje se v grafických technikách 
 
 
• uplatňuje své dovednosti a vědomosti při návrzích 

designu  
 
 
 
 
 
• interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti, vychází při tom ze svých 
znalostí a zkušeností 

 
 
• porovnává a zařazuje do historických souvislostí 

základní stavební prvky architektury 
 
 
 
 
 
• uplatňuje techniku kresby a zachycuje prostor 
• užívá techniku malby, využívá texturu, míchá a 

vrství barvy 
 
• rozvíjí se v estetickém cítění – využívá 

dekorativních postupů 
 

 
práce s netradičními 
materiály 
 
 
jednoduché grafické 
techniky 
 
odívání, móda, vkus,  
užité předměty 
písmo, užitá grafika 
 
 
 
 
minulé a současné umění 
vlastní tvorba na základě 
inspirace v umění 
  
 
webové stránky – náhled 
do umění architektury 
architektura 21. století  
 
 
 
 
objemové vyjádření námětu 
kresbou a malbou  
 
 
tematické práce – Vánoce, 
Velikonoce 
tvorba v ploše, objekty 
individuální, skupinová 
práce 
návštěva místní galerie 
 

 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
 
MUV: Kulturní 
diference 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 311 

Předmět: Výtvarná výchova  Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků; variuje různé prvky a 
jejich vztahy pro získání osobitých výsledků 

 
 
➢ zaznamenává vizuální zkušenost i zkušenosti 

získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

 
 
 
➢ zachycuje jevy a procesů v proměnách a 

vztazích; k tvorbě užívá některé metody 
uplatňované v současném výtvarném umění a 
digitálních médiích – počítačová grafika, 
fotografie, video, animace 

 
 
➢ vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

vlastní osobité vyjádření 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• vytváří a vybírá náměty z vlastního vnímání, 

představ, poznatků a zkušeností 
• uplatňuje osobitý přístup ke skutečnosti 
 
 
 
 
• zachycuje zkušenosti získané pohybem, hmatem 

a sluchem 
 
 
 
 
• využívá k tvorbě dostupné metody současného 

výtvarného umění – počítačová grafika, fotografie, 
video, animace 

• pracuje s reklamou a propagačními prostředky 
 
 
 
• snaží se využívat znalostí o základních, 

druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření 

 
 
• uplatňuje své dovednosti a vědomosti při návrzích 

designu předmětů 
 
 
 
 
 
 
 

 
techniky kresby – tužka, 
pero, uhel, rudka 
uspořádání objektů 
objem v ploše 
práce s linií 
 
 
vztahy zrakového vnímání 
s ostatními smysly 
využití kombinovaných 
technik 
 
 
užitá grafika 
písmo, barva 
návrhy, realizace 
 
 
 
 
míchání barev, vztah mezi 
barvami, působení barev 
kontrast – barevný, 
světelný 
  
užitý design 
návrhy oblečení a doplňků 
 
 
 
 
 
 
 

 
EV: Vztah člověka 
k prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV: Práce 
v realizačním týmu 
MEV: Bezpečnost 
digitální komunikace 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 312 

 

 

 
➢ rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku  

 
 
 
 
 
 
 
➢ interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází při 
tom ze svých znalostí historických souvislostí i 
z osobních zkušeností a prožitků 

 
 
➢ ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření v sociálních 
vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich 
realizaci  

 
 
 

 
• zvládá zachycení pomíjivého okamžiku 
 
 
 
 
 
• orientuje se v grafických technikách 
 
 
 
• rozlišuje umělecké projevy současnosti a minulosti 
• orientuje se v oblasti moderního umění 
 
 
 
 
• užívá vizuálně obrazná vyjádření k zachycení jevů 

v proměnách, vývoji a vztazích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
práce v přírodě  
kresba  
práce s fotoaparátem 
 
 
 
jednoduché grafické 
techniky 
 
 
minulé a současné umění 
moderní umění 
vlastní tvorba na základě 
inspirace v umění  
 
 
tematické práce – Vánoce, 
Velikonoce 
tvorba v ploše 
objektová tvorba 
individuální i skupinová 
práce 
návštěva místní galerie 
 

 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
VMEGS: Jsme 
Evropané 
 
 
 
 
MEV: Práce 
v realizačním týmu 
 
 
 
 
 
 



 

313 

6.8 Člověk a zdraví 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 
 
Vzdělávací obor: Tělesná výchova 
Vyučovací předmět: Tělesná výchova 
 
Vzdělávací obor: Výchova ke zdraví 
Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví 
 
 
 

6.8.1 Tělesná výchova 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu:  
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
     Vzdělávání v předmětu Tělesná výchova směřuje k poznání vlastních pohybových možností, 
zájmů a zároveň k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní 
a sociální pohodu. Smyslem tělovýchovné činnosti je přivést žáky ke sportu a pohybovým aktivitám 
tak, aby zařadili pohybové činnosti do denního režimu. Prostřednictvím pohybových činností pak 
mohou uspokojovat vlastní pohybové potřeby a zájmy, rozvíjet svou zdatnost, kompenzovat různá 
zatížení a podporovat své zdraví. 
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova, 
Multikulturní výchova a Environmentální výchova. 
      V 1. – 4. ročníku je časová dotace předmětu 2 hodiny týdně. V 5. ročníku je časová dotace 
posílena o jednu hodinu z disponibilní časové dotace z důvodu zaměření školy na tělovýchovné a 
zdravovědné aktivity, rozvoj dopravní výchovy, vyučuje se tedy 3 hodiny týdně. 
      Výuka probíhá formou vyučovacích hodin, ve 3. a 4. ročníku je zařazen kurs plavání. 
      Výuka se realizuje v tělocvičně a v případě příznivého počasí na hřišti nebo v terénu.                     
Plavecká výuka ve 3. a 4. ročníku probíhá v bazénu. 

 
  
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- zajišťujeme žákům dostatek informačních zdrojů o sportovním dění ve škole i mimo školu 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastních sportovních výkonů 
- diskutujeme se žáky o tom, jak překonat překážky a dosáhnout zlepšení výkonů 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák  
 
 
 



 

314 

Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně při komunikaci 
  na sportovišti i v terénu 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat sportovní výkony vlastní i druhých  
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování, k ohleduplnosti a ochotě  
  vzájemně si pomáhat 
- rozvíjíme u žáků růst sebedůvěry odhalováním jejich schopností a upevňováním dovedností 
- směřujeme žáky k ocenění výkonů druhých 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
- rozvíjíme u žáků smysl pro kulturu pohybu a tvořivost 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí při pohybu v terénu  
- sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok 
- umožňujeme žákům prezentovat výsledky jejich práce na závodech a v soutěžích 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností, adaptování se na změněné  
  nebo nové sportovní podmínky 
- učíme žáky využívat pohybové dovednosti a zkušenosti získané ve škole i při sportování mimo školu 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou  
  technologii pro danou činnost  
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  

 
 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávání v tělesné výchově směřuje k poznání pohybových možností a zájmů žáka. Zároveň 
vede žáka k poznávání toho, jak ovlivňuje konkrétní pohybová činnost jeho tělesnou zdatnost, duševní 
a sociální pohodu. Smyslem tělesné výchovy je přivést žáky ke sportu a pohybovým aktivitám tak, aby 
je zařadili do svého denního režimu. 

Učivo tělesné výchovy je rozděleno do tří tematických celků: 
a) činnosti ovlivňující zdraví 
b) činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 
c) činnosti podporující pohybové učení 

Do výuky tělesné výchovy jsou zařazena průřezová témata Osobnostní a sociální výchova, 
Multikulturní výchova, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech a Environmentální 
výchova. 



 

315 

Časová dotace pro tělesnou výchovu je 2 hodiny týdně ve všech ročnících druhého stupně. 
Jednotlivé ročníky jsou na výuku rozděleny na skupinu chlapců a skupinu dívek. Výuka probíhá 
formou vyučovacích hodin. V 7. ročníku je zařazen lyžařský kurs, v případě nízkého počtu účastníků je 
možno doplnit kurs žáky vyšších ročníků. 

Výuka se realizuje převážně v tělocvičně, dále na hřišti, v terénu a na koupališti. Lyžařský kurs je 
realizován ve vhodném ubytovacím zařízení a na svazích podle výběru vedoucího kursu a vedení 
školy. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- diskutujeme se žáky o sportu, přenosech v médiích 
- snažíme se dovést žáky k přesvědčení o nutnosti sportovat po celý život 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- společně hledáme možnosti, jak dosáhnout zlepšení výkonů 
- pomáháme žákům při přípravě na talentové zkoušky z tělesné výchovy na SŠ 
- učíme žáky řešit možné problémové situace při pobytu v přírodě, na horách 
- při nácviku pohybových dovedností učíme žáky hledat chyby u sebe (video) i u spolužáků  
  (činnost rozhodčích) 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- poukazujeme na sportovní informace (tisk, internet) 
- objasňujeme žákům specifika komunikace v prostředí tělocvičny a hřiště 
- učíme orientovat žáky ve sportovních pojmech (OH, MS, ME, výrazy používané při přenosech 

v televizi) 
- podporujeme vytváření přátelské atmosféry při hrách, sportovních akcích 
- seznamujeme žáky s různými způsoby hodnocení výkonů, se zápisem výsledků, s určováním  
  pořadí v turnajích  
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k objektivnímu ohodnocení vlastních výkonů 
- pomáháme žákům odhalovat jejich schopnosti a posilovat tak jejich sebedůvěru 
- využitím práce ve dvojicích a skupinách posilujeme schopnosti spolupracovat v týmu 
- střídáním různých rolí ve hrách (rozhodčí, obránce, útočník) umožňujeme žákům lépe 

pochopit a uznat schopnosti druhých 
 
 
Kompetence občanské 
 
- učíme žáky přijímat mezi sebe žáky méně pohybově nadané 
- vedeme žáky k odmítání hrubostí ve hře a k respektování pravidel fair play 
- vždy na začátku školního roku i jeho průběhu objasňujeme a diskutujeme o pravidlech chování 
  v tělesné výchově 
- při pohybu v terénu podporujeme kladný vztah žáků k životnímu prostředí 
- na lyžařském kursu objasňujeme žákům pravidla chování při pobytu na horách, při pohybu  
  na sjezdovce a v běžecké stopě 
 
 
 



 

316 

Kompetence pracovní 
 
- praktickými výukovými metodami umožňujeme žákům propojovat osvojené poznatky a dovednosti 
  z oblasti ochrany a podpory zdraví s praktickými činnostmi ve škole i mimo ni (sportovní soutěže,  
  lyžařský kurz aj.) 
 
Kompetence digitální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou  
  technologii pro danou činnost  
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomoci digitálních prostředků  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní  
  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí  
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 317 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 

 
 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje    
o jejich zlepšení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• vnímá radost ze hry a z pohybu 
• využívá různé formy pohybu 
• zapojuje se do nabízených pohybových aktivit 
• provádí dechová cvičení a cvičení zaměřená      

na správné držení těla 
 
 
 
• zapojuje se do pohybových a sportovních her 
• osvojuje si základní gymnastické prvky: nácvik 

kotoulu, kotoul vpřed, skoky s odrazem 
z trampolínky, chůze po lavičce, šplh, žebřiny 

• pohybuje se podle rytmu: rytmizovaný pohyb, 
nápodoba pohybem 

• rozvíjí rychlost, pohyblivost a obratnost 
v základních atletických disciplinách: běh – rychlý 
50 m, vytrvalý prokládaný chůzí do 10 minut; skok 
– do dálky, spojení rozběhu s odrazem; hod 
míčkem z místa i z rozběhu 

• účastní se turistických vycházek a výletů 
• seznamuje se s dopravními pravidly pro chodce 

v učebně i na dopravním hřišti 
 
 
• zapojuje se do týmových her 
• poznává, co znamená být součástí týmu 
• spolupracuje s ostatními členy týmu 
• dodržuje stanovená pravidla 
 
 
 
 
 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
 
formy pohybu 
pohybové aktivity 
zdravotně zaměřené 
činnosti 
 
Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností 
pohybové hry 
základy gymnastiky 
 
 
rytmická cvičení 
 
základy atletiky 
 
 
 
 
turistika a pobyt v přírodě 
dopravní výchova 
 
 
 
sportovní hry 
 
spolupráce při hře 
pravidla her a soutěží 
 
 
 
 
 

 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
MUV: Lidské vztahy 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 318 

 

 

 
 
➢ uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 

při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

 
 
 
 
➢ reaguje na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a její organizaci 

 
 
• dodržuje pravidla bezpečnosti při pohybových 

činnostech 
• uplatňuje základní hygienické návyky  
• přivolá pomoc při úrazu spoluhráče 

 
 

 
• osvojuje si základní povely a signály a reaguje    

na ně  
• orientuje se v tělocvičně, na hřišti a v přilehlých 

prostorech (šatna, WC)  
• chápe organizaci cvičebního prostoru při hrách a 

jiných pohybových aktivitách 
• seznamuje se se zjednodušenými pravidly 

pohybových činností 
 
 
 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
bezpečnostní pravidla 
 
hygiena  
zásady první pomoci 
 
Činnosti podporující 
pohybové učení 
komunikace  
 
orientace na cvičišti 
 
organizační pravidla 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 319 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje    
o jejich zlepšení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• získává kladný vztah k pohybovým aktivitám 
• zařazuje organizovaný pohyb nebo spontánní 

pohybové činnosti a hry do denního režimu 
• poznává důležitou funkci pohybu pro zdravý vývoj 

organizmu 
• provádí relaxační cvičení a cvičení zaměřená na 

správné držení těla 
 
 
 
• spolupracuje při hrách 
• zvládá základní herní činnosti: přihrávka, vedení 

míče, střelba na branku 
• nacvičuje podle svých schopností základní 

gymnastické prvky: kotoul vpřed, kotoul vzad, 
výskok do vzporu na nízkou švédskou bednu, 
chůzi po lavičce s obměnami, šplh, žebřiny 

• vnímá spojitost pohybu s hudbou: tanečky a hry se 
zpěvem 

• zvládá základní úpolové hry využívající přetlaky 
• dosahuje atletických výkonů přiměřených svému 

věku a psychomotorickým schopnostem: běh 
rychlý – 50 m, vytrvalý – do 10 minut, základy 
nízkého a polovysokého startu; skok do dálky; hod 
míčkem – spojení rozběhu s odhodem 

• pohybuje se v terénu při cvičení v přírodě a 
turistice 

• účastní se dopravní výuky v učebně i na 
dopravním hřišti 

 
 
 
 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
pohybové aktivity v režimu 
dne 
 
význam pohybu pro zdraví 
 
zdravotně zaměřené 
činnosti 
 
Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností 
základy sportovních her 
 
 
základy gymnastiky 
 
 
 
rytmická cvičení 
 
průpravná úpolová cvičení 
základy atletiky 
 
 
 
 
turistika a pobyt v přírodě 
 
dopravní výchova 
 
 
 
 
 

 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 320 

 

 

 
➢ spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 
 
 
 
 
➢ uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 

při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

 
 
 
 
 
 
➢ reaguje na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a její organizaci 
 
 
 
 
 
 

 
• osvojuje si role kapitána a člena týmu  
• spolupracuje při týmových hrách 
• chová se ohleduplně ke všem hráčům na hřišti 
 
 
 
• orientuje se bezpečně na sportovišti a v přilehlých 

prostorech 
• dodržuje pravidla bezpečnosti při pohybových 

činnostech 
• uplatňuje základní hygienické návyky 
• přivolá pomoc při úrazu spoluhráče 
 
 
 
• reaguje na základní povely týkající se osvojované 

činnosti 
• osvojuje si i jiná gesta, znamení a prostředky 

komunikace  
• dodržuje organizační pokyny 
 
 
 
 
 
 
 

 
role v týmu 
spolupráce při hře 
herní vlastnosti 
 
 
Činnosti ovlivňující zdraví 
orientace na sportovišti 
 
bezpečnost při pohybových 
činnostech 
hygiena  
zásady první pomoci 
 
Činnosti podporující 
pohybové učení 
komunikace  
 
 
 
organizační pokyny 

 
MUV: Lidské vztahy 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 321 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá nabízené 
příležitosti 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje    
o jejich zlepšení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu 
s individuálními předpoklady plavecké 
dovednosti 

 
 
• poznává vlastní pohybové možnosti a zájmy 
• vnímá radostné prožitky z činností podpořených 

pohybem 
• volí spolu s učitelem vhodnou délku a intenzitu 

pohybu 
• zařazuje uvolňovací cviky po zátěži 
• uplatňuje cviky zaměřené na správné držení těla 
 

 
 
• ovládá základy sportovních her 
• pohybuje se po herní ploše s míčem i bez míče 
• využívá více nářadí při gymnastických disciplinách 
• zvládá podle svých schopností obměny kotoulů, 

stoj na rukou s dopomocí, odraz z můstku, 
roznožku přes kozu na šíř, rovnovážné prvky      
na lavičce, šplh, cvičení na žebřinách 

• cvičí a tančí za doprovodu hudby: základní taneční 
kroky ve 2/4 rytmu 

• provádí průpravné úpoly: přetlaky, odpory, přetahy 
• zlepšuje své atletické výkony: běh rychlý – 50 m, 

vytrvalý – 10 min, skok do dálky, hod míčkem 
• orientuje se v přírodě při turistice 
• dodržuje dopravní předpisy pro chodce a 

pojmenuje základní dopravní značky  
• využívá sněhu k pohybovým aktivitám 
 
 
 
• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 

plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
pohybové možnosti 
 
 
délka a intenzita pohybu 
 
zdravotně zaměřené 
činnosti 
 
Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností 
základy sportovních her 
 
základy gymnastiky 
 
 
 
 
rytmická cvičení 
 
průpravná úpolová cvičení 
základy atletiky 
 
turistika a pobyt v přírodě 
dopravní výchova 
 
pobyt v zimní přírodě 
 
 
 
plavání 
 
 
 

 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 322 

 

 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

 
 
 
 
 
➢ spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 
 
 
 
 
➢ uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 

při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

 
 
 
➢ reaguje na základní pokyny a povely 

k osvojované činnosti a její organizaci 
 

 
• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany 
a bezpečnosti 

 
 
 
 
 
• spolupracuje při týmových činnostech 
• přijímá vítězství i porážku 
• dodržuje zásady fair play 
 
 
 
• dbá na bezpečnost svou i svých spoluhráčů 
• uplatňuje základní hygienické návyky 
• přivolá pomoc při úrazu a ošetří drobná poranění 
 

 
 
• užívá smluvené signály a gestikulaci 
• reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 

činnosti a její organizaci 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
spolupráce při hrách 
 
zásady fair play 
 
 
Činnosti ovlivňující zdraví 
bezpečnost 
hygiena 
zásady první pomoci 
 
Činnosti podporující 
pohybové učení 
komunikace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Lidské vztahy 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 323 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ podílí se na realizaci pravidelného pohybového 

režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli      
po zlepšení úrovně své zdatnosti 

 
 
 
 
 
➢ zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení, především v souvislosti 
s jednostrannou zátěží nebo vlastním 
svalovým oslabením 

 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• uvědomuje si důležitost pohybu pro zdravý vývoj 

organismu 
• zařazuje organizovaný pohyb nebo spontánní 

pohybové činnosti a hry do denního režimu 
• seznamuje se s příležitostmi věnovat se 

některému sportu nebo jiné pohybové aktivitě 
• projevuje přiměřenou samostatnost a vůli            

po zlepšení úrovně své zdatnosti 
 
• provádí cvičení kompenzující jednostranné 

zatěžování ve škole i při sportu 
• odstraňuje cvičením únavu  
• zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu 

vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením 

 
 
• zapojuje se do her zaměřených na zdokonalování 

pohybových dovedností a ovlivňování kondičních 
a koordinačních předpokladů 

• spolupracuje při hře 
• provádí kotouly vpřed, vzad a jejich obměny 
• zvládne stoj na rukou s dopomocí 
• odráží se z můstku gymnastickým odrazem 
• skáče roznožku a skrčku přes kozu na šíř 
• provádí na lavičce (obrácené lavičce) chůzi 

s obměnami a rovnovážné cviky 
• šplhá na tyči do výše 4,5 m, cvičí na žebřinách  
• vnímá rytmus, tempo a melodii v hudbě a provází 

je pohybem 
• zdokonaluje základní taneční kroky ve 2/4 rytmu 
• používá přetahy a přetlaky při úpolových hrách 
 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
význam pohybu pro zdraví 
 
mimoškolní pohybové 
aktivity 
 
 
tělesná kondice 
 
 
zdravotně zaměřené 
činnosti 
 
korektivní cvičení 
. 
 
 
Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností 
pohybové hry  
 
 
 
základy gymnastiky 
akrobacie 
přeskok 
 
lavička 
 
šplh, žebřiny 
rytmická cvičení 
 
průpravná úpolová cvičení 
 

 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 324 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 

hygienu plavání, zvládá v souladu 
s individuálními předpoklady plavecké 
dovednosti 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

 
 
 
➢ uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí; 
adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

 
 
 
 

 
• startuje z nízkého i polovysokého startu 
• běhá 50 m sprint, 1000 m na dráze a do 15 min 

v terénu 
• skáče do dálky 
• skáče do výšky (skok střižný) 
• hází míčkem z rozběhu 
• zdokonaluje herní činnosti při sportovních hrách 

(fotbal, florbal, vybíjená se zjednodušenými 
pravidly) 

• hraje zjednodušený basketbal 
• provozuje turistiku a pobyt v přírodě  
• orientuje se podle turistických značek i podle 

mapy 
• dodržuje pravidla chování v přírodě 
• používá základní pravidla silničního provozu 
• vyjmenuje součásti základního vybavení jízdního 

kola 
• dodržuje povinnosti cyklisty v silničním provozu 
• hry v přírodě 
 
• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 

plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

 
 
• zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany 
a bezpečnosti 

 
 
 
• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování 

v běžném sportovním prostředí 
• přivolá pomoc a ošetří drobná zranění 

 
 
 
 

 
základy atletiky 
běh 
 
skok 
 
hod 
základy sportovních her 
 
 
 
turistika a pobyt v přírodě 
 
 
 
dopravní výchova 
 
 
 
pobyt v zimní přírodě 
 
plavání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Činnosti ovlivňující zdraví 
bezpečnost při pohybových 
činnostech 
první pomoc  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 325 

 

 
 
 
➢ jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

 
 
➢ jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a 

soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; 
respektuje při pohybových činnostech opačné 
pohlaví 

 
 
➢ užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy 
 
➢ změří základní pohybové výkony a porovná je 

s předchozími výsledky 
 
 
 
➢ orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích   
ve škole i v místě bydliště; samostatně získá 
potřebné informace 

 
 
 

• zhodnotí výkony spolužáků 
• hodnotí vlastní výkony 
• zlepšuje výkony reakcí na pokyny cvičitele 
 
 
• řídí se podle stanovených herních pravidel 
• vyjmenuje olympijské symboly 
• odmítá hrubost ve hře a dodržuje pravidla fair play 
• přijímá vítězství i porážku 
• spolupracuje s ostatními členy týmu a zároveň 

respektuje opačné pohlaví 
 
• reaguje na základní pokyny, signály a gesta 

učitele 
• provádí základní organizační činnosti na smluvené 

signály 
• připravuje a uklízí nářadí a náčiní 
• používá základní pojmy spojené s cvičebními 

prostorami a jejich vybavením 
• užívá základní tělocvičné názvosloví 
• cvičí podle jednoduchého nákresu i podle ústního 

popisu 
 
• zorganizuje soutěže na úrovni třídy 
 
 
• měří pohybové výkony a zaznamenává výsledky 

měření 
• orientuje se ve výsledkové listině 
• usiluje o zlepšení výsledků svých i svého týmu 
 
• vyhledává informace na nástěnkách se 

sportovními výsledky i připravovanými akcemi 
• diskutuje se spolužáky o sportovních přenosech v 

médiích 

 
Činnosti podporující 
pohybové učení 
posuzování pohybových 
dovedností 
snaha o zlepšení výkonů 
 
 
zásady jednání a chování 
 
 
 
týmová spolupráce 
 
 
komunikace  
 
 
 
 
terminologie 
 
 
pohyb podle pokynů 
 
 
organizační schopnosti 
 
 
měření a posuzování 
pohybových dovedností 
 
 
 
zdroje informací                  
o pohybových činnostech 
využití médií 

 
 
 
 
 
 
 
 
MUV: Lidské vztahy 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 
 
 
 
  

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 326 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ podílí se na realizaci pravidelného pohybového 

režimu; uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; 
projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení, především v souvislosti s jednostrannou 
zátěží nebo vlastním svalovým oslabením 

 
 
 
 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

 
 
 
 
 
 

 
 

• přesvědčuje se sledováním základních 
tělesných parametrů o prospěšnosti pohybu   
pro zdraví 

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu 

• získává informace o vhodné délce a intenzitě 
pohybu 

• uplatňuje kondičně zaměřené činnosti a zvyšuje 
jejich úroveň 

• zařazuje cvičení zaměřená na koordinaci a 
kloubní pohyblivost 

• dbá na správné držení těla 
 
 
• přesvědčuje se, že různá cvičení mají různé 

účinky 
• poznává účinky jednotlivých druhů cvičení 

zaměřených proti únavě, jednostranné zátěži a 
svalové nerovnováze 

• zařazuje do pohybového režimu cvičení 
kompenzační, vyrovnávací, dechová a 
psychomotorická  

 
 
• zapojuje se do pohybových her s různým 

zaměřením a účinkem 
• využívá různé varianty her, podílí se na jejich 

vytváření 
• spojuje zvládnuté akrobatické prvky do sestav 
• skáče roznožku přes kozu na šíř i na dél a 

skrčku přes kozu na šíř 
• zvládne jednoduché obraty na lavičce, 

kombinuje je s chůzí a rovnovážnými prvky 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
význam pohybu pro zdraví 
 
 
pohybové aktivity 
 
délka a intenzita pohybu 
 
tělesná kondice 
 
koordinace a kloubní 
pohyblivost 
držení těla 
 
 
zdravotně zaměřené 
činnosti 
 
 
 
kompenzační cvičení 
 
 
Činnosti ovlivňující úroveň 
pohybových dovedností 
pohybové hry 
 
 
 
základy gymnastiky 
akrobacie 
přeskok 
 
lavička 

 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 327 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí; 
adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

 
 
 

 
• provádí podle svých schopností základní cviky 

na hrazdě – svis, ručkování, průvleky, shyb, svis 
stojmo a seskok zákmihem, svis střemhlav 
závěsem v podkolení 

• šplhá na tyči a na laně podle individuálních 
schopností, cvičí na žebřinách 

• zatančí některé lidové tance založené na 
polkovém kroku 

• tancuje se žákem opačného pohlaví 
• zmobilizuje sílu při úpolových hrách 
• trénuje rychlý start 
• běhá 60m sprint, 1000 m na dráze a 15 min 

v terénu 
• skáče do dálky a do výšky (skok střižný) 
• zdokonaluje techniku hodu míčkem 
• zlepšuje herní činnosti při sportovních hrách: 

přihrávka jednoruč i obouruč, vrchní – trčením, 
o zem; přihrávka vnitřním nártem, florbalovou 
holí; chytání míče, tlumení míče, zpracování 
přihrávky; vedení míče – driblingem, nohou; 
střelba na koš, na branku 

• pohybuje se účelně po hřišti bez míče 
• věnuje se turistice 
• spojuje turistiku s poznávací činností a zpracuje 

o akci jednoduchou zprávu 
• osvojuje si základní dovednosti spojené 

s tábořením 
• rozšiřuje své znalosti v oblasti dopravní výchovy 
• upevňuje jízdní dovednosti na dopravním hřišti 
• provozuje hry na sněhu  
 
 
• uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady    

při všech pohybových činnostech 
• vhodně reaguje při úrazu spolužáka 
 
 
 

 
hrazda 
 
 
 
šplh, žebřiny 
 
rytmická cvičení 
 
 
průpravné úpoly 
základy atletiky 
běh rychlý a vytrvalý 
 
skok daleký a vysoký 
hod míčkem 
základy sportovních her 
 
 
 
 
 
pohyb po hřišti 
turistika a pobyt v přírodě 
 
 
 
 
dopravní výchova 
 
pobyt v zimní přírodě 
 
Činnosti ovlivňující zdraví 
hygiena, bezpečnost 
 
zásady první pomoci 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 328 

 

 
 
➢ jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

 
 
 
➢ jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a 

soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje 
při pohybových činnostech opačné pohlaví 

 
 
 
 
➢ užívá při pohybové činnosti základní osvojované 

tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

 
 
 
 
 
 
➢ zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy 
 
 
➢ změří základní pohybové výkony a porovná je 

s předchozími výsledky 
 
 
 
➢ orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích ve 
škole i v místě bydliště; samostatně získá 
potřebné informace 

 
 

• vyjádří svůj názor při hodnocení pohybového 
výkonu spolužáka 

• reaguje na pokyny o svých pohybových 
přednostech a nedostatcích a snaží se je 
ovlivňovat 

 
• pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům 
• respektuje při pohybových činnostech opačné 

pohlaví 
• seznamuje se s olympijskými ideály 
• nesnaží se získat vítězství nesportovním 

jednáním 
• odmítá nevhodné chování ke spolužákům  
 
• užívá při pohybové činnosti osvojené tělocvičné 

názvosloví 
• cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu 
• osvojuje si pojmy spojené s novými pohybovými 

činnostmi nebo prostředím 
• reaguje na smluvené povely a signály 
• odstraňuje chyby a nedostatky ve svém 

pohybovém výkonu podle pokynů učitele 
 
• podílí se na organizaci pohybových činností 
• připraví samostatně nebo ve skupině soutěž   

pro své spolužáky 
 
• změří základní pohybové výkony 
• orientuje se ve výsledkové listině 
• využívá získané informace jako motivaci 

k dalšímu zlepšování výkonů 
 
• orientuje se v informačních zdrojích                    

o sportovních akcích ve škole i v místě bydliště 
• využívá médií i informační technologie 

k získávání informací o sportovním dění 

Činnosti podporující 
pohybové učení 
posuzování pohybových 
dovedností 
 
 
 
 
zásady jednání a chování 
 
 
olympijské ideály 
 
 
respektování spolužáků 
 
komunikace  
 
 
základní tělocvičné 
názvosloví 
 
 
 
 
organizační schopnosti 
 
 
 
měření a posuzování 
pohybových dovedností 
 
 
 
zdroje informací                  
o pohybových činnostech 

 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Sociální 
rozvoj – kooperace 
a kompetice 
 
 
 
MUV: Lidské vztahy 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 329 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 
 
 
 

 
➢ usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti;  
      z nabídky zvolí vhodný rozvojový 
      program  
 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností 
– zatěžovanými svaly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší 

 

 

• používá vybrané vyrovnávací a kompenzační 
cviky 

• seznamuje se s principem strečinku 

• pomocí testů zjišťuje stav své svalové soustavy 

• cvičí vhodná vyrovnávací cvičení 
 
 
 
 

• dokáže souvisle běžet v terénu až 15 minut 

• při vytrvalosti dovede uplatnit i vůli 

• využívá různá sportovní náčiní ke zlepšování 
tělesné zdatnosti 

• zaznamená výsledky kondiční činnosti 
spolužáka a porovná je s ostatními 

 
 

• používá správné způsoby zahřátí organismu 

• zná cviky na rozcvičení jednotlivých partií těla 

• zná princip použití strečinku v rozcvičení 

• po zátěži umí zařadit relaxační cvičení 

• umí jednotlivé prvky běžecké abecedy 
 
 
 
 
 
 

• zná hlavní zdravotní rizika nejčastěji 
zneužívaných dopingových látek a jiných drog a 
škodlivin a odmítá jejich užívání ve sportu 

• zná hlavní zdravotní rizika spojená s pohybovou 
aktivitou ve zhoršených podmínkách ovzduší 
 

 

 
Vyrovnávací a 
kompenzační cvičení 
strečink 
svalové dysbalance – 
testování 
svalové dysbalance – 
vyrovnávání 
 

 
Kondiční cvičení 
vytrvalostní běh 
cvičení se švihadly 
cvičení s lavičkami 
cvičení s plnými míči 
posilování břišního svalstva 

 

 
Průpravná cvičení 
způsoby zahřátí organismu 
rozcvičení – švihové cviky a 
jejich výběr 
strečink, relaxace 
Atletika 
běžecká abeceda 
průpravná běžecká cvičení 
(cílené rovinky) 
 
 
Nejčastěji zneužívané 
dopingové látky 
Znečištěné ovzduší 
 
 
 
 

 
 
 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj - 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 330 

 

 

 
➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 
 

➢ zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
➢ posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 
➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 
 
 

 

• zná zásady bezpečného chování v tělocvičně, 
na hřišti a v terénu 
 
 

 
 

• zvládá jednoduché akrobatické cviky, cvičební 
prvky na hrazdě i kruzích 

• dokáže zvládnout obtížný prvek s dopomocí 

• při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

• poradí spolužákovi, jak odstranit chyby při 
cvičení 

• používá správnou techniku úpolů 

• zvládá techniku nové atletické disciplíny 

• i další náročnější techniky 

• získané dovednosti uplatní jako reprezentant 
školy 

• uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších 
sportech, dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

• zná zjednodušená pravidla osvojovaných 
sportovních her 

• užívá názvosloví sportovní hry 
 

 
Úvodní hodina 
Bezpečnost a hygiena 
příčiny úrazů 
 
 
 
Pohybové hry 
s různým zaměřením 
netradiční hry 
Gymnastika 
akrobacie – průprava, 
kotouly, stoje s dopomocí 
přeskok – roznožka, skrčka 
s můstkem 
hrazda – jednoduché tvary, 
průprava – výmyk 
Úpoly 
úpolové hry a soutěže 
Atletika 
sprint, nízký start 
skok daleký 
hod míčkem 
skok vysoký – nůžky, flop 
nácvik 
Sportovní hry 
košíková – herní činnosti, 
herní kombinace 
Bruslení (dle podmínek) 
nácvik 
Turistika 
přežití v přírodě, orientace, 
ukrytí, zajištění vody, tepla 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 331 

 

 

➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

 

➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

 

➢ zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

 

➢ zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 
a organizátora 

 
 
 
 
 

 
• dodržuje v průběhu hry pravidla hry 

• ve hře pomáhá a poradí slabšímu spoluhráči, 
uznává výkon soupeře, respektuje soupeře 

• dokáže respektovat a dodržovat taktiku hry 
stanovenou vedoucím týmu nebo kapitánem 

• zvládá roli kapitána týmu 

• zaznamená výsledky hry a informace o průběhu 
hry 

• pomáhá s organizací turnajů, orientuje se ve 
výsledkové tabulce 

• zaznamenává výsledky měření (časové, 
délkové) a vyhledá nejlepší výkony 

 
 
 
 
 
 
 

• zná práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka a organizátora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sportovní hry 
florbal – hra 
kopaná, baseball (chlapci) 
vybíjená, softbal (dívky) 
Atletika 
atletické soutěže ve třídě, 
mezi třídami 

 
OSV: 
Sociální rozvoj – 
kooperace a 
kompetice 
 
MUV: 
Lidské vztahy 
 
VMEGS: 
Jsme Evropané 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 332 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 
➢ usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 
 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností 
– zatěžovanými svaly 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší 

 

 

• používá vybraná vyrovnávací a kompenzační 
cvičení 
 

 

 
• dokáže souvisle běžet v terénu až 15 minut 

• při vytrvalosti dovede uplatnit i vůli 

• využívá různá sportovní náčiní ke zlepšování 
tělesné zdatnosti 

• zaznamená výsledky kondiční činnosti 
spolužáka a porovná je s ostatními 

 
 

• vybere správný způsob zahřátí organismu 

• zná cviky na rozcvičení jednotlivých partií těla a 
umí je používat 

• používá samostatně strečink v rozcvičení 

• po zátěži zařadí vhodné relaxační cvičení 

• umí jednotlivé prvky běžecké abecedy 

• používá v rozcvičení běžecké rovinky 

• před první jízdou na sjezdovce se dostatečně 
rozcvičí 

• před jízdou na běžeckých lyžích se dostatečně 
rozcvičí 

 
 
 

• zná hlavní zdravotní rizika nejčastěji 
zneužívaných dopingových látek a jiných drog a 
škodlivin a odmítá jejich užívání ve sportu 

• zná hlavní zdravotní rizika spojená s pohybovou 
aktivitou ve zhoršených podmínkách ovzduší 

 
Vyrovnávací a 
kompenzační cvičení 
strečink 
svalové dysbalance – 
vyrovnáván 
Kondiční cvičení 
vytrvalostní běh 
cvičení se švihadly 
cvičení s lavičkami 
cvičení s plnými míči 
posilování břišního svalstva 
kondiční lyžařská příprava 

 
Průpravná cvičení 
zahřátí organismu 
rozcvičení  
švihové cviky 
strečink 
relaxace 
Atletika 
běžecká abeceda 
běžecké rovinky 
Lyžování (LVK) 
rozcvičení před jízdou na 
svahu 
rozcvičení před jízdou na 
běžkách 
 
Nejčastěji zneužívané 
dopingové látky 
Znečištěné ovzduší 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 333 

 

 

 
 

➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 
 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
➢ posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 
➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 
 
 

 
 

• zná zásady bezpečného chování v tělocvičně, 
na hřišti a v terénu 

• seznamuje se se zásadami bezpečného 
chování na horách v zimě, na sjezdovce a 
v lyžařské běžecké stopě 
 
 

• dokáže uplatnit návyky z jednoduché průpravné 
hry ve složitější hře 

• zvládá jednoduché akrobatické cviky, cvičební 
prvky na hrazdě i kruzích 

• snaží se zvládnout obtížný prvek s dopomocí 

• poradí spolužákovi, jak odstranit chyby při 
cvičení 

• respektuje pravidla úpolových her 

• používá správnou techniku úpolů 

• zvládá techniku nové atletické disciplíny 
       i další náročnější techniky 

• získané dovednosti uplatní jako reprezentant 
školy 

• uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších 
sportech, dokáže řídit sportovní utkání svých 
vrstevníků 

• zná zjednodušená pravidla volejbalu 

• užívá správné názvosloví 

• dokáže uplavat stanovenou vzdálenost 

• zvládá základní techniku bruslení 

• zhodnotí jízdu spolužáka na sjezdových lyžích, 
označí základní chyby 

• seznamuje se a ovládá názvosloví lyžování 
 

 
Úvodní hodina 
bezpečnost 
příčiny úrazů 
Lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
bezpečnost při lyžování 

 
Pohybové hry 
s různým zaměřením 
Gymnastika 
akrobacie – průprava, 
kotouly, stoje bez dopomoci 
přeskok – roznožka, skrčka  
hrazda – základní tvary, 
výmyk s dopomocí 
Úpoly 
úpolové hry, technika úpolů 
Atletika 
sprint, nízký start 
skok daleký 
hod míčkem a granátem 
skok vysoký – flop  
Sportovní hry 
košíková – kombinace, hra 
volejbal – nácvik odbíjení, 
průpravné hry 
Bruslení (dle podmínek) 
nácvik  
Lyžování 
lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 334 

 

 

 

➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

 

➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

 

➢ zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

 

➢ zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 
a organizátora 

 
 
 
 
 
 

 
 

• dodržuje pravidla hry 

• ve hře pomáhá slabšímu spoluhráči, uznává 
výkon soupeře, respektuje soupeře 

• dokáže respektovat a dodržovat taktiku hry 
stanovenou vedoucím týmu nebo kapitánem 

• zvládá roli kapitána týmu 

• zaznamená výsledky hry a informace o průběhu 
hry 

• pomáhá s organizací turnajů, orientuje se ve 
výsledkové tabulce 

• zaznamenává výsledky měření (časové, 
délkové) a vyhledá nejlepší výkony 

 
 
 
 
 
 
 

• zná práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka a organizátora 

 

 
Sportovní hry 
florbal, kopaná, baseball 
(chlapci) 
vybíjená, volejbal (dívky) 
olympijské hnutí – základní 
myšlenky 
Atletika 
atletické soutěže ve třídě, 
mezi třídami 
Lyžování 
pomůže s organizací 
lyžařských závodů na LVK 

 
OSV: 
Sociální rozvoj – 
kooperace a 
kompetice 
 
MUV: 
Lidské vztahy 
 
VMEGS: 
Jsme Evropané 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 335 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 

 
➢ usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 
 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností 
– zatěžovanými svaly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší 
 

 
 

 

• podle absolvované pohybové aktivity používá 
vybraná vyrovnávací a kompenzační cvičení 

 
 
 
 

• běží souvisle v terénu až 20 minut 

• využívá různá sportovní náčiní ke zlepšování 
tělesné zdatnosti 

• zaznamená výsledky kondiční činnosti 
spolužáka a porovná je s ostatními 
 

 
 

• používá správné způsoby zahřátí organismu 

• používá cviky na rozcvičení jednotlivých partií 
těla 

• zná princip použití strečinku v rozcvičení 

• po zátěži zařadí relaxační cvičení 

• před první jízdou na sjezdovce se dostatečně 
rozcvičí 

• před první jízdou na běžeckých lyžích se 
dostatečně rozcvičí 
 
 
 
 

 

• zná hlavní zdravotní rizika nejčastěji 
zneužívaných dopingových látek a jiných drog a 
škodlivin a odmítá jejich užívání ve sportu 

• zná hlavní zdravotní rizika spojená s pohybovou 
aktivitou ve zhoršených podmínkách ovzduší 

 
 

 
Vyrovnávací a 
kompenzační cvičení 
strečink 
svalové dysbalance – 
vyrovnávání 

 
Kondiční cvičení 
vytrvalostní běh 
cvičení se švihadly 
cvičení s lavičkami 
cvičení s plnými míči 
posilování břišního svalstva 
kondiční lyžařská příprava 

 
Průpravná cvičení 
způsoby zahřátí organismu 
rozcvičení – švihové cviky a 
jejich výběr 
strečink, relaxace 
Atletika 
průpravná běžecká cvičení 
(cílené rovinky) 
Lyžování (LVK) 
rozcvičení před jízdou na 
svahu 
rozcvičení před jízdou na 
běžkách 
 
Nejčastěji zneužívané 
dopingové látky 
Znečištěné ovzduší 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 336 

 

 

 
➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

 
 
 
 
➢ zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
 
➢ posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

• používá zásady bezpečného chování v 
tělocvičně, na hřišti a v terénu 

• rozšiřuje své znalosti v oblasti dopravní výchovy 

• upevňuje jízdní dovednosti na dopravním hřišti 

• seznamuje se se zásadami bezpečného 
chování na horách v zimě, na sjezdovce a 
v lyžařské běžecké stopě 

 
 

• použije naučenou pohybovou dovednost 
v průpravné, zjednodušené či netradiční hře 

 
 
 
 

• zvládá jednoduché akrobatické cviky, cvičební 
prvky na hrazdě i kruzích 

• zvládá obtížný prvek s dopomocí 

• při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

• poradí spolužákovi, jak odstranit chyby při 
cvičení 

• používá správnou techniku úpolů 

• zvládá techniku nové atletické disciplíny i další 
náročnější techniky 

• získané dovednosti uplatní jako reprezentant 
školy 

 
 
 

 
Úvodní hodina 
Bezpečnost a hygiena 
příčiny úrazů 
Dopravní výchova 
Lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
bezpečnost při lyžování 
 
 
Pohybové hry 
s různým zaměřením 
netradiční hry 
 
 

 
Gymnastika 
akrobacie – průprava, 
kotouly, stoje s dopomocí i 
bez dopomoci 
přeskok – roznožka, skrčka 
s trampolínkou 
hrazda – jednoduché tvary, 
výmyk, vazby cviků 
Úpoly 
úpolové hry, technika pádů 
Atletika 
sprint, nízký start 
skok daleký 
hod míčkem a granátem 
vrh koulí 
skok vysoký 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 337 

 

 

➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

➢ zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

➢ zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 

 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 
a organizátora 

 
 
 

 

• uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších 
sportech 

• řídí sportovní utkání svých vrstevníků 

• používá zjednodušená pravidla osvojovaných 
sportovních her 

• užívá názvosloví sportovní hry 

• koriguje své chování v roli sportovního diváka 

• zhodnotí jízdu spolužáka na sjezdových lyžích, 
označí základní chyby 

• seznamuje se a ovládá názvosloví lyžování 
 

 
• dodržuje v průběhu hry pravidla hry 

• ve hře pomáhá a poradí slabšímu spoluhráči, 
uznává výkon soupeře, respektuje soupeře 

• respektuje a dodržuje taktiku hry stanovenou 
vedoucím týmu nebo kapitánem 

• zvládá roli kapitána týmu 

• zaznamená výsledky hry a informace o průběhu 
hry 

• pomáhá s organizací turnajů, orientuje se ve 
výsledkové tabulce 

• zaznamenává výsledky měření (časové, 
délkové) a vyhledá nejlepší výkony 

 
 
 
 
 

• zná práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka a organizátora 

 

 
Sportovní hry 
odbíjená – herní činnosti, 
zjednodušené soutěže, hra 
 
 
Bruslení (dle podmínek) 
nácvik 
Lyžování 
lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
 
 

Sportovní hry 
florbal, košíková, kopaná, 
baseball (chlapci) 
vybíjená, košíková, softbal 
(dívky) 
Atletika 
atletické soutěže ve třídě, 
mezi třídami 
Lyžování 
pomůže s organizací 
lyžařských závodů na LVK 

 
MUV: 
Lidské vztahy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV: 
Sociální rozvoj – 
kooperace a 
kompetice 
 
MUV: 
Lidské vztahy 
 
VMEGS: 
Jsme Evropané 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 338 

Předmět: Tělesná výchova Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 
➢ usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností 
– zatěžovanými svaly 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům 
o znečištění ovzduší 

 
 
➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

 

 

• podle absolvované pohybové aktivity používá 
vybraná vyrovnávací a kompenzační cvičení 

 
 

• běží souvisle v terénu až 25 minut 

• využívá různá sportovní náčiní a nářadí ke 
zlepšování tělesné zdatnosti 

• zaznamená výsledky kondiční činnosti 
spolužáka a porovná je s ostatními 
 

 
• používá různé způsoby zahřátí organismu 

• používá cviky na rozcvičení jednotlivých partií 
těla 

• zná princip použití strečinku v rozcvičení 

• po zátěži zařadí relaxační cvičení 

• před první jízdou na sjezdovce se dostatečně 
rozcvičí 

• před první jízdou na běžeckých lyžích se 
dostatečně rozcvičí 

 
 
 
 

• zná hlavní zdravotní rizika nejčastěji 
zneužívaných dopingových látek a jiných drog a 
škodlivin a odmítá jejich užívání ve sportu 

• zná hlavní zdravotní rizika spojená s pohybovou 
aktivitou ve zhoršených podmínkách ovzduší 

 

• používá zásady bezpečného chování v 
tělocvičně, na hřišti a v terénu 

• seznamuje se se zásadami bezpečného 
chování na horách v zimě, na sjezdovce a 
v lyžařské běžecké stopě 

 
Vyrovnávací a 
kompenzační cvičení 
strečink 
svalové dysbalance – 
vyrovnávání 
Kondiční cvičení 
vytrvalostní běh 
cvičení se švihadly 
cvičení s lavičkami 
cvičení s plnými míči 
posilování břišního svalstva 
kondiční lyžařská příprava 
Průpravná cvičení 
způsoby zahřátí organismu 
rozcvičení – švihové cviky a 
jejich výběr 
strečink, relaxace 
Atletika 
průpravná běžecká cvičení 
(cílené rovinky) 
Lyžování (LVK) 
rozcvičení před jízdou na 
svahu 
rozcvičení před jízdou na 
běžkách 
Nejčastěji zneužívané 
dopingové látky 
Znečištěné ovzduší 
 
Úvodní hodina 
bezpečnost 
příčiny úrazů 
Lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
bezpečnost při lyžování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 339 

 

 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
➢ posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 
 
 

 
 

• použije naučenou pohybovou dovednost 
v průpravné, zjednodušené či netradiční hře 

 
 
 

• zvládá jednoduché akrobatické cviky, cvičební 
prvky na hrazdě a kruzích 

• zvládá obtížný prvek s dopomocí 

• při cvičení uplatní svůj fyzický fond 

• poradí spolužákovi, jak odstranit chyby při 
cvičení 

• používá správnou techniku úpolů 

• zvládá techniku nové atletické disciplíny i další 
náročnější techniky 

• získané dovednosti uplatní jako reprezentant 
školy 

• zhodnotí jízdu spolužáka na sjezdových lyžích, 
označí základní chyby 

 
 
 
 

 
 

• uplatňuje zkušenosti z míčových her v dalších 
sportech 

• řídí sportovní utkání svých vrstevníků 

• používá zjednodušená pravidla osvojovaných 
sportovních her 

• užívá názvosloví sportovní hry 

• koriguje své chování v roli sportovního diváka 

• seznamuje se a ovládá názvosloví lyžování 
 

 
 
Pohybové hry 
s různým zaměřením 
netradiční hry 

 
Gymnastika 
akrobacie – kotouly, stoje 
s dopomocí i bez dopomoci 
přeskok – roznožka, skrčka 
s můstkem 
hrazda – jednoduché tvary, 
výmyk, vazby cviků 
Úpoly 
úpolové hry, technika pádů 
Atletika 
sprint, nízký start 
skok daleký 
hod míčkem, granátem, 
oštěpem 
vrh koulí 
skok vysoký 
Lyžování 
Lyžařský výcvikový kurs 
(LVK) 
 
Sportovní hry 
odbíjená – herní činnosti, 
zjednodušené soutěže, hra 
 
Bruslení (dle podmínek) 
nácvik 
Lyžování (LVK) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
MUV: 
Lidské vztahy 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 340 

 

 

➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

 

➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

 

 

 

 

➢ zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

➢  

➢ zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 
a organizátora 

 
 

 
• dodržuje v průběhu hry pravidla hry 

• ve hře pomáhá  a poradí slabšímu spoluhráči, 
uznává výkon soupeře, respektuje soupeře 

• respektuje a dodržuje taktiku hry stanovenou 
vedoucím týmu nebo kapitánem 

• zvládá roli kapitána týmu 

• zaznamená výsledky hry a informace o průběhu 
hry 

 
 
 
 

 
• pomáhá s organizací turnajů, orientuje se ve 

výsledkové tabulce 

• zaznamenává výsledky měření (časové, 
délkové) a vyhledá nejlepší výkony 

 
 
 
 
 

• zná práva a povinnosti vyplývající z role hráče, 
rozhodčího, diváka a organizátora 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sportovní hry 
florbal, košíková, kopaná, 
baseball (chlapci) 
vybíjená, košíková, softbal 
(dívky) 
 
 
 
 
 
 

 
Atletika 
atletické soutěže ve třídě, 
mezi třídami 
 
Lyžování 
pomůže s organizací 
lyžařských závodů na LVK 

 
OSV: 
Sociální rozvoj – 
kooperace a 
kompetice 
 
MUV: 
Lidské vztahy 
 
VMEGS: 
Jsme Evropané 
 
VMEGS: 
Digitální propojení 
Evropy a světa 



 

341 

6.8.2 Výchova ke zdraví 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávání v předmětu Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti 
s preventivní ochranou jeho zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit své zdraví, seznamují se 
s různými riziky, která ohrožují zdraví v běžných i mimořádných situacích. Žáci si upevňují hygienické, 
stravovací a pracovní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky a předcházet úrazům. Žáci si 
osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i 
k osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních i rizikových situacích i při mimořádných 
událostech. Osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či 
posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Žáci si 
rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě i vztazích mezi lidmi, partnerských vztazích, manželství a 
rodině, škole a společenství vrstevníků. 

Do výuky Výchovy ke zdraví je zařazeno průřezové téma: Osobnostní a sociální výchova, 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, Enviromentální výchova. 

 
Jedná se o povinný předmět, který je zařazen do 6., 7., 8. ročníku po 1 vyučovací hodině týdně, 

přičemž v 8. ročníku byla tato hodina čerpána z disponibilní časové dotace. 
     Výuka probíhá formou vyučovacích hodin. Výuka se realizuje ve třídě, na dopravním hřišti. 

 
 
 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
 
Kompetence k učení  
 
- s problematikou zdraví žáky seznamujeme ve vzájemných vztazích a souvislostech 
- předkládáme žákům dostatek informačních zdrojů s tématikou ochrany a podpory zdraví a vedeme 

je k jejich využívání v praktickém životě 
- prostřednictvím aktivizujících metod žáky vedeme k celoživotní potřebě pečovat o své zdraví a 

soustavně ho chránit 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- promyšlenými postupy žáky vedeme k uvažování o problému a jeho možném řešení (dialog, 

diskuse, kooperace, kritické myšlení, učení ze zkušenosti) 
- předkládáme žákům náměty k samostatnému uvažování a řešení problémů v souvislosti s ochranou 

tělesného, duševního a sociálního zdraví 
- vedeme žáky ke kritickému posuzování textů a mediálních sdělení a k obhajobě vlastních nebo 

týmových názorů 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky uplatňovat při řešení dílčích úkolů, problémových a krizových situací osvojené modely 

specifických komunikativních dovedností 
 
 



 

342 

Kompetence sociální a personální 
 
- prostřednictvím základních komunikačních dovedností pomáháme žákům hledat cestu založenou na 

dobrých mezilidských vztazích a vytváříme příležitosti k rozvíjení pozitivních interakčních vztahových 
dovedností pro život (aktivní naslouchání, vedení dialogu, obhajování stanovisek, vyjednávání, 
komunikování v týmu, podřízení se, vedení aj.) 

- prostřednictvím efektivních strategií rozvíjíme u žáků specifické dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi (odmítání, řešení konfliktů a rizikových situací, vyjednávání aj.) 

- pomocí aktivizujících výukových metod vytváříme žákům předpoklady osvojit si dovednosti potřebné 
pro řešení problémů a rozhodování se z hlediska různých sociálních rolí (diskusní, situační a 
didaktické hry aj.) 

- nabízíme žákům dostatek příležitostí využívat informační a komunikační prostředky k zapojení se do 
diskuzí o ochraně a podpoře zdraví 

- v zájmu podpory a ochrany zdraví vedeme žáky k odpovědnému chování vůči sobě i ostatním 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vytváříme žákům příležitosti zapojit se v rámci školy a zájmových aktivit do činností souvisejících s 

ochranou a podporou zdraví (aktivní účast na projektech, při sportovních aktivitách, akcích obce aj.). 
- vedeme žáky k rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví; k prokazování odpovědnosti 

ochránit zdraví své i jiných 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- učíme žáky přistupovat k výsledkům pracovní činnosti z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých 
- vedeme žáky k ochraně zdraví a životů při každodenních rizikových situacích i mimořádných 

událostech a k využívání osvojených postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných 
událostí 
 
 

Kompetence digitální 
 

- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků 
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné 

pozitivní i negativní dopady jejich používání 
- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a 

ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí         

 
 
 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 343 

 
 

Předmět: Výchova ke zdraví Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

➢ respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 
k utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě 

 
 

➢ vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního 
a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

➢ vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním 
základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; posoudí různé způsoby chování lidí 
z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 
i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví 
 

 

• na příkladu vyjádří význam přátelství 

• rozliší ve vztazích mezi vrstevníky kamarádství 
a přátelství 

• seznamuje se s možnými nebezpečími při 
komunikaci s vrstevníky 

 
 

• rozlišuje rozdíly v rodinných vztazích na 
příkladech 

• zajímá se o vztahy mezi spolužáky ve třídě 

• dokáže vnímat rozlišnosti vztahů mezi 
vrstevníky 

• na příkladech uvede možnosti negativního vlivu 
jednotlivce na vztahy ve třídě 

• pozná nevhodné chování vrstevníků ke 
spolužákům ve škole 

• uznává vliv pozitivního chování spolužáka na 
vztahy ve třídě 

• uvede příklady vhodného chování a řešení 
konkrétních situací ve skupině 

 

• zná a respektuje zásady osobní hygieny 

• zdůvodní negativní vlivy nedodržování zásad 
hygieny 

• uvědomuje si význam pravidelné lékařské péče 

• seznamuje se s vhodným denním režimem 

• vyjmenuje základní lidské potřeby 
 
 

 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – vztahy ve dvojici, v 
komunitě 
Bezpečné chování – 
komunikace s vrstevníky 
 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – pravidla soužití 
v rodině; pravidla soužití ve 
škole; pravidla soužití mezi 
vrstevníky 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – bezpečné 
prostředí ve škole 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – přijímání názoru 
druhého; chování 
podporující dobré vztahy 
 
 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – zásady 
osobní, intimní a duševní 
hygieny; preventivní 
lékařská péče; režim dne 
Hodnota a podpora zdraví – 
základní lidské potřeby a 
jejich hierarchie 

 
OSV: 
Sociální rozvoj –  
poznávání lidí, 
mezilidské vztahy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: 
Morální rozvoj – 
řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti 
 
 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
sebepoznávání a 
sebepojetí 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 344 

 

 

➢ usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

 

➢ vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 
i v nejbližším okolí 

 

 

 
➢ dává do souvislostí složení stravy a způsob 

stravování s rozvojem civilizačních nemocí 
a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 
stravovací návyky 

➢  

 

➢ uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti 
s běžnými, přenosnými, civilizačními a 
jinými chorobami; svěří se se zdravotním 
problémem a v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc 

 

 

 

 

 
 

➢ projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se podílí na 
programech podpory zdraví v rámci školy a 
obce 

 

• sleduje vlastní denní režim a vyhodnotí jej 

• vyhledá nevhodné prvky ve vlastním denním 
režimu 

• vyhledá a přivolá lékařskou pomoc 

• seznamuje se s preventivním očkováním 

• diskutuje o zásadách denního režimu se 
spolužáky 

• seznamuje se se zásadami poskytnutí první 
pomoci 
 

• rozliší na příkladech zdravé potraviny  

• seznamuje se s vlivem nevhodné stravy na 
lidské zdraví 

• označí potraviny mající špatný vliv na zdraví 
 
 

• vyjmenuje nejčastější civilizační choroby 

• vyhledá způsoby přenosu chorob a označí 
způsoby ochrany 

• seznámí se se způsoby léčby běžných 
onemocnění 

• prakticky ovládá způsob měření teploty těla a 
tepové frekvence 

• na příkladu uvede způsob ochrany před 
některou z civilizačních nemocí 

• má přehled o systému zdravotní péče v ČR 

• jednoduše vysvětlí, co je stres a jaký má vliv na 
zdraví 

 

• chápe a vysvětlí změny během dospívání 

• vysvětlí princip potravní pyramidy 

• účastní se sportovních akcí a jiných programů 
ovlivňujících zdraví 

• vyhledá informace o zdravém životním stylu 
(internet, literatura) 

 
Zdravý způsob života a 
péče od zdraví – režim dne; 
preventivní a léčebná péče; 
odpovědné chování 
v situacích úrazu 
 
 
 
 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – zásady 
zdravého stravování; pitný 
režim 
 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – civilizační 
choroby; prevence 
kardiovaskulárních a 
metabolických onemocnění; 
ochrana před přenosnými a 
chronickými nepřenosnými 
chorobami 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – stres a 
jeho vztah ke zdraví; 
zdravotní péče 
 
Změny v životě člověka a 
jejich reflexe – dětství, 
puberta, dospívání; tělesné, 
duševní a společenské 
změny 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví 
zdravá výživa; zdravý 
životní styl 

 
 
 
MU: Zásady 
poskytnutí první 
pomoci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 345 

 
➢ samostatně využívá osvojené kompenzační 

a relaxační techniky a sociální dovednosti 
k regeneraci organismu, překonávání únavy 
a předcházení stresovým situacím 
 
 
 

 
 

➢ respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová 
k opačnému pohlaví 
 
 
 
 
 

➢ respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 
životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 
v dospívání a odpovědného sexuálního 
chování 
 

 
➢ uvádí do souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve škole i mimo 
ni; v případě potřeby vyhledá odbornou 
pomoc sobě nebo druhým 

 

• chápe význam odpočinku a dostatečného 
spánku pro zdraví 

• seznamuje se se způsoby relaxace 

• umí používat cvičení k relaxaci po dlouhém 
sezení, stání, čtení, práci s počítačem 

• orientuje se v technikách užívaných k překonání 
únavy 

 
 

• vnímá duševní tělesné změny člověka během 
dospívání 

• seznamuje se se zásadami společenského 
chování 

• prakticky uplatňuje principy společenského 
chování vzhledem k opačnému pohlaví 
 
 

• seznamuje se s vývojem partnerských vztahů 
během dospívání 

• vnímá změny člověka během sexuálního 
dospívání 

 
 
 

• chápe nebezpečí návykových látek, 
nebezpečných předmětů a zbraní 

• vyjmenuje nejčastěji se vyskytující návykové 
látky 

• seznamuje se se způsoby odmítání návykových 
látek 

• vnímá vztahy mezi staršími a mladšími, mezi 
slabšími a silnějšími spolužáky 

• vysvětlí na příkladech pojem šikana. 

• chápe možné nebezpečí internetu 

• odmítá násilné chování a dopink ve sportu 

• dokáže vyhledat pomoc v případě potřeby 
 

 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – zásady 
duševní hygieny 
Rizika ohrožující zdraví 
a jejich prevence – 
kompenzační, relaxační a 
regenerační techniky 
překonávání únavy; 
masáže; saunování; vířivky; 
solárium; otužování) 
Změny v životě člověka a 
jejich reflexe – dospívání: 
tělesné, duševní a 
společenské změny 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – sebepoznání, 
sebepojetí; vztah k sobě 
samému; vztah k druhým; 
utváření vědomí vlastní 
identity 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – vztahy ve dvojici; 
partnerské vztahy 
Změny v životě člověka a 
jejich reflexe – sexuální 
dospívání 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – auto-
destruktivní závislosti: 
psychická onemocnění, 
násilí mířené proti sobě 
samému, rizikové chování 
(alkohol, aktivní a pasivní 
kouření, nebezpečné látky 
a předměty, zbraně, 
nebezpečný internet); 
násilné chování; těžké 
životní situace a jejich 
zvládání; trestná činnost, 
dopink ve sportu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Nález 
neznámého 
předmětu 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 346 

 
 

 

 
➢ vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 
vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 
dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
➢ projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy; 
aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a 
osobního bezpečí; v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc 

 

• odmítá nevhodné chování vrstevníků ke slabším 
spolužákům 

• učí se vcítění do situace slabšího spolužáka 

• učí se odmítat násilí jako způsob řešení 
problémů 

• seznamuje se s tím, jak komunikovat 
s násilnickým vrstevníkem, s neznámým 
člověkem 

• chápe nebezpečí v komunikaci s neznámými 
lidmi v on-line prostředí 

• přispívá svým jednáním k bezpečnému 
prostředí ve třídě a škole 

• vysvětlí na příkladech pojem šikana 

• seznamuje s možnými zápornými vlivy reklamy 

• učí se správným způsobům řešení konkrétních 
problémů ve vztazích mezi vrstevníky a ve 
vztahu k dospělým 
 
 
 
 

• snaží se zvládnout situaci při úrazu v běžné 
situaci doma, ve škole, při pobytu mimo školu, 
při dopravní nehodě 

• vyhledá důležitá telefonní čísla 

• seznamuje se s pravidly silničního provozu 

• ovládá pravidla silničního provozu z hlediska 
chodce a cyklisty 

 

 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – vrstevnické 
skupiny Rizika ohrožující 
zdraví – bezpečné chování 
a komunikace s vrstevníky 
a neznámými lidmi v off-line 
a on-line prostředí,  
bezpečné prostředí ve 
škole – dodržování pravidel 
bezpečnosti a ochrany 
zdraví; šikana a jiné projevy 
násilí reklama, manipulace;  
Osobnostní a sociální 
rozvoj – přijímání a 
odmítání názoru druhého, 
dovednosti pro řešení 
problémů v mezilidských 
vztazích, empatie, aktivní 
naslouchání, dialog 
Zdravý způsob života 
odpovědné chování 
v situacích úrazu, úrazy 
v domácnosti 
Rizika ohrožující zdraví 
bezpečnost v dopravě, 
rizika silniční a železniční 
dopravy, vztahy mezi 
účastníky silničního 
provozu vč. zvládání 
agresivity, postup v případě 
dopravní nehody (tísňové 
volání, zajištění 
bezpečnosti), ochrana 
zdraví při různých 
činnostech  

 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Varovný signál 
a tísňové volání 
 
MU: Obecné zásady 
při ohrožení 
 
MU: Dopravní 
nehoda 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 347 

Předmět: Výchova ke zdraví Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

➢ respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 
k utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
➢ vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 

spolku) a uvede příklady pozitivního 
a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 
 
 

 
 
 

➢ vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním 
základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; posoudí různé způsoby chování lidí 
z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 
i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví 

 

• na příkladu vyjádří význam přátelství 

• diskutuje s vrstevníky o přátelství, lásce a 
partnerských vztazích 

• dokáže identifikovat prostředí, které může být 
z hlediska zdraví rizikové 

• učí se respektovat názory a výsledky činnosti 
druhých 

• zajímá se o vztahy mezi spolužáky ve třídě, o 
vztahy mezi žáky různých ročníků 

• dokáže vnímat rozlišnosti vztahů mezi 
vrstevníky 

• seznamuje se s pravidly soužití v obci 
 
 

• chápe možný negativní či pozitivní vliv jedince 
(spolužáka, rodiče, učitele apod.) na své zdraví 

• diskutuje o svém vztahu k ostatním – 
vrstevníkům, dospělým 

• učí se respektovat názory druhých 

• uvědomuje si rozdílnosti v názorech a uznává 
možnost jiného názoru 

• učí se vyjádřit vlastní názor a obhajovat jej 
vhodnou formou 
 

• seznamuje se se zásadami duševní hygieny 

• chápe význam otužování organismu pro tělesné 
a duševní zdraví 

• uvědomuje si důležitost pohybové aktivity v péči 
o vlastní zdraví 

• upraví svůj denní režim pro podporu svého 
zdraví 

• posoudí nebezpečné způsoby chování vedoucí 
k nemocem a úrazům a vyhýbá se jim 

 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – vztahy ve dvojici, v 
komunitě 
Rizika ohrožující zdraví – 
bezpečné chování, pohyb 
v rizikovém prostředí 
Osobnostní a sociál. Rozvoj 
– respektování sebe sama 
a druhých 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – pravidla soužití ve 
škole; pravidla soužití mezi 
vrstevníky; pravidla soužití 
a vztahy v obci 
 
Hodnota a podpora zdraví – 
odpovědnost jedince za 
zdraví 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí; respektování 
sebe sama i druhých 
 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – tělesná a 
duševní hygiena; režim 
dne; ochrana před 
nemocemi a úrazy; vlivy 
vnějšího a vnitřního 
prostředí na zdraví – kvalita 
ovzduší a vody, hluk, 
osvětlení a teplota 

 
OSV: 
Sociální rozvoj –  
poznávání lidí, 
mezilidské vztahy 
 
MU: Pohyb 
v rizikovém 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj –  
sebepoznávání a 
sebepojetí 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 348 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

 

 

 

 

➢ vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 
i v nejbližším okolí 

 

 

 

 

➢ dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí 
a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 
stravovací návyky 

 

 

 

 

• chápe nebezpečí nemocí přenosných 
pohlavním stykem a princip jejich přenosu 

• uvědomuje si existenci civilizačních nemocí a 
učí se chování bránícímu jejich propuknutí 

• vysvětlí složky zdraví a vztahy mezi nimi 

• aktivně se účastní cvičení k zaujímání 
hodnotových postojů a rozhodovacích 
dovedností 

 
 

• upraví si vlastní denní režim s ohledem na své 
zdraví 

• učí se poznávat sebe sama z pohledu vlastního 
zdraví, vnímat svůj zdravotní stav 
 
 
 

• poslouchá názory vrstevníků na zdraví své i 
ostatních a učí se respektovat je 
 
 
 

• ujasňuje si vliv svých životních podmínek 
(dostatečné hmotné zabezpečení apod.) na 
vlastní zdraví 

• zná vlivy nesprávného stravování na zdraví 

• hledá souvislosti mezi nesprávným stravováním 
a vznikem civilizačních chorob 

 

 
Hodnota a podpora zdraví – 
celostní pojetí člověka ve 
zdraví a nemoci; složky 
zdraví a jejich interakce; 
podpora zdravého životního 
stylu 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – morální rozvoj 
 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – tělesná a 
duševní hygiena-denní 
režim 
 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – vztah k sobě 
samému; 
respektování sebe sama i 
druhých 
 
 
Zdravý způsob života –
výživa a zdraví; poruchy 
přijmu potravy; vliv 
životních podmínek a 
způsobu stravování na 
zdraví 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – 
civilizační choroby 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 349 

 
 

 
➢ uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování a jednání v souvislosti 
s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním 
problémem a v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc 
 
 

➢ projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se podílí na 
programech podpory zdraví v rámci školy a 
obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ samostatně využívá osvojené  
kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

 
 

 

• učí se základním způsobům prevence 
onemocnění pohlavními chorobami (odmítání, 
chráněný styk) 

• uvědomí si základní příznaky chorob, ví, jak 
vyhledat odbornou pomoc 

• seznamuje se se způsoby řešení psychických 
problémů, ví, kde vyhledat pomoc 

 

• seznamuje se s průběhem tělesných a 
psychických změn během dospívání 

 

• učí se vnímat sebe, kontrolovat vlastní chování, 
zvládat problémové situace 

 
 
 
 
 
 

 
 

• uvědomuje si význam pohybové aktivity při 
předcházení stresu 

• učí se využívat otužování v relaxaci a 
překonávání únavy 

• rozšiřuje své znalosti v oblasti dopravní výchovy 

• upevňuje jízdní dovednosti na dopravním hřišti 

• seznamuje se s relaxačními a regeneračními 
technikami využívanými při prevenci stresu 

• učí se sociálním dovednostem pro předcházení 
a zvládání stresu 

 
 

 
Zdravý způsob života – 
ochrana před chorobami a 
úrazy 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – psychohygiena 
 
Změny v životě člověka a 
jejich reflexe – dětství, 
puberta, dospívání 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – seberegulace a 
sebeorganizace činností a 
chování – zaujímání 
hodnotových postojů a 
rozhodovacích dovedností 
pro řešení problémů 
v mezilidských vztazích; 
pomáhající a prosociální 
chování 
 
Zdravý způsob života – 
tělesná a duševní hygiena; 
denní režim; vyváženost 
pracovních a 
odpočinkových aktivit; 
pohybový režim. 
Rizika ohrožující zdraví –  
stres a jeho vztah ke zdraví 
Osobnostní a sociální 
rozvoj 
Psychohygiena v sociální 
dovednosti pro předcházení 
a zvládání stresu 
 
 

 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj -  
seberegulace a 
sebeorganizace 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 350 

 

 
➢ respektuje změny v období dospívání, vhodně 

na ně reaguje; kultivovaně se chová 
k opačnému pohlaví 

 
➢ respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 
životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 
v dospívání a odpovědného sexuálního 
chování 

 
 

➢ uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální 
rizika spojená se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu mladého člověka; 
uplatňuje osvojené sociální dovednosti 
a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým 

 
➢ vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, 
médií, sekt; uplatňuje osvojené dovednosti 
komunikační obrany proti manipulaci a agresi 

 
 
➢ projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní 
první pomoc 
 

➢ uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, 
nebezpečí i mimořádných událostí 

 

• seznamuje se se změnami v období dospívání 

• uvědomuje si rozdílnosti ve vývoji obou pohlaví a 
reguluje své chování vůči opačnému pohlaví  
 

• uvědomuje si zodpovědnost rodičovství, 
nevýhody rodičovství mladistvých 

• uvědomuje si odpovědnost za bezpečné sexuální 
chování 
 

• seznamuje se se zdravotními a sociálními riziky 
zneužívání návykových látek, s nebezpečími 
patologického hráčství 

• uvědomuje si souvislost závislosti na návykových 
látkách a trestné činnosti 

• odhalí projevy šikany ve třídě a zná způsoby, jak 
se jim postavit 

• učí se zvládat komunikační dovednosti pro 
prevenci šikany ve škole i mimo ni 

 

• diskutuje o vlivu reklamy a možným rizikům 
podlehnutí vlivu reklam 

• použije zásady poskytnutí první pomoci při 
úrazech na pracovišti a ve sportu 

• seznamuje s nebezpečím vlivu sekt na život 
dospívajícího 
 

• seznamuje se s pravidly silničního provozu 

• chová se bezpečně a vyvaruje se možných rizik 
nákazy v případech, kdy to lze 

• seznamuje se se zásadami poskytnutí první 
pomoci 

• charakterizuje možná nebezpečí vyplývající 
z běžného života i z mimořádných událostí, uvede 
vhodné způsoby preventivního chování a ochrany 

• vyhledá důležitá telefonní čísla 
 

 
Změny v životě člověka – 
dětství, puberta, dospívání; 
sexuální dospívání a 
reprodukční zdraví 
Zdravý způsob života – 
ochrana před chorobami  
Rizika ohrožující zdraví –
bezpečný pohyb v rizikovém 
prostředí; nebezpečí 
komunikace prostřednictvím 
elektronických médií; 
sebeochrana a vzájemná 
pomoc v rizikových situacích 
a v situacích ohrožení; 
skryté formy a stupně 
individuálního násilí – šikana 
a jiné projevy násilí; 
manipulativní reklama a 
informace – reklamní vlivy; 
působení sekt 
Dopravní výchova 
Zdravý způsob života 
ochrana před chorobami a 
úrazy; základní cesty 
přenosu nákaz a jejich 
prevence; nákazy respirační, 
přenosné potravou, získané 
v přírodě, přenosné krví a 
sexuálním kontaktem, 
přenosné bodnutím hmyzu a 
stykem se zvířaty 
Rizika ohrožující zdraví 
ochrana člověka za MU, 
klasifikace MU, varovný 
signál a jiné způsoby 
varování 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MU: Varování a 
ukrytí 
 
 
 
MU: Bezpečnost 
v dopravě, znalost 
pravidel silničního 
provozu 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 351 

 

Předmět: Výchova ke zdraví Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 

➢ respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá 
k utváření dobrých mezilidských vztahů v 
komunitě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 

spolku) a uvede příklady pozitivního 
a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

 
 

➢ vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním 
základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví; posoudí různé způsoby chování lidí 
z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 
i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví 

 

 

• diskutuje s vrstevníky o partnerských vztazích 

• seznamuje se s podmínkami uzavření 
manželství 

• respektuje důležitost rodičovství v životě 
člověka 

• hovoří o vztazích ve vrstevnické skupině, třídě 

• učí se ovlivňovat vztahy ve skupině 

• diskutuje ve dvojici se spolužákem 

• vede věcný rozhovor s vrstevníkem, vyučujícím 

• prosazuje svůj názor ve skupině 

• podílí se na spolupráci v rámci skupiny 
 
 

• vnímá pravidla soužití v obci 

• seznamuje se se vztahy v rámci obce 

• má přehled o spolcích v obci, o jejich činnosti 
 
 
 
 

• vysvětlí význam základních lidských potřeb 

• seřadí lidské potřeby podle důležitosti 

• uvědomuje si důležitost uspokojování 
základních potřeb 

• vyjmenuje různé formy podpory zdraví 

• vysvětlí význam prevence při ochraně vlastního 
zdraví 

• objasní důležitost zdravého sebepojetí 

• vnímá vztah mezi duševní vyrovnaností a 
zdravím 

 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – partnerské vztahy; 
manželství a rodičovství; 
vztahy ve vrstevnické 
skupině 
 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – mezilidské vztahy; 
dialog; efektivní a asertivní 
komunikace; kooperace 
v různých situacích, dopad 
vlastního jednání a chování 
 
Vztahy mezi lidmi a formy 
soužití – vztahy a soužití 
v obci a ve spolcích 
 
 
 
Hodnota a podpora zdraví – 
základní lidské potřeby a 
jejich hierarchie;  
podpora zdraví, prevence a 
intervence 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí; zdravé a 
vyrovnané sebepojetí 

 
OSV: 
Sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 352 

 

 

➢ usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 
i v nejbližším okolí 

 

 

 

 

 

 

➢ dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí 
a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 
stravovací návyky 

 

• dokáže objasnit význam otužování pro zdraví 

• diskutuje o pohybu jako prostředku upevňování 
zdraví 

• uznává pozitivní vliv tělesné činnosti na lidské 
zdraví 

• je schopen stanovit si přiměřené cíle při péči o 
své zdraví 

• stanoví si samostatně kroky k dosažení zdraví 
 
 
 

• ovládá základní způsoby ošetření úrazu 

• vysvětlí postup při poskytování první pomoci 

• diskutuje o nebezpečí úrazu při sportovní 
činnosti 

• určí možná nebezpečí úrazu při různých 
pracovních činnostech 

• seznamuje se s nebezpečími v dopravě 
 
 

• uvědomuje si nebezpečí nevhodných návyků 
v příjmu potravy 

• uvede příklady existujících civilizačních chorob 

• dává do souvislostí chyby ve stravování se 
vznikem civilizačních chorob 

• diskutuje o možnostech snížení nebezpečí 
civilizačních chorob změnou stravovacích 
návyků 

• vyjmenuje typy poruch příjmu potravy 

• určí možnou poruchu příjmu potravy podle 
vzhledu jedince 
 

 
 

 
Zdravý způsob života a 
péče o zdraví – otužování; 
význam pohybu pro zdraví 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – stanovení 
osobních cílů a postupných 
kroků k jejich dosažení; 
cvičení sebereflexe, 
sebekontroly, sebeovládání 
a zvládání problémových 
situací 
 
 
Zdravý způsob života – 
ochrana před úrazy a život 
ohrožujících stavů při 
sportu, na pracovišti, v 
domácnosti a  
v dopravě; základy první 
pomoci 
 
 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – zdravotní 
rizika civilizačních chorob; 
zdravý způsob života a 
péče o zdraví; výživa a 
zdraví; 
poruchy příjmu potravy 
 

 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
seberegulace a 
sebeorganizace 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 353 

 
 

 
➢ uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování a jednání v souvislosti 
s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním 
problémem a v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc 

 
 
 
 
 
➢ projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 

k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se podílí na 
programech podpory zdraví v rámci školy a 
obce 

 
 
 
 
 
 
 
➢ samostatně využívá osvojené  

kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

 

 

• orientuje se v poruchách pohlavní identity 

• učí se respektu a toleranci k osobám s odlišnou 
pohlavní identitou 

• ovládá základní principy předcházení stresu 

• seznamuje se se způsoby zvládání stresu 

• vyjmenuje možnosti, kde lze vyhledat odbornou 
pomoc při psychických problémech 

• ví, jak druhému vyhledat pomoc 
 
 
 

• diskutuje o vlivu životního prostředí na zdraví 

• aktivně spolupracuje při programech 
zlepšujících životní prostředí 

• vyjmenuje příklady programů na podporu zdraví 
v ČR 

• vyhledá rozličné programy podporující zdraví 
pomocí internetu 

• diskutuje o významu programů pro jedince a 
společnost 

 
 
 

• uznává důležitost otužování pro hygienu 
tělesnou a duševní 

 

• zajímá se o různé způsoby regenerace sil 

• aktivně využívá možností regenerace, které jsou 
v místě bydliště k dispozici 

• uvědomuje si důležitost vyváženosti práce a 
odpočinku 

 
 
 
 

 
Změny v životě člověka a 
jejich reflexe – poruchy 
pohlavní identity 
Osobnostní a sociální 
rozvoj – psychohygiena – 
hledání pomoci při 
problémech 
Zdravý způsob života – 
ochrana před chronickými 
nepřenosnými chorobami; 
prevence 
kardiovaskulárních a 
metabolických onemocnění; 
preventivní a léčebná péče 
 
Hodnota a podpora zdraví – 
působení na změnu kvality 
prostředí a chování jedince; 
podpora zdravého životního 
stylu; 
programy podpory zdraví 
 
Zdravý způsob života – 
tělesná a duševní hygiena 
Rizika ohrožující zdraví 
regenerační techniky 
k překonávání únavy, 
stresových reakcí a 
posilování duševní 
odolnosti; vyváženost 
pracovních a 
odpočinkových aktivit 

 
OSV: 
Osobnostní rozvoj – 
psychohygiena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: Digitální 
propojení Evropy a 
světa 
 
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 354 

 
➢ respektuje změny v období dospívání, 

vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová 
k opačnému pohlaví 
 

 
 
 
➢ respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 
životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 
v dospívání a odpovědného sexuálního 
chování 

 
 
 
 
➢ uvádí do souvislostí zdravotní a 

psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu 
mladého člověka; uplatňuje osvojené sociální 
dovednosti a modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve škole i mimo 
ni; v případě potřeby vyhledá odbornou 
pomoc sobě nebo druhým 

 
 
 
 
 
 
 
➢ vyhodnotí na základě svých znalostí a 

zkušeností možný manipulativní vliv 
vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 
dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi 

 
 

 

• vyrovnává se změnami souvisejícími 
s dospíváním 

• chápe příčiny vzniku stresu a jeho souvislost 
s dospíváním 

• učí se vyrovnat s nepříznivými důsledky stresu 

• využívá možností předcházení stresu 

• zná nebezpečí přenosu chorob pohlavním 
stykem a prevenci přenosu 

• získává přehled o možném sexuálním 
zneužívání a vnímá jeho nebezpečí 

 

• hovoří se spolužáky o významu manželství a 
rodičovství 

• diskutuje o nepříznivých důsledcích 
předčasného rodičovství 

 

• diskutuje se spolužáky o nebezpečí návykových 
látek 

• odmítá užívání návykových látek jako způsob 
řešení problémů 

• uvědomuje si nebezpečí patologického hráčství 

• uplatňuje osvojený postup při vyhledání pomoci 
druhému v případě nebezpečí ohrožení 
návykovou látkou, při závislosti na hrách 

• uznává nebezpečí plynoucí ze závislosti na 
počítačových hrách 

• vysvětlí souvislost mezi závislostí na návykové 
látce a trestnou činností 

• zná rizika poškození zdraví při užívání 
návykových látek 

 
 

• uplatňuje komunikační dovednosti pro prevenci 
šikany ve škole i mimo ni 

• seznamuje se s postupem při objevení šikany 

• vnímá nebezpečí vlivu sekt na život mladistvých 
 
 

 
Psychohygiena – sociální 
dovednosti pro předcházení 
a zvládání stresu 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – skryté 
formy a stupně násilí a 
zneužívání dětí; kriminalita 
mládeže; komunikace se 
službami odborné pomoci 
 
Změny v životě člověka – 
zdraví reprodukční 
soustavy; sexualita jako 
součást formování 
osobnosti; zdrženlivost; 
předčasná sexuální 
zkušenost; promiskuita; 
problémy těhotenství a 
rodičovství mladistvých; 
poruchy pohlavní identity 
 
 
 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – rizika 
zneužívání návykových 
látek a patologického 
hráčství; nebezpečný 
internet 
 
 
 
 
Rizika ohrožující zdraví – 
šikana a jiné projevy násilí; 
působení sekt 

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 355 

 

 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy; 
aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a 
osobního bezpečí; v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc 

 
➢ uplatňuje adekvátní způsoby chování a 

ochrany v modelových situacích ohrožení, 
nebezpečí i mimořádných událostí 

 
 
 

 

• seznamuje se se způsoby ochrany člověka při 
působení radioaktivity a chemických látek 

• určí potřebné předměty, které je třeba vzít do 
evakuačního zavazadla 

• popíše evakuační cestu ze třídy do místa ukrytí 

• vnímá nebezpečí, která přináší terorismus ve 
světě i v ČR 

• rozšiřuje své znalosti v oblasti dopravní výchovy 

• upevňuje jízdní dovednosti na dopravním hřišti 

• spolupracuje na přípravě a hodnocení 
modelových situací ohrožení pro mladší 
spolužáky 

• v modelových situacích volí vhodné způsoby 
jednání, které směřují k adekvátní ochraně 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence –  
prostředky improvizované 
ochrany; evakuace a 
evakuační zavazadlo; 
Terorismus 
 
Dopravní výchova 
 
 
Rizika ohrožující zdraví a 
jejich prevence – základní 
úkoly ochrany obyvatelstva; 
činnost po MU; prevence 
vzniku MU 
 

 
 
 
 
 
 
MU: Terorismus 
 
 
 
 
MU: Zásady 
bezpečného 
chování a jednání 
při MU, evakuace 
 



 

356 

6.9 Člověk a svět práce 
 
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
 
Vzdělávací obor: Člověk a svět práce 
Vyučovací předměty: Pracovní výchova 
 Práce s technickými materiály 
 Příprava pokrmů 
 Svět práce 
 
 
 

6.9.1 Pracovní výchova 
 

1. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
     Vzdělávací obsah předmětu Pracovní výchova je rozdělen na čtyři tematické okruhy: Práce 
s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce a Příprava pokrmů. Vzdělávání se 
zaměřuje na získávání dovedností, návyků a doplňuje základní vzdělávání o složku nezbytnou pro 
uplatnění člověka v dalším životě společnosti.  
      Žáci se učí pracovat samostatně i v týmu, vážit si práce své i druhých a nést odpovědnost za 
pracovní výsledky. Jsou vedeni k vytrvalosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti při 
pracovních činnostech. Seznamují se s různými pracovními materiály, s funkcí a užíváním vhodných 
nástrojů a pomůcek. Učí se vlastní práci plánovat, organizovat a chápat ji jako příležitost 
k seberealizaci. 
      Do vzdělávacího obsahu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova a 
Environmentální výchova.   
      V 1. – 5. ročníku je časová dotace 1 hodina týdně.  
      Výuka probíhá formou vyučovacích hodin a realizuje se převážně v kmenových třídách, ve cvičné 
kuchyni nebo v Zahradě smyslů. 

 
 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní pracovní činnosti 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v práci 
- vedeme žáky k plánování pracovních postupů 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností z jiných předmětů 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- nabízíme možnosti řešení problémů žák – žák, učitel – žák  
 
 
 



 

357 

 Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 
  v různých sociálních prostředích 
- učíme naslouchat promluvám druhých 
- podporujeme přátelskou atmosféru při práci  
 

 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
 
 
Kompetence občanské 
 
- vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy  
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
- umožňujeme žákům prezentovat výsledky své práce 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska  
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů a vybavení 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
Kompetence digitální 
 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 
  postupy a zkvalitnit výsledky své činnosti 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 

  technologii pro danou činnost 

- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 358 

 

Předmět: Pracovní výchova Ročník: 1. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů   
 
 
 
 
 
 
➢ pracuje podle slovního návodu a předlohy 
 
 
 
 
➢ zvládá elementární dovednosti a činnosti      

při práci se stavebnicemi 
 
 
 
➢ pečuje o nenáročné rostliny 
 
 
➢ chová se vhodně při stolování 

 
 
• pracuje s papírem, modelovací hmotou, textilem a 

přírodninami 
• zjišťuje vlastnosti materiálů  
• vytváří jednoduché prostorové tvary a výrobky 
• pracuje s přírodninami podle vlastní fantazie 
• vybírá a používá při práci vhodné pomůcky a 

nástroje  
 
• pracuje podle názorné ukázky a slovního návodu 
 
 
 
 
• seznamuje se s díly jednoduchých stavebnic  
• spojuje jednotlivé části stavebnic 
• sestavuje modely podle představy 
 
 
• pěstuje nenáročné rostliny, zalévá je a otírá listy 
 
 
• dodržuje zásady vhodného chování při stolování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Práce s drobným 
materiálem 
papír, modelovací hmota, 
textil, přírodniny 
 
 
pracovní pomůcky a 
nástroje, funkce a využití 
 
jednoduché pracovní 
operace a postupy, 
organizace práce 
 
Konstrukční činnosti 
stavebnice plošné a 
prostorové 
sestavování modelů 
 
Pěstitelské práce 
péče o pokojové rostliny 
 
Příprava pokrmů 
stolování 
 
 
 

 
 
 
dodržuje zásady 
hygieny a 
bezpečnosti práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

  359

 

Předmět: Pracovní výchova Ročník: 2. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů  
 
 
 
 
 
➢ pracuje podle slovního návodu a předlohy 
 
 
 
 
➢ zvládá elementární dovednosti a činnosti      

při práci se stavebnicemi 
 
 
 
 
➢ provádí pozorování přírody, zaznamená a 

zhodnotí výsledky pozorování 
 
➢ pečuje o nenáročné rostliny 
 
 
 
 
 
➢ připraví tabuli pro jednoduché stolování 
 
➢ chová se vhodně při stolování 
 

 
 
 

• pracuje s papírem, modelovací hmotou, 
přírodninami a textilem 

• zjišťuje a porovnává vlastnosti materiálů 
• vytváří jednoduchými postupy různé výrobky  
• volí vhodné a bezpečné nástroje a pomůcky 
 
 
• pracuje podle názorné ukázky, slovního návodu a 

vlastní představivosti 
 
 
 
• sestavuje jednoduché modely podle předlohy 
• vytváří vlastní plošné i prostorové modely 

z jednoduchých stavebnic 
• zjišťuje vlastnosti materiálů 
 
 
• provádí pozorování přírody a výsledky pozorování 

hodnotí a zaznamenává 
 
• pečuje o pokojové rostliny, kypří půdu 
• pojmenuje některé pokojové rostliny  
• pracuje na pozemku areálu školy 
 
 
 
• připraví stůl pro jednoduché stolování 
 
• dodržuje vhodné chování při stolování 

 
Práce s drobným 
materiálem 
tradiční materiály  
 
vlastnosti materiálů 
výrobky 
pracovní pomůcky a 
nástroje, funkce a využití 
 
jednoduché pracovní 
operace a postupy, 
organizace práce 
 
Konstrukční činnosti 
stavebnice plošné a 
prostorové 
sestavování modelů 
materiál 
 
Pěstitelské práce 
záznamy a hodnocení 
pozorování 
 
péče o pokojové rostliny 
názvy rostlin 
práce na pozemku areálu 
školy 
 
Příprava pokrmů 
stolování 
 
chování při stolování 
 

 
 
 
dodržuje zásady 
hygieny a 
bezpečnosti práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Základní 
podmínky života 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 360 

 

Předmět: Pracovní výchova Ročník: 3. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ vytváří jednoduchými postupy různé předměty 

z tradičních i netradičních materiálů 
 
 
 
 
 
 
 
➢ pracuje podle slovního návodu a předlohy  
 
 
 
➢ zvládá elementární dovednosti a činnosti      

při práci se stavebnicemi 
 
 
➢ provádí pozorování přírody, zaznamená a 

zhodnotí výsledky pozorování 
 
 
➢ pečuje o nenáročné rostliny 
 
 
 
➢ připraví tabuli pro jednoduché stolování 
 
➢ chová se vhodně při stolování 

 
 
 
• pracuje s papírem, kartonem, modelovací hmotou, 

textilem, přírodninami a s netradičními materiály 
• zjišťuje a porovnává vlastnosti materiálů 
• vytváří jednoduchými postupy různé výrobky 
• prohlubuje zručnost při šití 
• aranžuje a dotváří přírodniny 
• volí vhodné a bezpečné nástroje a pomůcky 
 
 
• pracuje samostatně podle názorné ukázky, 

slovního návodu 
 
 
• sestavuje modely podle předlohy i vlastní fantazie 
 
 
 
• provádí pozorování přírody, výsledky popíše a 

zaznamená  
 
 
• pečuje samostatně o pokojové rostliny 
• pěstuje nenáročné rostliny na pozemku areálu 

školy 
 
 
• připraví stůl pro jednoduchou oslavu 
 
• dodržuje vhodné chování při stolování 
 
 

 
Práce s drobným 
materiálem 
tradiční a netradiční 
materiály 
 
výrobky 
 
 
pracovní pomůcky a 
nástroje, funkce a využití 
 
pracovní postupy 
 
 
Konstrukční činnosti 
konstrukční stavebnice 
práce s předlohou 
 
Pěstitelské práce 
záznamy a hodnocení 
pozorování 
 
 
péče o pokojové rostliny 
práce na pozemku areálu 
školy 
 
Příprava pokrmů 
stolování 
 
chování při stolování 

 
 
 
dodržuje zásady 
hygieny a 
bezpečnosti práce 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 361 

Předmět: Pracovní výchova  Ročník: 4. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 

postupy na základě své představivosti různé 
výrobky z daného materiálu 

 
 
 
 
 
 
➢ využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic 
 
➢ volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 

náčiní vzhledem k použitému materiálu 
 
 
 
➢ udržuje pořádek na pracovním místě a 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

 
 
 
 
➢ provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž 
 
➢ pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu 
 
➢ dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu 

 
 
 

• vytváří různé výrobky z daného matriálu 
• porovnává vlastnosti materiálů 
• vytváří koláže a prostorové konstrukce z papíru a 

kartonu 
• šije různými druhy stehů 
• vyrobí jednoduchý textilní výrobek 
• zhotovuje výrobky z keramiky 
• aranžuje a dotváří různé druhy přírodnin 
 
• využívá lidové zvyky a tradice v pracovních 

činnostech 
 
• vybírá na různé druhy materiálů vhodné nástroje a 

pomůcky 
• používá pouze nástroje a pomůcky, které jsou 

bezpečné a nepoškozené 
 
• organizuje práci sobě i skupině 
• udržuje pořádek na svém pracovním místě 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 
• poskytne první pomoc pří úrazu  
 
 
• sestavuje modely  
•  provádí montáž a demontáž stavebnic 
 
• pracuje podle slovního návodu, předlohy a 

jednoduchého náčrtu 
 
• dodržuje hygienu a bezpečnost práce 
• poskytne první pomoc 

 
Práce s drobným 
materiálem 
tradiční a netradiční 
materiály 
 
 
 
 
 
 
 
lidové zvyky, tradice, 
řemesla 
 
jednoduché pracovní 
pomůcky a nástroje, funkce 
a využití 
 
 
organizace práce 
 
hygiena a bezpečnost 
práce 
první pomoc 
 
Konstrukční činnosti 
montáž a demontáž 
stavebnic 
 
pracovní postupy 
 
 
bezpečnost a hygiena 
práce, první pomoc 

 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – kreativita  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 362 

 

 
 
➢ provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 
pozorování 

 
 
 
➢ ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny 
 
 
➢ volí podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní 
 
 
➢ dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu 
 
 
 
➢ orientuje se v základním vybavení kuchyně  
 
 
 
➢ připraví samostatně jednoduchý pokrm 
 
➢ dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování 
 
 
 
➢ udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

 

 
 
• upravuje půdu pro setí a sázení  
• provádí jednoduchou péči o rostliny během 

vegetace 
• provádí rychlení a klíčení, pozoruje a popisuje 

pokusy  
 
• pečuje o pokojové i jiné rostliny, přesazuje je a 

množí 
• pečuje o rostliny v okolí školy a provádí zde úklid 
 
• vybírá podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a nářadí a správně s nimi 
zachází 

 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 
• poskytne první pomoc 
 

 
• pojmenuje základní vybavení kuchyně 
• pracuje se spotřebiči a s kuchyňským náčiním 
• vybírá a nakupuje potraviny, vhodně je skladuje 
 
• připraví jednoduchý pokrm ze studené kuchyně 
 
• připraví stůl ke slavnostnímu pohoštění včetně 

květinové výzdoby – narozeniny 
• osvojuje si společenské chování  
• dodržuje pravidla stolování 
 
• provádí základní úklid pracovních ploch a nádobí 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
  
• poskytne první pomoc 

 
Pěstitelské práce 
základní podmínky          
pro pěstování rostlin 
pozemek areálu školy 
pokusy 
 
 
péče o pokojové a jiné 
rostliny 
 
 
nástroje, pomůcky, nářadí 
 
 
 
hygiena a bezpečnost 
práce 
první pomoc 
 
Příprava pokrmů 
základní vybavení kuchyně 
 
příprava potravin 
 
příprava pokrmů 
 
úprava stolu 
 
společenské chování 
stolování 
 
úklid 
hygiena a bezpečnost 
práce 
první pomoc 
 
 

 
 
exkurze         
do zahradnictví 
 
 
 
 
EV: Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 363 

Předmět: Pracovní výchova Ročník: 5. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 

postupy na základě své představivosti různé 
výrobky z daného materiálu 

 
 
 
➢ využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic  
 
➢ volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 

náčiní vzhledem k použitému materiálu 
 
 
 
 
➢ udržuje pořádek na pracovním místě a 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

 
 
 
 
➢ provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 

samostatně vede pěstitelské pokusy a 
pozorování 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

• vytváří různé výrobky z daného materiálu podle 
zadání a na základě své představivosti  

• zjišťuje a porovnává vlastnosti daného materiálu 
• vyšívá jednoduchými stehy 
• vyrobí jednoduchou textilní hračku 
 
• využívá lidové zvyky a řemesla při tvořivých 

činnostech – Vánoce, Velikonoce 
 
• volí vhodné pomůcky a nástroje podle druhu 

zpracovávaného materiálu 
• pracuje pouze s bezpečnými a nepoškozenými 

nástroji a pomůckami 
• udržuje pracovní nástroje v čistotě 
 
• udržuje pořádek na pracovním místě 
• zvládá jednotlivé postupy při tvořivé práci 
• poskytne první pomoc při úrazu 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 
 
 
• upravuje půdu pro pěstování rostlin na pozemku 

areálu školy 
• provádí setí semen a výsadbu sazenic 
• ošetřuje rostliny během vegetace 
• vede samostatně pokusy 
• zapisuje výsledky pozorování – klíčivost a 

rozmnožování  
 
 
 

 
Práce s drobným 
materiálem 
tradiční a netradiční 
materiály 
 
textil 
 
 
lidové zvyky, tradice, 
řemesla 
 
pracovní pomůcky a 
nástroje, funkce a využití 
 
 
 
 
organizace práce  
pracovní postupy 
první pomoc 
hygiena 
bezpečnost práce 
 
Pěstitelské práce 
základní podmínky          
pro pěstování rostlin 
 
 
pokusy 
hodnocení pokusů 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 364 

 

 

 
➢ ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové i jiné rostliny 
 
 
➢ volí podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní  
 
➢ dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu 
 
 
 
➢ orientuje se v základním vybavení kuchyně 
 
➢ připraví samostatně jednoduchý pokrm  
 
 
 
➢ dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování 
 
 
➢ udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

 
• pečuje samostatně o pokojové a jiné rostliny 
• poznává léčivky, rostliny jedovaté, drogy, koření 
• pečuje o rostliny v okolí školy a provádí zde úklid 
 
• vybírá správné náčiní podle druhu pěstitelských 

činností 
 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 
• poskytuje jednoduchou první pomoc při úrazu 
 
 
• orientuje se v základním vybavení kuchyně 
 
• vybírá a nakupuje potraviny, vhodně je uskladňuje  
• připraví jednoduchý pokrm studené i teplé 

kuchyně 
 
• připraví stůl k slavnostnímu stolování 
• zvládá pravidla správného stolování a 

společenského chování 
 
• udržuje pořádek a čistotu 
• užívá bezpečně čistící prostředky 
• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce 
 
• poskytne jednoduchou první pomoc při úrazu 

 
 
 
 
 
 
 

 
pěstování pokojových a 
ostatních rostlin 
 
 
nástroje, pomůcky, náčiní 
 
 
hygiena a bezpečnost 
práce 
první pomoc 
 
Příprava pokrmů 
základní vybavení kuchyně 
 
výběr a nákup potravin 
příprava pokrmů 
 
 
úprava stolu 
pravidla stolování a 
společenského chování 
 
úklid 
 
hygiena a bezpečnost 
práce 
první pomoc 
 
 
 

 
EV: Vztah člověka k 
prostředí 



 

365 

6.9.2 Práce s technickými materiály 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vyučovací předmět Práce s technickými materiály je tvořen následujícími vzdělávacími obsahy: 
vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, kompozity), pracovní pomůcky, nářadí a nástroje 
pro ruční opracování, jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce, důležité 
technologické postupy, technické náčrty a výkresy, technické informace, návody, úloha techniky 
v životě člověka, zneužití techniky, technika a životní prostředí, technika a volný čas, tradice a 
řemesla. 

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu základního vzdělávání a je určen všem žákům (tedy 
chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní 
pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně 
i v týmu. Získávají základní poučení o materiálech, pomůckách a nářadí, které používají, a o 
bezpečnosti práce s nimi, a to v nezbytné míře a na uživatelské úrovni s ohledem na využití v praxi.   

Jedná se o předmět, který byl zařazen do 6. a 7. ročníku, vždy po jedné vyučovací hodině týdně. 
V 7. ročníku byla tato hodina čerpána z disponibilní časové dotace. 

Upřednostněnou formou realizace tohoto předmětu je vyučovací hodina, která probíhá ve 
vybavené školní dílně. Veškeré dovednosti a pracovní návyky žáci získávají v přímých pracovních 
praktických činnostech, které jsou dominantní v pojetí předmětu.   

Na tento předmět není nutné pro výuku dělit třídu na chlapce a dívky, ale dělí se na skupiny 
s respektováním bezpečnostních předpisů, pro které je školní dílna kolaudována – maximálně pro 19 
žáků. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- diskutujeme se žáky o překážkách a problémech v učení a práci 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně a kultivovaně 
  v různých sociálních prostředích 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami a v celém okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel 
- rozvíjíme u žáků růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 
- podporujeme jejich samostatný rozvoj, sebedůvěru, sebeúctu, ale i úctu k práci jiných 



 

366 

Kompetence občanské 
 
- vysvětlujeme žákům základní společenské normy 
- pomáháme žákům stanovovat pravidla chování 
- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků, adaptování se  
  na změněné nebo nové pracovní podmínky 
- pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska 
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí 
- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
 
Kompetence digitální 
 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 

postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 

 

 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 367 

Předmět: Práce s technickými materiály Ročník: 6. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti ochrany 
při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 
pomoc při úrazu 

 
 
 
➢ užívá technickou dokumentaci, připraví si 

vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
 
➢ provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
 
 
 
 
➢ řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

 
 
 
➢ organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
 
 
 
 
 

 
 
 
• seznamuje se s prostředím školní dílny a se 

základními normami platnými pro bezpečnost a 
hygienu při práci a se zásadami bezpečnosti při 
práci s nástroji a nářadím 

 
• seznamuje se s významem lesů a dřeva jako 

základním materiálem 
• orientuje se v technickém výkresu, čte z něho 

základní údaje 
• rozpoznává tvrdé a měkké dřevo, poznává 

strukturu, rozdělení a vlastnosti dřeva 
• seznamuje se s podstatou řezání, měří, 

orýsovává, upíná a řeže dřevo, volí správný druh 
pily k řezání v závislosti na druhu řezu a tvrdosti 
dřeva 

• seznamuje se základními druhy a výrobou řeziva, 
dýh a překližek 

• rozlišuje levou a pravou stranu prkna 
• poznává podstatu obrábění dřeva pilníkem a rašplí 
• spojuje dřevo hřebíky 
• povrchově upravuje dřevo 
• seznamuje se s některými povoláními ve 

dřevozpracujícím průmyslu a základními stroji na 
zpracování dřeva 

• průběžně pracuje na výrobku 
 
 
 
 
 
 
 

 
ZPRACOVÁNÍ DŘEVA 
Základní poznatky o dřevě 
seznámení s prostředím 
dílen a základní normami 
pro práci v dílnách 
 
 
význam dřeva a lesů 
 
úvod do technického 
zobrazování 
druhy dřev a řezů 
 
měření, orýsování, upnutí a 
řezání dřeva 
řezivo a polotovary ze 
dřeva 
 
 
levá a pravá strana prkna 
pilování, rašplování dřeva 
spojování dřeva 
povrchová úprava materiálu 
dřevozpracující stroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 368 

 

 
 
 
 
 
➢ provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
 
 
➢ řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

➢ organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
 
 
 
 
 
 
 
➢ řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

➢ provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

 
 
 
 
 
➢ užívá technickou dokumentaci, připraví si 

vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 

➢ organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
 

 
 
• dozvídá se o významu kovů a jeho využití 
 
 
• seznamuje se s nářadím pro práci s kovem 
• učí se dovednostem v práci s drátem 
• seznamuje se s výrobou a nejběžnějšími druhy 

plechů, s podstatou a funkcí nůžek na plech, 
účelem stříhání plechu 

• poznává podstatu a účel probíjení, ohýbání 
• seznamuje se s některými povoláními ve 

strojírenském průmyslu a základními stroji 
• průběžně pracuje na výrobku 
• vyhledává a kriticky posuzuje informace a digitální 

obsah 
 
 
 
 
• seznamuje se s plasty jako základním materiálem, 

s jejich vlastnostmi a složením a učí se 
rozpoznávat běžné druhy plastů 

• poznává podstatu a účel ručního zpracování 
plastů 
 

• orýsovává, řeže a piluje tvrzený polystyrén 
• seznamuje se s lepením plastů běžnými druhy 

lepidel 
• učí se porovnávat plasty s ostatními materiály 
• uvědomuje si význam plastů šetřících klasické  

materiály 
• je veden k ochraně životního prostředí 
• orientuje se v technickém výkresu, čte z něho 

základní údaje 
 

• průběžně pracuje na výrobku 

ZPRACOVÁNÍ KOVU 
Základní poznatky o kovech 
základní poznatky o 
vybraných technických 
kovech 
nářadí pro práci s kovem 
drát a práce s ním 
druhy plechu, práce s ním 
 
 
probíjení, ohýbání 
 
 
práce na výrobku 
 
 
 
ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ 
Základní poznatky o 
plastech 
výroba, druhy a vlastnosti 
plastů 
 
 
 
práce s plasty 
 
 
 
význam plastů 
 
ochrana životního prostředí 
 
 
 
práce na výrobku 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 369 

Předmět: Práce s technickými materiály Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
 
➢ dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 

hygieny při práci i zásady bezpečnosti ochrany 
při práci s nástroji a nářadím, poskytne první 
pomoc při úrazu 

 
 
➢ užívá technickou dokumentaci, připraví si 

vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 
 
➢ provádí jednoduché práce se dřevem a 

dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ provádí jednoduché práce s kovy a dodržuje 

technologickou kázeň 
 
 
 
 
 

 
 
 
• seznamuje se s prostředím školní dílny a se 

základními normami platnými pro bezpečnost a 
hygienu při práci a se zásadami bezpečnosti při 
práci s nástroji a nářadím 

 
 
• orientuje se v technickém výkresu, čte z něho 

základní údaje 
• seznamuje se s podstatou řezání, měří, 

orýsovává, upíná a řeže dřevo, volí správný druh 
pily k řezání v závislosti na druhu řezu a tvrdosti 
dřeva 

• poznává účel a podstatu vrtání a druhy nářadí 
k vrtání 

• spojuje dřevo vruty a lepidlem  
• povrchově upravuje dřevo 
• seznamuje se s některými povoláními ve 

dřevozpracujícím průmyslu a základními stroji na 
zpracování dřeva 

• průběžně pracuje na výrobku 
 
 
 
 

 
• seznamuje se s nářadím pro práci s kovem 
• chápe význam povrchové úpravy kovových 

materiálů před povětrnostními vlivy  
• poznává podstatu a účel řezání 
• seznamuje se s některými povoláními ve 

strojírenském průmyslu a základními stroji 
• průběžně pracuje na výrobku 

 
ZPRACOVÁNÍ DŘEVA 
Základní poznatky o dřevě 
seznámení s prostředím 
dílen a základní normami 
pro práci v dílnách 
 
 
 
úvod do technického 
zobrazování 
další druhy pilek 
měření, orýsování, upnutí a 
řezání dřeva 
 
kolovrátek 
 
vruty, lepidla 
moření, lakování 
spojování dřeva 
povrchová úprava materiálu 
vrtání dřeva 
práce na výrobku 
 
 
 
ZPRACOVÁNÍ KOVU 
Základní poznatky o kovech 
základní poznatky o 
vybraných technických 
kovech 
nářadí pro práci s kovem 
koroze 
pilka na kov 
práce na výrobk 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 370 

 

 
 
➢ řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

 
➢ organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 

výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

 
 
➢ provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 
 
 
➢ užívá technickou dokumentaci, připraví si 

vlastní jednoduchý náčrt výrobku 
 

➢ organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 
 

 
 
• seznamuje se s plasty jako základním materiálem, 

s jejich vlastnostmi a složením a učí se 
rozpoznávat běžné druhy plastů 

• poznává podstatu a účel ručního zpracování 
plastů 

• seznamuje se s lepením plastů běžnými druhy 
lepidel 

• učí se porovnávat plasty s ostatními materiály 
• uvědomuje si význam plastů šetřících klasické  

materiály 
• je veden k ochraně životního prostředí 
• orientuje se v technickém výkresu, čte z něho 

základní údaje 
• průběžně pracuje na výrobku 

 
 
ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ 
Základní poznatky o 
plastech 
výroba, druhy  
 
 
práce s plasty 
 
vlastnosti plastů 
význam plastů 
 
ochrana životního prostředí 
 
 
práce na výrobku 
 



 

371 

6.9.3 Příprava pokrmů 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

V tomto předmětu vedeme žáky k získání základních pracovních dovedností a návyků při přípravě 
pokrmů, k seznámení s vybranými technologickými postupy, k osvojení si jednoduchých pracovních 
postupů, k volbě a používání vhodných pomůcek, práci s dostupnou technikou, k osvojení si zásad 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieně práce, k organizaci a plánování práce a technologické 
kázni, k šetření energií, vodou a potravinami, k pozitivnímu vztahu k práci a odpovědnému postoji k její 
kvalitě, k rozvoji zdravé sebedůvěry a schopnosti spolupracovat, k získání poznatků a dovedností 
významných pro jejich životní orientaci. 

Do tohoto předmětu jsou zařazena průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova a 
Environmentální výchova. 

Předmět je vyučován 1 hodinu týdně. Při organizaci výuky je nutno postupovat tak, aby byla 
zabezpečena účelnost a bezpečnost výuky. Počet vyučovaných žáků nepřesáhne kapacitu cvičné 
kuchyně.  

Vyučování probíhá ve cvičné kuchyni formou vyučovací hodiny. 
K dosažení cílů používáme metody samostatné práce žáků, práce ve skupinách, řešení problémů, 

sebekontroly a hodnocení. 
 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- vedeme k samostatnému ohodnocení výsledků své práce 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jiných předmětech 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je k spolupráci ve skupinách 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve skupinách 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování – zásady bezpečnosti 
- v průběhu vaření zařazujeme skupinovou práci tam, kde je to vhodné, přičemž dbáme na vzájemnou 
  pomoc 
- podporujeme individuální schopnosti žáků a tím rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatného 
  rozvoje, sebeúcty i úcty k práci druhých 
- hodnocením jejich práce ve skupinách je vedeme k utváření dobrých vztahů mezi žáky i mezi žáky a 
  pedagogem 
 
 
 
 



 

372 

Kompetence občanské 
 
- vysvětlujeme jim základy společenského chování u jídelního stolu 
- rozvíjíme smysl pro kulturu stolování 
- podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali pravidla bezpečnosti práce 
- pomáháme jim přistupovat k výsledkům své práce nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska ochrany 
  zdraví a ochrany životního prostředí 
- učíme je využívat poznatky a zkušenosti získané ve výuce v zájmu své další profesní orientace 
- vychováváme je k práci ve skupině 
- snažíme se, aby uměli pomoc poskytnout i o ni požádat 
 
Kompetence digitální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou    
  technologii pro danou činnost  
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní  
  postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné  
  pozitivní i negativní dopady jejich používání  
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 373 

 

 

Předmět: Příprava pokrmů Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
 
➢ používá základní kuchyňský inventář a 

bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 
 
➢ dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 
 
➢ dodržuje základní principy stolování, 

společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

 
➢ připraví jednoduché pokrmy v souladu se 

zásadami zdravé výživy 
 
 
 
 
 
 
 
 
➢ dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• volí a využívá kuchyňský inventář, obsluhuje 

dostupnou techniku 
 
• osvojuje si zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, poskytuje první pomoc při úrazech 
v kuchyni 

 
• kulturně stoluje a při stolování se společensky 

chová 
 
 
• sestavuje jídelníček v souladu se zásadami zdravé 

výživy 
• vybírá vhodné potraviny, seznamuje se s cenou, 

jakostí, potřebným množstvím, způsobem 
skladování a využití, šetří potravinami 

• dodržuje základní pracovní postupy, získává 
pracovní dovednosti a návyky při přípravě pokrmů 
samostatně i ve skupině 

 
 
• provádí úklid pracovních ploch, nádobí a přístrojů, 

bezpečně zachází s vhodnými mycími a čisticími 
prostředky 

 

 
Příprava pokrmů 
vybavení kuchyně, 
elektrické spotřebiče,  
 
bezpečnost při vaření, 
zásady první pomoci 
 
 
úprava stolu, stolování, 
společenské chování 
 
 
práce s kuchařskou knihou, 
jídelníček  
výběr, nákup a skladování 
potravin, správné využití, 
šetření potravinami 
příprava pokrmů a nápojů 
studené a teplé kuchyně 
 
 
 
úklid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
psychohygiena 
EV: Základní 
podmínky života  
EV: Environmentální 
výchova a digitální 
technologie 
OSV: Osobnostní 
rozvoj – 
sebepoznání a 
sebepojetí  



374 
 

 

6.9.4 Svět práce 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
      Vyučovací proces a vzdělávání v tomto předmětu směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 
kompetencí žáků tím, že vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i 
společných výsledků práce. Učí žáky získávat základní uživatelské dovednosti v různých oborech lidské 
činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. Předmět podporuje vytrvalost a 
soustavnost při plnění zadaných úkolů, vede k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní 
činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku. 

 Tematický okruh Svět práce je určen pro 9. ročník jako součást vzdělávací oblasti Člověk a svět 
práce. Je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu. Časová dotace byla stanovena na jednu hodinu 
v týdnu. 

 Učivo si žáci budou osvojovat převážně ve svých kmenových třídách, případně v odborných 
učebnách.  

Z průřezových témat je zařazena Enviromentální výchova a digitální technologie. 
 Nejčastější formou realizace výuky jsou vyučovací hodiny a exkurze. 
 K nejefektivnějším metodám práce patří řešení úkolů ve skupinách, ve dvojicích i práce samostatná. 

 
 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- učíme žáky plánovat úkoly a postupy, pracovat podle návodu 
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých předmětech k vlastní profesní 

orientaci 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- seznamujeme žáky s možnostmi poradenství v oblasti volby dalšího studia 
- otvíráme prostor pro zodpovědné rozhodování a výběr profesní orientace 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- učíme žáky správnému výkladu pojmů souvisejících s volbou povolání 
- předkládáme dostatek podnětů a příležitostí pro vlastní prezentaci 
- učíme používat informační technologie, vyhledávat, třídit a zpracovávat informace týkající se 

profesní orientace 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- podporujeme spolupráci ve dvojici a malé skupině 
- přiřazujeme žákům různé role v pracovní skupině 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel  

 



375 
 

Kompetence digitální  
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou         
  technologii pro danou činnost  
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah  
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků  
- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí  
  

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

376 

 

Předmět: Svět práce Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ orientuje se v pracovních činnostech vybraných 

profesí 
 
 
 
 
 
 
 

➢ posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
➢ využije profesní informace a poradenské 

služby pro výběr vhodného vzdělávání 
 

 
 
 
➢ prokáže v modelových situacích schopnost 

prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

 
• poznává různá povolání, různá pracoviště 
 
• učí se využívat důležité informace o profesích 
 
• zvažuje klady i zápory jednotlivých povolání 
 
 
 
 
• realisticky hodnotí své osobní zvláštnosti 
• uvědomuje si nutnost sebepoznání 
 
 
     
 
 
 
 
 
• vyhledává, třídí a správně využívá informace o 

vhodných pracovních příležitostech 
 
• orientuje se v profesní nabídce 
 
 
 
 
• seznámí se s postupy pří přijímání ke studiu i při   

přijímání do zaměstnání 
 
• uvědomuje si, co od něj potenciální zaměstnavatel 

očekává 
 
 

Trh práce  
povolání lidí, druhy 
pracovišť, pracovních 
prostředků, pracovních 
objektů, charakter a druhy 
pracovních činností; 
požadavky kvalifikační, 
zdravotní a osobnostní 

 

Volba profesní orientace 
základní principy, 
sebepoznávání: osobní 
zájmy a cíle, tělesný 
a zdravotní stav, osobní 
vlastnosti a schopnosti, 
sebehodnocení, vlivy na 
volbu profesní orientace 
 

 

Možnosti vzdělávání 

náplň učebních a 
studijních oborů, 
přijímací řízení, 
informace a poradenské 
služby 
 

 
Podnikání 
druhy a struktura 
organizací, 
nejčastější formy 
podnikání, 
drobné a soukromé 
podnikání 
 

 



 

377 
 

6.10 Přehled volitelných předmětů 
 

6.10.1 Práce s počítačem 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávání v tomto předmětu směřujeme k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že 
vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu výsledků práce, k osvojení 
základních pracovních dovedností a návyků, k organizaci a plánování práce. K poznání, že technika 
jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní činností člověka a práce je 
chápána jako příležitost k seberealizaci. 

Jedná se o povinně-volitelný předmět, který byl zařazen do 7. – 9. ročníku po 1 hodině týdně. Byla 
čerpána z disponibilní časové dotace z důvodu zaměření školy na informační a komunikační 
technologie. 

Místo realizace předmětu je v počítačové učebně. 
Nejčastější formou realizace výuky je vyučovací hodina. 
Metody práce jsou převážně frontální vyučování (ve dvojicích) s demonstrací na projekčním plátně 

a realizace vlastních námětů. 
 
 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 

- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých předmětech 
 

 

Kompetence k řešení problémů 
 

- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme žáky vnímat problém a hledat společně způsob řešení 
 

 

Kompetence komunikativní 
 

- vedeme žáky k interpretaci názorů a myšlenek druhých 
- učíme žáky zformulovat své argumenty, reagovat na argumenty druhých 
- zařazujeme informační technologie 
 

 

Kompetence sociální a personální 
 

- dbáme na vzájemnou pomoc a spolupráci tam, kde je možný skupinový charakter práce 
- vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování 
 

 

Kompetence občanské 
 

- rozvíjíme smysl žáků pro kulturu a tvořivost 
 

 

Kompetence pracovní 
 

- učíme žáky využívat znalosti a zkušenosti získané ve škole v zájmu vlastního rozvoje 



 

378 
 

Kompetence digitální 
 
- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou 

technologii pro danou činnost 

- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 

postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 

- pomáháme žákům, aby dokázali rozlišovat situace ohrožující nejen bezpečnost sebe sama a 

ostatních, ale i tělesné či duševní zdraví 

- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 379 

 

Předmět: Práce s počítačem Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
 
➢ zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni 

informace v textové formě 
 
 
 

 
 

 
• má přehled o možnostech počítačové grafiky, 

rastrových programech 
• má přehled o možnostech textového editoru 
• využívá prezentací informací 
 

 
Photoshop – základní 
funkce a možnosti 
bitmapové grafiky 
Callisto – základní funkce a 
možnosti vektorové grafiky 
Word – písmo, odstavce, 
odrážky, zobrazení, 
rozložení stránky, tabulky, 
hypertextové odkazy 
Power Point – tvorba 
jednoduché prezentace na 
zvolené téma 
 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 380 

 

Předmět: Práce s počítačem Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
 
➢ ovládá práci s grafickými editory i 

tabulkovými editory a využívá vhodných   
aplikací 

 
 

 
 
 

 
• aplikuje počítačovou grafiku 
• používá rastrové a vektorové programy 
• využívá k práci softwarový systém Adobe 

Photoshop – pro práci na textových a grafických 
dokumentech 

 

 
Photoshop – úpravy 
fotografie 
Callisto – základní funkce a 
možnosti vektorové grafiky 
Excel – tvorba jednoduché 
tabulky se základnímu 
matematickými funkcemi 
 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 381 

 

Předmět: Práce s počítačem Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 
 
➢ pracuje s informacemi v souladu se zákony o 

duševním vlastnictví 
 
 
➢ zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni 

informace v textové, grafické a multimediální 
formě 

 
• vyjádří vlastními slovy problém ochrany práv k 

duševnímu vlastnictví, copyright, informační etika 
 
 
• uspořádá prezentaci informací (webové stránky, 

prezentační programy, multimédia) 
• vytvoří prezentaci informací (webové stránky, 

prezentační programy, multimédia) 
 

 
Licence – autorský zákon, 
ochrana autorských práv 
 
 
Dreamweaver – 
jednoduchá tvorba 
webových stránek 
Word – opakování 
Excel – tvorba jednoduché 
tabulky se základnímu 
matematickými funkcemi 
Power Point – tvorba 
jednoduché prezentace na 
zvolené téma 
 
 
 
 
 

 

 



 

382 

6.10.2 Technické činnosti 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávání v tomto předmětu směřuje k utváření a rozvíjení kompetencí žáků tím, že vede žáky 
k pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce. Předmět 
poskytuje žákům široký prostor pro rozvinutí již získaných manuálních a praktických dovedností a 
uplatnění jejich vlastních zkušeností, vědomostí i poznatků v samostatné tvořivé činnosti. Předmět má 
umožnit žákům rozvíjet jejich představivost, technické a tvořivé myšlení a umožnit jim řešit jednoduché 
technické úkoly, problémy, zhotovovat funkční výrobky, makety, modely, vytvářet a realizovat 
jednoduché projekty a konstrukce. Žáci se seznamují s novými materiály, nářadím, nástroji a 
pomůckami, moderními pracovními a technologickými postupy. Zdokonalují si své návyky organizovat 
a plánovat pracovní činnosti, dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví. Předmět má ve své 
komplexnosti přispět k další životní a profesní orientaci žáků.  

Technické činnosti jsou předmětem povinně volitelným, který byl zařazen do 7., 8. a 9. ročníku po 
jedné vyučovací hodině týdně. Je čerpána z disponibilní časové dotace. 

 Předmět je vyučován ve školní dílně, která prostorově vyhovuje devatenácti žákům. Při výuce 
tematického celku elektrotechnika – práce se stavebnicí výuka probíhá v odborné učebně.  

Nečastější forma realizace výuky technických činností je vyučovací hodina. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o povinně-volitelný předmět, bude skupina čítat maximálně 19 

žáků. (Školní dílna je z hygienických a prostorových důvodů určena pouze pro 19 žáků.) 
K nejefektivnějším metodám práce patří práce ve skupinách, ve dvojicích i práce samostatná. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- učíme žáky pracovat podle technického výkresu a pracovního postupu 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jiných vyučovacích předmětech 
- učíme žáky plánovat si činnost při práci s technickými materiály 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci 
- hledáme společné způsoby řešení problému 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- vysvětlujeme žákům přesné významy pojmů používaných při práci s materiálem 
- podporujeme přátelskou atmosféru při činnostech 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- zařazujeme skupinovou práci tam, kde to učivo dovoluje 
- dbáme na spolupráci, vzájemnou pomoc, ale podporujeme i samostatnou tvořivou činnost  
- žáky vedeme k respektování společně dohodnutých pravidel chování 



 

383 

- podporujeme individuální schopnosti žáků a tím rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatného 
rozvoje, sebeúcty i úcty k práci druhých 

 
 
Kompetence občanské 
 
- umožňujeme tvořivý přístup žáků ke zhotovování výrobků a k plnění úkolů 
- vysvětlujeme žákům pravidla bezpečnosti práce a dbáme na jejich dodržování 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- vedeme žáky k uvědomělému, správnému a bezpečnému používání všech nástrojů a materiálů 
- vedeme žáky ke snaze provést práci v co nejlepší kvalitě 
- usilujeme o hospodárnost při zpracovávání materiálů 
 
 
Kompetence digitální 
 
- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální obsah 
- směřujeme žáky ke vhodné komunikaci za pomocí digitálních prostředků 
- nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní 

postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti 

 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

384 

Předmět: Technické činnosti Ročník: 7. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
 
• provádí jednoduché práce s různými materiály, 

dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
 
• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracování dřeva, kovů a 
plastů 
samostatné zhotovování 
výrobků podle technické 
dokumentace 
 
 
 
poskytnutí první pomoci při 
úrazu 
 
 
 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

385 

Předmět: Technické činnosti Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
 
• provádí jednoduché práce s různými materiály, 

dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
 
• řeší úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí 
 
 
• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracování dřeva, kovů a 
plastů 
samostatné zhotovování 
výrobků podle technické 
dokumentace 
 
Nové pracovní postupy a 
technologie 
lepení, tmelení, barvení, 
lakování, laminování, 
tapetování, obkládání 
 
poskytnutí první pomoci při 
úrazu 

 

 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

386 

Předmět: Technické činnosti Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
 
• provádí jednoduché práce s různými materiály, 

dodržuje technologickou kázeň 
 
 
 
• sestaví úlohu nebo model podle návodu, náčrtu, 

plánu, schématu, jednoduchého programu 
 
 
• dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracování dřeva, kovů a 
plastů 
samostatné zhotovování 
výrobků podle technické 
dokumentace 
 
Elektrotechnické práce 
stavebnice elektrotechnické, 
elektronické, konstrukční 
 
 
poskytnutí první pomoci při 
úrazu 
 

 

 



387 

 

6.10.3 Sportovní hry 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Vzdělávání v předmětu Sportovní hry umožňuje žákům realizovat svůj zájem o pohybové činnosti. 
Škola nabízí tento předmět jako povinně-volitelný, s nácvikem vybraných sportovních her. Cílem je 
naučit žáky pohybovým dovednostem spojeným s danou hrou, umožnit jim rozvíjet vlastní zdatnost a 
začlenit sportovní aktivity do vlastního denního režimu. Žáci se učí spolupráci v týmu, respektování 
sportovních úspěchů vlastních i soupeřových. 

Předmět je vyučován 1 hodinu týdně v 8. a 9. ročníku, hodiny jsou čerpány z disponibilní časové 
dotace z důvodu zaměření školy na rozšířenou výuku tělesné výchovy a sportu. 

Výuka probíhá formou vyučovacích hodin. Realizuje se převážně v tělocvičně, za příznivých 
povětrnostních podmínek na hřišti. 

 
 
 

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
 
Kompetence k učení 
 
- diskutujeme se žáky o probírané sportovní hře, přenosech v médiích 
- učíme žáky orientovat se ve sportovních pojmech spojených s danou hrou 
- vedeme žáky k objektivnímu ohodnocení výkonů (např. formou statistiky) 
- při nácviku pohybových dovedností učíme žáky hledat chyby u sebe (video – rozbor) i u druhých 

(činnost rozhodčích) 
- seznamujeme žáky s různými způsoby hodnocení výkonů, se zápisem výsledků, s určováním pořadí 

v turnajích, s různými herními systémy 
- snažíme se dovést žáky k přesvědčení o nutnosti sportovat po celý život 
 
 

Kompetence k řešení problémů 
 
- učíme žáky hledat vhodnou taktiku podle vývoje situace (utkání) 
 
 

Kompetence komunikativní 
 
- poukazujeme na sportovní informace o dané hře (tisk, internet) 
- objasňujeme žákům různé taktické varianty hry a učíme je různé taktiky používat 
- učíme žáky respektovat pokyny vedoucího, kapitána 
 

 

Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k respektování druhých – spoluhráčů, soupeřů, rozhodčích 
- učíme žáky ocenit výkon druhých 
- vedeme žáky k objektivnímu ohodnocení vlastních výkonů 
- snažíme se naučit žáky pomoci slabšímu hráči, začlenit ho do svého týmu 
 
 
 
 



388 

 

Kompetence občanské 
 
- učíme žáky přijímat mezi sebe žáky méně pohybově nadané 
- seznamujeme žáky s první pomocí při sportovních úrazech 
- poukazujeme na dodržování hygienických zásad při sportování 
 
 

Kompetence digitální 
 

- snažíme se, aby žáci rozuměli přínosu digitálních technologií pro lidskou společnost; vnímali možné 
pozitivní i negativní dopady jejich používání 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 389 

Předmět: Sportovní hry Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
 

 
 

➢ posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 

 
➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 
 
 
 

 

 

➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

 

 

➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

 

 

 

• používá základní herní činnosti jednotlivce ve 
hře 

• seznamuje se aktivně s různými herními 
kombinacemi 

• seznamuje se s jednoduchými herními 
kombinacemi 

 
 

• při nácviku ve dvojici sleduje a opravuje chyby 
spoluhráče 

• během hry objevuje chyby spoluhráče a 
soupeře 

 
• užívá pojmy specifické pro danou hru 

• vysvětlí základní pravidla hry 

• rozlišuje signály rozhodčího 

• osvojuje si herní pojmy užívané v médiích 

• vyhledá výsledky hry v tisku, na internetu 
 
 

 
 

• koriguje své chování ke spoluhráčům a 
soupeřům podle pravidel fair play 

• uznává výroky rozhodčího 

• osvojuje si pravidla, která vymezují chování 
hráče 

• seznamuje se se specifickou rolí kapitána 
 

• pochopí jednoduché taktické pokyny 

• dodržuje obrannou taktiku týmu 

• dodržuje útočnou taktiku týmu 

• nacvičuje roli kapitána týmu, uznává spoluhráče 
jako kapitána týmu 

 
Sportovní hry 
herní činnosti jednotlivce 
jednodušší herní 
kombinace 
jednodušší herní systémy 
 

 
 
herní činnosti ve dvojici 
 
 
 

 
pojmy a specifické názvy ve 
sportovních hrách 
pravidla hry 
činnost rozhodčího, 
smluvené signály 
rozhodčího  
sportovní hra v médiích, na 
internetu 

 
činnost hráče ve hře – 
chování ke spoluhráčům, 
k soupeři, k rozhodčímu 
pravidla vymezující činnost 
hráče, kapitána 
 

 
taktické varianty hry 
obranné systémy 
útočné systémy 
určování taktiky trenérem, 
kapitánem družstva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 390 

 
 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 
 
 
 

 

➢ zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

 

 
➢ zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 

 
 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 
činností-zatěžovanými svaly 

 
 
 

 

• uznává hranice vhodného chování diváka 

• respektuje spolužáka jako rozhodčího 

• učí se roli organizátora soutěže, turnaje 

 
• sleduje a zaznamenává skóre utkání 

• vede jednoduchý zápis o utkání 

• sleduje jednotlivé herní činnosti a vede o nich 
záznam do připraveného protokolu 

• pracuje se záznamy herních činností – 
vyhodnotí je 
 

• pomůže při organizaci utkání či turnaje 

• změří se stopkami délku hrací doby 

• pomůže připravit hrací prostor pro hru 

• samostatně připraví pomůcky pro hru 
 

 

• z tabulky vypočte získané body, celkové skóre 

• určí pořadí týmů v turnaji 

• pracuje s tabulkou a “pavoukem“ 
 
 
 

• seznamuje se s možnostmi hrát sportovní hru 
mimo školu 

• účastní se sportovních akcí mimo školní výuku 

• pomůže při organizování sportovních akcí mimo 
školu 

 
• rozcvičí se samostatně před hrou 

• rozcvičuje se průběžně mezi utkáními v turnaji 

• používá relaxační cviky po sportovním výkonu 

 
role diváka 
role rozhodčího 
organizace utkání a turnaje 

 
zaznamenávání výsledků 
zápis o utkání a jeho 
vedení 
sledování herních činností 
jednotlivce, jejich záznam a 
hodnocení 

 
organizace turnaje v týmu, 
role vedoucího, 
zapisovatele, časoměřiče 
příprava hrací plochy a 
ostatních pomůcek 

 
zpracování výsledků utkání 
a turnaje 
herní systémy (tabulky, 
„pavouk“ apod.) a práce 
s nimi 
 
možnosti hry mimo školu 
účast na akcích mimo školu 
a pomoc při jejich 
organizaci 
 
 

 
rozcvičení před utkáním 
rozcvičování během turnaje 
 

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 391 

 

 

 

➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 
údajům o znečištění ovzduší 
 
 

 
➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

 

• má přehled o zakázaných prostředcích ve 
sportu 

• dodržuje pitný režim během sportovního výkonu 

• omezí sportovní činnost za nepříznivých 
povětrnostních podmínek 
 
 

• vnímá nebezpečí úrazu při hře 

• omezuje činností ve hře nebezpečí úrazu 

• používá základní zásady při ošetřování úrazu 

• má přehled o vhodném obutí a oblečení na 
sportovní hru 

• seznamuje se s využitím tapingu 

• využívá různé typy ortéz pro sportovní činnost 
 
 
 
 
 

 
dopink a zakázané 
prostředky 
pitný režim během utkání a 
turnaje 
vlivy životního prostředí na 
sportovní aktivitu 

 
úrazy specifické pro 
sportovní hru a jejich 
prevence 
ošetření úrazu 
vhodné oblečení a obutí 
specifické prostředky 
umožňující hru při úrazu – 
taping, ortéza 
 

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 392 

Předmět: Sportovní hry Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

 
➢ zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 
dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

 
 
 

 
➢ posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 
možné příčiny 

 
 

➢ užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 
a časopisů, uživatele internetu 

 
 
 
 

 

 
➢ naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným, respekt k 
opačnému pohlavní, ochranu přírody při 
sportu 

 

 
➢ dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 
dodržuje ji 

 

 

 

 

• používá základní herní činnosti jednotlivce ve 
hře 

• seznamuje se aktivně s různými herními 
kombinacemi 

• seznamuje se s jednoduchými herními 
kombinacemi 

 
 

• při nácviku ve dvojici sleduje a opravuje chyby 
spoluhráče 

• během hry objevuje chyby spoluhráče a 
soupeře 
 

• užívá pojmy specifické pro danou hru 

• vysvětlí základní pravidla hry 

• rozlišuje signály rozhodčího 

• osvojuje si herní pojmy užívané v médiích 

• vyhledá výsledky hry v tisku, na internetu 
 

 
 
 

• koriguje své chování ke spoluhráčům a 
soupeřům podle pravidel fair play 

• uznává výroky rozhodčího 

• osvojuje si pravidla, která vymezují chování 
hráče 

• seznamuje se se specifickou rolí kapitána 
 

• pochopí jednoduché taktické pokyny 

• dodržuje obrannou taktiku týmu 

• dodržuje útočnou taktiku týmu 

• nacvičuje roli kapitána týmu, uznává spoluhráče 
jako kapitána týmu 

 
Sportovní hry 
herní činnosti jednotlivce 
jednodušší herní 
kombinace 
jednodušší herní systémy 
 
 
 
herní činnosti ve dvojici 
 
 
 
 
pojmy a specifické názvy ve 
sportovních hrách 
pravidla hry 
činnost rozhodčího, 
smluvené signály 
rozhodčího  
sportovní hra v médiích, na 
internetu 

 
činnost hráče ve hře – 
chování ke spoluhráčům, 
k soupeři, k rozhodčímu 
pravidla vymezující činnost 
hráče, kapitána 
 

 
dodržování taktiky 
obranné systémy 
útočné systémy 
určování taktiky trenérem, 
kapitánem družstva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 393 

 
 

➢ rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

 
➢ sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 
 
 
 
 

 
➢ zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické akce 
na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 
hry a soutěže 

 
 
 
➢ zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 
prezentaci 

 
 

 
➢ aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 
činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 
účelem 

 
 

 
➢ samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 
činností-zatěžovanými svaly 

 
 

 

• uznává hranice vhodného chování diváka 

• respektuje spolužáka jako rozhodčího 

• učí se roli organizátora soutěže, turnaje 
 

• sleduje a zaznamenává skóre utkání 

• vede jednoduchý zápis o utkání 

• sleduje jednotlivé herní činnosti a vede o nich 
záznam do připraveného protokolu 

• pracuje se záznamy herních činností – 
vyhodnotí je 
 

• pomůže při organizaci utkání či turnaje 

• změří se stopkami délku hrací doby 

• pomůže připravit hrací prostor pro hru 

• samostatně připraví pomůcky pro hru 
 

 
 

• z tabulky vypočte získané body, celkové skóre 

• určí pořadí týmů v turnaji 

• pracuje s tabulkou a “pavoukem“ 
 
 
 

• seznamuje se s možnostmi hrát sportovní hru 
mimo školu 

• účastní se sportovních akcí mimo školní výuku 

• pomůže při organizování sportovních akcí mimo 
školu 

 
• rozcvičí se samostatně před hrou 

• rozcvičuje se průběžně mezi utkáními v turnaji 

• používá relaxační cviky po sportovním výkonu 

 
role diváka 
role rozhodčího 
organizace utkání a turnaje 

 
zaznamenávání výsledků 
zápis o utkání a jeho 
vedení 
sledování herních činností 
jednotlivce, jejich záznam a 
hodnocení 

 
organizace turnaje v týmu, 
role vedoucího, 
zapisovatele, časoměřiče 
příprava hrací plochy a 
ostatních pomůcek 
 

 
zpracování výsledků utkání 
a turnaje 
herní systémy (tabulky, 
„pavouk“ apod.) a práce 
s nimi 

 
možnosti hry mimo školu 
účast na akcích mimo školu 
a pomoc při jejich 
organizaci 
 
 
 
rozcvičení před utkáním 
rozcvičování během turnaje 
 
 
 

 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 394 

 

 

 

➢ odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 
upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 
údajům o znečištění ovzduší 
 

 
 

➢ uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

 

• má přehled o zakázaných prostředcích ve 
sportu 

• dodržuje pitný režim během sportovního výkonu 

• omezí sportovní činnost za nepříznivých 
povětrnostních podmínek 
 
 

• vnímá nebezpečí úrazu při hře 

• omezuje činností ve hře nebezpečí úrazu 

• používá základní zásady při ošetřování úrazu 

• má přehled o vhodném obutí a oblečení na 
sportovní hru 

• seznamuje se s využitím tapingu 

• využívá různé typy ortéz pro sportovní činnost 
 
 
 
 

 
dopink a zakázané 
prostředky 
pitný režim během utkání a 
turnaje 
vlivy životního prostředí na 
sportovní aktivitu 

 
úrazy specifické pro 
sportovní hru a jejich 
prevence 
ošetření úrazu 
vhodné oblečení a obutí 
specifické prostředky 
umožňující hru při úrazu – 
taping, ortéza 
 

 
 



 

395 
 

6.10.4 Cvičení z českého jazyka 

2. stupeň 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

Cvičení z českého jazyka navazuje na povinný předmět Český jazyk. Vzdělávání v tomto předmětu 

směřuje především k opakování a prohlubování učiva českého jazyka 2. stupně. Podle uvážení 

vyučujících a podle skladby přihlášených žáků je možné zařadit rozšiřující učivo. 

Vede žáky k dalšímu upevňování, případnému rozvíjení znalostí v pravopise, skladbě i slohu. Ve 

všech oblastech je kladen důraz na rozvoj čtenářské gramotnosti a sebekontroly.          

Cvičení z českého jazyka je předmětem povinně volitelným, který byl zařazen do 8. ročníku 

v rozsahu jedné vyučovací hodiny týdně. Byla čerpána z disponibilní časové dotace. 

Vyučování probíhá většinou v kmenové třídě, formou vyučovací hodiny. Může také probíhat ve třídě 

vybavené digitální technikou a připojením k internetu. 

K dosažení cílů používáme samostatné práce žáků, práce ve dvojicích a ve skupinách. Využíváme 

didaktických her.  

  

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 

klíčových kompetencí 

Kompetence k učení 

- pro aktivní učení volíme vhodné způsoby, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost 

- pro žáky je zajištěn dostatek informačních zdrojů, žáci informace samostatně vyhledávají a třídí 

(internet, knihovny, exkurze, projekty, televizní programy) 

- systematicky a efektivně využíváme získané informace v procesu učení 

- pomáháme vytvářet komplexní přehled na kulturní jevy 

- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 

- diskutujeme o překážkách a problémech v učení a práci 

- učíme žáky pracovat s chybou, a tím hledat správná řešení 

- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání 

 

Kompetence k řešení problémů 

- umožňujeme žákům řešení problémů na základě kritického sjednocení informací, vedeme žáky 

k odpovědnosti za svá rozhodnutí a umožňujeme jim je obhájit 

- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu  

- učíme žáky vnímat různé problémové situace ve škole i mimo školu, umožňujeme jim přemýšlet o 

jejich příčinách, hledáme společně způsob řešení, podněcujeme žáky k využití vlastních zkušeností 

 

Kompetence komunikativní 

- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky, pocity, názory a informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně 

v písemném a ústním projevu 

- vedeme žáky k interpretaci názorů a myšlenek druhých 

- učíme naslouchat promluvám druhých 

- učíme žáky vést konstruktivní dialog, zformulovat své argumenty, reagovat na argumenty druhých, 

věnovat jim patřičnou pozornost 

- vedeme žáky k porozumění různých druhů textů 

- učíme používat informační technologie, vyhledat, třídit a zpracovávat informace 

- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě 



 

396 
 

Kompetence sociální a personální 

- v průběhu vzdělávání zařazujeme do výchovně vzdělávacího procesu skupinovou práci tam, kde to 

charakter vyučované látky dovoluje, přičemž dbáme nejen na vzájemnou pomoc, ale zejména na 

samostatnou tvořivou činnost žáků 

- podporou individuálních schopnosti žáků rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, 

sebeúcty, ale i úcty k práci jiných 

 

Kompetence občanské 

- pomáháme vychovávat ke schopnosti vcítit se do situace ostatních lidí – respektování individuálních 

rozdílů 

- rozvíjíme jejich smysl pro kulturu a tvořivost 

- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí 

 

Kompetence pracovní 

- vychováváme je k práci ke skupině 

 

Kompetence digitální 

- rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou     

technologii pro danou činnost                                                                                                                          

- vedeme žáky k nabytí dovednosti vyhledat a kriticky posoudit informace a digitální                               

- učíme žáky schopnosti etickým způsobem spolupracovat a komunikovat v digitálním prostředí 



 

397 
 

 

Předmět: Cvičení z českého jazyka  Ročník: 8. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma - učivo 
Průřezová témata, 

poznámky 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

• opakuje a prohlubuje si znalosti získané 
v povinném předmětu český jazyk 
 

• opakuje a prohlubuje si znalosti získané 
v povinném předmětu český jazyk 
 

• opakuje a prohlubuje si znalosti získané 
v povinném předmětu český jazyk 

 

 

 

 

• tvoří informační postupy v mluvené 
komunikaci, přivítání, představování, omluva, 
vysvětlení, blahopřání, poděkování, nouzová 
oslovení na ulici, telefonický styk 

 
Učivo českého jazyka 
2. stupně základní školy 
 
Opakování a prohlubování 
znalostí pravopisných jevů. 
 
Opakování a prohlubování 
učiva skladby. 
 
Opakování a prohlubování 
znalostí učiva slohu. 

vypravování 

popis 

charakteristika 

úvaha 

fejeton 

reportáž 

informační postupy 

v mluvené komunikaci 

 

 

 

 

jazykové příručky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

398 

6.10.5 Cvičení z matematiky 
 

2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

Cvičení z matematiky navazuje na povinný předmět matematika. Vzdělávání v tomto předmětu 
směřuje především k opakování a prohlubování obsahu učiva matematiky 2. stupně. Podle uvážení 
vyučujícího a podle skladby přihlášených žáků je možné zařadit rozšiřující učivo. 

 Vede žáky k dalšímu rozvíjení paměti při numerických výpočtech, vzorcích a algoritmech, k 
rozvíjení logického a abstraktního myšlení, k využívání získaných vědomostí při řešení úkolů ze 
života, k provádění rozboru, k odhadování a k plánování řešení, k dovednosti komunikovat o různých 
variantách řešení, k stručnému a přesnému vyjadřování pomocí symbolů, k zaznamenávání výsledků 
pomocí tabulek a grafů, k vytváření představy pomocí prostorových modelů, k rozvoji zdravé 
sebedůvěry, sebekontroly, k přesnosti a vytrvalosti. 

Cvičení z matematiky je předmětem povinně-volitelným, který byl zařazen do 9. ročníku v rozsahu 
jedné vyučovací hodiny týdně. Byla čerpána z disponibilní časové dotace. 

Vyučování probíhá většinou v kmenové třídě formou vyučovací hodiny. 
K dosažení cílů používáme samostatné práce žáků, řešení problémů, práce ve dvojicích a ve 

skupinách, sebekontroly, didaktických her a soutěží. 
 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
- používáme vhodné postupy pro aktivní učení, metody a strategie, které podporují u žáků zvídavost –   
  problémové úlohy 
- poskytujeme dostatek informačních zdrojů – aktualizace 
- učíme systematicky a efektivně využívat získané informace v procesu učení matematickým       
  algoritmům 
- pomáháme žákům vytvářet komplexní pohled na matematické jevy 
- vedeme k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti – sebekontrola 
- učíme žáky pracovat s chybou a tím hledat správná řešení úloh 
- diskutujeme o překážkách a problémech řešení slovních úloh 
- vedeme žáky k pochopení nutnosti celoživotního vzdělávání 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
- směřujeme žáky k řešení problémů na základě kritického zhodnocení matematických informací,  
  vedeme je k odpovědnosti za svá rozhodnutí a umožňujeme jim obhájit různá řešení úloh 
- vedeme žáky k řešení zadaných problémů a ke spolupráci a respektu – práce ve skupinách 
- hledáme společně způsoby řešení matematických situací 
- umožňujeme řešení problému žák – žák, učitel – žák 
 
 
Kompetence komunikativní 
 
- podporujeme u žáků vyjadřování svých myšlenek, názorů a informací srozumitelně, souvisle a                               
  kultivovaně v písemném i ústním projevu, včetně matematických symbolů    
- učíme žáky interpretovat názory a myšlenky druhých 
- vedeme žáky k naslouchání promluvám druhých – vyslovování a obhajoba hypotéz 



 

399 

- učíme žáky konstruktivnímu dialogu, formulování svých argumentů, reagování na argumenty druhých  
  při řešení problémových úloh 
- vedeme žáky k používání informačních technologií – vyhledávat, třídit a zpracovávat matematické  
  informace 
- rozvíjíme u žáků porozumění různým druhům matematických informací 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě, mezi třídami i v celém školním okolí 
 
 
Kompetence sociální a personální 
 
- vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování 
- podporou individuálních schopností žáků rozvíjíme růst jejich sebedůvěry, samostatnosti, sebeúcty a           
  úcty k práci druhých 
 
 
Kompetence občanské 
 
- podporujeme jejich kladný vztah k životnímu prostředí 
 
 
Kompetence pracovní 
 
- pomáháme jim přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska 
  ochrany svého zdraví i zdraví druhých a ochrany životního prostředí 
- usilujeme o to, aby žáci dodržovali vymezená pravidla, plnili povinnosti, závazky, adaptovali se na  
  změněné nebo nové pracovní podmínky 
- vedeme je k využívání znalostí a zkušeností získaných ve škole v zájmu vlastního rozvoje i své  
  přípravy na budoucnost 
- učíme je, aby uměli poskytnout pomoc, ale také o pomoc požádat 
 
 
Kompetence digitální  
 
-nabádáme žáky, aby si prostřednictvím digitálních technologií dovedli zefektivnit dané pracovní     
 postupy, čímž si zkvalitní výsledky své činnosti  
-rozvíjíme u žáků schopnost ovládat digitální zařízení, aplikace a služby; schopnost zvolit vhodnou    
 technologii pro danou činnost  
 
 
 



Učební osnovy, ZŠ Třemošnice 

 

400 

Předmět: Cvičení z matematiky Ročník: 9. 

Výstupy z RVP Ročníkové výstupy Téma – učivo Průřezová témata, 
poznámky 

  
 
 
• opakuje a prohlubuje si znalosti získané 

v povinném předmětu matematika na 2. stupni 
základní školy 

 
 
• odvodí goniometrické funkce ostrých úhlů jako 

poměry stran  
 
 
• užívá tabulky a kalkulátor pro určování hodnot 

těchto funkcí a pro určování úhlu pro známou 
hodnotu funkce 

• užívá funkce k výpočtům velikostí stran a úhlů 
v pravoúhlém trojúhelníku 

• užívá funkce k řešení slovních úloh z praxe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Učivo matematiky 2. stupně 
základní školy 
opakování a prohlubování, 
problémové a kombinované 
úlohy 
 
Goniometrické funkce 
funkce sinus, kosinus a 
tangens v pravoúhlém 
trojúhelníku jako poměr 
stran 
hodnoty funkcí pomocí 
tabulek a kalkulátoru 
 
výpočty v pravoúhlém 
trojúhelníku 
slovní úlohy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
rozšiřující učivo 

 



 

401 

6.11 Nepovinné předměty 
 

6.11.1 Římskokatolické náboženství  
 

1. a 2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu:  
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
 

  Vzdělávací obsah předmětu Římskokatolické náboženství (návrh názvu předmětu po r. 1989 byl 
Náboženská výchova) je odpovědný jak za zprostředkování křesťanské víry (křesťanského poselství), 
tak za zprostředkování zkušenosti člověka se světem, který si klade otázku po vyšším principu (po 
Bohu).  
  Náboženství vysvětluje smysl přirozeného života v duchu Kristova evangelia a vede v souladu s 
těmito zásadami ke křesťanskému způsobu života utvářející a formující evropskou kutluru po celá 
staletí. Rovněž vede v souladu se zásadami Kristova učení k zdravému duchovnímu životu 
(spiritualitě), který odpovídá plně zásadám lidskosti.  
  K úkolům předmětu patří mezi jiným také rozvoj základních lidských schopností, vycházejících z 
lidského ducha (duše), jako je radost, schopnost úžasu, vděčnost, důvěra...Tyto úkony jsou v širším 
smyslu úkony náboženskými a jsou předpokladem pro přijetí křesťanského poselství.          
      Časová dotace předmětu Římskokatolické náboženství je 1 hodina týdně       
  Výuka probíhá převážně ve třídách, někdy mimo školu: kostel, příroda.  
  Nejčastější formou výuky je vyučovací hodina. Součástí výuky je využívání audiovizuální techniky, 
návštěvy výstav a dalších nábožensko-kulturních akcí. 

 
 
Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření 
klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení 
 
Výchova k symbolům má za úkol především cvičení jako pozorování, vyprávění, naslouchání, jednání. 
To má pomoci, aby žáci lépe porozuměli řeči náboženských symbolů (ve vztahu k tématům se 
nabízejí především symboly jako světlo, voda, cesta a chléb). 
Dalším prvkem, jímž se vyznačuje výuka náboženství, je vyprávění. Je v něm obsaženo naslouchání i 
mlčení, přemýšlení, rozmluvy i jednání. Tím poskytuje možnost vícedimenzionálního učení (tedy 
neoslovuje pouze rozumovou stránku dítěte, ale i city a připravenost k jednání). Přes snahu o překlad 
biblických příběhů do řeči žáků musí učitel zůstat věrný charakteru biblického textu a neměnit význam 
jeho výpovědí. 
Správné zacházení s biblickým textem: Dětské setkání s biblickým poselstvím vyžaduje jednak 
množství metod (vyprávění, hra, rozhovor, obrazové zpracování apod.), jednak znalosti o zemi a 
lidech v biblických dobách, stejně jako elementární porozumění biblické řeči. 
Stálou úlohou náboženství je výchova k modlitbě. Modlitba je lidská odpověď na jednání Boží a děje 
se různými formami (chvála, dík, prosby...), které vycházejí z naslouchání, úžasu či otázek a dospívají 
ke slovům, k písním, gestům nebo k tanci. 
Náboženství připomíná svátky a slavnosti, které přibližují Boží zjevení především řečí citů. 
Náboženství zavádí prvky svátků a slavností do výuky náboženství. 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
Výchozím bodem křesťanské formace svědomí je důvěra v ochranitelskou Boží lásku, která předchází 
každé lidské jednání. Náboženství doprovází a posiluje rozvoj svědomí. 
Výchova ke svátostem (křest, svaté přijímání,…) chce vést žáky k přijetí svátosti. Školní výuka 
náboženství otevírá náboženské předpoklady pro porozumění svátostem jako znamení Boží milosti.   



 

402 

V rámci výchovy ke svatému přijímání jsou žáci v předmětu Římskokatolické náboženství vedeni k 
plnému pochopení této svátosti postupně. Předpokladem k tomu jsou důležité základní zkušenosti 
jako společné vzpomínky a děkování, dělení, darování, přijímání, úžas, chvála, prosby (vše ve vztahu 
k prožívanému životu, daru zdraví, daru rodiny, daru přírody,…). 
 
 
Kompetence komunikativní 
  
Učíme žáky vyjadřovat jejich myšlenky, pocity a názory. Učíme naslouchat Božímu slovu. 
Podporujeme přátelskou atmosféru mezi lidmi. Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat. 
 
 
Kompetence občanské 
 
Vedeme žáky k respektování přesvědčení druhých lidí. Vysvětlujeme žákům zásady křesťanského 
způsobu života. 
 
 
Kompetence pracovní 
 
Procvičování je důležitým doplňkem v hodinách náboženství. Je nabízeno s ohledem na věk žáků. 
Patří sem: testy, opakovací hry, dětské bohoslužby, náboženské soutěže apod. 
Křesťanská víra je mimo jiné návodem k životu ve společenství věřících. Proto je úkolem předmětu 
hledat vztah k místnímu společenství církve (farnosti). 
Doplňkem výuky je spolupráce s rodinou, a to v partnerském duchu. Rodičovské zkušenosti jsou pro 
výuku velmi cennými impulsy. 
Zda použije při práci ve vyučování učitel nabízenou pomůcku a v jakém rozsahu, je věc jeho odborné 
zdatnosti a osobní zodpovědnosti. 
 
 
Kompetence digitální 
 
Rozvíjíme u žáků schopnosti, které jim pomáhají v duchu křesťanské morálky spolupracovat a 
komunikovat v digitálním prostředí. Učíme je využívat digitální technologie pro zkvalitnění 
křesťanského způsobu života. 



403 

 

7 Hodnocení žáků 
 
Nedílnou součástí výchovně vzdělávací práce na základní škole je hodnocení žáků.  
 
Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů pro 
jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, 
odborně správné a doložitelné a respektuje individuální vzdělávací potřeby žáků a doporučení 
školského poradenského zařízení. 
  
Při hodnocení se žáci učí hodnotit vlastní práci i práci spolužáků. Proto klademe velký důraz na 
sebehodnocení a vrstevnické hodnocení. Sebehodnocení je přirozenou součástí hodnocení, protože 
posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. Ve všech ročnících a ve všech předmětech jsou žáci vedeni 
k sebehodnocení individuálně i ve skupině. Žák má možnost hodnotit, co se mu daří a co ne, a hledat 
nové cesty dalšího postupu. Učitel reaguje na žákovo sebehodnocení svým hodnocením.  
 

Hodnocení vzdělávání žáků 
Zásady a způsob klasifikace 
 
a) Při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje přiměřenou náročnost a 
pedagogický takt vůči žákovi. 

b) Kritéria hodnocení v konkrétním vyučovacím předmětu musí každý učitel sdělit žákům zároveň se 
zadáním úlohy, která má být podle těchto kritérií hodnocena.  

c) Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 
klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

d) Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. 
Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně v souladu se 
specifikou předmětu. 

Cílem učitele je příznivě působit na celý průběh učení a formování osobnosti žáka. Proto je důležité, 
aby klasifikace byla konkrétní a vztahovala se k činnosti a posuzovanému výkonu. Učitel posuzuje 
žákovy výkony komplexně v souladu se specifikou vyučovaného předmětu a zohlední individuální 
pokrok. 

 
Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, jak dané učivo ovládá, v čem se zlepšil a v čem 
naopak chybuje. Učitel by měl poskytnout žákovi návod, jak postupovat v odstraňování nedostatků 
v učení, zaměřit se na vhodnou formulaci a zadávání úkolů. 
 

Získávání podkladů pro klasifikaci 
 
Podklady pro klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává učitel zejména 
těmito metodami, formami a prostředky: 

− soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

− soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 

− konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicko-psychologických 
poraden, zejména u žáka s trvalejšími psychickými a zdravotními potížemi a poruchami, rozhovory 
se žákem a zákonnými zástupci žáka; učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé 
klasifikaci žáka      

− různými druhy zkoušek /písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové/      

a) Klasifikace je prováděna průběžně po celý školní rok v jednotlivých vyučovacích hodinách nebo 
činnostech, které bezprostředně souvisejí s výukou. 



404 

 

b) Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky 
hodnocených projevů, výkonů, výtvorů.        
                    
Po ústním zkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení 
písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. 

c) Sdělení o prospěchu žáka zákonným zástupcům se provede 

− zápisem do žákovské knížky (buď elektronické nebo klasické) 

− po dohodě třídního učitele se zákonnými zástupci při individuální konzultaci dle přání kdykoli  

− na třídních schůzkách SRPDŠ                    

Zákonní zástupci budou včas informováni o velmi slabém a nedostatečném prospěchu žáka zápisem 
do žákovské knížky (popř. individuálním pohovorem), popřípadě zvláštním tiskopisem. 

Budou vedeny záznamy z jednání se zákonnými zástupci o prospěchu či chování žáka. 

d) Je nepřípustné, aby dílčí klasifikace byla prostředkem proti neukázněným žákům.   

e) Učitel klasifikuje pouze probrané a procvičené učivo. 

f) Datum konání hodnocených písemných prací bude včas oznámeno, aby měl žák dostatečný čas 
na přípravu. 

g) Písemné práce žáků jsou učitelem zakládány, aby mohly být k dispozici (zákonným zástupcům, 
kontrolním orgánům). 

h) Při omluvené nepřítomnosti žáka v trvání 

− jednoho týdne bude možno žáka klasifikovat 3. pracovní den po nástupu do školy 

− dvou týdnů bude možno žáka klasifikovat 5. pracovní den po nástupu do školy 

− 3–8 týdnů bude smět být klasifikován 8. pracovní den po nástupu do školy 

Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu žáka 
mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech apod.) v menší či větší 
míře vyučující respektuje známky, které škole sdělí vedení školy při instituci žáka, kde byl žák 
umístěn.   

Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování, 
stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka nebo mu může 
povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu dle školského zákona v platném znění. 
Zákonný zástupce žáka je povinen vytvořit pro stanovené vzdělávání podmínky.        

 

Celková klasifikace 
 
Celková klasifikace se provádí čtyřikrát v průběhu školního roku k čtvrtletní pedagogické radě, jejíž 
termín určí ředitel školy. Po čtvrtletní klasifikaci informuje učitel žáka a rodiče písemně prokazatelným 
způsobem.  V závažnějších případech nebo při velmi zhoršeném prospěchu v průběhu prvního nebo 
druhého pololetí třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka prostřednictvím formuláře, který je 
stanoven Základní školou Třemošnice. 
 
Celkovou klasifikaci v daném předmětu provádí učitel sám a nese za ni plnou odpovědnost.  
 

Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí 
kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Přitom se přihlíží 
k systematičnosti v práci žáka po celé klasifikační období.  

Stupeň prospěchu není určován na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně, nesmí podléhat 
žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 



405 

 

Na konci klasifikačního období nejpozději do 24 hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci 
zapíší učitelé příslušných předmětů číslicí výsledky celkové klasifikace do katalogových listů. 

Přechází-li žák do jiné školy, bude na základě žádosti této školy zaslána dokumentace o žákovi a 
záznam o jeho chování a prospěchu za neukončené klasifikační období. 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm, slovně nebo 
kombinací obou způsobů.  

Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě 
přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného 
zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího řízení ke střednímu 
vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

Na konci 1. pololetí je vydán žákům výpis z vysvědčení a na konci 2. pololetí vydáno vysvědčení.  
 

Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 
pololetí, může se do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, 
nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální 
přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná 
nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 
 

 

Hodnocení žáků na vysvědčení  
Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných 
předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň 
vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů 
školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní 
hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke 
vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka: obsahuje 
také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 
Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 
hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň znalosti 
českého jazyka považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje jejich výkon. 

Při použití klasifikace se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných 
předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu: 
 
1 – výborný 
2 – chvalitebný 
3 – dobrý 
4 – dostatečný 
5 – nedostatečný 
 
Při hodnocení jsou výsledky vzdělávání žáka hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, 
které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního 
vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace 
zahrnuje ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 
 
Při hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice, na druhém stupni 
se použije slovní označení stupně hodnocení. 

 
Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni 
 
a) prospěl(a) s vyznamenáním 
b) prospěl(a) 
c) neprospěl(a) 



406 

 

d) nehodnocen(a) 

 
Žák je hodnocen stupněm: 
 
a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, 
průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, v případě použití 
slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola obdobně 
 
b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 
hodnocením 
 
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 
hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 
hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí 
 
d) Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí se na 
vysvědčení místo hodnocení slovo „uvolněn(a)“. 
 
e) Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém pololetí hodnotit ani 
v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo „nehodnocen(a)“. 
 
f) Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí danou legislativou. 
 
g) Pokud je ve třídě školy vzděláván individuálně integrovaný žák, vytvoří ředitel školy podmínky 
odpovídající individuálním vzdělávacím potřebám žáka vedoucí k jeho všestrannému rozvoji. 
 
Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se nehodnotí. 
 
 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou 
teoretického zaměření 
Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty, 
matematika a informatika. Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovacích předmětech vychází vyučující 
z požadavku školního vzdělávacího programu. Při klasifikaci sleduje zejména: 

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a  

  vztahů        

- kvalitu a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů,  

  při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí 

- kvalitu myšlení, především jeho logiku, samostatnost a tvořivost 

- aktivitu v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim 

- přesnost, výstižnost a odbornou jazykovou správnost ústního a písemného projevu 

- kvalitu výsledků činností 

- osvojení účinných metod samostatného studia 

 

 

 

 



407 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 

Stupeň 1 /výborný/ 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 
chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 
Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 
úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 
samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 
přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat vhodné texty. 

 

Stupeň 2 /chvalitebný/ 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 
úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně 
nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 
a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se 
projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 
výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je 
estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné 
texty. 

 

Stupeň 3 /dobrý/ 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 
zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 
projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 
V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 
dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho 
myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném 
projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činností se 
projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen 
samostatně studovat podle návodu učitele. 

 

Stupeň 4 /dostatečný/ 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. Při 
provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 
nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 
nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 
písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 
činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 
nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 /nedostatečný/ 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 
Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 
nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 
úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 
vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 
časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 
přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají závažné nedostatky. 
Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 



408 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou 
praktického zaměření  
 

Převahu praktické činnosti mají na základní škole tyto vyučovací předměty: Pracovní výchova, Práce 
s technickými materiály, Příprava pokrmů a Technické činnosti. 

 

Při klasifikaci se sleduje zejména: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech 

- kvalita výsledků činností 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí 

- hospodárné využití surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci 

- obsluha a údržba zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel 

 

Stupeň 1 /výborný/ 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 
Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 
činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 
postupy a způsoby práce, dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 
nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí, hospodárně 
využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a 
měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

 

Stupeň 2 /chvalitebný/ 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale 
méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 
činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 
Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště 
v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní 
prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Zařízení 
a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci 
překonává s občasnou pomocí učitele. 

 

Stupeň 3 /dobrý/ 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 
pomoci učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech 
se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky 
práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního 
prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě 
zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen 
s častou pomocí učitele. 

 



409 

 

Stupeň 4 /dostatečný/ 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 
teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 
činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce 
potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 
organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá dodržování 
předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životním prostředí. Porušuje zásady 
hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě zařízení a pomůcek, 
přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen 
s pomocí učitele. 

 

Stupeň 5 /nedostatečný/ 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 
Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 
V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 
při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedostatečné, neúplné, nepřesné, nedosahují 
předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. 
Neovládá předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. 
Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě zařízení a pomůcek, přístrojů 
a nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou 
výchovného zaměření 

 

Převahu výchovného zaměření mají vyučovací předměty: Výchova k občanství, Svět práce, Výtvarná 
výchova, Hudební výchova, Tělesná výchova, Výchova ke zdraví, Sportovní hry. Při průběžné 
klasifikaci předmětů se teoretická část klasifikuje podle klasifikace ve vyučovacích předmětech 
s převahou teoretického zaměření a praktická část podle klasifikace ve vyučovacích předmětech 
s převahou praktického zaměření. 

 

Při klasifikaci se hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti 

- kvalita projevu 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně 

- estetické vnímání a přístup k uměleckému dílu  

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná tělesná zdatnost, 

  výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví 

 

Stupeň 1 /výborný/ 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a 
velmi úspěšně, podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev 
je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, 
dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu a 
projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost. 

 



410 

 

Stupeň 2 /chvalitebný/ 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 
předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 
působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené 
vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou 
zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 3 /dobrý/ 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 
schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 
chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější rezervy a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 
Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj 
estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 /dostatečný/ 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projevu jsou málo 
uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 
učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a 
tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 5 /nedostatečný/ 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je většinou 
chybný. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a 
nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 
Distanční výuka 
 
Kritéria hodnocení distanční výuky – při tomto hodnocení škola dodržuje pravidla a kritéria 
hodnocení žáků, která jsou součástí školního řádu (hodnocení žáků). 

Dle školského zákona jsou žáci povinni se vzdělávat distančním způsobem při omezení osobní 
přítomnosti ve škole z důvodu daným školským zákonem v platném znění. 

Hodnocení výsledků vzdělávání v době distanční výuky se řídí stejnými váhovými kritérii jako při účasti 
na prezenční formě vzdělávání. 

 

Kritéria pro hodnocení distančního vzdělávání: 

- termín odevzdání (tedy včasnost odevzdání zadané práce) 

Pozdní odevzdání či neodevzdání práce ovlivní hodnocení (klasifikaci). Nesplnění zadané práce není 
přípustné. Formy distančního vzdělávání jsou povinné dle platné legislativy a žák s nimi byl předem 
seznámen. Pochopitelně s výjimkou v případě řádné omluvy žáka zákonným zástupcem z důvodu 
nemoci, návštěvy lékaře apod. (viz školní řád). Pak bude záležet na domluvě vyučujícího se 
zákonným zástupcem (např. mu bude sdělen náhradní termín vypracování nebo náhradní práce). 

- správnost a úplnost odevzdání 

 

Poznámka: 

Pokud žák nemá možnost se z jakéhokoliv důvodu, byť jen krátkodobě, účastnit na distanční výuce 
formou jednotné školní komunikační platformy Microsoft Teams, seznámí neprodleně zákonný 
zástupce žáka s touto skutečností svého třídního učitele. Poté na základě domluvy třídního učitele a 



411 

 

zákonného zástupce bude vyučujícím určen způsob náhradní komunikace. To znamená náhradní 
způsob předávání učiva a jeho zpětné vazby (např. osobně nebo prostřednictvím zákonného 
zástupce, atd.). 

Vyučující bude poskytovat zpětnou vazbu (podpora motivace žáka). Dále bude monitorovat zapojení a 
aktivitu žáků. Vyučující bude při vzdělávání na dálku využívat nástroje podporující autoevaluaci. 

 

Opravné zkoušky 
 
Komisi pro opravnou zkoušku jmenuje ředitel školy. V případě, že je vyučujícím daného předmětu 
ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 
Složení komise a její činnost jsou dány školským zákonem. 
 
Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali ročník, kteří na 
konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů 
výchovného zaměření, konají opravnou zkoušku. 
 
Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu stanoveném 
ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku. Opravné zkoušky 
jsou komisionální. 
 
Žák, který nevykonal opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze 
závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději do 
15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, 
popřípadě znovu do devátého ročníku. 
 
V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné zkoušky a 
komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu účastní 
školní inspektor. 
 

Komisionální přezkoušení   
 
 
Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy, v případě, že je vyučujícím daného 
předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 
 
Komise je tříčlenná a tvoří ji: 
 
a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že vyučujícím 
daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy 
 
b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě jiný 
vyučující daného předmětu 
 
c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 
stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 
 
Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 
stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm 
prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 
zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá 
nové vysvědčení. 
 
O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 
 
Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka ze 
závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní 
termín přezkoušení. 



412 

 

 
Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 
programem. 
Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 
 
 

Hodnocení chování žáků 
 

Výchovná opatření 
 
Výchovná opatření jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně. 
 

a) Pochvaly a ocenění 
 
Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické 
osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný 
projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za mimořádně 
úspěšnou práci.   
Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících 
žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní 
iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 
 
Ústní nebo písemnou pochvalu uděluje žákovi před kolektivem třídy třídní učitel nebo ředitel školy. 
Písemná pochvala se uděluje zpravidla formou zápisu do žákovské knížky, na zvláštním formuláři 
školy nebo výjimečně v doložce na vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění zaznamenává třídní učitel do 
katalogového listu žáka. 
 

b) Opatření k posílení kázně  
 
Kritériem pro hodnocení chování je dodržování pravidel chování stanovených školním řádem během 
klasifikačního období. 
 
Třídní učitel rozhoduje o hodnocení a stupni chování, a to na základě vlastního hodnocení 
s přihlédnutím k hodnocení žáka dalšími učiteli a ostatními zaměstnanci školy.  

 
Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 
uložit: 
 

a) napomenutí třídního učitele 

b) důtku třídního učitele 
c) důtku ředitele školy 
 
Udělení pochvaly ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace 
školy.  
 
 
Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti školnímu řádu. 
Toto opatření předchází zpravidla před snížením stupně z chování. Podle závažnosti provinění se 
ukládá některé z těchto opatření: napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele 
školy. Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění udělit napomenutí nebo důtku, což 
neprodleně oznámí řediteli školy. Ředitel školy uděluje důtku ředitele školy po projednání 
v pedagogické radě a na návrh třídního učitele, popřípadě ostatních pedagogických pracovníků. 
 
Třídní učitel nebo ředitel školy oznámí důvody udělení výchovného opatření písemně prokazatelným 
způsobem zákonnému zástupci žáka. Opatření se zaznamenává do katalogového listu žáka. 
 
Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 



413 

 

Klasifikace chování na vysvědčení 
 
Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. 

V případě sníženého stupně z chování musí třídní učitel předložit svůj návrh pedagogické radě, která 
vyjádří své stanovisko a ředitel školy rozhodne s přihlédnutím k názoru pedagogické rady. 

O snížené známce z chování musí být informován žák i jeho zákonný zástupce písemnou formou.  

 

Při použití klasifikace se chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou hodnotí na vysvědčení 
stupni: 

 1 - velmi dobré 

 2 - uspokojivé 

 3 - neuspokojivé 

Při hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice, na druhém stupni 
se použije slovní označení stupně hodnocení. 

 
Stupeň 1 /velmi dobré/ 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení vnitřního řádu školy. Má 
kladný vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k utváření pracovních podmínek 
pro vyučování a pro výchovu mimo vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 

 

Stupeň 2 /uspokojivé/ 

Chování žáka je v podstatě v souladu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. 
Dopustí se závažnějšího přestupku nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. 
Nepřispívá aktivně k upevňování kolektivu. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se 
své chyby napravit. 

 
Stupeň 3 /neuspokojivé/ 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 
závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo 
bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnosti 
školy. 



414 

Příloha – projekty  

 
Název projektu: Zdravé zuby 
 
Charakteristika projektu: 
Projekt Zdravé zuby je výukový program péče o zubní zdraví. Je určen pro prevenci zubních 
onemocnění na 1. stupni ZŠ. Podnětem pro jeho realizaci je akutní růst zubních kazů u dětí školního 
věku. Projekt pomáhá dětem utvářet praktické dovednosti v péči o zubní zdraví, odstraňovat strach při 
návštěvě zubního lékaře. Projekt je zařazen do průřezového tématu – Osobnostní a sociální výchova, 
do tematického okruhu Osobnostní rozvoj – sebepoznání a sebepojetí. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je celoroční, je plněn v 1. – 3. ročníku v předmětu 
Prvouka, ve 4. a 5. ročníku v předmětu Přírodověda a jednotlivé úkoly jsou plněny průběžně spolu 
s výukou odpovídajícího učiva k této problematice 
 
Místo konání: kmenové třídy a třídy vybavené digitální technikou a připojením k internetu, individuální 
návštěvy zubních ordinací 
 
Termín projektu: září až červen  
 
Pomůcky: pracovní listy, diplomy, prezentace programu – www.zdravezuby.cz 
 
Obsah projektu: 
 

- problematika zubního zdraví                                      
- práce s pracovními listy 
- preventivní zubní prohlídky 

 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- poskytujeme žákům dostatek informačních zdrojů k učení 
- učíme je informace vyhledávat a třídit 
- zlepšujeme informovanost žáků, rodičů a pedagogických pracovníků v oblasti zubního zdraví a tím 
  pomáháme škole plnit standard v oblasti zdravého životního stylu 
- vytváříme předpoklady k zajištění zubního zdraví u budoucích populací 
 
Projekt je podporován MŠMT a Ministerstvem zdravotnictví ČR.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zdravezuby.cz/


415 

Název projektu: Naše město – minulost a přítomnost 
 
Charakteristika projektu:  
Projekt má za cíl seznámit žáky se životem lidí města dříve a dnes. Rozvíjet v dětech dobrý vztah ke 
svému městu, jeho historii i současnosti. Vážit si práce lidí, vést děti k dobrému vztahu k životnímu 
prostředí a k uvědomování si sounáležitosti s ostatními obyvateli našeho města. Projekt je zařazen do 
průřezového tématu – Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu Osobnostní rozvoj –  
kreativita a do průřezového tématu – Mediální výchova, do tematického okruhu Tvorba mediálního 
sdělení. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 3. ročník, je celoroční a časová dotace je 
čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, město a 
jeho okolí 
 
Termín projektu: září až červen 
 
Pomůcky: fotografie, kroniky, obrázky, historické předměty, knihy a internet 
 
Obsah projektu:  
 
Místo, kde žijeme, je místem, kde se cítíme dobře my i naši blízcí. Projekt začne v září v hodinách 
prvouky, kde žáci podrobně probírají učivo o místu svého bydliště. Žáci se seznámí s pověstmi, které 
se váží ke vzniku Třemošnice a jejímu okolí. 
 

- minulost Třemošnice 
- vývoj průmyslu  
- doprava  
- zemědělství  
- současnost  
- sport  
- kultura  
- pořádek ve městě 
- anketa pro občany 

   
 
Na základě získaných vědomostí napíší žáci slohovou práci. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy:  
 
- vedeme žáky k získávání vědomostí o životě lidí ve městě 
- klademe důraz na tvořivou činnost žáků 
- rozvíjíme schopnost komunikace 
- dbáme na vzájemnou spolupráci, respekt a toleranci při plnění jednotlivých činností 
- směřujeme žáky k systematickému a efektivnímu využití informací v procesu učení 
- přispíváme k rozvoji schopností vystupování na veřejnosti 



416 

Název projektu: Poklady lesa 
 
Charakteristika projektu:  
Přiblížit žákům zajímavou formou lesní ekosystém. Vědomosti zprostředkovat konkrétně na živém 
příkladu. Rozvinout praktické dovednosti zkoumáním životního prostředí. Projekt je zařazen do 
průřezového tématu – Environmentální výchova, do tematického okruhu Ekosystémy. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 1. ročník, je jednodenní, časová dotace dle 
rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky  
 
Místo konání: kmenová třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, les 
 
Termín projektu: září 
 
Pomůcky: lupy, voskovky, listy papíru, tužky, fotoaparát, na paletky – čtvrtky, lepidlo, samolepky a 
nůžky 
 
Obsah projektu: 
 
1. Školní třída 

- motivační činnosti  
- výroba paletek pro následnou práci s přírodninami 

 
2. Činnosti v přírodě 
 

- sledování změn v přírodě 
- určování druhů rostlin (skupiny) 
- zkoumání stromů – poznatky o stromech 
- frotáž kůry (dvojice) 
- tvoření paletek z přírodnin 

 
3. Školní třída 

- výstava lesních pokladů, výkresů, frotáží 
- hodnocení projektu 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- rozvíjíme citlivý vztah k přírodě, smyslové vnímání, fantazii a tvořivost 
- podporujeme týmovou spolupráci, dodržování dohodnutých pravidel 
- směřujeme žáky k poznávání a pozorování rostlin a živočichů v přírodě 
- dbáme na využití získaných informací v procesu učení 
- vedeme žáky k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 

 



417 

Název projektu: Život v půdě 
 
Charakteristika projektu:  
Přiblížit žákům vznik a význam půdy, v které je skryto množství živočichů a je podstatou života pro 
rostliny, živočichy, ale i nás lidi. Projekt je zařazen do průřezového tématu – Environmentální výchova, 
do tematického okruhu Ekosystémy. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 2. ročník, je jednodenní, časová dotace dle 
rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, pole, les 
 
Termín projektu: září 
 
Pomůcky: vzorky půdy, listy papíru, lopatka, bílé prostěradlo, lupy, kelímky, štětce, síto, tabulky 
k určování půdních živočichů, fotoaparát (napřed je možné si vyrobit hmyzí vysavače), atlasy 
 
Obsah projektu: 
 
1. Ve třídě 

- motivační činnosti 
- ukázky vzorků půdy 
- praktická cvičení ve skupinách 

 
2. Činnosti v přírodě 

- u pole 
- v lese 
- půdní okénko 

 
 
3. Ve třídě 

- výstavka  
- hodnocení činností 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vedeme žáky ke kladnému vztahu k životnímu prostředí 
- učíme žáky objevovat život v půdě 
- vedeme je k týmové spolupráci, řešení zadaných úkolů, plnění povinností a k samostatnému  
  ohodnocení vlastní činnosti   
- podporujeme jejich zvídavost 
- rozvíjíme smyslové vnímání 

 



418 

Název projektu: Voda – základ života 
 
Charakteristika projektu: 
Zvýšit povědomí o znečišťování vody a o spoluzodpovědnosti za její ochranu před znečištěním. 
Přiblížit žákům, jak lze šetřit vodou v domácnosti. Seznámit se s názory občanů na danou 
problematiku. Projekt je zařazen do průřezového tématu – Environmentální výchova, do tematického 
okruhu Základní podmínky života. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 4. ročník, je jednodenní, časová dotace dle 
rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, čistička 
odpadních vod, náměstí 
 
Termín projektu: září 
 
Pomůcky: sklenice, listy papíru, psací potřeby, pastelky, testy, cukr, sůl, mouka, kámen, fotoaparát, 
DÚ – připravit si údaje o znečišťování vody, přinést obaly a nádoby od čistících a mycích prostředků 
 
Obsah projektu:  
 
1. Ve třídě 

- beseda o vodě  

- pokusy 

- vytvoření testu  
 
2. Čistička odpadních vod 

- prohlídka 
- beseda 

 
3. Náměstí  

- dvojice žáků zadávají test občanům  
 
4. Ve třídě 

- vyhodnocení testu  
- hodnocení projektu 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- rozvíjíme výchovu k ochraně životního prostředí 
- vedeme žáky k týmové spolupráci, k ochotě si vzájemně pomáhat 
- směřujeme je k samostatnému vyhledávání informací a využívání získaných informací 
- rozvíjíme jejich úctu k práci jiných 
- podporujeme vyjadřování názorů v písemném a ústním projevu 
- vedeme žáky ke komunikaci a k samostatnému ohodnocení vlastní činnosti 

 



419 

Název projektu: Kvalita ovzduší 
 
Charakteristika projektu:  
Projekt je zaměřen na kvalitu ovzduší, která je důležitá pro lidské zdraví. Projekt je zařazen do 
průřezového tématu – Environmentální výchova, do tematických okruhů Základní podmínky života a 
Environmentální výchova a digitální technologie. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 5. ročník, je jednodenní, časová dotace dle 
rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, okolí školy 
 
Termín projektu: září 
 
Pomůcky: stopky, sklenice, svíčky, zápalky, papíry, psací potřeby, encyklopedie, fotoaparát 
 
Obsah projektu:  
 
Čistý vzduch je nezbytným předpokladem dobrého zdraví. Sledujeme kvalitu venkovního vzduchu i 
vzduchu uvnitř uzavřených prostor. Čistý vzduch je obzvlášť důležitý pro děti, protože vdechují 
v poměru k velikosti těla větší množství vzduchu než dospělí. Jsou vystaveny většímu riziku. 
 
1. Ve třídě 

- pokusy  
- dopady na lidské zdraví 
  

2. Ve městě 
- anketa 
- skupinová práce (frekvence dopravních prostředků) 

 
Fotografie a výsledky ankety budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vedeme žáky k získávání vědomostí o ovzduší 
- rozvíjíme schopnost komunikace 
- dbáme na vzájemnou spolupráci, respekt a toleranci při plnění jednotlivých činností 
- směřujeme žáky k systematickému a efektivnímu využití informací v procesu učení 



420 

Název projektu: Barevný den – zelená barva – Děti v dopravě 
 
Charakteristika projektu:  
Projekt je zaměřen na problematiku bezpečné chůze a orientaci v silničním provozu. Je přínosem pro 
vztah dětí k motorismu, dodržování partnerských vztahů v provozu na pozemní komunikaci, vzájemné 
toleranci, zdvořilosti, slušnosti, respektování a poskytnutí první pomoci. Projekt je zařazen do 
průřezových témat – Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu Morální rozvoj – řešení 
problémů a rozhodovací dovednosti a Mediální výchova, do tematického okruhu Bezpečnost digitální 
komunikace. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 1. – 5. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace dle rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenové třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, dopravní 
hřiště, tělocvična, travnaté hřiště sportovního areálu 
 
Termín projektu: září 
 
Pomůcky: jízdní kola, šlapací káry, koloběžky, přilby, výtvarné pomůcky, zdravotnický materiál, 
překážky pro jízdu zručnosti, fotoaparát 
 
Obsah projektu:  
 
Plnění úkolů na stanovištích 

- prevence úrazů a poranění 
- beseda s příslušníky Policie ČR 
- jízda na dopravním hřišti 
- výukový program BESIP 
- jízda zručnosti 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vytváříme kladný vztah k dopravní výchově a motorismu 
- zaměřujeme se na bezpečnou cestu do školy a zpět  
- snažíme se o to, aby žáci měli správně vybavená jízdní kola a používali bezpečnostní přilby 
- upozorňujeme na možná poranění a úrazy, poskytnutí základní první pomoci,  
  ošetření drobných poranění    
- učíme žáky požádat o pomoc dospělé osoby a zavolat záchrannou službu 
- vedeme je k vzájemné slušnosti, toleranci a zdvořilosti v silničním provozu s důrazem na děti jako  
  účastníky silničního provozu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



421 

Název projektu: Barevný den – červená barva – Den zdraví 
 
Charakteristika projektu:  
Projekt je zaměřen na rozšíření základních znalostí žáků o poskytování první pomoci při úrazech, na 
prevenci úrazů, seznamuje žáky s dalšími složkami záchranného systému. Projekt je zařazen do 
průřezového tématu – Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu Sociální rozvoj –
komunikace. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 1. – 5. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace dle rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenové třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, stanoviště 
dle vybraných ukázek záchranných akcí 
 
Termín projektu: říjen 
 
Pomůcky: poskytnou záchranné složky, obvazový materiál, fotoaparát 
 
Obsah projektu:  
 
Stanoviště budou obměňována dle možností školy a dle možností jednotlivých záchranných složek. 
 

- zásady první pomoci při úrazech a poraněních a praktické provedení 
- hasičská technika 
- vodní záchranná služba 
- chemická zásahová jednotka 
- auto záchranné služby 
- beseda s kynology 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- seznamujeme žáky s poskytováním první pomoci, učíme je o pomoc požádat 
- seznamujeme je s vhodným a bezpečným chováním v krizových situacích 
- učíme je poznávat práci dalších složek záchranného systému 
- seznamujeme je s prevencí úrazů a požárů 

 



422 

Název projektu: Barevný den – modrá barva – Den Země   
       
Charakteristika projektu:  
Projekt je zaměřen na poznávání krajiny našeho domova, zajímavosti z místní fauny a flóry a sběr 
odpadků. Projekt je zařazen do průřezového tématu – Environmentální výchova, do tematického okruhu 
Lidské aktivity a problémy životního prostředí. 

 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky1 - 5. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace dle rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky. 

 
Místo konání: Třemošnice a okolí 
 
Termín projektu: duben 

 
Pomůcky: výukové materiály, psací potřeby, igelitové pytle na odpadky, rukavice (igelitové sáčky) na 
sběr odpadků, fotoaparát 

 
Obsah projektu: 
 

1. ročník – přírodní park Doubrava 
2. ročník – Hedvičino údolí 
3. ročník – LIchnice 
4. ročník – naučná stezka CHKO 
5. ročník – Žlebské Chválovice 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
  
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 

- rozšiřujeme znalosti o krajině našeho domova 
- využíváme společně získané informace z procesu učení 
- vedeme žáky k vyjádření vlastních myšlenek a názorů 
- posilujeme vědomí nutnosti chránit přírodu a životní prostředí 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

423 

Název projektu: Barevný den – žlutá barva – Já a moji kamarádi 
  
Charakteristika projektu:  
Projekt je zaměřen na problematiku utváření dobrých vztahů mezi žáky. Umožňuje dětem získávat 
základní sociální dovednosti pro řešení složitých situací, pomáhá k utváření pozitivního postoje k sobě 
samému i k druhým. Získané vědomosti v oblasti dětských práv a zdravého životního stylu napomáhají 
formování a rozvíjení osobností žáků. Projekt je zařazen do průřezových témat – Osobnostní a sociální 
výchova, do tematického okruhu Sociální rozvoj – mezilidské vztahy a Multikulturní výchova, do 
tematického okruhu Multikulturalita a digitální technologie. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 1. – 5. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace dle rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenové třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu 
 
Termín projektu: květen 
 
Pomůcky: Dětská práva, výtvarné a psací potřeby, fotoaparát 
 
Obsah projektu:  
 

- Dětská práva - práce s pracovními listy  
- aktivity zaměřené na zdravý životní styl, potírání možných projevů šikany a rizikového chování 
- situační hry 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vedeme žáky k utváření dobrého sociálního klima ve škole i mimo školu  
- snažíme se o vzájemnou slušnost, toleranci a zdvořilost 
- vysvětlujeme nebezpečí návykových látek a rizikového chování 
- podněcujeme u žáků zájem o zdravý životní styl 
- hledáme společná pravidla, která vedou k dobrým vztahům mezi dětmi a dospělými 



424 

Název projektu: Barevný den – červenomodrobílá barva – Sportovní den 
 

Charakteristika projektu:   
Projekt je zaměřen na pohybové a tělovýchovné aktivity. Podporuje sportovní chování při kolektivních i 
individuálních činnostech. Projekt je zařazen do průřezových témat – Osobnostní a sociální výchova, 
do tematického okruhu Sociální rozvoj – kooperace a kompetice a Výchova k myšlení evropských a 
globálních souvislostech, do tematického okruhu Digitální propojení Evropy a světa. 

 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 1. – 5. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace dle rozvrhu a je čerpána z hodin běžné výuky 

 
Místo konání: sportovní areál města Třemošnice 

 
Termín projektu: červen  

 
Pomůcky: sportovní potřeby, fotoaparát 
 
Obsah projektu: 
 

- pohybové aktivity na stanovištích 
- mezitřídní utkání 
- kolektivní hry 

 
Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- snažíme se vést k pohybu i děti méně pohybově nadané 
- vedeme žáky ke vzájemné spolupráci a respektu 
- vychováváme je k respektování individuálních rozdílů 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě i mezi třídami 
- vychováváme žáky ke spolupráci ve skupině 
- dbáme na dodržování, stanovených pravidel 
- snažíme se, aby uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
    
 

                  



425 
 

Název projektu: Bruslení je zábava 
 

Charakteristika projektu:   
Projekt je zaměřen na pohybové a tělovýchovné aktivity. Podporuje sportovní chování při kolektivních i 
individuálních činnostech. Projekt je zařazen do průřezového tématu – Osobnostní a sociální výchova, 
do tematického okruhu Osobnostní rozvoj – rozvoj schopností poznávání.  

 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 1. – 9. ročníku, je jednodenní 
a časová dotace je čerpána z hodin běžné výuky 

 
Místo konání: zimní stadion 

 
Termín projektu: prosinec–březen  

 
Pomůcky: sportovní potřeby, fotoaparát 
 
Obsah projektu: 
 

- pohybové aktivity 
 

Fotografie budou prezentovány na internetových stránkách školy. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- snažíme se vést k pohybu i děti méně pohybově nadané 
- vedeme žáky ke vzájemné spolupráci a respektu 
- vychováváme je k respektování individuálních rozdílů 
- podporujeme přátelskou atmosféru 
- vychováváme žáky ke spolupráci ve skupině 
- dbáme na dodržování stanovených pravidel 
- snažíme se, aby žáci uměli poskytnout pomoc a o pomoc požádat 
 
    
 

                  



 

426 

Název projektu: Umíme se správně chovat v silničním provozu? 
 
Charakteristika projektu: 
Projekt je zařazen do průřezového tématu: Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu 
Osobnostní rozvoj – sebepoznání a sebepojetí. Jeho cílem je zopakovat a upevnit jízdu na jízdním 
kole a koloběžce, jízdu zručnosti a první pomoc při zranění. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 6. ročník, časová dotace činí 5 vyučovacích 
hodin, je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová učebna, dopravní hřiště 
 
Termín projektu: září/říjen 
 
Pomůcky: dopravní hřiště se značkami, jízdní kola, koloběžky, pomůcky k jízdě zručnosti, obvazový 
materiál, zdravotnické brašny 
 
Obsah projektu: 
 
- beseda se členy policie 
- jízda na dopravním hřišti 
- jízda zručnosti 
- základy první pomoci – praktické provedení 
- zhodnocení a vyhlášení nejlepších účastníků 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě 
- vedeme žáky ke sportovní solidaritě 
- směřujeme žáky k řešení problémů a vedeme je ke spolupráci 
- vedeme žáky k ochraně svého zdraví, ale i k ochraně zdraví druhých 
- podporujeme rozvoj dovedností 



 

427 

Název projektu: Naše třída 
 
Charakteristika projektu: 
Projekt je zařazen do dvou průřezových témat: Osobnostní a sociální výchova, Multikulturní výchova a 
do tematických okruhů Osobnostní rozvoj – sebepoznání a sebepojetí a Sociální rozvoj – kooperace a 
kompetice v prvním tématu a Kultura a diference, Lidské vztahy, Etnický původ a Multikulturalita a 
digitální technologie ve druhém tématu. Jeho cílem je poznat a upevnit vztahy ve třídě a vytvořit model 
kladných vztahů ve třídě dle návrhu dětí. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 7. ročník, časová dotace činí 5 vyučovacích 
hodin, je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová učebna třídy, Zahrada smyslů 
 
Termín projektu: září/říjen 
 
Pomůcky: tužka, pravítko, fixy, pastelky 
                  barevné papíry, nůžky, lepidlo 
                  tempery, štětce 
 
Obsah projektu: 
 
1) Žáci jsou seznámeni s obsahem projektu, sami si určí pravidla chování a zapíší je na tabuli. 
2) Formou hry jsou žáci vedeni k porozumění mezilidským vztahům v kolektivu třídy. 
3) Společně diskutují na téma týkající se problémů lidské nesnášenlivosti. 
4)Práce ve skupinách – navrhují možná řešení vykonstruovaných situací týkající se projevů negativního 
chování ve skupině, sociálně patologických jevů (šikana, kyberšikana, užívání návykových látek, 
rasismus, xenofobie…). 
5) Formou práce ve skupinách vytvoří vztahové slunce třídy. 
6)Společně hodnotí celou práci, zamýšlejí se nad kladnými povahovými vlastnostmi svých spolužáků. 
7) Hrají hry na upevnění vztahů ve třídě i skupině. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vedeme žáky k sebepoznání a k vzájemnému poznání 
- přispíváme k utváření dobrých mezilidských vztahů 
- učíme je utvářet pozitivní vztah k sobě samému i k druhým 
- podporujeme dovednost vyslovit svůj názor, odstoupit od vlastního nápadu, navazovat na myšlenku      
  druhých 
- pomáháme jim organizovat práci ve skupině, podřídit se vedení, řešit konflikty 
- rozvíjíme manuální zručnost a estetické cítění 
- aplikujeme teoretické poznatky do praxe 

 

 
   

 



 

428 

Název projektu: Zdravý životní styl 
 
Charakteristika projektu: 
Projekt je zařazen do průřezového tématu: Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu 
Osobnostní rozvoj – sebepoznání a sebepojetí. Jeho cílem je pomoci žákům vypěstovat zdravé 
stravovací návyky, vhodně využívat volného času ke sportu a pohybu, k pobytu na čerstvém vzduchu, 
dbát na dostatek spánku a vyhnout se stresu. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 8. ročník, časová dotace činí  
5 vyučovacích hodin, je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová učebna třídy, školní kuchyň 
 
Termín projektu: září/říjen 
 
Pomůcky:  BMI 
                  schéma: Potravinová pyramida 
                  balící papír 
                  pastelky, fixy, temperové barvy, propisovací tužka 
                  zelenina, ovoce (na přípravu salátů) 
 
Obsah projektu: 
 
1) Žáci se zváží, změří, spočítají svůj index hmotnosti a zařadí se do určité váhové skupiny. : 

       Pozn. index tělesné hmotnosti: BMI (BODY MASS INDEX) 
                                                         BMI = váha(kg)/výška2(m2) 
                 BMI pod 18 ukazuje na podváhu a vysoká zdravotní rizika 
                 BMI 18 – 24,99 ukazuje na normální váhu s minimální zdravotními riziky 
                 BMI 25 – 29,99 ukazuje na nadváhu se zvýšenými zdravotními riziky 
                 BMI 30 – 34,99 ukazuje na obezitu 1.stupně s vysokými zdravotními riziky 
                 BMI 35 – 39,99 ukazuje na obezitu 2.stupně s vysokými zdravotními riziky 
                 BMI 40 a více ukazuje na klinickou obezitu 3.stupně s velmi vysokými 
                              zdravotními riziky 

2) Zpracují si svůj obvyklý týdenní jídelníček. 
3) Po společném prostudování potravinové pyramidy si sestaví svůj optimální jídelníček. 
4) Ve skupině překreslí na papír potravinovou pyramidu. 
5) Formou řízeného rozhovoru si popovídají o dalších aspektech, které pomáhají člověku udržet 

zdraví.  
6) Toto přikreslí k potravinové pyramidě. 
7) Rozděleni do skupin připraví různé druhy zeleninových nebo ovocných salátů. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- učíme žáky vést konstruktivní dialog, zformulovat své argumenty, reagovat na argumenty 
  druhých, věnovat jim patřičnou pozornost 
- podporujeme přátelskou atmosféru ve třídě 
- pomáháme žákům přistupovat k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, ale i  
  z hlediska ochrany svého zdraví, ale i k ochraně zdraví druhých 
- vychováváme je k práci ve skupině 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je k spolupráci a respektu 



 

429 

Název projektu: Lichnice 
 
Charakteristika projektu: 
Projekt je zařazen do průřezového tématu: Environmentální výchova, do tematického okruhu Lidské 
aktivity a problémy životního prostředí. Jeho cílem je poznat Lichnici z pohledu občana Třemošnice a 
využití znalostí a činností z topografie, dějepisu, zeměpisu, přírodopisu, literatury a matematiky. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 9. ročník, časová dotace činí 5 vyučovacích 
hodin, je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenová učebna třídy, Lichnice 
 
Termín projektu: září/říjen 
 
Pomůcky: atlasy rostlin a živočichů, knihy a brožurky o Třemošnici a CHKO Železných hor, mapy, 
buzoly, pravítka, čtvrtky, podložky, pásmo, provázek, dalekohled, fotoaparát 
 
Obsah projektu: 
 
- prohlídka hradu Lichnice 
- spojení města Třemošnice s dějinami hradu 
- sestavení rodokmenu panovníků hradu Lichnice 
- orientace mapy, nakreslení půdorysu hradu v daném měřítku 
- fauna a flóra v okolí hradu Lichnice, CHKO Železných hor 
- vyprávění pověstí týkajících se hradu a města Třemošnice 
- každoroční akce na Lichnici 
- další možná měření příkopu, hloubky studny… 
- zhotovení fotodokumentace 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- učíme žáky samostatně vyhledávat informace a používat informační technologie 
- vychováváme je k práci ve skupině 
- učíme je respektovat a chránit naše tradice, kulturní a historické dědictví 
- vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí 
- učíme je využívat znalostí a zkušeností získaných ve škole k řešení zadaných problémů 
- vedeme žáky vyjadřovat informace srozumitelně, souvisle a kultivovaně v písemném i    
  ústním projevu 



430 

Název projektu: Ekohlídky 
 
Charakteristika projektu:  
Projekt je zařazen do průřezového tématu: Environmentální výchova, do tematického okruhu Lidské 
aktivity a problémy životního prostředí. 
Projekt je realizován formou celodopolední vycházky tematicky zaměřené na okolní přírodu 
z ekologického hlediska. Zahrnuje naučnou stezku NPR Lichnice – Kaňkovy hory, tok Doubravy mezi 
Pařížovem a Mladoticemi, přehradu Pařížov a technické památky. Projekt se týká žáků 2. stupně 
(předpoklad: střídání dle rozpisu). Projekt není závislý na předchozí přípravě účastníků a nepředpokládá 
následné dopracování. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro 6. – 9. ročník, časová dotace činí 5 vyučova-
cích hodin, je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: zahájení v Třemošnici 
6. ročník – naučná stezka CHKO 
7. ročník – tok Doubravy 
8. ročník – krajinný útvar 
9. ročník – krajina a technika  
 
Termín projektu: květen 
 
Pomůcky: pracovní listy, tužky, pastelky 
 
Obsah projektu:  
 
1. Žáci jsou poučeni o bezpečném chování při vycházce a o šetrném chování k přírodě, s ohledem na   
    specifika tématu jsou poučeni o bezpečnosti. 
2. Žáci po celou dobu vycházky pracují s pracovním listem a plní krok za krokem zadané úkoly. 
3. Žáci absolvují v cíli přednášku s besedou, popř. výklad učitele (stezka, Doubrava). 
4. Učitel má k dispozici manuál s výkladem, hrami, správnými odpověďmi. 
5. Po skončení úkolu žáci odevzdají vypracované pracovní listy pro potřeby školní ekoučebny. 
6. V následujícím školním roce se ročník tematicky posune. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- vedeme žáky k aktivnímu přístupu k poznávání okolí svého bydliště 
- vychováváme žáky k bližšímu kontaktu s přírodou 
- učíme žáky začleňovat technologie do přírody 
- směřujeme žáky k poznání využití přírodních zákonitostí 
 
 
 
 



431 

Název projektu: Naše město 
 
Charakteristika projektu: 
V tomto projektu si žáci ověřují znalosti získané zejména v předmětech Výchova k občanství, Dějepis, 
Zeměpis, Český jazyk a cizí jazyky. Rozvíjí jejich schopnosti poznávání, seberegulaci, kreativitu. 
Pomocí mezilidských vztahů je vede k řešení problémů. Zároveň je vychovává k dobrému vztahu 
k životnímu prostředí. Ze získaných informací a nabytých vědomostí se učí tvořit mediální sdělení. 
Projekt je zařazen do průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova, do tematického okruhu 
Osobnostní rozvoj – rozvoj schopností poznávání, kreativita. Dále je plněno průřezové téma 
Environmentální výchova, tematický okruh Vztah člověka k prostředí. Mediální výchova, tematický 
okruh Tvorba mediálního sdělení a Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, 
tematický okruh Evropa a svět nás zajímá. 
 
Časové rozmezí/rozvržení projektu: projekt je určen pro žáky 6. – 9. ročníku, je jednodenní, časová 
dotace činí 5 vyučovacích hodin a je čerpána z hodin běžné výuky 
 
Místo konání: kmenové třída a třída vybavené digitální technikou a připojením k internetu, 
Třemošnice a okolí 
 
Termín projektu: duben/květen 
 
Pomůcky: v každém ročníku jsou použity pomůcky, které odpovídají obsahu projektu 
   
Obsah projektu: 
 
6. ročník – instituce na náměstí v Třemošnici (městský úřad, knihovna, informační centrum, 
galerie) 
 
Pomůcky – zápisníky, psací potřeby, čtvrtky, fixy, pastelky, internet 
 
Na městském úřadu mají žáci za úkol zjistit, jaké úřady v budově fungují. Navštíví (podle možností) 
reprezentanta zastupitelstva města (starostu nebo místostarostu) s možností krátké besedy. Seznámí 
se s činností dalších úřadů – matriky, úřadu práce, sociálního odboru, stavebního úřadu. Zjistí úřední 
hodiny těchto institucí. 
Dalším úkolem je návštěva knihovny a informačního centra. I zde zjistí žáci provozní dobu, sbírají 
informace o městě, zajistí propagační materiály z nabídky informačního centra. Seznámí se 
s podmínkami práce knihovny a ICT, informují se o propagaci prostřednictvím internetových stránek 
města, o tvorbě stránek a jejich aktuálnosti. 
Následující institucí, kterou žáci navštíví, je galerie města. Žáci si prohlédnou aktuální výstavu, zjistí 
provozní dobu galerie, připravované výstavy. V besedě s provozními zaměstnanci galerie se informují 
o podmínkách uspořádání výstav, o nejzajímavějších expozicích. 
Získané informace zpracují do školního kalendáře našeho města. 
 
7. ročník – základní škola, střední odborná škola a střední odborné učiliště, sportovní areál, 
dům s pečovatelskou službou 
 
Pomůcky – historické a současné dokumenty o objektech, internet, psací a kreslící pomůcky, čtvrtky 
 
Žáci jsou rozděleni do čtyř skupin, (rozdělení si určí žáci sami – podle zájmu zapsáním k jednotlivým 
objektům). Každá skupina si předem připraví informace o svém zařízení a v den konání projektu žáci 
prezentují svůj objekt libovolnou formou ostatním. Dle časových možností navštíví vybraná zařízení. 
Výstupem je grafické zpracování informací, které budou podkladem pro vyhotovení kalendáře našeho 
města. 
 
8. ročník – strojírenské závody Dako a Hedvikov, motokrosové závodiště a vápenka 
 
Pomůcky – internet, psací a kreslící potřeby, fotografie, čtvrtky 
 
Žáci jednotlivých tříd se předem rozdělí do čtyř skupin. Každá skupina sežene informace, dokumenty, 
fotografie o daném podniku, lokalitě. V den konání ve škole seznámí spolužáky se továrnami, 



432 

 

vápenkou a závodištěm. Každý rok proběhne střídavě exkurze do podniku Dako a do závodu 
Hedvikov. Po návštěvě podniku rozšíří získané informace o vlastní údaje z internetu a od starších 
pamětníků. Nabyté znalosti o Daku, Hedvikovu, vápence a závodišti zpracují písemnou a výtvarnou 
formou do školního kalendáře. 
 
9. ročník – Pojmová mapa města 
 
Pomůcky – psací potřeby, zápisníky, 5 balení základních barev fixů, balící papír příp. bílá tapeta 10 

běžných metrů, samolepky – popisky, anglicko – české a německo – české oboustranné 
slovníky, turistické letáky a turistické průvodce s průvodním slovem v anglickém a 
německém jazyce z regionálních center Třemošnice, Seč, Chrudim, Pardubice, pohledy 
města Třemošnice, fotografie města Třemošnice, digitální fotoaparát, PC, internet 

 
Cílem projektu je vypracování pojmové mapy města s hlavními historickými a jinými významnými 
objekty s popiskami jejich názvů v českém, anglickém a německém jazyce. Mapy budou vystaveny ve 
třídách nebo na chodbách, kde budou sloužit jako zdroj informací pro blížící se turistickou sezonu. 
Žáci budou pracovat ve skupinách, které se specializují tak, aby jejich konečný společný výstup byl 
"Pojmová mapa města Třemošnice“.  
Zaměření jednotlivých skupin:  
1. skupina – kreslení map, 
2. skupina – vyhledávání a vytváření objektů, které budou na mapě umístěny, 
3. a 4. skupina – vyhledávání potřebných pojmů a jejich zápis na samolepky nebo přímo do map v 
anglickém a německém jazyce. 
 
Přínos projektu pro výchovnou a vzdělávací činnost školy: 
 
- pomáháme využívat znalostí a zkušeností získaných v jednotlivých předmětech pro běžný život 
- směřujeme žáky k řešení zadaných problémů a vedeme je ke spolupráci a respektu 
- učíme žáky vyjadřovat své myšlenky a informace srozumitelně a souvisle v písemném a ústním 
  projevu     
- vedeme žáky k vhodné formulaci otázek v různých prostředích 
- podporujeme žáky k samostatnému vyhledávání a zpracování informací 
- vychováváme žáky k přátelské atmosféře ve třídě 
 
 
 
 
 
 
 




